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The “Association International des Experts en 
Philatelie” has bestowed to Soler y Llach the AIEP 
Quality label that admits the conduct of AIEP members 
concerning the authenticity of stamps and covers as 
defined in the AIEP Code of Conduct.
www.aiep-experts.net
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SUBASTA POR CORREO | ONLINE

MAIL AUCTION | ONLINE

Martes, 9 julio 2024 | Tuesday, July 9th, 2024

14.00 horas | 2 pm

Lotes 1-1304 | Lots 1-1304

Miércoles, 10 julio 2024 | Wednesday, July 10th, 2024

14.00 horas | 2 pm

Lotes 1305-1953 | Lots 1305-1953

CONTACTO | ENQUIRES

Tel. +34 93 201 87 33

Whatsapp +34 636 402 074

info@soleryllach.com

REVISIÓN DE LOS LOTES | VIEWING DATES

3-8 de julio | July 3rd-8th

9.00-13.30 / 15.00-17.30

Sábado y domingo cerrado

Saturday and Sunday excluded

Los lotes se podrán retirar a partir del 12 de julio

Lots can be picked up from July 12th



1st  The starting price is expressed in Euros and it is the lowest price at 
which a lot can be awarded. This price must be considered a reserve 
price, and it will not be decreased.

2nd  The hammer price will be increased by a 22% commission/buyer’s 
premium, for auction rights (18,18%) and VAT (21%) plus shipping and/
or insurance.

3rd  If you are unable to attend the Auction personally, please send 
us your commission bids as soon as possible. Lots are not necessarily 
sold for the amount of your bid, but at the lowest available price. For 
instance, it you bid € 3.000 for a lot with a starting price of € 1.000 and 
the highest bid below yours is € 1.500 the lot will be awarded to you 
for € 1.600. If there are two identical bids, the one received first and 
the bids received through our website and other platforms are given 
priority. Some lots may have a reserve price imposed by the vendor.

4th  Bids must be made in EUROS. Bids in any other currency will 
be converted to EUROS. Payments have to be made in EUROS. The 
amount received in another currency, will be subject to the daily Bank 
exchange rate. 

Bidding scale:

5th  Payments for lots awarded are due upon receipt of invoice. Upon 
receipt of payment, we will despatch the material by mail unless 
otherwise requested.

6th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to group together 
two or more lots in this Auction and to withdraw a lot or lots from this 
Auction at its discretion.

7th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to admit or refuse 
a customer entrance to the auction room as well as the right to refuse 
a written bid. The Auctioneer will regulate the bidding. In the event of 
any dispute, his decision is final.

8th  AUTHENTICITY. All lots sold through SOLER Y LLACH AUCTIONS 
are guaranteed to be genuine. Any claim in this respect must be 
brought to the attention of SOLER Y LLACH AUCTIONS within 30 days 
of the Auction date. The buyer loses his right to file claims after this 
period. If an extension is required, SOLER Y LLACH AUCTIONS must be 
informed within 20 days of the auction date. The result of the expertise 
must be brought to the attention of SOLER Y LLACH AUCTIONS within 
3 months of the Auction date. 

9th  The lots will be auctioned in their present condition, and no 
claims will be accepted for restorations or damages. Even though the 
descriptions have been done very thoroughly, the buyers will have 
to make sure before the Auction that these descriptions correspond 
to their personal opinion about the lot. In any case, no claims will be 
accepted after 30 days of the Auction date 

10th Multiple lots and collections cannot be returned. We recommend 
a thorough examination
to have a complete knowledge of its contents.

1º La puja inicial es en Euros y es el precio mínimo al que puede 
adjudicarse cada lote. Este precio actua como reserva y no se puede 
adjudicar por debajo 

2º Al precio de adjudicación se le añadirá un 22% de comisión, en 
concepto de derechos de subasta (18,18%) e IVA (21%) más los gastos 
de envío y/o seguro.

3º Si no puede asistir personalmente a la Subasta, envíe sus ofertas tan 
pronto como sea posible. Los lotes son vendidos al precio más barato 
posible y no al importe de puja. Por ejemplo, un lote de 1.000 € que Vd. 
puja 3.000 € y la oferta más alta anterior a la suya es de 1.500 €, se le 
adjudicará a Vd. en la puja siguiente, en este caso 1.600 €. A igualdad de 
pujas, gana la recibida con anterioridad y la recibida a través de nuestra 
web oficial o cualquier otra de nuestras plataformas. Algunos lotes 
pueden tener una reserva  impuesta por el vendedor.

4º Las pujas deberán efectuarse en EUROS; cualquier puja en otra 
moneda, será convertida en EUROS. Los pagos deben realizarse en 
Euros. El importe recibido en otra moneda será sujeto al cambio del día 
de la recepción de la orden o del pago.   

Cuadro de pujas:

5º Los compradores deberán efectuar el pago a la recepción de la 
factura. A la recepción del pago, los lotes serán enviados por correo 
siempre que el comprador no nos haya dado instrucciones distintas.

6º SOLER Y LLACH AUCTIONS se reserva la facultad de agrupar a su 
criterio dos o más lotes de la presente Subasta así como de retirar 
cualquier lote 

7º SOLERY LLACH AUCTIONS se reserva el derecho de admitir o rehusar 
la entrada de un cliente a la sala de subastas así como de rehusar una 
oferta por escrito. El subastador es quién regula las pujas y en el caso 
de cualquier disputa entre compradores, su decisión final es la válida.

8º AUTENTICIDAD. Todos los lotes vendidos a través de SOLER Y 
LLACH AUCTIONS tienen garantizada su autenticidad. Cualquier 
reclamación al respecto debe ser comunicada a SOLER Y LLACH 
AUCTIONS dentro de 30 días posteriores a la fecha de la Subasta. El 
comprador pierde todos los derechos de reclamación después de este 
período. Cuando se solicite una extensión, se debe informar a SOLER 
Y LLACH AUCTIONS antes de transcurridos 20 días de la fecha de la 
Subasta. El resultado de la expertización se debe comunicar a SOLER 
Y LLACH AUCTIONS dentro de los 3 meses de la fecha de la Subasta.

9º Los lotes serán subastados en su condición actual y no se aceptarán 
reclamaciones por restauraciones o daños. Aunque las descripciones 
se realizan de manera exhaustiva, los compradores tendrán que 
comprobar, antes de la subasta, que las descripciones corresponden 
a su opinión pesonal sobre el lote. De todos modos no se aceptarán 
reclamaciones transcurridos 30 días de la fecha de la Subasta.

10º Lotes de conjunto y colecciones no pueden ser devueltos. Se 
recomienda un detenido examen para tener un completo conocimiento 
del contenido del lote.

CONDICIONES DE LA SUBASTA | SALE CONDITIONS

Up 50 €	

From 50 to 100 €	

From 100 to 200 €	

From 200 to 500 €	

From 500 to 1.000 €	

From 1.000 to 3.000 €	

From 3.000 € to 5.000 €	

From 5.000 €	

Minimum bid	 2 €

Minimum bid	 5 €

Minimum bid	 10 €

Minimum bid	 20 €

Minimum bid	 50 €

Minimum bid	 100 €

Minimum bid	 200 €

     At the auctioneer’s discretion

Hasta 50 €	

De 50 a 100 €	

De 100 a 200 €	

De 200 a 500 €	

De 500 a 1.000 €	

De 1.000 a 3.000 €	

De 3.000 € a 5.000 €	

De 5.000 € en adelante	

Puja mínima	 2 €

Puja mínima	 5 €

Puja mínima	 10 €

Puja mínima	 20 €

Puja mínima	 50 €

Puja mínima	 100 €

Puja mínima	 200 €

                A criterio del subastador



11º La puja mínima aceptada para todos aquellos lotes con precio de 
salida LIBRE es de 5 EUROS.

12º Es obligación del comprador cumplir con las disposiciones fiscales y 
aduaneras vigentes en España.

13º FACILIDADES de pago para compras superiores a 500 €. El 
comprador puede escoger pagar a la recepción de la factura el 30% de 
su importe, y el resto en un período máximo de seis meses en cuotas 
mensuales iguales. Cada final de mes, SOLER Y LLACH AUCTIONS 
cargará en la cuenta del comprador un interés del 0,50% sobre el saldo 
deudor. Los lotes quedarán en poder de SOLER Y LLACH AUCTIONS 
hasta su pago total. De acuerdo con el apartado nº 8, el comprador 
pierde todo derecho a reclamación transcurridos 20 días de la Subasta, 
pudiendo en este lapso de tiempo examinar los lotes en SOLER Y 
LLACH AUCTIONS.

14º Retrasos en el pago. Si el pago de la factura, en parte o en su 
totalidad no ha sido satisfecho por el comprador en un plazo de 30 
días después de celebrada la Subasta, SOLER Y LLACH AUCTIONS 
se reserva el derecho de anular la venta y disponer del lote(s) y/o 
reclamar judicialmente la suma debida, así como los daños y perjuicios 
ocasionados. SOLER Y LLACH AUCTIONS cargará en la cuenta del 
comprador un interés del 0,50% cada final de mes sobre el saldo 
deudor, más cualquier gasto que conlleve la demora. El comprador que 
incumpla estas condiciones, no tendrá derecho a reclamación alguna 
en ninguna circunstancia.

15º. Los lotes adquiridos pueden ser retirados de nuestras oficinas 
en Beethoven 13 - 08021 Barcelona, a partir del día indicado en cada 
catálogo y hasta 15 días después de la Subasta.

16º PROPIEDAD. Los lotes permanecerán propiedad del vendedor 
hasta que el pago se haya realizado totalmente, lo que incluye el abono 
de cheques o cualquier otro documento.

17º La mera participación en la Subasta implica la aceptación de las 
presentes condiciones.

18º Cualquier caso de litigio será sometido a los tribunales de Barcelona.

19º El Estado Español, de conformidad con la Ley 9/1993 de Patrimoni 
Cultural Català (DOGC núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 y Ley 
16/1985 de 25 de junio de 1985 de Patrimonio Histórico Español (BOE 
núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, tiene el derecho a adquirir 
cualquier lote al precio de adjudicación 
 
20º SOLER Y LLACH AUCTIONS no se hará responsable de la 
interrupción en la modalidad on-line por causas mayores o deficiencias 
imputables a terceros.

21º El texto que obliga a las partes implicadas en la Subasta es el 
publicado en castellano, quedando otras versiones sometidas a las 
originales en castellano.

22º Bajo ningún concepto se aceptarán devoluciones de lotes con 
certificados Comex, Graus o CEM. No se facilitarán imágenes de los 
lotes no reproducidos en el catálogo o web.

11th  The lowest bid accepted for those lots with a LIBRE starting price 
is 5 EUROS

12th  It is the buyer’s responsability to make himself aware of any legal 
and/or customs regulations currently in force in Spain.

13th  PAYMENTS for purchases superior to 500 €. The buyer may 
choose to pay 30% of the total value upon receipt of the invoice and to 
pay the remaining balance in six equal instalments over the following 
6 months. SOLER Y LLACH AUCTIONS will charge interest of 0,50% on 
the outstanding balance at the end of each month. The lots will remain 
in the possession of SOLER Y LLACH AUCTIONS until full settlement 
of the account. The lots may be examined by the buyer in our offices 
within 30 days after the Auction date, after which he loses his right to 
any claims according to paragraph 8 of our sale conditions.

14th  Late payments. If payment has not been received within 30 days 
after the Auction date, SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right 
to cancel the sale and award the lot(s) to another and/or initiate legal 
proceedings in order to collect the amount due in addition to damages 
and loses incurred. A charge of 0,50% plus expenses will be charged 
each month on overdue payments. The buyer in default shall have no 
right to any claims in any circumstances.

15th  The awarded lots can be retrieved from our offices in Beethoven 
13 - 08021 Barcelona from the date shown in each catalogue until 15 
days after the Auction.

16th  PROPERTY. Lots remain the property of the seller until full 
payment has been received, including clearance of checks and bills of 
exchange.

17th  Participation to the Auction implies the acceptance of the present 
conditions.

18th  Any legal proceedings concerning this Auction will be governed 
by the exclusive jurisdiction of the Courts of Barcelona.

19th  The Spanish Government, according to Law 9/1993 of Patrimoni 
Cultural Català (DOGC núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 and 
Law 16/1985 de 25 de junio de 1985, of Patrimonio Histórico Español 
(BOE núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, has the right to claim any 
awarded lot at the hammer price.

20th  SOLER Y LLACH AUCTIONS will not be responsible for the 
interruption of participation in on-line mode for reasons beyond our 
control.

21st  The text that governs the parties concerned in the Auction, is 
the one published in Spanish; all other versions are subjected to the 
originals in Spanish.

22nd  We will not accept any return of lots with certificates Comex, 
Graus or CEM. We will not be able to provide additional pictures from 
lots which do not appear in the catalogue or web.  

En cumplimiento de la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos 
Personales, le informamos que Soler y Llach Auctions, S.L.u.,  usa sus 
datos personales para remitir a su domicilio la publicidad de la subasta, 
el catálogo editado por las dos sociedades, extender las facturas 
oportunas de sus compras y los envíos de las mismas. En caso de 
no recibir notificación fehaciente al respecto, entendemos que da su 
conformidad.

Tiene derecho al acceso, rectificación, cancelación u oposición a 
esta cesión, mediante el escrito dirigido al responsable del fichero 
en SOLER Y LLACH AUCTIONS S.L.u., calle BEETHOVEN 13, 08021 
BARCELONA

PROTECCIÓN DE DATOS | DATA PROTECTION

In compliance with Organic Law 15/1999 on the Protection of Personal 
Data, we would like to inform Soler y Llach Auctions,  S.L.u., have 
given your personal data to send to your address the publicity of 
the auction, the catalog published by the two companies, to extend 
the timely invoices of their purchases and shipments thereof. If we 
do not receive reliable notification about it, we understand that you 
agree.

We remind you that you have the right to access, rectify, cancel or 
oppose this assignment, by writing to the person responsible for the 
file at SOLER Y LLACH AUCTIONS S.L.u., calle BEETHOVEN 13, 08021 
BARCELONA.



ÓRDENES TELEFÓNICAS
Las órdenes de compra pueden efectuarse por teléfono 
llamando al +34 93 201 87 33.

ÓRDENES TELEFÓNICAS FUERA DE HORARIO
Cuando nuestras oficinas están cerradas, un contestador 
automático recogerá su mensaje. Llámenos al +34 93 201 87 33 
a cualquier hora.

Para efectuar las pujas debe proporcionarnos:
1. Su nombre y dirección completos con el número de teléfono.
2. Despacio y cuidadosamente los números de los lotes y las 
pujas respectivas.

Por favor, no olvide enviarnos confirmación escrita por correo 
de sus pujas.

HORARIO DE OFICINA DE BARCELONA
De 9.00 a 13.30 y de 14.30 a 18.00 horas (de lunes a jueves).
De 8.30 a 13.30 y de 14.30 a 17.30 horas (viernes).

ÓRDENES POR FAX
Las pujas pueden efectuarse a cualquier hora usando nuestro 
fax 

+34 93 202 33 06 

ÓRDENES POR E-MAIL
syl@soleryllach.com

No podemos atender llamadas telefónicas para informar 
sobre precios realizados hasta 3 días después de efectuada la 
subasta. Por favor, ayúdennos colaborando en esta materia.

TELEPHONE BIDS
Bids may be placed by phone at +34 93 201 87 33.

AFTER-HOUR TELEPHONE BIDS
When our offices are closed, a telephone answering machine is 
in operation. You may call us at +34 93 201 87 33 any hour, day or 
night.

To place bids, please give us:
1. Your name, complete address and phone number.
2. Slowly and carefully, your lot numbers and bids on each. 

Please do not forget to send us written confirmation of your 
bids by mail.

OFFICE HOURS
From 9.00 to 13.30 and 14.30 to 18.00 (Monday to Thursday).
From 8.30 to 13.30 and 14.30 to 17.30 (Fridays).

FAX BIDS
Bids may be placed at any time by using our fax 
+34 93 202 33 06.

E-MAIL BIDS
syl@soleryllach.com

Telephone requests for prices realised cannot be answered until 
three days after the sale. Please help us by cooperating in this 
matter.

SIGNOS Y ABREVIATURAS
** 	 Nuevo, con goma y sin fijasellos
(**)	 Reengomado
*	 Nuevo, con goma y
	 resto de fijasellos
(*)	 Nuevo sin goma
º	 Usado o matasellado
	Sobre, carta, cubierta
AV	 Aviación
FP	 Fiscales Postales
HB	Hojitas Bloque
IM	 Impresos periódicos
MI	 Sellos de guerra (militares)

CALIDADES
LUJO: perfecto en todos los aspectos
MAGNÍFICO, PRECIOSO: muy bien conservado
BONITO: bien conservado

El catálogo utilizado en las despcripciones es el Edifil e Yvert et 
Tellier, si no se indica lo contrario (Mi. se refiere a Michel, Sa. a 
Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG Stanley Gibbons y Sc. Scott). 

OA Correo Oficial Aéreo
OF	 Correo Oficial
PE	 Periódicos
PP	 Paquetes Postales
TA	 Tasas
TE	 Telégrafos
UR	Urgentes
F	 Firmado
Mat.  Matasello
∆	 Fragmento

SIGNS AND ABREVIATIONS
** 	 Mint unmounted, never hinged
(**)	 Regummed
*	 Mint with original gum
(*)	 Mint without gum
º	 Used or cancelled
	Cover, entire, envelope
AV	 Air mail
FP	 Revenue stamps
HB	Souvenir sheet
IM	 Newspaper stamps
MI	 War stamp

QUALITIES
LUJO: perfect in every respect
MAGNÍFICO, PRECIOSO: very well preserved
BONITO: well preserved

Unless otherwise stated, the catalogues used are Edifil and Yvert 
et Tellier (Mi. indica Michel, Sa. Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG 
Stanley Gibbons e Sc. Scott). 

OA Air mail official
OF	 Official
PE	 Newspaper
PP	 Parcel post
TA	 Postage due
TE	 Telegraph
UR	Special delivery
F	 Signed
Mat.    Cancellation
∆	 On piece

NICK MARTIN (LoveAuctions)
Angel House, Station Road, Sutterton

LINCOLNSHIRE PE20 2JH (U.K.)
Mobile +44 7703 766477

Tel. +44 1205 460968
e-mail: nick@loveauctions.co.uk 

CHARLES E. CWIAKALA
1527 South Fairview Av.

PARK RIDGE ILL 60068-5211 (U.S.A.)
Tel. +1 847 8238747
Fax +1 847 8238747

e-mail: CECwiakala@aol.com 

JOCHEN HEDDERGOTT
Bauerstrasse, 9

D 80796 MUNCHEN (Germany)
Tel. +49 89 2721683
Tel. +44 89 2721685

e-mail: jh@philagent.com

AGENTES DE COMPRA | BIDDING AGENTS

PAOLO GAZZERA
Viale Porta Piacentina, 47

MONCALIERI (TO) /10024/ (ITALIA)
Tel. +39 011 6407760
Fax +39 011 6407760

e-mail: contact@filateliagazzera.com 
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AUSTRALIA AND AREA	  13-58 
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BOLIVIA	 92-101

BOSNIA	 102-107

BRAZIL	 108-138

BULGARIA	 139-145

CHILE	 146-155

CHINA	 156-182

COLOMBIA	 183-337

COSTA RICA	 338-339
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EGYPT	 499-505

ESTONIA	 506  
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FINLAND	 511-515 

FRANCE AND AREA	 516-729 

FRENCH COLONIES	 730-887

GERMAN STATES	 888-895

GERMANY	  896-911

GERMAN COLONIES	 912-919

GREAT BRITAIN	 920-932

BRITISH COLONIES	 933-1123

GREECE	 1124-1136

GUATEMALA	 1137-1143

HONDURAS	 1144-1149

HUNGARY	 1150-1152

IRAN	 1153-1158

IRELAND	 1158A

ITALIAN STATES	 1159-1187

ITALY	 1188-1273

ITALIAN COLONIES	 1274-1304

Tuesday, July 9th, 2024 | 2 pm
Martes, 9 julio 2024 | 14.00 horas

PRIMERA SESIÓN
Session one



8    300 €

7    400 €

3    300 €

5    1.000 €

4    100 €

10    250 €



Stamps and Covers of  the World 9

ARGENTINA
1� 50,-

°/D 5 cts. rojo (2) y 10 cts. Muy bonitos. Yv.1 (2), 2.�

F  2� 1.200,-

* 1863 (April 27). 4 d. red in a horizontal pair used with 1862 
1 s. green, on 1863 single rate cover from Buenos Aires to París 
endorsed ´Packet Anglais´ tied by three fine strikes of the B32 
obliterator and by EUGENIO GUION oval sender ś cachet in black. 
Oval PD and LONDON/PAID cds (June 1) on obverse in red. Reverse 
with double arc BUENOS AYRES cds (April 27) and PARIS arrival 
cds (June 2). Very attractive and scarce cover. Ex col. J. Jefferson, 
A. Bollen and H. Wood.�

F  3� 300,-

* 1863. BUENOS AIRES a PARÍS. 80 cts. carmín. Mat. ANCLA, 
fechador BUENOS AYRES/*y al dorso el extraordinariamente raro 
POSTES FRANCAISES/ESTREMADURE (Salles 1006). Pocas piezas 
conocidas.�

F  4� 100,-

* 1864. CÓRDOBA a BUENOS AIRES. 5 cts. rojo. Mat. CORDOBA / 
FRANCA. Muy bonita.�

F  5� 1.000,-

* 1864 (21 Nov.). BUENOS AIRES a CONCEPCIÓN (Uruguay). 10 
ctmos. verde y 15 ctmos. azul. Mat. O.M. (Oficina Marítima) en 
color azul. MUY RARO franqueo en carta al exterior. MAGNÍFICA. 
F. Calves y Holcombe. Sc.12, 13.�

6� 100,-

* 1865. 2 covers, paquebots ćarmel´ and Śaintouge .́�

F  7� 400,-

* 1871. BUENOS AIRES a ESPAÑA. Circulada con sello francés 
de 80 cts. rosa carmín, mat. ancla y fechador BUENOS AYRES/
PAQ. FR. J Nº 2. Tasada a la llegada con 1 peseta. RARO uso de los 
sellos de la emisión de Burdeos en el exterior. Excelente calidad. 
MAGNÍFICA.�

F  8� 300,-

* 1875. BUENOS AIRES a FRANCIA. Circulada con sello de 5 cts. 
rojo de Argentina y sellos franceses de 5 cts. verde, 15 cts. bistre 
y 80 cts. carmín, mat. ANCLA y fechador octogonal BUENOS 
AYRES/PAQ. FR. J Nº 1 y marca lineal del buque POR NIGER, falta la 
solapa de cierre del dorso.�

F  9� 500,-

* 1876. B. AIRES to FRANCE. 8 ctvos. Lake tied by BUENOS AIRES 
cds, carried on board of the French Steamer ´Equateur´ with 
BUENOS AYRES/PAQ.FR.J.Nº5 octogonal in black and franked 
additionally with french 15 cts. bistre, 25 cts. blue and pair of 80 
cts. rose, all tied by ANCHOR lozenge. A rare franking.�

F  10� 250,-

* 1876. BUENOS AIRES a FRANCIA. Circulada con sello de 10 
ctvos. verde y cuatro sellos franceses de 25 cts. azul pegados en el 
sobre a caballo entre anverso y reverso, mat. octagonal BUENOS-
AYRES/PAQ. FR. J. Nº6. Muy raro aplicado sobre los sellos.�

9    500 €

2    1.200 €
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26    300 €
25    350 €

28    50 €

27    200 €

23    175 €

22    100 €
19    75 €

18    60 €

21    150 €20    150 €

17    100 €15    200 €13    200 €

14    300 €

29    75 € 30    125 € 31    70 €



Stamps and Covers of  the World 11

11� 50,-

1888. 5 pesos. Conjunto de 6 pruebas en diferentes colores, papel 
fino. Km 108. Yv.88.�

F  12� 4.000,-

PRUEBAS Y ENSAYOS 1858-1920. Importante colección con 
centenares de Pruebas y Ensayos, algunos de ellos no reseñados 
en Kneitschel, montada en dos antiguos álbumes Yvert con 
aproximadamente unas 180 páginas. A EXAMINAR. (Selección de 
imágenes en web).�

AUSTRALIA AND AREA
F  13� 200,-

* 1854. YASS a LONDRES. 2 d. azul y 3 d. oliva mat. parrilla 44, al 
dorso tránsito por Sydney y llegada.�

F  14� 300,-

* 1855. SYDNEY a ESCOCIA. 2 p. azul tira de tres, márgenes muy 
grandes. Tasada a la llegada con 5. MAGNIFICA. Sc.14(3).�

F  15� 200,-

* 1868. NEW SOUTH WALES a WURTEMBERG (Alemania). 2 d. 
azul (2) y 6 d. lila.�

16� 75,-

* 1891. SYDNEY a FRANCIA. 6 p. rojo, mat. DUPLEX de Sydney 
y al lado fechador octogonal AUSTRALIE/PAQ. FR. T Nº 4 en rojo 
(Salles 2158). Magnífico y no reseñado en este color.�

F  17� 100,-

* 1895. BELFAST (Ireland) to SYDNEY (Australia). 1 p. lilac (2) and 
1 1/2 p. orange redirected to HOBBY Ś GARD Ś with New South 
Wales 1 p. lilac (2) stamps.�

F  18� 60,-

* NEW SOUTH WALES. Serie completa. 2 valores. S.G. 280/1. 
Yv.79/80. Cat. 275€.�

F  19� 75,-

* 1913-24. SERVICIO. 10 valores. 1 p. a 2 s. Taladro OS / NSW. 4 p. 
manchas del tiempo (age spots). Yv.78/87. Yvert.553€.�

F  20� 150,-

* 1876 (May 3). Mourning cover to CHRISTCHURCH, New Zealand 
franked by 1876 6 d. grey, pl. 15 tied by CHARING CROSS duplex. 
Forwarded on arrival in Christchurch to Napier and franked by 
2 d. pale rose tied by CHRISTCHURCH duplex. An unusual and 
appealing cover. SG 147.�

F  21� 150,-

* 1877. DUNEDIN to STARCROSS (Great Britain). 1 p. lilac (2) and 2 
p. rose (2) redirected to LONDON with Great Britain 1 p. red stamp.
�
F  22� 100,-

TEMA PÁJAROS: Conjunto de sellos en nuevo, mayoría fijasellos. 
Yv. * 74, 77, 80, 84, 87, 88, 91, 106, 130/3. Buena calidad. Cat. 820€.�

F  23� 175,-

* 1868. BRISBANE to LONDON. 6 p. green redirected to 
BOURNEMOUTH with british 1 d. red stamp. Cover minor faults, 
otherwise fine combination franking.�

24� 100,-

* 1898 (Dec 13). Hand-illustrated envelope (Sailors holding 
´Happy Christmas´ flag wearing HMS Dart cap) mailed to HOBART 
(Tasmania) from BRISBANE, franked by 1895-1899 4d. yellow tied 
by obliterator in black. A fine and appealing cover.�

F  25� 350,-

* 1854. HOBART TOWN a GRAN BRETAÑA. 4 d. azul y 6 d. gris, 
circulada via Francia. PRECIOSA.�

F  26� 300,-

* 1865. LAUNCESTON a LONDRES. 4 d. azul y 6 d. gris, mat. parrilla 52.
�
F  27� 200,-

* 1878. VICTORIA a GEORGE CAPE COLONY (South Africa). 1/2 p. 
rojo (2) y 2 p. lila (8). Espectacular franqueo y rara destinación.�

F  28� 50,-

(*) 1854. 4 p. azul. SG. 3. Yv.3. Yvert.375€.�

F  29� 75,-

* 1855. 1 s. castaño claro. SG. 4c. Yv.5. Yvert.550€.�

F  30� 125,-

* 1855. 1 s. castaño oscuro. SG. 4b. Yv.5a. Yvert.825€.�

F  31� 70,-

(*) 1860. 4 p. azul. SG. 26. Yv.7. Yvert.450€.�

32� 50,-

(*) 1864. CISNE. 1 p. carmín y 6 p. violeta. SG. 50, 51. Yv.14, 15. 
Yvert.330€.�

12    4.000 €
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58    100 €57    750 €

56    125 €

55    450 €54    900 €

53    450 €52    140 €

51    90 €

50    900 €49    800 €48    100 €47    140 €46    900 €45    650 €

44    650 €43    225 €42    170 €41    175 €40    325 €

39    50 €

37    200 €

36    50 €35    75 €34    60 €33    80 €
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F  33� 80,-

* 1864-69. CISNE. Serie completa. 5 valores. Perforación 12 1/2. 
Yv.16/20. Yvert.620€.�

F  34� 60,-

* 1885/9. CISNE. 2 series completas. 8 valores. Yv.34/6, 37/8, 39/41. 
Yvert.500€.�

F  35� 75,-

*/(*) 1885-1895. TRES SERIES COMPLETAS. 13 valores. 2 p. (Yv. 44) 
sin goma y 1 s. (Yv. 49) pliegue (corner fold). Yv.42/9, 50/52, 50a/b. 
Yvert.550€.�

F  36� 50,-

* 1899-1906. DOS SERIES COMPLETAS. 12 valores. 9 p. perforación 
11. Yv.53/6, 62A/8A. Yvert.450€.�

F  37� 200,-

*/° 1894. POSTAL REVENUE STAMPS. Serie completa. 8 valores en 
nuevo, excepto 2 p. usado. Yvert 2/3, 6/13. Yvert.2.000€. SG. F 11/5 
(plus others).�

F  38� 250,-

* 1894. PERTH a INGLATERRA. Carta certificada circulada con 
sellos fiscales de 3 d. lila y 6 d. lila. PRECIOSA y RARA.�

F  39� 50,-

FISCAL STAMPS. Set of 13. 1 p. to 50 £. All with pin hole. No gum.�

F  40� 325,-

* 1913-14. CANGUROS. 8 valores. SG. 1/3, 6, 8/9, 11 y 14. Yv.1/3, 6/8, 
10, 13. Yvert.1.670€.�

F  41� 175,-

* 1915. 2 p. a 5 s. Duplicados 2 1/2 p., 3 p., 9 p. (uno sin goma y 
otro adelgazado - one without gum, the other little thin), 5 s. Buen 
conjunto. SG. 35/42. Yv.3aA/6aA, 9aA/12aA. Yvert.1.280€.�

F  42� 170,-

* 1915. 2 p., 2 1/2 p., 6 p., 1 s. y 2 s. SG. 24/6, 28/9. Yv.3aB, 4aB, 8aB, 
10aB, 11aB. Yvert.1.220€.�

F  43� 225,-

* 1915. 5 s. gris y amarillo. PRECIOSO. SG. 30. Yv.12aB. Yvert.900€.�

F  44� 650,-

* 1913. 1 £ castaño y azul. Precioso y RARO. SG. 15 catálogo 3.000£. 
Yv.14. Yvert.2.000€.�

F  45� 650,-

* 1916. 1 £ castaño y azul. Precioso y RARO. SG. 44. Yv.14a. 
Yvert.2.500€.�

F  46� 900,-

(*) 1913. 2 £ negro y rosa. Goma no original (not original gum). Sello 
RARO. SG. 15 catálogo 7.500£. SG.16. Stanley Gibbons.5.000€.�

F  47� 140,-

* 1917-23. 6 p., 2 s. (2 sellos) y 10 s. negro y rosa, perforación derecha 
irregular (right margin rough perforation). SG. 43, 73/4. Yv.42/4. 
Yvert.770€.�

F  48� 100,-

* 1924. 1 £ gris. Diente esquina superior izquierda, leve pliegue (top 
left corner perforation, light fold). SG. 75. Yv.45. Yvert.650€.�

F  49� 800,-

* 1919. 2 £ violeta negro y carmín. Muy buen ejemplar. RARO. SG. 
45b. Yv.46. Yvert.3.750€.�

F  50� 900,-

* 1929. SERIE COMPLETA. 7 valores. Valor de 10 s., goma tonalizada 
(10 s. toned gum). CANGUROS. RAROS. S.G. 107/14. Yv.60/66. Cat. 
4.700€.�

F  51� 90,-

* 6 p., 9 p., 2 s. y 10 s. SG. 131/4, 136. Yv.84/85A, 87. Yvert.500€.�

F  52� 140,-

* 5 s. negro y amarillo. Pareja con interpanel y firma del impresor 
John ASH. Ínfimo fijasellos. PRECIOSO. SG. 135. Yv.86.�

F  53� 450,-

** 1 £ gris. Pareja con interpanel y firma del impresor John ASH. 
Preciosa y RARA. SG. 137. Yv.87A. Yvert.+1.400€.�

F  54� 900,-

* 1934. 2 £ negro y rosa. Centrado de lujo. RARO. SG. 138. Yv.87B. 
Yvert.3.200€.�

F  55� 450,-

* 1913. SERVICIO. 11 valores. 1/2 p. a 2 s. Taladros 0S tipo grande. 
RAROS. SG. 1/11. Stanley Gibbons.3.400£. Yv.1A/11A. Yvert.1.920€.�

F  56� 125,-

**/* 1913. OFICIAL. 1 p. rojo y 6 p. azul (sello primero defecto en 
esquina - first stamp corner fault), en bloques de cuatro. SG. 02, 08 
Stanley Gibbons.1.320£. Yv.2A, 8A. Yvert.660€.�

F  57� 750,-

* 1924. OFICIAL. 2 £ violeta negro y rosa, taladro OS tipo grande. 
Leve pliegue vertical (light vertical fold). MUY RARO. Yv. 37. 
SG.O53b. Stanley Gibbons.5.500£.�

F  58� 100,-

* 1916. 1 £ castaño y azul, con habilitación. Sobrecarga Yvert Tipo II, 
SG. W6. SG.99. Stanley Gibbons.350£.�

38    250 €
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AUSTRIA
F  59� 150,-

* 1857 (March 4). Registered cover from VIENNA to PASSAU 
(Bavaria) franked on obverse with 1850-54 Machine paper 6kr. 
brown (Type III) and 9kr. blue (2, Type IIIa), all with four margins, 
tied by RECOMMANDIRT-WIEN cds ś in black. Passau half-round 
arrival on reverse alongside six red wax seals. Minor ageing but a 
very rare cover. Certificate FERCHENBAUER. Mi.4Y, 5Y.�
F  60� 100,-

* 1857. TOKAY a PEST. 3 kr. rojo tira de tres. PRECIOSA.�

61� 200,-

* 1858-65. Conjunto de 4 cartas.�

62� 100,-

* 1863. KLAUSENBURG a PRERAU. 10 Kr. castaño, tira de tres. 
MAGNIFICA. F. FERCHENBAUER. Mi.21(3).�

F  63� 125,-

* 1866. TRIEST a VALENCIA (España). 15 kr. castaño claro (2). 
Magnífica, rara destinación. �

F  64� 100,-

* 1867 (November). Printed Matter cover to HAINNSBACH 
printed ex Vienna but mailed from PRAGUE bearing Fiscal 5 kr. 
tied by PRAG cds in black with unusual label on reverse flap in pale 
blue: ´Von Prag (Stadt) .́ Displays well and an unusual cover.�

F  65� 125,-

* 1875 (April 27). Cover to FIUME franked by 1867 3kr. green coarse 
printing and 1874 2kr. yellow fine printing, cancelled by neat strikes 
of CHERSO thimble datestamps in black. Fiume arrival datestamp 
(April 28) on reverse of fine cover. Scott 28,34.�

F  66� 250,-

* 1880. 2 kr. brown on buff stationery card used to BERN franked 
additionally with 1874-80 3 kr. green tied on arrival with BERN cds 
in black. Extremely unusual card and very pretty item. Sc 35.�

73    150 €72    120 €

69    200 €

66    250 €65    125 €64    100 €

63    125 €60    100 €

59    150 €
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67� 100,-

* 1881-88. 3 postal stationary cards with swis postage due 
stamps.�

68� 200,-

* 1883. 2 covers mixed frankings.�

F  69� 200,-

* 1907. VIENA a CONSTANTINOPLA. Sobre de Valores Declarados 
de 15.000 Francos con franqueo de 50 h. azul , 2 kr. lila y 4 kr. verde 
(4). Muy raro franqueo.�

F  70� 500,-

** WIPA. HB. LUJO. Ed.HB-1. Cat. 4.500€.�

71� 150,-

° AUSTRIA. Páginas de álbum con sellos usados de la primera 
emisión, diversidad de matasellos.�

AUSTRIA LEVANT

F  72� 120,-

* 1841. Entire letter to SYRA (Greece) struck with fine 
impression of oval framed AGENZIA DEL LLOYD AUSTRIACO / 
COSTANTINOPOLI in black. Disinfected against cholera with slits 
on face panel. Greek oval Maritime cachet on front and charged 
1 0̀ lepta due in manuscript. Syra arrival datestamp (Feb 26) on 
reverse of a fine and SCARCE entire.�

F  73� 150,-

* 1858. Cover from Constantinople via Trieste to France sent 
stampless from Austrian PO, struck with triangular F́/25´ 
Accountancy handstamp in black. Lyon arrival (March 10) on 
reverse of scarce cover.�

74� 300,-

* 1870-1935. Conjunto de siete cartas del correo Austria, Alemán, 
Francés e Inglés.�

75� 400,-

* 1873 (Jan 16). Cover carried at 23 soldi rate from BEIRUT to 
FLORENCE, three colour 1867 issue franking of 3 s. green, 5 s. rose 
and 15 s. brown all tied by BERUTTI cds ś. Reverse with BAIRUT 
CONSOL D ÍTALIA handstamp (similar to a Consegna marking) 
and LLOYD AGENZIE-SMIME cds in black opened for better 
display. Scott 2,3,5.�

F  76� 200,-

* 1874. Cover from BEYROUTH, SYRIA to SWITZERLAND, bearing 
5 s. red and 15 s. brown, course print (Sc 3, 5) and tied by BEIRUTTI 
24/2 cds, P.D. and WATTWIL receiver on back. Colorful 20 soldi rate 
to SWITZERLAND.�

70    500 €

75    400 €

76    200 €
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80    300 €
79    300 €

94    150 €93    40 €92    60 €

88    75 €

87    60 €
85    100 €

84    100 €

83    100 €

82    125 €81    200 €78    150 €
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BELGIUM AND AREA
77� 100,-

* 1854-58. 3 covers. Margins cuted diagonally.�

F  78� 150,-

* 1856. BRUXELLES to PARÍS. Entire letter franked with two 20 
cts. blue, complete margins, tied by RED-BROWN 23 grill cancel, 
arrival on reverse. Very fine and rare. Of.7 (2).�

F  79� 300,-

* 1867. BRUXELLES to LONDON. Envelope franked with 30 cts. 
brown IMPERFORATE HORIZONTALLY. RARE and not listed 
variety.�

F  80� 300,-

* 1870. BRUSELAS a ORIZAVA (México). 20 cts. azul, 30 cts. naranja 
y 1 Fr. lila. PRECIOSA.�

F  81� 200,-

* 1871. MONS to GUY LES PIETON. Folded letter franked with 
10 cts. green and 20 cts. blue stamps, tied by 252 grill cancel. 
RECOMMANDE mark. RARE mixed 1865-69 issues. Of.18, 30.�

F  82� 125,-

* 1874. SAINT NICOLAS to BRUXELLES. Envelope franked 
with 10 cts. green and 20 cts. blue, tied by ST. NICOLAS cds. 
RECOMMANDE mark. Arrival cds. on reverse. Cover faults on 
reverse. Of.18, 30.�

83� 100,-

* 1878. ANVERS to PARIS. Folded letter franked with 25 cts. olive 
and 50 cts. grey stamps. RECOMMANDE mark and arrival PARIS 
cds.on front. Of.32, 35.�

84� 100,-

* 1882. MONS to CHAPPELLE SAINT ULRIC. Large business 
envelope franked with 10 cts. green, 25 cts. olive and 50 cts. grey. 
Sent registered. RARE tricolour franking. Of.30, 32, 35.�

F  85� 100,-

* 1886. BRUXELLES to SEMARANG (Java). Envelope franked with 
25 cts. blue on rose stamp. Arrival cds. on reverse. Of.48.�

86� 150,-

°/* BÉLGICA. Páginas de álbum con sellos usados de la primera 
emisión, más una carta.�

BELGIAN CONGO

F  87� 60,-

* 1 franco carmín. Se adjunta al lote, Yv. * 26A y ° 26Aa. Yv.26. Cat. 
350€.�

88� 75,-

* 1892 (Oct 3). 10c. black postal stationery card used to BICKEL 
in San Marino, up-rated with 1889 5c. green tied by BOMA cds in 
blue. Naples transit cds on front and reverse with Boma cds and 
Lisbon transit. A very rare destination. Sc.6.�

89� 100,-

* 1907-35. Lot of 4 covers and cards.�

90� 50,-

CONGO BELGA. Conjunto de 51 Enteros Postales, mayoría parte 
antigua, en nuevo o con matasellos filatélico. Alguno repetido.�

91� 3.000,-

CONGO BELGA. Colección montada en 6 álbumes, período 1909 
hasta 1960. Incluye correo, aéreo y tasas e historia postal. Hay 
pequeñas variedades y estudios de matasellos. En general, buena 
calidad. Valor Cat. COB. +15.000€. Foto en web ex-12.�

BOLIVIA
F  92� 60,-

* 5 centavos violeta. LUJO. Se adjunta bloque de 7 de Yv. **/* 2. Yv.3. 
Cat. 375€.�

F  93� 40,-

* 50 c. amarillo. Tira de 3 y 100 c. azul. Yv.5 (3) y 7.�

F  94� 150,-

(*) 1868. 500 ctvos.  black, nine stars, without gum. Sc.14.�

95� 150,-

* 1872-79. Lot of 5 covers.�

96� 200,-

* 1873-90. Lot of 12 covers.�

97� 250,-

* 1879-1883. GUERRA DEL PACÍFICO. Siete cartas circuladas 
desde TARIJA (3), PADILLA, LA PAZ, POTOSI y COTAGAITA con 
diversas marcas PROVISIONALES utilizadas para inficar el pago 
previo del correo por falta de sellos. EX. ORTIZ PATIÑO.�

98� 300,-

* 1880-1886. LA PAZ. Conjunto de dieciocho cartas circuladas 
sin sellos con marcas PROVISIONALES indicando el porte pagado 
en origen, algunas del Servicio Oficial. Raro conjunto. EX. ORTIZ 
PATIÑO.�

F  99� 150,-

* 1888 (20 Mayo). TUPIZA a SUCRE. Sobre TELÉGRAFOS DE LAS 
COMPAÑIAS HUANCHACA Y GUADALUPE DE BOLIVIA. OFICINA 
TUPIZA. Fechador de Tupiza y marca lineal FRANCA usado para 
indicar que el franqueo estaba pagado al no disponer de sellos 
de correos en ésta oficina. Rarísimo envío de un Telegrama, sobre 
ligeramente reducido por la izquierda.�

100� 100,-

* 1900. SUCRE a U.S.A. Entero Postal con fotografía real circulado 
con fraqueo adicional de 2 ctvos. (3). RARO.�

101� 150,-

*/° BOLIVIA. Páginas de álbum con sellos en nuevo y usado de la 
primera emisión.�
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113    150 €

112    100 €110    100 €

111    150 €

109    150 €

108    100 €

107    100 €

106    125 €

105    250 €

104    200 €
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BOSNIA
F  102� 200,-

* 1881. Registered cover to SARAJEVO franked on front with two 
1879 15kr. brown litographich tied by K und K MILIT. POST XXXVIII 
/ TESANJ datestamp with straight line RECOM alongside. Reverse 
with SARAJEVO framed arrival datestamp. Miny corner fault to 
envelope. Signed Ferchenbauer. A scarce cover. Mi.6 I.�

F  103� 400,-

* 1890 (Aug 7). Registered cover to SALZBURG franked by 1879/98 
2kr. yellow (12, some with compound perfs.) and 3kr. green (2) 
paying the 30kr. rate, all tied by watery strikes of K und K MILIT. 
POST / SARAJEVO datestamps in black. SALZBURG arrival cds on 
reverse. Mi.2,3.�

F  104� 200,-

* 1892 (Sept 14). Registered cover to PARIS, sensibly opened for 
display, franked on reverse with 1879/98 2kr. Yellow lithographic in 
a block of four and 3kr. Green lithographic in a block of four, each 
cancelled by K und K MILIT. POST XVIII / DOL. TUZLA datestamps 
in brown. Manuscript NO. 60 FUSTINIONI registration and with 
straight line RECOM in same ink as postmark and Paris (Sept 18) 
arrival cds. Scarce. Mi.2I, 3I.�

F  105� 250,-

* 1897 (July 31). Registered usage of 5n. red postal stationery 
envelope to France up-rated by 1894-98 10n. deep blue and, on 
reverse 2kr. yellow and 3kr. green, toned around perfs., all tied by 
BILEK cds ś. Terrasson arrival cds (Aug 8). A scarce cover. Scott 4a, 
5a, 7a.�

F  106� 125,-

* 1904. NEVESINJE to MOSTAR. 5 h. green and 40 h. orange and 
black. Registered cover, arrival on back, rare 40 h. on cover. Mi.27, 
13A.�

F  107� 100,-

* 1916. SARAJEVO to METZ (Germany). 15 sh. red, 80 sh. brown 
and 90 h. lilac. Registered and Express cover. Rare franking. 
Mi.104A, 111A, 112A.�

BRAZIL
F  108� 100,-

(*) 60 reis negro FALSO SPERATI. Yv.2.�

F  109� 150,-

* 1814 (19-Junio). MARANAHO (Brasil) a LISBOA. Marca lineal 
MARANAHO , muy rara usada durante el Periodo Colonial 
Portugues.�

110� 100,-

* 1833 (Jan 16). Cover from RIO DE JANEIRO endorsed ṕer 
Polygon´ sent unpaid to BASEL (Switzerland) via Hamburg, 
outside the Mails to and struck on front with two line HAMBURG/ 
15 APR in black. Reverse with Forwarding Agent manuscript 
notation ´Hamburg 15/4 1833 E Schincker´ and Basel arrival cds 
(April 23). Various manuscript rates, a fine and scarce cover.�

F  111� 150,-

* 1836 (11 Nov.). RÍO DE JANEIRO a GRAN BRETAÑA. Marca 
al dorso BRAZIL/F en color verde estampado en el puerto de 
FALMOUTH. RARA.�

F  112� 100,-

* 1841 (30 Marzo). OURO PRETO a RÍO. Marca lineal I.C.DO 
OURO P. en negro y manuscrito ´Pg. 50´ y al dorso F́ranca Bello ,́ 
indicando que por no dispopner de sellos de correos en este 
momento se cobraba el porte en metálico.�

F  113� 150,-

* 1845 (June 23). Entire letter written and signed by Empress 
Thereza Christina Maria (wife of the Emperor Dom Pedro II) 
addressed to Cardinal Caxolli. Superb complete wafer seal on 
reverse of a rare and fine entire.�

F  114� 150,-

* 1853 (June 11). Entire letter written from Rio de Janeiro addressed 
to Ćardeal Giovanni Brunelli´ with letter signed by Emperor Dom 
Pedro II. A rare and fine entire.�

F  115� 200,-

* 1882. RÍO DE JANEIRO a U.S.A. 100 reis verde (4) y 200 reis 
mat. de corcho. Carta certificada. RARO franqueo mixto de dos 
emisiones. Sc.66, 83 (4).�

103    400 €

114    150 €

115    200 €
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130    100 €129    150 €128    250 €

127    150 €126    200 €
124    150 €

123    200 €

122    200 €

121    150 €

119    125 €118    100 €

116    250 €
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F  116� 250,-

* 1867. RIO DE JANEIRO a LONDRES. Circulada por correo francés, 
fechador octogonal POSTES FRANCIASES/NAVARRE (salles 1008) 
y marca de intercambio FR/2F96c.�

117� 100,-

* 1866-80. Lot of cancellations.�

F  118� 100,-

° 1866-80. DON PEDRO. Colección de matasellos D.P. (DEPOIS DA 
PARTIDA). Página de álbum conteniendo 17 piezas. EXCELENTE 
CALIDAD.�

F  119� 125,-

° 1866-80. DON PEDRO. Colección de matasellos EXTRANGEROS 
sobre sellos de las emisiones de D. Pedro, consta de 13 sellos sobre 
página de álbum. INTERESANTE CONJUNTO.�

120� 100,-

° 1866-80. DON PEDRO. Colección de matasellos con diferentes 
letras del Alfabeto. Página de álbum con 19 sellos. RARO conjunto.
�
F  121� 150,-

* 1868. RIO DE JANEIRO a CANTAGALLO. 100 reis verde (4), mat.
de corcho en negro y marca REGISTRADA. MUY BONITA. Sc.58(4).
�
F  122� 200,-

* 1874. RIO GRANDE a FIGUEIRA. 10 reis naranja (2) y 80 reis gris, 
franqueo al dorso, tasa de 150 reis pagados a la llegada. PRECIOSA. 
Sc.53 (2) y 57.�

F  123� 200,-

* 1877. RIO DE JANEIRO a PARIS. 60 reis negro, dent. 13 1/2 y 200 
reis. Parte de la dirección borrada. Raro franqueo. Sc.46,59.�

F  124� 150,-

* 1878. BROTAS a LOURITO (Italia). 260 reis castaño, parte de 
la leyenda en inglés a la izquierda. Mat. fechador de BROTAS. 
MAGNÍFICA. Sc.74.�

F  125� 500,-

* 1879. RÍO DE JANEIRO a U.S.A. 260 reis castaño. Circulada por 
buque U.S.A. marca circular U.S. SHIP / HARTFORD. RARÍSIMA 
combinación, sólo dos piezas conocidas. Ex. Comelli. Sc.74.�

F  126� 200,-

* 1880 (June 10). 300r red stationery envelope sent registered to 
Buenos Aires from Rio de Janeiro; endorsed ´Pelo Cervantes´ and 
up-rated with rouletted 1878 2x100r green and 1876 100r green 
all tied in black with red Registrado-Rio cds alongside. Oval 
´Registrado´ struck at left. An unusual mixed issue franking and a 
rare cover. Scott 65,72.�

F  127� 150,-

* 1881. DIAMANTINA a OURO PRETO. 300 reis bistre. Mat. RUEDA 
DE 8 RADIOS. RARO franqueo de triple porte. Sc.75.�

F  128� 250,-

* 1882. RÍO DE JANEIRO a PARÍS. 200 reis negro y 100 reis verde 
(2). Mat. MUDO CIRCULAR y fechador marítimo francés RIO-
JANEIRO/PAQ.FR.J Nº3. Magnífico y RARO franqueo mixto de dos 
emisiones. Sc.66, 80 (2).�

F  129� 150,-

* 1883. BAHÍA a RÍO DE JANEIRO. 300 reis bistre. Mat. MUDO 
CIRCULAR y marca REGISTRADO. RARA. Sc.75.�

F  130� 100,-

* 1885 (April 23). 20r. brown postal stationery card used from 
Bahia to London, not up-rated and thus taxed with square ´T´ 
marking and manuscript ´3d.́  due. Creased but scarce.�

F  131� 200,-

* 1885. RIO DE JANEIRO a USA. 10 reis naranja (3), 20 reis verde, 
50 reis azul y 100 reis lila. Espectacular franqueo, magnífica. 
Sc.86,87,88 y 91.�

F  132� 150,-

* 1889. RIO DE JANEIRO a HUNGRIA. Carta certificada franqueada 
al dorso con un bloque de cuatro del 100 reis violeta (Yv. 62). 
Magnífico y raro franqueo.�

125    500 €

131    200 €

132    150 €
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151    700 €

150    1.400 €

148    500 €

144    100 €

138    75 €

137    150 €

136    150 €

135    100 €134    150 €133    125 €
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F  133� 125,-

* 1891. RÍO GRANDE a LIVERPOOL. Entero Postal de 100 reis 
verde con franqueo adicional de 50 reis verde (2) y 100 reis lila rosa 
(2). Al dorso llegada. MUY RARO este sello de 100 reis en carta. 
Sc.100 (2), 101 (2).�

F  134� 150,-

* 1892. AMSTERDAM a RÍO DE JANEIRO. Circulada con sello 
holandés de 5 cent. azul gris, reexpedida a AMSTERDAM con 
sello brasileño de 100 reis azul y rosa. RARO franqueo combinado. 
Sc.109.�

135� 100,-

* 1893. BRASIL a ALEMANIA. Entero Postal de 300 reis rojo con 
franqueo adicional de 5 reis azul, 50 reis verde y 200 reis lila. Carta 
certificada. Al dorso llegada.�

F  136� 150,-

* 1902 (March 3). Cover to RIO DE JANEIRO from DINAN underpaid 
by 1900 15 c. orange, taxed on arrival with two 160 Reis framed 
charge marks and Brazil Postage Due 1890 rouletted 10 r. orange 
and 50 r. olive with 1895 100 r. brick red. Flap missing on reverse 
and slightly grubby, but a scarce usage of these Dues. Scott J10, 
J12, J21.�

F  137� 150,-

* 1927 (12 diciembre). RIO DE JANEIRO a SANTIAGO DE CHILE. 
PRIMER VUELO realizado por los pilotos franceses COSTES y LE 
BRIX. RARÍSIMA, solo 11 cartas voladas. (Mu. 28).�

F  138� 75,-

* 1939. PARA a RÍO DE JANEIRO. CORREO ACCIDENTADO. Vuelo 
accidentado en la playa de Guambara (Río de Janeiro). Marca 
ACCIDENTE DE AVIAO.�

BULGARIA
F  139� 100,-

* 1879. 10 cts. green and black, large part of original gum. F.A. 
DIENA. Mi.2. Michel.1.100€.�

F  140� 100,-

* 1881. 25 cts. black and lilac, original gum. FINE. Mi.10. 
Michel.1.200€.�

141� 200,-

* 3 stamps. Mi.24.�

F  142� 125,-

** 1884. 5 st. orange, dent. 4 3/4 x 7 1/2. Never hinged. RARE. Mi.T-
1A. Michel.+1.100€.�

143� 150,-

Lot of mint and used stamps. Fine quality.�

F  144� 100,-

* 1892. Complete newspaper from PHILIPPOPLE to GABROVO 
franked by two stamps of 1 st. lilac. Rare double rate (probably 2 
newspaper were sent togheter to same address). Mi.25 (2).�

145� 150,-

* 1916-17. PRISONER OF WAR. 10 Covers and Post-cards sent by 
French prisoners on Bulgarian camps.�

CHILE
146� 200,-

° Conjunto de sellos en usado de las primeras emisiones.�

F  147� 250,-

* 1854. VALPARAÍSO a SANTIAGO. 5 cts. castaño rojo, impresión 
Desmadryl. Sello con cuatro márgenes. PRECIOSO. Sc.3.�

F  148� 500,-

* 1858. SANTIAGO a FRANCIA. 5 ctvos. castaño rojo (canela), 
márgenes excepcionales. Circulada vía Panamá e Inglaterra. Al 
dorso llegada. Sc.9c.�

F  149� 250,-

* 1858. VALPARAÍSO a CONCEPCIÓN. 10 ctvos. azul pareja y sello 
bisectado para completar un franqueo de 25 ctvos. Manuscrito 
Vapor ´Polynesian .́ MUY BONITA. Sc.10.�

F  150� 1.400,-

* 1871. VALPARAÍSO a COCHABAMBA. 10 ctvos. azul. Mat. 
ovalado COMP. CHILENA DE VAPORES / VALPARAISO en azul. 
RARÍSIMA, solo dos conocidas y esta es la única con la marca 
sobre el sello. Sc.18.�

F  151� 700,-

* 1877. VALPARAISO a FRANCIA. Envuelta circulada con sellos 
británicos de 1 1/2 d. carmín y tira de tres del 6 p. castaño negro, 
pl. 15, mat. C 30 ovalado de la B.P.O. de Valparaiso. Muy rara 
combinación de franqueo.�

142    125 €
140    100 €139    100 €

149    250 €

147    250 €
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171    350 €

170    200 €168    450 €167    300 €

166    350 €165    200 €164    80 €163    250 €162    75 €

161    200 €160    100 €158    150 €157    500 €156    500 €

154    100 €

153    100 €

152    250 €

172    200 €
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F  152� 250,-

* 1877. VALPARAISO a U.S.A. Circulada con sello británico de 1 sh. 
mat. C30 y fechador de la B.P.O. de Valparaiso.�

F  153� 100,-

* 1899. VALDIVIA a HAMBURGO (Alemania). 10 ctvos. naranja, mat. 
HAMBURG a la llegada por estar la carta depositada directamente 
al buque alemán que la transportó. MUY RARA. Sc.29.�

F  154� 100,-

* 1903. Carta escrita desde un barco de la P.S.N.C. en ruta por el 
Estrecho de Magallanes. Franqueado con sello británico de 2 1/2 p. 
azul matasellado al ser desembarcado MAGALLANES/CHILE. MUY 
RARA.�

155� 500,-

* 1900-1915. Lot of 35 covers. Diverse frankings.�

CHINA
F  156� 500,-

* SERIE COMPLETA. Sello de 1 ch. verde sin goma, colores frescos. 
Yv.1/3. Cat. 2.500€.�

F  157� 500,-

* SERIE COMPLETA, colores frescos, sello de 1 ch. verde, dentado 
irregular. Yv.1/3. Cat. 2.500€.�

F  158� 150,-

(*) 1 ch. verde. Márgenes grandes. Muy bonito ejemplar. Yv.1A. Cat. 
700€.�

159� 300,-

*/° Conjunto de sellos en nuevo y usado. Yv.1, 2, 1B. Cat. 2.200€.�

F  160� 100,-

° 3 ch. rojo. Muy bonito ejemplar. Yv.2B. Cat. 400€.�

F  161� 200,-

° 5 ch. amarillo, mat. fechador de SHANGHAI. PRECIOSO. Yv.3. Cat. 
800€.�

F  162� 75,-

*/(*) 20 c. sin goma, 20 c. y 50 c. Sc. 92/4. Ed.40/2. Cat. 400€.�

F  163� 250,-

* 5 dólares verde y carmín. RARO. Sc. 97. Yv.45. Cat. 900€.�

F  164� 80,-

* 30 c., 50 c. y 1 $ borde de hoja. Sc. 105/7. Yv.55/7. Cat. 470€.�

F  165� 200,-

* 1898. 5 $ verde y rosado. RARO. Sc. 109. Yv.59. Cat. 800€.�

F  166� 350,-

* 20 c., 30 c., 50 c., 1 $, 2 $ y 5 $. Valores clave. Sc. 117/22. Yv.67/72. 
Cat. 1.700€.�

F  167� 300,-

* 20 c., 30 c., 50 c., 1 $, 2 $ y 5 $. 6 valores, sobrecarga de Shangai. 
RAROS. Sc. 155/60. Ed.92/7. Cat. 1.400€.�

F  168� 450,-

* SERIE COMPLETA. 15 valores. Sobrecarga de Londres. Sc. 163/77. 
Yv.98/108A. Cat. 2.000€.�

F  169� 1.000,-

(*) 1964. FLORES. HB. Ed.HB-12. Cat. 3.500€.�

F  170� 200,-

* TIBET. Cinco valores sobrecargados, 4 a. sobre 20 c. un diente 
corto (one perf. missing). Sc. 6/10. Yv.6/10. Cat. 1.370€.�

F  171� 350,-

* 1873. SHANG-HAI a FRANCIA. Circulada con sellos franceses de 
10 cts. bistre y tira de tres del 40 cts. naranja. Mat. rombo de puntos 
5104 de la Oficina Francesa en Shang-Hai. RARA combinación de 
franqueo.�

F  172� 200,-

* 1875. Sailor ś Concessionary rate cover endorsed F́rom N. 
Skinner, Seaman, HMS Victor Emanuel, Hong Kong, China´ at top, 
countersigned at lower left by Commanding Officer and franked 
for concession with Great Britain 1d. red pl. 120 tied in black. 
Reverse with HONG KONG cds of despatch (May 7). Stains and 
faults. A rare cover.�

169    1.000 €



26 FILATELIA

F  173� 100,-

* 1899. SHANGHAI a FRANCIA. Sello francés 15 cts. con 
fechador CORR. D. ARMEES/SAANGHAI y marca circular MARINE 
FRANCAISE/SERVICE A LA MER.�

F  174� 200,-

* 1900. TIENTSIN to LONDON. Envelope franked with Chinese 2 
cts. red (2) and 10 cts. green mixed with France 25 cts. black on 
rose, arrival on reverse. FINE.�

F  175� 150,-

* 1900 (Dec 26). USA 1c. black postal stationery card used from 
TIENTSIN to BERLIN with blue framed S.B.-OSTAS EXPED.-FELD-
INT ENDANTUR, stamp area cancelled by K.D.FELDPOST/DES 
OSTASIATISCHEN/EXPEDTIONSCORPS datestamp in black.�

F  176� 125,-

* 1900. Combination cover to Lahr, Baden franked on reverse 
with China CIP 5 c. salmon pink pair tied at Shanghai (Feb 26) and 
obverse with France Chine 25 c. tied at French PO in Shanghai. 
Arrival cds (March 31) on reverse. Scott 102.�

177� 200,-

* 1903-1905. Two wrappers of ĹE COURRIER DE TIENSTIN´ send 
TIENSTIN to PEKIN franked with 1/2 cto. stamp (with arrival cancel) 
and TIENSTIN to FRANCE with two 1/2 cts. stamps. A rare single 
use of 1/2 cts. stamps.�

F  178� 150,-

* 1914. NANCHANG to SHANGHAI. 1 cent orange (2) and 3 cents 
green (3) sent registered. Arrival on back.�

179� 150,-

* 1901. Lot of 3 covers and cards. GERMAN OCCUPATION.�

RUSSIAN POST OFFICE

180� 100,-

1920. RUSSIAN POST OFFICE. 20c. on 20k. and pair of 7 dollars 
on 7k., each item cancelled by readable strikes of BUKHEDU and 
ST. BUKHEDU datestamps in black (Tchilinghirian fig. 575 and 576 
respectively). Extremely rare.�

JAPANESE POST OFFICE

181� 100,-

* 1920. Registered cover franked opt. Tazawa 2sx5 and 10s canc. 
TIENTSIN2, Yokohama transit, SF backstp. Correct basic rate 
registered.�

MANCHURIA

182� 150,-

* 1935-44. MANCHURIA. 4 covers with diverse frankings.�

COLOMBIA
F  183� 100,-

1871. PROYECTO NO OFICIAL realizado en Italia para el sello de 
SOBREPORTE de 5 centavos.�

F  184� 100,-

(*) 1881. 5 ctvos. negro s. rosa. ERROR DE COLOR. Bloque irregular 
de 26, perforación en un sello. Yv.67b. Yvert.845.�

F  185� 400,-

* 1935. SERIE COMPLETA. 16 valores. Juegos de Barranquilla. 
Yv.274/89. Cat. 1.900€.�

175    150 €174    200 €173    100 €

178    150 €
176    125 €
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F  186� 175,-

** 1935. CÓNDOR. 10 pesos. Yv.289. Cat. +825€.�

187� 100,-

*/° COLOMBIA. Páginas de álbum con sellos de las primeras 
emisiones de Colombia y Estados en nuevo y usado.�

188� 250,-

*/° 1880-1900. Colombia and Colombian States. Lot of mint and 
used stamps.�

F  189� 150,-

* (1846 ca.). Envuelta sin texto circulada a RIO NEGRO. Marca 
REPUBLICA DE LA GRAN COLOMBIA/ABEJORRAL/FRANCA en 
negativo. MUY RARA.�

F  190� 300,-

* (1810 fecha de referencia en el interior). Fragmento de carta 
dirigida a POPAYAN. Marca ANSERMA y FRANCA. A pesar de 
tratarse solo de un fragmento la marca es rarísima.�

F  191� 300,-

* (1792 fecha con referencia en el interior). Envuelta circulada a 
RIO NEGRO. Marca FRANCA en rojo de ANTIOQUIA. MAGNÍFICA 
y MUY RARA.�

F  192� 300,-

* 1807 (2 noviembre). ANTIOQUIA a SANTA FE. Carta completa 
con texto, marcas ANTIOQUIA y FRANCA ambas en rojo porteada 
con 4 reales. MAGNÍFICA y RARA.�

185    400 €

191    300 €

190    300 €

192    300 €

183    100 €

189    150 €

184    100 €
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197    300 €196    400 €

194    300 €193    300 €

200    500 €

199    300 €

204    300 €
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F  193� 300,-

* 1807 (2 agosto). ANTIOQUIA a SANTA FE. Carta completa con 
texto marca ANTIOQUIA y DEBE en rojo. Porteada a la llegada con 
4 reales. MAGNÍFICA y MUY RARA.�

F  194� 300,-

* (1815 ca.). Plica del Servicio Oficial dirigida al Representante de la 
Provincia de Río Negro con marcas ANTIOQUIA y DEBE. Devuelta 
al remitente con las marcas RIO NEGRO y FRANCA rectificada 
y cargada con 29 reales. PIEZA MUY INTERESANTE y RARA, no 
conocemos otra con doble marca de ida y vuelta en este virreinato 
durante el período colonial.�

F  195� 250,-

* (1820 ca.). Envuelta sin texto circulada a IZQUANDE con las 
marcas BARBs y FRANCA en rojo de BARBACOAS. Muy bonita y 
RARA.�

F  196� 400,-

* 1810 (1 diciembre). QUIBDO a SANTA FE. Carta completa con 
texto marcas DEBARA y FRANCO en tinta de escribir. MAGNÍFICA 
y MUY RARA.�

F  197� 300,-

* 1810 (2 julio). BEBARA a SANTA FE. Carta completa con texto 
marcas BEBARA y FRANCA en negro (tipo II). BONITA y MUY 
RARA.�

F  198� 100,-

* (1824 ca.). Plica del Servicio Oficial circulada de BOGOTÁ a RIO 
NEGRO. Marca BOGOTA/FRANCA en rojo. Muy bonita.�

F  199� 300,-

* 1867 (7 octubre). Envuelta completa de carta certificada 
circulada de BOGOTÁ a TONJA marcas CERTIFICACION A 
BOGOTÁ, BOGOTÁ DE OFICIO y marca circular de la Dirección 
General de Correos todas en rojo, además Ó´ alrededor de la 
carta para señalar que se trataba de una carta certificada. En el 
interior ŕecibí´ manuscrito del destinatario. Espectacular calidad.
�
F  200� 500,-

* 1805 (8 noviembre). GIRON a SANTA FE. Carta completa con 
texto marca BUCARAMANGA/INDIAS/FRANCA en tinta de 
escribir. RARÍSIMA circulada en la época colonial y además en esta 
excepcional calidad.�

F  201� 200,-

* (1820 ca.). Envuelta de carta circulada a POPAYAN. Marca 
BUCARAMANGA/INDIAS y FRANCA ambas en rojo. MUY BONITA 
y RARA.�

F  202� 200,-

* (1825 ca.). Envuelta circulada a IZQUANDE marca FNCA/
BUENAVA. (Buenaventura) en rojo. PRECIOSA.�

F  203� 200,-

* 1794 (10 Abril). BUGA a POPAYÁN. Carta completa con texto. 
Marcas BUGA y FRANCA en color sepia. MAGNÍFICA y MUY RARA 
circulada en el siglo XVIII.�

F  204� 300,-

* 1806 (10 diciembre). BUGA a POPAYAN. Carta completa 
con texto, marca BUGA y FRANCA, tipo I en tinta de escribir. 
MAGNÍFICA y MUY RARA.�

F  205� 200,-

* 1806 (10 octubre). BUGA a POPAYAN. Carta completa con texto 
marcas BUGA y FRANCA tipo II en tinta de escribir. MUY BONITA y 
RARA.�

F  206� 200,-

* (1810 ca.). Envuelta dirigida a ROLDANILLA. Marcas BUGA y 
DEDE tipo II en tinta de escribir. MAGNÍFICA.�

201    200 €198    100 €195    250 €

203    200 €202    200 € 205    200 €

206    200 €
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215    150 €214    150 €
213    200 €

212    100 €211    150 €210    150 €

209    200 €208    150 €207    150 €

222    200 €221    150 €
220    200 €

219    200 €
218    120 €217    250 €
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F  207� 150,-

* 1825 (21 agosto). BUGA a BOGOTÁ. Carta completa con texto 
marca BUGA/FRANCA en rojo. PRECIOSA.�

F  208� 150,-

* 1798 (14 Enero). CALY a POPAYÁN. Carta completa con texto. 
Marcas CALY y FRANCA en rojo. RARÍSIMA circulada en el siglo 
XVIII.�

F  209� 200,-

* (1798 ca.). Envuelta circulada a POPAYAN. Marcas CALY y 
FRANCA. Muy bonita.�

F  210� 150,-

* (1820 ca.). CALY a POPAYAN. Carta completa con texto sin 
indicación del año. Marcas CALY y FRANCA en rojo tipo II.�

F  211� 150,-

* 1825 (9 septiembre). CALI a POPAYAN. Carta completa de texto 
circulada con la marca de franquicia ĆORREOS´ y marca FRANCA 
en rojo refrendando la franquicia. MAGNÍFICA y RARA.�

F  212� 100,-

* 1826 (9 Abril). CALY a POPAYAN. Carta completa con texto, 
marca lineal FRANCA en rojo. MAGNÍFICA.�

F  213� 200,-

* 1823 (28 abril). CALY a POPAYAN. Carta completa con texto, 
marca COLOMBIA/CALY/FRANCA tipo IV en rojo. MAGNÍFICA.�

F  214� 150,-

* 1800 (29 noviembre). CALY a POPAYAN. Carta completa con 
texto marcas CALY y DEBE en color rojo. Pérdida de papel en el 
frente.�

F  215� 150,-

* (1823 ca.). Envuelta circulada a BARBACOAS. Marca COLOMBIA/
CALY/DEBE tipo IV en rojo. MUY BONTA.�

F  216� 300,-

* (1809 fecha de referencia en el interior). Envuelta dirigida a 
POPAYAN marca Ćaloto´ manuscrita y lineal FRANCA en tinta de 
escribir estampada en Caloto. MUY RARA.�

F  217� 250,-

* (1828 fecha de referencia en el interior). Envuelta circulada a 
POPAYAN. Marca CARNEZERIA y FRANCA en rojo. MAGNÍFICA y 
MUY RARA.�

F  218� 120,-

* (1808 fecha de referencia en el interior). Envuelta circulada a 
SANTA FE. Marcas CARTAGEN y FRANCA en rojo.�

F  219� 200,-

* 1810 (10 septiembre). CARTAGENA a SANTA FE. Carta completa 
con texto, marca CARTAGENA/DE INDIAS/FRANCO en rojo. 
MAGNÍFICA.�

F  220� 200,-

* 1818 (12 noviembre). CARTAGENA a MADRID. Carta completa 
con texto, marca CARTAGENA/DE INDIAS/FRANCA. Rara 
circulación transatlántica.�

F  221� 150,-

* 1824 (30 noviembre). CARTAGENA a POPAYAN. Carta completa 
con texto. Marca CARTAGENA/DE COLOMBIA/FRANCA en rojo 
tipo IV. PRECIOSA.�

F  222� 200,-

* 1796 (10 Junio). CARTAGENA a POPAYAN. Carta completa con 
texto marca CARTAGEN y DEVE en rojo. Muy bonita.�

F  223� 300,-

* 1804 (20 diciembre). GUERRAS NAPOLEÓNICAS. ISLA DE LEÓN 
(Cádiz, España) a POPAYAN. Carta completa con texto circulada 
privadamente hasta Cartagena de Indias debido al bloqueo de 
la flota inglesa al puerto de Cádiz. Marca CARTAGEN. y DEVE en 
rojo. Interesante texto histórico sobre el bloqueo británico. MUY 
BONITA.�

F  224� 200,-

* 1809 (10 septiembre). CARTAGENA a SANTA FE. Carta completa 
con texto, marca CARTAGENA/DE INDIAS/DEBE tipo III en rojo. 
PRECIOSA y RARA.�

216    300 €

223    300 €

224    200 €
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227    150 €
226    150 €225    250 €

228    300 €

233    200 €232    250 €

231    200 €

230    500 €229    350 €
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F  225� 250,-

* 1817 (17 noviembre). CÁDIZ a POPAYAN. Carta completa con 
texto circulada privadamente hasta Cartagena de Indias y allí 
depositada al correo. Marca CARTAGENA/DE INDIAS/DEBE tipo 
IIIb (sin el adorno superior). El mismo sobrescrito se utilizó para la 
contestación. Muy interesante circulación transatlántica.�

F  226� 150,-

* 1824 (10 diciembre). CARTAGENA a POPAYAN. Carta completa 
con texto, marca CARTAGENA/DE COLOMBIA/DEBE. PRECIOSA.�

F  227� 150,-

* 1828 (4 septiembre). LONDRES a POPAYAN. Carta completa 
con texto circulada privadamente hasta Cartagena de Indias y allí 
depositada al correo marca CARTAGENA/DE COLOMBIA/DEBE. 
Rara circulación transatlántica.�

F  228� 300,-

* 1839 (21 junio). Plica del Servicio Oficial circulado de CARTAGENA 
a CHINÚ. Remitida por el Gobernador de la Provincia por Correo 
certificado. Marcas CARTAGENA/DE OFICIO y  CERTIFICACIÓN 
A CARTAGENA/SALE HOY... en rojo. Algunas erosiones del papel. 
Marcas no reseñadas en la obra de Manuel Arango.�

F  229� 350,-

* 1809 (11 septiembre). HABANA a POPAYAN. Carta completa con 
texto, marca YNDIAS en color carmín, estampada en CARTAGENA 
DE INDIAS. MAGNÍFICA y MUY RARA.�

F  230� 500,-

* 1810 (25 febrero). SAN JUAN DE PUERTO RICO a POPAYAN, 
marca YSLAS estampada en CARTAGENA DE INDIAS. RARÍSIMA 
a día de hoy ÚNICA CONOCIDA con fecha y lugar de origen.�

F  231� 200,-

* (1770 ca.). Envuelta circulada a POPAYAN. Marca ESPAÑA en 
rojo estampada en La Coruña (España) y circulada vía Cartagena 
de Indias.�

F  232� 250,-

* 1824 (4 agosto). CARTAGO a POPAYAN. Carta completa con 
texto, marca *F*/CARTAGO tipo IV. PRECIOSA y RARA.�

F  233� 200,-

* (1800 fecha de referencia en el interior). Parte de envuelta (falta 
parte del frente), marcas CARTAGO y FRANCA tipo II en rojo. Pese 
a tratarse solo de un fragmento, marca muy rara.�

F  234� 200,-

* 1830 (30 noviembre). CARTAGO a BOGOTÁ. Carta completa con 
texto, marca REPUB. DE COLOMB./CARTAGO/FRANCA en rojo. 
MAGNÍFICA.�

F  235� 400,-

* 1810. CHAPARRAL a SANTA FE. Carta completa con texto y sin 
lugar de origen, marcas CHAPARRAL y FRANCA. MUY RARA y de 
excepcional calidad.�

F  236� 200,-

* 1857 (18 septiembre). COROZAL a CARTAGENA. Plica del 
Servicio Oficial circulada por correo certificado. Marca COROZAL 
tipo I y manuscrito Ćertificación a Corrozal ,́ parte de la dirección 
erosionada por la corrosión de la tinta, en las esquinas Ó´ para 
indicar que se trataba de una carta certificado.�

F  237� 250,-

* 1858 (16 junio). Pliego completo certificado de COROZAL 
(Sucre) a CARTAGENA. Marca COROZAL (DE OFICIO?) en rojo y 
manuscrito CERTIFICACIÓN A COROZAL/SALIÓ EN 16 DE JUNIO 
1858. Algo erosionada. RARÍSIMA.�

235    400 €

234    200 €

236    200 €

237    250 €
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248    500 €244    600 €

243    400 €

242    350 €

241    750 €

240    400 €

239    300 €
238    300 €
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F  238� 300,-

* 1801 (6 Enero). SAN JOSE DE CUCUTA a CACOTA DE SUNAIA. 
Carta completa con texto, marca S. JOSE ... DE CUCUTA y DEBE. 
Extraordinariamente rara, no reseñada en la obra de M. Tizón, 
recientemente descubierta. ÚNICA CONOCIDO. Ex. Hugo Gogel.�

F  239� 300,-

* 1803 (21 julio). CUCUTA a SANTA FE. Carta completa con texto, 
marca CUCUTA/YNDIAS/FRANCA. MUY RARA.�

F  240� 400,-

* 1810 (13 junio). TIMANA a SANTA FE. Marca GARZON y FRANCA. 
Primera fecha conocida de esta rara marca.�

F  241� 750,-

* 1798 (10 agosto). GIGANTE a SANTA FE. Carta completa con 
texto, marca GIGANTE y FCA en tinta de escribir. Marca de extrema 
rareza en una calidad excepcional. ÚNICA CONOCIDA.�

F  242� 350,-

* (1812 fecha de referencia en el interior). Envuelta circulada a 
SANTA FE. Marca GIRON a FRANCA tipo II en negro. PRECIOSA y 
MUY RARA.�

F  243� 400,-

* 1795 (26 Marzo). SIMOCOTA a SANTA FE. Marcas GUADALUPE y 
FRANCA ambas en tinta de escribir, manuscrito ´de donde no hay 
correo a sellar en la 4ª estafeta .́ RARÍSIMA.�

F  244� 600,-

* 1803 (22 febrero). SAN JOSE DE GUADALUPE a SANTA FE. 
Marca GUADALUPE y FRANCA en tinta de escribir. RARÍSIMA y de 
EXCEPCIONAL CALIDAD.�

F  245� 250,-

* 1821 (16 octubre). GUADAS a BOGOTÁ. Carta completa con 
texto, marca GUDS. y FRANCA en rojo.�

F  246� 150,-

* (1827 ca.). Envuelta circulada a POPAYAN. Marca REPUB. DE 
COLOMB./GUAPI/FRANCA tipo II en rojo. MUY BONITA.�

F  247� 250,-

* 1828. ISCUANDE a BOGOTÁ. Carta completa con texto marca 
GUAPI y DEBE en negro. MAGNÍFICA y MUY RARA.�

F  248� 500,-

* 1805 (13 marzo). YBAGUE a SANTA FE. Marca YBAGUE y FRANCA 
tipo Ib en rojo. RARÍSIMA.�

F  249� 500,-

* 1810 (28 diciembre). YBAGUE a SANTA FE. Carta completa 
con texto, marca FCA/YBAGVE en rojo tipo II. RARÍSIMA y de 
EXCEPCIONAL CALIDAD.�

F  250� 250,-

* 1827 (9 septiembre). YSCUANDE a POPAYAN. Carta completa 
con texto, marca YSQVANDE y F en rojo. MAGNÍFICA.�

F  251� 250,-

* 1828 (5 noviembre). YSCUANDE a POPAYAN. Carta completa 
con texto, marca YSQVANDE y F en color sepia. MAGNÍFICA.�

247    250 €
246    150 €245    250 €

249    500 €

251    250 €250    250 €
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261    400 €

262    150 €

259    100 €

258    200 €

260    150 €

257    200 €
256    200 €

255    200 €

254    150 €
253    200 €
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F  252� 300,-

* 1801 (12 octubre). LA MESA a SANTA FE. Carta completa, marca 
LA MESA y FRANCO en tinta de escribir. BONITA y RARA.�

F  253� 200,-

* 1821 (2 junio). LA MESA a NEYBA. Carta completa con texto, 
marca MESA/FRANC. en rojo. MAGNÍFICA.�

F  254� 150,-

* 1823 (2 Mayo). LA MESA a BOGOTÁ. Carta completa con texto, 
marca LA MEZA/FRANCA. BONITA.�

F  255� 200,-

* 1806 (7 abril). LA MESA a POPAYAN. Carta completa con texto, 
marca LA MESA y DEBE en tinta de escribir.�

F  256� 200,-

* 1808 (2 febrero). LA CONCEPCIÓN a POPAYAN. Carta completa 
con texto, marca LLANOGRANDE a FRANCA en rojo. Muy bonita 
y rara usada en periodo colonial.�

F  257� 200,-

* 1820 (25 abril). LLANOGRANDE a NEYBA. Carta completa con 
texto, marca LLANOGRANDE y DEBE. MAGNÍFICA.�

F  258� 200,-

* (1830 ca.). Sobre de Oficio circulado a MEDELLIN. Marca 
MARINILLA/FRANCA en rojo tipo IIb. MAGNÍFICA.�

F  259� 100,-

* (1825 CA.). Plica Judicial dirigida de RIO NEGRO a MARINILLA 
con la marca RIO NEGRO/FRANCO reexpedida posteriormente a 
Marinilla donde se le estampó la marca MARINILLA/DEVE en rojo 
a la llegada. RARA reexpedición con doble marca.�

F  260� 150,-

* 1818 (23 abril). MATAMA, RIO NEGRO?? a PIE DE CUESTA o 
dónde se halle. Carta completa con texto escrita de militar a militar 
del Real Servicio. Indicación manuscrita śin sello por ausencia del 
Administrador .́ INTERESANTE.�

F  261� 400,-

* (1815 ca.). Plica Judicial circulada a RIO NEGRO. Marca MECENIA/
FRANCA (hoy Abejorral, se llama Mecenia hasta 1919). RARÍSIMA, 
solo dos conocidas.�

F  262� 150,-

* 1820 (29 agosto). Hoja de carta fechada en BOGOTÁ y con la 
marca al dorso MEDELLIN/FRANCA tipo III en rojo estampada a la 
llegada. Inusual estampación de una marca de correos en el texto 
de una carta.�

F  263� 150,-

* 1824 (14 diciembre). MEDELLÍN a POPAYAN. Sobrescrito con 
marca MEDELLIN / FRANCA en rojo.�

F  264� 150,-

* 1824 (24 junio). MEDELLÍN a POPAYAN. Carta completa con 
texto, marca CORREOS/FRANCA en rojo de Medellín. MAGNÍFICA.
�
F  265� 200,-

* 1842 (2 enero). Frente de carta certificada circulada de MEDELLÍN 
a BOGOTÁ. Marca MEDELLIN/FRANCA/DE OFICIO y manuscrito 
ćertificación a Medellín .́ ´Recibí´ manuscrito del destinatario en 

el frente. PRECIOSA.�

F  266� 350,-

* 1810 (10 abril). MERCADERES a POPAYAN. Carta completa con 
texto, marca MERCADERES y FRANCA. MAGNÍFICA y MUY RARA.
�

252    300 €

265    200 €

264    150 €263    150 €

266    350 €
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275    350 €273    300 €

270    350 €268    300 €

276    350 €
281    500 €

F  267� 200,-

* 1802 (22 abril). MERCADERES a POPAYAN. Carta completa con 
texto marca lineal MERCADERES y DEBE. MUY RARA.�

F  268� 300,-

* (1820 ca.). Envuelta circulada a POPAYAN, marca MYCAY y 
FRANCO en tinta de escribir. MAGNÍFICA y RARA.�

F  269� 200,-

* (1820 ca.). Envuelta circulada a POPAYAN, marca MYCAY y 
FRANCA en rojo. MUY BONITA y RARA.�

F  270� 350,-

* 1802 (3 octubre). MONPOX a SANTA FE. Carta completa con 
texto, marca MOMPOX y FRANCA tipo II en rojo. MUY BONITA y 
RARA.�

282    350 €
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277    200 €
274    200 €

272    150 €

271    150 €269    200 €
267    200 €

279    250 €278    200 € 280    200 €

F  271� 150,-

* 1810 (16 agosto). MOMPOX a CARTAGENA. Carta completa con 
texto, marca MOMPOX/FRANCA en rojo. BONITA.�
F  272� 150,-

* (1815 fecha de referencia en el interior). PLATO a RIO NEGRO. 
Carta completa con texto y sin fechar, marca MOMPOX y DEBE en 
rojo.�

F  273� 300,-

* 1819 (16 octubre). MOMPOX a MADRID. Carta completa con 
texto marca MOMPOX y DEBE y tasa española de 7 reales. Muy 
rara circulación transatlántica.�

F  274� 200,-

* 1857 (11 agosto). MOMPÓS a CARTAGENA. Marca en azul 
CERTIFICACION A MOMPÓS/SALIÓ EN 11 DE AGOSTO 1857 y 
MOMPOS/DE OFICIO. Aunque poco legible GRAN RAREZA.�

F  275� 350,-

* 1806 (12 octubre). OCAÑA a SANTA FE. Carta completa con 
texto, marca OCAÑA y FRANCA en rojo. PRECIOSA y RARA.�

F  276� 350,-

* 1809 (12 agosto). OCAÑA a SANTA FE. Carta completa con 
texto, marca OCAÑA y DEVE en rojo. MUY BONITA y RARA.�

F  277� 200,-

* (1802 fecha de referencia en el interior). Envuelta circulada a 
SANTA FE, marca ONDA y FRANCA tipo IIb en rojo. MAGNÍFICA.�

F  278� 200,-

* 1809 (24 febrero). HONDA a SANTA FE. Carta completa con 
texto, marca ONDA y DEBE tipo IIb en rojo. MUY BONITA.�

F  279� 250,-

* 1809 (9 octubre). SANTA FE a NARES. Carta completa con texto, 
marca ONDA y DEBE tipo IIb en azul (rara). MUY BONITA.�

F  280� 200,-

* (1802 fecha de referencia). Envuelta circulada a ANTIOQUIA 
marcas OSOS y FRANCA tipo I en rojo. BONITA.�

F  281� 500,-

* 1803 (7 febrero). PUEBLO DE SILOS a SANTA FE. Carta completa 
con texto, marca lineal PAMPLONA tipo I en rojo. RARÍSIMA y de 
EXCEPCIONAL CALIDAD.�

F  282� 350,-

* (1809 fecha de referencia). Envuelta circulada a SANTA FE marca 
PAMPLONA y FRANCA tipo I en tinta de escribir. MUY BONITA y 
RARA.�
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284    300 €

287    300 €
286    300 €

289    300 €

294    400 €

285    250 €

290    250 €

288    250 €
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F  283� 300,-

* 1819 (27 agosto). PASTO a POPAYAN. Carta completa con texto, 
marca PASTO/FRANCO tipo III. MAGNÍFICA.�

F  284� 300,-

* 1817 (21 febrero). PASTO a POPAYAN. Carta completa con 
texto marcas PASTO tipo II y DEBE en color sepia probablemente 
estampada a la llegada a Popayan. MUY BONITA.�

F  285� 250,-

* 1784. LA PLATA a POPAYÁN. Carta completa con texto. Marca 
PLATA en tinta de escribir (Tiz. nº 1) y FRANCA lineal en rojo 
estampada a la llegada a POPAYÁN, tasa manuscrita de 1 1/2 reales. 
Excepcional, ÚNICA CONOCIDA con esta combinación de marca. 
Ex Santa María.�

F  286� 300,-

* 1807 (30 julio). LINDOSA a POPAYAN. Carta completa con texto, 
marcas PLATA tipo Ib y FRANCA tipo II. MUY RARA.�

F  287� 300,-

* (1810 fecha de referencia). Envuelta circulada a SANTA FE marca 
PLATA y FRANCO tipo II en tinta de escribir. RARA.�

F  288� 250,-

* 1819 (15 julio). PLATA a POPAYAN. Carta completa con texto, 
marcas PLATA y FRANCA tipo III en rojo. PRECIOSA.�

F  289� 300,-

* 1789 (17 febrero). POPAYAN a SANTA FE. Carta completa con 
texto, marca POPAIAN y FRANCA tipo II en rojo. MUY BONITA y 
RARA.�

F  290� 250,-

* 1791 (18 abril). POPAYAN a QUILACHAO. Carta completa con 
fecha, marca POPAYAN y FRANCA tipo IIb en rojo. MAGNÍFICA.�

F  291� 200,-

* 1792 (2 febrero). POPAYAN a SANTA FE. Carta completa con 
texto, marcas POPAYAN y FRANCO tipo IIb en rojo. PRECIOSA y 
RARA circulada en el siglo XVIII.�

F  292� 150,-

* 1804 (20 enero). POPAYAN a SANTA FE. Carta completa con 
texto y marca POPAYAN y FRANCA tipo IIb en rojo. MAGNÍFICA.�

F  293� 150,-

* 1808 (21 julio). MAGUY a SANTA FE. Carta completa con texto 
marca POPAYAN/FRANCA tipo III en rojo. MAGNÍFICA.�

F  294� 400,-

* 1776 (3 noviembre). POPAIAN a QUITO. Carta completa con 
texto, marca POPAIAN y DEBE tipo II en rojo. Primeras fechas de 
utilización de las marcas postales en Colombia.�

F  295� 150,-

* 1808 (20 abril). POPAYAN a SANTA FE. Carta completa con texto, 
marca POPAYAN/DEBE. MAGNÍFICA.�

F  296� 100,-

* 1817 (21 mayo). POPAYÁN a BUGA. Carta completa con texto, 
marca POPAYAN/DEBE tipo III en rojo.�

283    300 €

293    150 €292    150 €291    200 €

296    100 €295    150 €
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307    150 €
305    250 €

302    250 €

310    250 €309    200 €

308    200 €

304    400 €

300    400 €

301    350 €

299    350 €

303    250 €

311    250 €
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F  297� 750,-

* 1802 (30 septiembre). PUENTE REAL a SANTA FE. Carta 
completa con texto, marca P. REAL y FRANCA en tinta de escribir. 
MÁXIMA RAREZA y EXCELENTE CALIDAD.�

F  298� 750,-

* 1800 (18 septiembre). PURIFICACIÓN a SANTA FE. Carta 
completa con texto, marca lineal PVRIFICACIÓN. PIEZA 
EXCEPCIONAL y de MÁXIMA RAREZA. ÚNICA CONOCIDA.�

F  299� 350,-

* 1809 (17 julio). QUIBDO a SANTA FE. Carta completa con texto, 
marca F./QUIBDO. PRECIOSA y RARA.�

F  300� 400,-

* 1808 (15 septiembre). ALEGRÍA a POPAYAN. Carta completa con 
texto, marca QUILICHAO y FRANCA tipo I en rojo. PRECIOSA y 
RARA.�

F  301� 350,-

* 1818 (30 abril). QUILACHAO a POPAYAN. Marca QUILACHAO y 
FRANCA tipo I en rojo. MUY BONITA y RARA.�

F  302� 250,-

* 1814 (20 diciembre). POPAYAN a CALI. Carta completa con 
texto, marca QUILACHAO y DEVE en rojo.�

F  303� 250,-

* (1815 ca.). Encomienda enviada a MEDELLÍN, marca RIO NEGRO 
y FRANCA en rojo tipo IIa. Manuscrito ´S 1/2 onza s. 22 reales´ y al 
dorso Ćon 6 patacones 1 real .́ MAGNÍFICA.�

F  304� 400,-

* 1808 (1 enero). SAN GIL a SANTA FE. Carta completa con texto, 
marca SAN GIL/INDIAS/FRANCA tipo IV en rojo. PRECIOSA y 
RARA usada en el período Colonial.�

F  305� 250,-

* 1817 (19 octubre). SANTA FE a MADRID. Carta completa con 
texto, marca SANTA FE/DE BOGOTA/FRANCA tipo IIe en rojo. Rara 
circulación transatlántica.�

306� 200,-

* 1819 (27 febrero). CUARTEL GENERAL EN SANTA FE a DONDE 
ESTE. Carta completa con texto marca SANTA FE/DE BOGOTA/
FRANCIA en rojo. Dirigido a un militar en Campaña, manuscrito 
´E.M.G.́  (Estado Mayor General). MUY INTERESANTE.�

F  307� 150,-

* 1819 (5 junio). SANTA FE a POPAYAN. Carta completa con 
texto. Marca SANTA FE / DE BOGOTA / FRANCA tipo IIe en rojo. 
PRECIOSA.�

F  308� 200,-

* 1817 (6 mayo). SANTA FE a POPAYAN. Carta completa con texto, 
marca SANTA FE/DE BOGOTA/FRANCA rectificada a SANTA FE/
DE BOGOTA/DEBE tipo IIc en rojo. INTERESANTE DOBLE MARCA.
�

F  309� 200,-

* 1811 (5 noviembre). SANTA FE a POPAYAN. Carta completa 
con texto, marca SANTA FE/YNDIAS/FRANCA tipo IV en rojo. 
MAGNÍFICA.�

F  310� 250,-

* 1791 (9 agosto). SANTA FE a ANTIOQUIA. Carta completa con 
texto, marca DEBE en rojo. MAGNÍFICA y MUY RARA.�

F  311� 250,-

* 1803 (3 diciembre). FACATATIVA a TACAYMA. Carta completa 
con texto, marca SANTA FE/YNDIAS/DEBE tipo IV en rojo. MUY 
BONITA.�

298    750 €

297    750 €
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322    500 €320    300 €

319    500 €

318    700 €
317    400 €

313    350 €

312    500 €
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F  312� 500,-

* 1819 (20 mayo). SANTA MARTA a POPAYAN. Carta completa con 
texto, marca SANTA MARTA/DE INDIAS tipo IVb en negro (color 
no reseñado por Manuel Arango) y marca DEBE en color sepia. 
RARÍSIMA.�

F  313� 350,-

* 1798 (25 septiembre). SANTA MARTA a SANTA FE. Carta 
completa con texto. Marca SANTA MARTA/YNDIAS/FRANCA tipo 
IV en rojo. MAGNÍFICA y MUY RARA circulada en el siglo XVIII.�

F  314� 200,-

* 1801 (5 agosto). SANTA MARTA a SANTA FE. Carta completa con 
texto marca STA. MARTA/YNDIAS/DEVE tipo IVa en rojo. RARA.�

F  315� 200,-

* 1809 (9 abril). SANTA MARTA a SANTA FE. Carta completa 
con texto, marcas SANTA MARTA/YNDIAS/DEVE rectificada a 
FRANCO tipo IV y IVa en rojo. INTERESANTE y RARA DOBLE 
MARCA.�

F  316� 200,-

* 1859 (31 julio). SANTA ROSA a SAN LUIS. Carta completa, marca 
circular indicando el pago de porte en origen en metálico CONFED. 
GRANADINA STN./ST. ROSA/10 CENT/FRANCA/CORREOS en 
rojo. ESPECTACULAR y MUY RARA.�

F  316A� 200,-

* 1854 (9 septiembre). Plica del Servicio Oficial circulada de 
SOLEDAD a BARRANQUILLA por correo certificado, marca 
SOLEDAD/DE/OFICIO y manuscrito Ćertificado de Oficio´ y 
círculos alrededor del sobre para indicar que se trataba de una 
carta certificada.�

F  317� 400,-

* (1815 ca.). Sobre circulado a RIO NEGRO. Marca manuscrita 
TENERIFE y FRANCA. Excepcional y no reseñada por Manuel 
Arango. A día de hoy probablemente ÚNICA.�

F  318� 700,-

* 1805 (24 mayo). MÁLAGA (Colombia) a SANTA FE. Carta 
completa con texto marca TEQUIA y FRANCA. Excepcional de la 
máxima rareza y espectacular calidad.�

F  319� 500,-

* (1805 fecha de referencia en el interior). TOCAIMA a SANTA FE. 
Carta completa con texto sin fechar. Marca F. TOCAIMA en tinta 
de escribir. RARÍSIMA y de EXCEPCIONAL CALIDAD.�

F  320� 300,-

* 1807 (15 febrero). TULUA a POPAYAN. Carta completa con texto, 
marca TVLVA y FRANCA tipo I en rojo. BONITA y RARA.�

321� 300,-

* (1798 fecha de referencia en el interior). Envuelta dirigida 
a SANTA FE. Marca TNJ de Tunja y FRANCA tipo II en rojo, se 
acompaña un fragmento con una excelente estampación de la 
marca. MUY RARA.�

F  322� 500,-

* 1800 (3 octubre). VÉLEZ a PUERTO REAL. Carta completa con 
texto, marca VELEZ/FRNC en tinta de escribir. MAGNÍFICA y MUY 
RARA.�

F  323� 500,-

* (1810 ca.). Envuelta circulada a SANTA FE, marca VILLETA/
FRANCA en tinta de escribir. EXCEPCIONAL CALIDAD y RARÍSIMA.

323    500 €

316A    200 €

316    200 €315    200 €314    200 €
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327    300 €
326    350 €

325    350 €
324    350 €

332    150 €331    150 €330    150 €

334    125 € 335    125 €

341    250 €340    150 €

336    150 €
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�

F  324� 350,-

* 1826 (2 abril). YQUINA a BOGOTÁ. Carta completa con texto, 
marca manuscrita ´YAGUARA´  y lienal FRANCA. RARÍSIMA y no 
reseñada por Manuel Arango. MAGNIFICA.�

F  325� 350,-

* 1817 (2 diciembre). YOLOMBO a RIO NEGRO. Carta completa con 
texto (erosionada en la parte derecha). Marca YOLOMBO y FRANCA 
tipo II en tinta de escribir. ESPECTACULAR ESTAMPACIÓN.�

F  326� 350,-

* 1808 (2 mayo). QUIBDO a SANTA FE. Carta completa con texto, 
marca ZITARA y FRANCA tipo II. MUY BONITA y RARA.�

F  327� 300,-

* (1805 fecha de referencia). Carta completa con texto sin lugar 
de origen ni fecha. Marca ZITARA y DEBE tipo II. MUY BONITA y 
RARA.�

328� 150,-

1795-99. TWO receipts of franking.�

329� 1.500,-

* 1785-1835. PREFILATELIA DE COLOMBIA. Resto de colección 
en hojas de exposición con descripciones, consta de 66 cartas, 
muchas de ellas fechadas y del período Colonial. También 7 recibos 
de Encomiendas. INTERESANTE y POCO USUAL CONJUNTO.�

F  330� 150,-

* 1868. CUCUTA a MARACAIBO. 10 cts. gris violeta, mat. a pluma 
CUCUTA. MAGNIFICA. Yv.35.�

F  331� 150,-

* 1868. HONDA a BOGOTA. 10 ctvos. gris violeta, mat. HONDA/
FRANCA. Yv.35.�

F  332� 150,-

* 1883. CARTAGENA a INGLATERRA. 10 cts. lila (Sc. 115) mat. 
ovalado CARTAGENA y fechador marítimo octogonal francés 
ASPINWALL/PAQ. FR. A Nº 2.�

333� 150,-

* 1895-1902. Lot of 5 covers ´NO HAY ESTAMPILLAS´ (no stamps 
availables).�

F  334� 125,-

* 1903. Circulada a USA. 2 ctvos. verde (3), 5 ctvos. azul y 10 ctvos. 
negro, mat. lineal del Paquebot ADIRONDACK de la Compañía 
Alemana H.A.P.A.G.  en sobre ilustrado de la Hamburg-American 
Line. MAGNÍFICA y RARA.�

F  335� 125,-

* 1903. CARTAGENA a BOSTON (Usa). 5 ctvos. castaño rojo (4), 
mat. lineal ADIRONDACK de la Compañía Alemana H.A.P.A.G. 
Tasada a la llegada con 20 ctvos., pagados con 2 sellos USA de 10 
ctvos. rojo. MAGNÍFICA y RARA. Sc.163 (4).�

COLOMBIAN STATES

F  336� 150,-

* (1886 CA.). DEPARTAMENTO DE SANTANDER. Gran fragmento 
de Plica Judicial circulado con sello de 10 ctvos. lila (Sc. 3). 
Matasellos a pluma CHINACOTA. RARO sello en carta.�

337� 100,-

1895-1900. Lot of local covers from Cartagena and Bucaramanga 
states.�

COSTA RICA
338� 75,-

(*) 1947. 50 ANIV. TEATRO NACIONAL. ENSAYO DE COLOR. SERIE 
COMPLETA, 10 valores sin dentar.�

339� 350,-

1887-1930. Lot of 19 covers and cards with diverse frankings.�

CUBA
F  340� 150,-

* 1839 (17 Feb.). BUEN RETIRO a LA HABANA. Carta completa 
con texto, marca ARTEMISA y FRANCO. RARÍSIMA y más en carta 
completa.�

F  341� 250,-

* 1837 (20-Marzo). COLISEO a MATANZAS. Carta completa. Marca 
COLISEO y FRANCO en tinta de escribir. RARÍSIMA e inédita en 
este color, única conocida con la marca FRANCO (no reseñada) y 
fecha más antigua conocida de uso en esta población.�

F  342� 300,-

* 1833. HABANA a MATANZAS. Envuelta de carta CERTIFICADA. 
Marcas HABANA / FRANCO y CERTIFICACIÓN / A LA HABANA; 
ŕecibí´ manuscrito del destinatario en el frente. MUY RARA. Cert. 

CEM.�

342    300 €
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F  343� 100,-

* 1839. BALTIMORE (Usa) a HABANA. Dirigida al Capitán del buque 
´Perseverance´ encaminada hasta La Habana y allí depositada al 
correo. Marca de entrada E/NA (Empresa, Norte America).�

F  344� 200,-

* 1846. HABANA a PINAR DEL RÍO. Envuelta de carta 
CERTIFICADA. Fechador de La Habana y CERTIF. ambos en rojo; 
en el interior ŕecibí´ del destinatario. Muy bonita y RARA.�

F  345� 200,-

* 1852. HABANA a PINAR DEL RÍO. Envuelta de carta 
CERTIFICADA. Fechador de La Habana y CERTIF. ambos en azul. 
Ó´ en las esquinas para indicar que se trataba de una carta 

certificada; en el interior ŕecibí´ del destinatario. Muy bonita y 
RARA.�

F  346� 150,-

* 1850. MADRID a HABANA. Marcas de llegada ESPRESA/ESPAÑA 
y lineal HABANA, ambas en amarillo. RARA la utilización conjunta 
de las dos marcas.�

F  347� 300,-

* 1851 (24 Agosto). HABANA a CÁRDENAS. Carta completa 
con texto, marca lineal FERRO-CARRIL en azul y tasa de 1 real. 
Circulada por la Ĺínea Norte´ de La Habana-Matanzas-Cárdenas. 
RARA.�

F  348� 75,-

* 1808 (26 Agosto). HABANA a VERACRUZ. Marca YNDIAS en 
color lila, estampada a la salida en La Habana, manuscrito Ǵaleta 
Antonica .́�

F  349� 75,-

* 1805 (9 Junio). HABANA a ESPAÑA. Marca ISLAS DE / 
BARLOVENTO en color lila estampada en La Habana.�

F  350� 500,-

* 1849. MATANZAS a LA HABANA. Carta certificada, fechador 
MATANZAS/ISLA D. CUBA, FRANCO y CERTIF. estampada dos 
veces en azul ´Recibí´ del destinatario en el reverso y llegada en 
anverso, pequeñas erosiones del papel producidas por oxidación 
de la tinta. MAGNÍFICA y MUY RARA.�

F  351� 100,-

* 1843. PLICA JUDICIAL en tela de saco, etiqueta de papel 
adherida con lacres donde está escrita la dirección. Enviada 
de PUERTO PRÍNCIPE a SANTIAGO DE CUBA, fechador en el 
frente PTO. PRINCIPE / ISLA DE CUBA y al dorso llegada. PIEZA 
ESPECTACULAR.�

352� 100,-

* 1843 (20 Febrero). TRINIDAD DE CUBA a MADRID. Marca 
ISLAS DE/BARLOVENTO (nº3), estampada en Cádiz y fechador 
de llegada y porte de 5R en azul. Interesante etiqueta adherida 
´ENCAMINADA POR S.S.S. JN. BTA. BISSO .́ RARÍSIMA, único caso 
que conocemos.�

F  353� 300,-

* 1854 (21 Marzo). MATANZAS (Cuba) a SANTANDER. Marca ISLAS 
DE/BARLOVENTO y CORUÑA, ambas en rojo y porte de 5Rs. Pieza 
excepcional, única que conocemos con ésta combinación de 
marcas, estampadas las dos en tránsito al ser desembarcada la 
carta en La Coruña.�

F  354� 300,-

* 1853. SANTANDER a SANTIAGO DE CUBA, marca lineal ESPAÑA 
en azul y al dorso fechador de Santiago de Cuba. RARÍSMA y de 
excepcional calidad.�

F  355� 150,-

* (1830 ca.). ENVUELTA sin fechar dirigida a LUARCA (Asturias) , 
marca YNDIAS en negro estampada probablemente en CÁDIZ. 
MUY RARA en este color.�

354    300 €353    300 €
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F  356� 250,-

* 1855 (6 septiembre). HABANA a PINAR DEL RIO, franqueado 
con sello de 1/2 real negro verdoso, emisión del 13 de septiembre 
de 1855. Al frente fechador de salida HABANA 7/SET/1855 y de 
llegada al dorso PINAR DEL RIO 9/SET/1855. Las referencias citan 
que estos sellos llegaron el 8 de septiembre de 1855 por el ´Vapor 
Correo Velasco´ y entraron en circulación el día 13 de septiembre. 
GRAN RAREZA.�

F  357� 125,-

* 1855. LA YSABEL a HABANA. 1/2 real negro verdoso, mat. parrilla 
y marca prefilatélica LA YSABEL, ambas en azul verdoso. MUY 
RARA. Ant.1.�

F  358� 75,-

* 1856. VERACRUZ (México) a CÁDIZ, dirigida a HABANA en 
tránsito, donde se encamina (NORIEGA, OLMO y CA) y franqueo a 
destino. RARA. Ant.1.�

F  359� 600,-

* 1856. GUARA a HABANA. 1/2 real azul, mat. cruz de tinta y 
parrilla, y marca FERRO - CARRIL en azul. El sobrescrito circuló de 
GUARA a BEJUCAL, donde se aplicó esta marca postal ambulante, 
utilizada en la línea inicial del Ferrocarril de La Habana a Bejucal. 
RARÍSIMA. Cert. COMEX. Ant.1.�

F  360� 500,-

* 1856. BATABANO a LA HABANA. Carta de doble porte circulada 
con dos sellos de 1/2 real usado a tinta y con parrilla colonial en azul 
y marca lineal FERRO - CARRIL en azul. Espectacular y RARÍSIMA. 
Cert. CEM.�

361� 75,-

* 1856-63. CONJUNTO de 4 cartas circuladas a España con sellos 
de 1/2 real y 1 real.�

F  362� 300,-

(*) 2 reales rojo naranja. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. 
Ed.3. Cat. 1.150€.�

F  363� 140,-

(*) 2 reales carmín. Márgenes ajustados pero completos. Muy 
bonito ejemplar. Cert. COMEX y S.P.A. Ant.3. Cat. 620€.�

F  364� 300,-

° 2 reales carmín. Bloque de 32 esquina de pliego con parte de la 
leyenda, algunos sellos de la parte inferior con el margen corto, 
mat. parrilla colonial. Espectacular bloque probablemente se trate 
del más grande conocido de este sello. Ant.3 (32).�
F  365� 80,-

° Y 1/4 s. 2 reales carmín. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
ECHENAGUSIA. Ed.4.�

F  366� 850,-

° Y 1/4 s. 2 reales carmín. Pareja, un sello SIN LA BARRA DEL 
QUEBRADO. Estos sellos estaban destinados para el correo 
interior y solo algunos pocos fueron utilizados para el exterior de 
la ciudad en parejas, por lo que son siempre muy raras, esta con la 
combinación con la variedad sin la barra es además de epectacular, 
ÚNICA CONOCIDA. Cert. ECHENAGUSIA. Ed.4 + 4he.�

F  367� 200,-

* 1857. HABANA interior. 2 reales carmín habilitado Y 1/4 tipo 
estrecho. PRECIOSA. Firmado ECHENAGUSIA. Ed.4.�

F  368� 200,-

* 1859. HABANA interior. 2 reales carmín, habilitado Y 1/4 tipo 
estrecho. PRECIOSA. Cert. COMEX. Ed.4.�

F  369� 200,-

° Y 1/4 s. 2 reales carmín, tipo II. Mat. fechador de HABANA. 
MAGNÍFICO y RARO. Cert. ECHENAGUSIA. Ed.4A.�

F  370� 1.200,-

(*) Y 1/4 s. 2 reales rojo naranja tipo I. Muy bonito ejemplar. Sello 
rarísimo en nuevo infravalorado en el catálogo, no existen más de 
5 ejemplares. Cert. ECHENAGUSIA. Ed.5.�

F  371� 500,-

° Y 1/4 s. 2 reales naranja, tipo II. Muy bonito ejemplar. MUY RARO. 
Cert. ECHENAGUSIA. Ed.5A.�

F  372� 100,-

* 2 reales carmín, filigrana líneas cruzadas. Muy bonito ejemplar, 
goma original oscurecida. Sello muy raro en nuevo. Cert. GRAUS. 
Ant.6. Cat. 450€.�

F  373� 100,-

* 1857. CIMARRONES a HOYO COLORADO. 1/2 real azul, mat. 
parrilla y marca prefilatélica en negro CIMARRONES. RARA. Ant.7.�

373    100 €368    200 €367    200 €
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F  374� 100,-

* 1860. MONTALVO a TRINIDAD. 1/2 real azul, mat. parrilla y marca 
prefilatélica MONTALVO en negro. RARA. Ant.7.�

F  375� 150,-

* 1862. LONDON a VERACRUZ. Transportada por barco británico 
(tasa 3) y puesta en el Servicio postal en Habana. 1/2 real (4), 
cuádruple porte, mat. 7 barras, usado en Habana de 1860 a 1864. 
RARA. Ant.7.�

F  376� 75,-

° 1862. 1 real verde (sin filigrana). Mat. de la INTERVENCIÓN MILITAR 
ESPAÑOLA EN MÉXICO CORREOS VERACRUZ en negativo. 
RARO. Ant.8.�

F  377� 150,-

* 1861. Sobre a CANADA, franqueado con sello de 1 real verde, para 
el pago desde el interior al puerto de HABANA. Marcas aplicadas 
en tránsito en New York STEAM/SHIP y porte 15/V. STATES. Tarifa 
aplicada entre U.S.A. y Canadá para correspondencia de más 
de 2.500 millas desde origen a la frontera canadiense. RARA 
COMBINACIÓN. Ant.8.�

F  378� 100,-

* 1863. HABANA a SEVILLA, con marca del encaminador J. 
MORALES ALVAREZ y CA., franqueada con sello de 2 reales rojo, 
mat. parrilla de 13 líneas. PRECIOSA. Ant.9.�

F  379� 450,-

* Gran fragmento de plica judicial, con marca de la alcaldía de 
AÑASCO. 2 reales rojo, bloque de 24 y marca CERTIF. RARA. Ant.9.
�
F  380� 300,-

° 1 libra negro s. azul LITOGRAFIADO DE LA HABANA. MUY RARO. 
Firmado GRAUS. Ed.9B.�

F  381� 90,-

* Y 1/4. 2 reales rojo. Muy buen ejemplar. Ed.10. Cat. 345€.�

F  382� 100,-

* Y 1/4 s. 2 reales rojo. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.10. Cat. 345€.�

F  383� 100,-

(*) Y 1/4 s. 2 reales rojo. MAGNÍFICO. Ed.10. Cat. 305€.�

384� 200,-

*/(*) Y 1/4 s. 2 reales rojo. 5 sellos, algunos defectos. Ed.10 (5). Cat. 
1.725€.�

F  385� 300,-

* Y 1/4 s. 2 reales. Pareja esquina de pliego. Espectacular y MUY 
RARA. Ed.10.�

F  386� 275,-

(*) Y 1/4. 2 reales rojo. Pareja. PRECIOSA y RARA. Ed.10. Cat. 1.160€.
�
F  387� 2.500,-

(*) Y 1/4 s. 2 reales rojo. Bloque de 10, primer sello margen izquierdo 
corto, sellos nº 9 y 10 barra del quebrado desplazada a la derecha.. 
Magnífico y MUY RARO, tercer múltiple más grande conocido. 
Ed.10 (10).�

F  388� 300,-

° Y 1/4 s. 2 reales rojo. Mat. lineal CORREO INTERIOR. 
EXTRAORDINARIAMENTE RARO sobre el sello, no conocemos 
ningún otro ejemplar. Reproducido en el catálogo Edifil 
Especializado pág. 36. Ed.10.�

389� 100,-

° Y 1/4 s. 2 reales rojo. Conjunto de 6 sellos en usado, uno con el 
fechador de Cárdenas (RARÍSIMO); algunos defectos. Ed.10 (6). 
Cat. 630€.�

F  390� 250,-

* 1862. HABANA correo interior. Y 1/4 s. 2 reales rojo. MUY BONITA.
�
F  391� 180,-

* Envuelta sin fechar, HABANA interior. Y 1/4 s. 2 reales, mat. 
parrilla. PRECIOSA. Cert. B.P.A./HOLCOMBE. Ed.10.�

F  392� 150,-

* 1861. FRONTAL. HABANA correo interior. Y 1/4 s. 2 reales rojo. 
Mat. parrilla de La Habana. Ed.10.�

387    2.500 €
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F  393� 500,-

D 1860. GRAN fragmento de carta con sello de Y 1/4 s. 2 reales 
rojo, mat. parrilla de La Habana y marca lineal CORREO INTERIOR. 
RARÍSIMA reproducida en el catálogo Edifil Especializado pág. 10. 
Ed.10.�

F  394� 2.000,-

* 1860. HABANA correo interior. Y 1/4 s. 2 reales rojo, mat. parrilla 
de La Habana y marca CORREO INTERIOR. RARÍSIMA, sólo tres 
cartas completas conocidas. Reproducida en el catálogo Edifil 
Especializado pág. 36. Ex col. Ignacio Prats. Ed.10.�

F  395� 200,-

* 1864. IMPRESO HABANA interior. Y 1/4 s. 2 reales. PRECIOSA. 
Cert. EXFIMA. Ed.10a.�

F  396� 500,-

* 1864. HABANA correo interior. Y 1/4 s. 2 reales rojo, variedad 1́´ 
invertido. RARÍSIMO en carta. Ed.10d.�

F  397� 250,-

* Y 1/4 s. 2 reales rojo. ́ 1´ invertido. Magnífico y MUY RARO. Ed.10g.
�
F  398� 350,-

(*) Y 1/4 s. 2 reales. Pareja, sello de la derecha 1́´ invertido. Preciosa 
y MUY RARA. Ed.10 + 10g.�

F  399� 900,-

* 1862. Envuelta de IMPRESO de HABANA a PUERTO PRÍNCIPE. 
Y 1/4 s. 2 reales, mat. parrilla de 7 líneas y CIFRA 1́´ INVERTIDA. 
RARÍSIMA la utilización de este sello fuera de HABANA, y más 
para cubrir la TARIFA DE IMPRESOS. PIEZA EXCEPCIONAL. Ed.10G.
�
F  400� 350,-

(*) Y 1/4 s. 2 reales rojo. Tira de tres, sello de la derecha variedad 
Í´ en caracteres romanos. Preciosa y MUY RARA. Cert. COMEX. 

Ed.10 + 10h.�

F  401� 150,-

**/* 1/4 real negro. Bloque de 24, algún pliegue y mínimo defecto. 
Muy raro, probablemente el bloque mayor conocido de este sello. 
Ex. col. I. PRATS. Ed.11 (24). Cat. +960€.�

F  402� 100,-

* 1865. 1/4 de real negro, circulado HABANA interior. RARO. Ed.11.
�
F  403� 300,-

* 1865. CIENFUEGOS a LA HABANA. 1/4 real negro pareja, para 
el pago del porte interior de la Isla de 1/2 real. Estos sellos solo 
se usaron en La Habana para el correo interior, el uso en otras 
poblaciones es rarísimo. Ed.11 (2).�

F  404� 120,-

* 1866. LA HABANA a REMEDIOS. Carta certificada franqueada 
con tres sellos del 10 cts. azul, mat. parrilla colonial y marca ovalada 
de Certificados de La Habana,  en el interior ŕecibí´ manuscrito 
del destinatario. Ed.14 (3).�

F  405� 250,-

* 1866. HABANA a VERACRUZ. 20 cts. verde tira de cuatro más 
uno, mat. parrilla, manuscrito ṕor Vapor Ciudad Condal´ tasada 
con 5 reales. Raro franqueo de cinco portes. Ed.15 (5).�

406� 200,-

(*) 66 s. 1/4 real negro. Conjunto de 10 sellos con diversas 
variedades. MUY INTERESANTE. Ed.17.�

F  407� 50,-

*/(*) 66 s. 1/4 real negro. Habilitación adicional 1́866´ en números 
pequeños de origen privado, durante mucho tiempo estos sellos 
estuvieron catalogados aunque no existe decreto o autorización 
que lo justifique (ver Edifil Especializado pag. 40). Un sello tiene 
marquilla ROIG y otro de GÁLVEZ. Ex. col. IGNACIO PRATS. Ed.17 
(3).�

394    2.000 €
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F  408� 200,-

**/* 66 s. 1/4 real negro. Bloque de 12 sellos. MAGNÍFICO y MUY 
RARO, probablemente se trate del mayor bloque conocido de 
este sello. Ed.17.�

F  409� 150,-

* 1868. HABANA a MATANZAS. Carta certificada con franqueo 
de 3 sellos de 10 cts. azul (un sello erosionado por la polilla) mat. 
ovalado CERTIFICADO EN LA HABANA, al dorso ŕecibí´ del 
destinatario. Muy raro, uno de los pocos certificados conocidos de 
esta emisión que circuló solamente un año. Cert. GRAUS. Ant.13 
(3).�

F  410� 175,-

* 1868. HABANA a VALMASEDA (España). 20 cts. verde (2) FALSOS 
POSTALES, manuscrito ´Vapor España .́ MUY RARA, se acompaña 
otra carta de la misma correspondencia con el mismo franqueo 
pero con sellos originales. Ant.14F (2).�

F  411� 100,-

* 1869. HABANA a PAMPLONA (España). 10 cts. castaño, tira de 
cuatro, carta depositada directamente al barco y matasellada al 
ser desembarcada en Cádiz con la parrilla con cifra 3. PRECIOSA y 
RARA. Ant.16 (4).�

F  412� 300,-

* 1870. HABANA a CÁDIZ. 5 cts. rosa, 10 cts. castaño y 20 cts. 
naranja (3). Carta de cuatro portes con falta de franqueo de 5 cts., 
aceptada y no tasada. EXCEPCIONAL combinación de franqueo 
tricolor incluyendo el sello de 5 cts. rosa usado solamente para el 
corrreo interior de La Habana o para impresos. Ant.23, 16, 17 (3).�

F  413� 120,-

* 1869. HABANA a BILBAO (España). 20 ctvos. naranja FALSO 
POSTAL mat. fechador de La Habana. Firmado E. SORO y cert. 
COMEX. Ant.17F.�

F  414� 1.200,-

* 1869 (20 Enero). SANTIAGO DE CUBA a LA HABANA. 10 cents. 
castaño HABILITADO/POR LA NACION, mat. parrilla ovalada. Sólo 
se conocen tres cartas auténticas dentro del período normal de 
uso de los sellos habilitados (oct. 68 a Marzo 69). RARÍSIMA. Cert. 
GRAUS. Ant.13A.�

F  415� 100,-

* (1870 ca.). CAIBARIEN a CAMAJUANI. Circulada con la marca 
ovalada COMP. UNIDA DE LOS F. C. DE CAIBARIEN. Preciosa y 
MUY RARA.�

F  416� 400,-

* 1870. PUERTO PRINCIPE a NUEVITAS. 10 cts. verde y 20 cts. 
castaño bisectado para completar la tarifa de 20 cts. Rarísima 
combinación de franqueo, probablemente única conocida. Cert. 
ECHENAGUSIA. Ant.19, 20.�

F  417� 100,-

* 1870. HABANA a VIGO (España). 20 cts. castaño rojo, mat. P.P. en 
negro, al dorso fechador de llegada a VIGO. Muy rara cancelación 
aplicada probablemente a la llegada por estar depositada 
directamente la carta en el barco. MUY RARA. Ant.20.�

F  418� 50,-

* 1873. HABANA a CÁDIZ. 50 cts. castaño (2). MUY BONITA. 
Ant.26 (2).�

F  419� 500,-

* 1874. CARDENAS a MATANZAS. 50 cts. castaño cuatrisectado 
para ser usado como 12 1/2 cts. tarifa de Impresos. RARÍSIMO y 
no reseñado, probablemente ÚNICO CONOCIDO. Cert. COMEX. 
Ant.26.�

414    1.200 €
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F  420� 600,-

* 1872. MATANZAS a LA HABANA. Plica Judicial circulada con 
20 sellos del 1 peseta castaño. PIEZA EXCEPCIONAL, este sello 
circulado en Cuba es rarísimo (se usó profusamente en Puerto 
Rico, pero en Cuba no conocemos ninguna carta). Se trata sin 
duda de la PIEZA MÁS IMPORTANTE CONOCIDA DEL PERÍODO. 
Cert. GRAUS. Ant.24.�

F  421� 250,-

* 1874. HABANA a ESPAÑA. 12 1/2 cts. castaño y sello de 25 cts. 
azul para haber los 25 cts. del porte. Mat. fechador de La Habana 
y llegada a Ribadeo al dorso. EXCEPCIONAL combinación de 
franqueo. Única conocida. Ed.27, 28.�

F  422� 850,-

* 1874. LIMONAR a MATANZAS. 1 pta. carmín, cuatrisectado 
para ser usado como 25 cts. PIEZA EXCEPCIONAL, no se conoce 
ninguna carta circulada con el 1 pta. carmín y esta es la única 
conocida circulada con esta fracción. Cert. ECHENAGUSIA. Ed.30.�

F  423� 200,-

* 1883. CEIBA a TELDE (Islas Canarias). Frontal de carta 
CERTIFICADA circulada con seis sellos de 5 ctvos. habilitados con 
árañitas´ (con 4 de los 5 tipos). Mat. fechador de CEIBA MOCHA 

y marca CERTIF.; al dorso ŕecibí´ manuscrito del destinatario 
como era preceptivo. Varios defectos pero franqueo excepcional 
probablemente único conocido con sellos de esta difícil emisión. 
Cert. GRAUS. Ed.74, 77, 80, 83.�

F  424� 125,-

* 1883. HABANA a BARCELONA. 10 cts. sepia (2) habilitados con 
árañitas .́ RARO franqueo con estos sellos al exterior. Ed.78 (2).�

F  425� 250,-

* 1880. CUBA a NEW YORK. 50 cts. casta, mat. circular CUBA A 
U.S./S. LINE/S.S.SANTIAGO de la linea de vapores americanos, 
al dorso fechador de llegada a NEW YORK. Rarísima y UNICA 
CONOCIDA hasta la fecha. Yv.60.�

F  426� 200,-

* 1884. HABANA a PARÍS. 2 1/2 ctvos. lila (4), al dorso marca NEW 
YORK / HABANA TRANSIT. MUY RARA marca, primera vez que la 
vemos aplicada a una carta con sellos. Ed.96 (4).�

F  427� 125,-

* 1886. HABANA a PALMA DE MALLORCA. 5 cts. azul gris. FALSO 
POSTAL (Graus tipo I). MAGNIFICA. Ed.101F.�

F  428� 150,-

* 1891. HABANA a NEW YORK. 1 mils., 2 mils., 3 mils. (3), 4 mils. (2), 
1 ctvo. y 2 ctvos. Espectacular y MUY RARO franqueo de impresos.
�
F  429� 100,-

* 1883. SAGUA DE TANAMO a TARRAGONA. 10 ctvos. azul (5) 
carta certificada, marca CERTIF. Ed.103 (5).�

F  430� 250,-

* 1890. HABANA a USA. Carta certificada con franqueo al dorso 
de un bloque de diez del 1 ctvo. castaño. PRECIOSA. Ed.112 (10).�

F  431� 150,-

* 1896. SAN ANTONIO a LOWEL (USA). 1 ctvo. violeta (5). Mat. 
ovalado COMUNICACIONES/SAN ANTONIO DE LOS BAÑOS. 
MAGNÍFICA y RARA. Ed.146.�

F  432� 75,-

* 1898. HABANA a ALEMANIA. Entero Postal de 2 cts. verde con 
franqueo adicional de 1 ctvo. castaño. Llegada en el frente.�

F  433� 50,-

* 1898. FRONTAL. MATANZAS a MÉXICO. Carta certificada con 
espectacular franqueo. Manchas del tiempo. RARA. Ed.156, 159 (3), 161 (4).�

F  434� 100,-

* 1898. HABANA a ALEMANIA. Entero Postal de 2 cts. verde con 
franqueo adicional de 1 ctvo. violeta y 3 ctvos. castaño. Llegada en 
el frente.�

F  435� 200,-

* 1872. HABANA a VERACRUZ. Circulada con sellos Ingleses de 4 
p. naranja pl. 12, mat. duplex de la B.P.O. C58 y tasada con 2 reales 
a la llegada. MAGNÍFICA.�

422    850 €

436    200 €435    200 €
434    100 €



60 FILATELIA

F  436� 200,-

* 1874. HABANA a FRANCIA. Circulada con cuatro sellos franceses 
de 25 cts. azul. Mat. ancla y fechadores octogonales marítimos 
franceses LA HAVANE / * y HAVANE / PAQ. FR. B Nº4, inusual 
combinación de marcas.�

F  437� 3.000,-

* 1800-1890. COLECCIÓN en hojas de Exposición con 
descripciones consta de 226 cartas. Comprende el período 
prefilatélico con multitud de marcas tando de correo interior 
como de correo marítimo, también cartas con sello con multitud 
de franqueos y matasellos. Conjunto muy interesante y de valor.�

438� 500,-

* 1840-1860. COLECCIÓN de 75 cartas prefilatélicas montadas 
en hojas de álbum, la mayoría fechadores. Contiene piezas 
interesantes.�

439� 700,-

* 1844-1851. CORREOS MARÍTIMOS DE LA EMPRESA. Colección 
montada en hojas de álbum con descripciones, contiene 20 cartas 
con los distintos correos marítimos del 1 al 8 sin el 7, con el 1, el 2, 
y el 8 en rojo y el 3 en amarillo, más dos cartas con los correos nº 
2 y 3 sin marca pero manuscritos. Muy interesante conjunto que 
contiene una carta del último correo marítimo de la Empresa el 27 
de Abril de 1851.�

F  440� 13.000,-

CUBA. EMISIONES 1855-1863. Colección montada en hojas de 
exposición, conteniendo: Primera Emisión de Antillas en nuevo, 
bloques y planchas en usado tinta. Sobres y envueltas, y misma 
emisión usada en Filipinas (varios sobres). Primera Emisión de Cuba 
en nuevo, planchas y algún sobre. Correo Local de La Habana, Y 1/4 
filigrana lazos. Todos los tipos en usado, con duplicados y varios 
sobres. Segunda Emisión de Antillas en nuevo, variantes de color, 
sobres,  pruebas y variedades. Tercera Emisión de Antillas con 
variedades, bloques, sobres con marcas prefilatélicas y planchas. 
Correo Local de La Habana Y 1/4 sin filigrana. Sellos en nuevo y 
usado, con muchas variedades en la habilitación catalogadas en 
Edifil, y algún sobre. Mención especial al apartado de FALSOS 
POSTALES con sellos en nuevo, usado y circulados en carta. La 
colección concluye con franqueos sobre plicas judicales, barcos 
de cabotaje, correspondencia con España y USA y oficina postal 
británica. Colección muy bien descrita (inglés) que denota gran 
conocimiento y labor de investigación, así como una buena y 
delicada presentación. CONJUNTO EXCEPCIONAL.�

441� 200,-

* 1858-65. CORREO OFICIAL. Cuatro cartas con sellos del Servicio 
Oficial de España usados en Cuba. Diversos franqueos.�

442� 200,-

* 1860-1890. CONJUNTO de 26 cartas montadas en hojas de 
Exposición, diversos franqueos.�
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443� 500,-

* 1895-1898. EJÉRCITO DE OPERACIONES EN LA ISLA DE CUBA. 
Colección montada en hojas de Exposición con 13 cartas con 
diferentes marcas de FRANQUICIA, también una de Prisioneros de 
Guerra, varias de ellas con sobres ilustrados. MUY INTERESANTE.�

F  444� 200,-

* 1898 (Julio 5?). Sobre sin fecha pero por la llegada a NEW 
YORK el 17 de julio deducimos que el sobre salió el día 5 de julio. 
Franqueado con sello US de 2 cents. mat. lineal UNITED STATES 
POST OFFICE/MILITARY STATION Nº 1 CUBA, al dorso tránsito y 
llegada. Defectos en el sello y el sobre pese a ello carta excepcional 
una de las más antiguas conocidas de la Ocupación Americana de 
Cuba.�

F  445� 200,-

* 1898 ( julio?). SANTIAGO a NEW YORK. Dos sellos de 1 cto. 
habilitados con mat. ovalado de confección local MIL.STA. Nº1/
SANTIAGO. MUY RARA.�

F  446� 200,-

* 1899 (Feb 14). Telegram envelope endorsed Śoldier ś Letter´ 
at upper left franked by 1899 2½c. de peso on USA 2c. red tied 
by neat Ćorreos/Habana´ cds in black. Washington arrival on 
reverse. Slight envelope tears on reverse but a rare usage. Scott 
223.�

F  447� 250,-

* 1899 ( junio 2). SANTIAGO DE CUBA a PARÍS. Sellos habilitados 
de Cuba de 5 cts. y 10 cts. con mat. ovalado de confección local 
MIL. STA. Nº 1/CUBA/SANTIAGO tipo II y marca REGISTERED/
MILITARY STATION Nº 1/SANTIAGO DE CUBA. Rara.�

448� 100,-

* 1899. GUERRA CON U.S.A. Conjunto de 4 cartas circuladas 
con sellos U.S.A., una certificada y con matasellos de origen 
prefilatélico HABANA / FRANCO.�

F  449� 400,-

° 1899. 2 cts. s. 2 cts. carmín HABILITACIÓN INVERTIDA en usado 
(solo existe así). Leves sombras del tiempo. MUY RARO. Cert. PF´ 
1989. Sc.J 2a. Cat. 4.000$.�

F  450� 300,-

* 1929 (21 Mayo). HABANA a BOGOTÁ vía BARRANQUILLA. Sello 
de Cuba de 2 cts. rosa y sello de SCADTA de 30 cts. azul habilitado 
´HOMENAJE A MENDEZ´ (Sc. C54) matasellado en tránsito en 
Barranquilla, llegada al dorso. Pese a defecto en la derecha del 
sobre, combinación de franqueo muy rara con el sello de Scadta 
sobrecargado. Cert. C. ECHENAGUSIA.�

449    400 €

447    250 €

446    200 €445    200 €444    200 €

450    300 €
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468    150 €
466    875 €465    750 €463    750 €

462    350 €461    300 €
460    375 €

459    375 €

458    200 €
457    800 €

456    350 €455    350 €

454    400 €

453    300 €

452    250 €

451    300 €
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F  451� 300,-

1931. CORREO AEREO. Juego de 9 PRUEBAS montadas sobre 
cartón de los valores de 5,8,10,20,30,40,50 cts. y 1 peso en color 
verde. Defectos (el 1 peso esta partido por la mitad). Excepcional 
conjunto.�

F  452� 250,-

** 1935. 10 cts. rojo. Bloque de cuatro. SOBRECARGA DOBLE. LUJO. 
Cert. C. ECHENAGUSIA. Ed.276hh. Cat. 1.600€.�

PUERTO PRINCIPE ISSUES

F  453� 300,-

D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 1/2 mils. verde SEGUNDA TIRADA 
(posiciones 3, 4). Pareja con el interpanel habilitado, mat. Puerto 
Príncipe 3 Enero 1899. (Scott 190). Cert. ECHENAGUSIA y PF´ 2008. 
Ed.5.�

F  454� 400,-

D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cts. s. 5 mils. verde SEGUNDA TIRADA 
(posiciones 1, 2) SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento, 
mat. Puerto Príncipe 29 Dic. 1898. RARA. (Scott 190a, 191a). Cert. 
ECHENAGUSIA y CUBAN PHILATELIC SOCIETY. Ed.5hi + 5Ahi.�

F  455� 350,-

D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 3 mils. castaño, SEGUNDA TIRADA 
(posición 4), SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento mat. de 
Puerto Príncipe de Diciembre de 1898. MUY RARO. (Scott 186a). 
Cert. ECHENAGUSIA. Ed.8hi. Cat. 900€.�

F  456� 350,-

D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 3 mils. castaño SEGUNDA TIRADA 
(posición 5), SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento, mat. 
de Puerto Príncipe del 27 de Diciembre. MUY RARO. (Scott 186a). 
Cert. ECHENAGUSIA y H. BLOCH. Ed.8hi. Cat. 900€.�

F  457� 800,-

D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 5 mils. castaño SEGUNDA TIRADA 
(posición 2), SOBRECARGA INVERTIDA, sobre fragmento, mat. de 
Puerto Príncipe del 12 Enero 1899. RARÍSIMO sin precio en Edifil y 
no reseñado en Scott. Cert. ECHENAGUSIA. Ed.9Ahi.�

F  458� 200,-

D PUERTO PRÍNCIPE. 3 cents. s. 1 mils. verde QUINTA TIRADA 
(posición 1) SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento, 
mat. Puerto Príncipe 20 Diciembre 1898. (Scott 201a). Cert. 
ECHENAGUSIA. Ed.16hi. Cat. 625€.�

F  459� 375,-

D PUERTO PRÍNCIPE. 3 cents. s. 1 mils. verde QUINTA TIRADA 
(posición 3) ERROR ´EENTS´ sobre fragmento, mat. de Pto. 
Príncipe de Enero de 1899. RARO. (Scott 201c). Cert. ECHENAGUSIA. 
Ed.16hei. Cat. 1.075€.�

F  460� 375,-

D PUERTO PRÍNCIPE. 3 cents. s. 1 cto. verde, QUINTA TIRADA. 
Pareja sobre fragmento (posiciones 4, 5) una impresión sobre el 
panel central, mat. fechador de Puerto Príncipe de Enero de 1899. 
(Scott 201 + 202). MUY RARO. Cert. ECHENAGUSIA. Ed.16A + 16.�

F  461� 300,-

D PUERTO PRÍNCIPE. 3 cents s. 3 mils. verde QUINTA TIRADA 
(posición 1) SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento, mat. 
Puerto Príncipe Enero 1899. Ed.18hi. Cat. 675€.�

F  462� 350,-

D PUERTO PRÍNCIPE. 3 cents. s. 3 mils. verde QUINTA TIRADA 
(posición 4) SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento, mat. 
de Puerto Príncipe Enero 1899. RARO. (Scott 206a). Ed.18Ahi. Cat. 
900€.�

F  463� 750,-

° PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents s. 8 mils. verde, QUINTA TIRADA 
(posición 1), mat. de la Estación Militar de Puerto Príncipe de 
Diciembre 1898. RARÍSIMO y más en esta calidad. (Scott 219). Cert. 
ECHENAGUSIA. Ed.22B.�

F  464� 1.200,-

D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 8 mils. verde QUINTA TIRADA 
(posición 3) ERROR ´EENTS´ sobre fragmento, mat. de 
Puerto Príncipe de Enero 1899. RARÍSIMO. (Scott 219b). Cert. 
ECHENAGUSIA. Ed.22Bhe. Cat. 2.225€.�

F  465� 750,-

D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 8 mils. verde, QUINTA TIRADA 
(posición 1) SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento, mat. 
Puerto Príncipe Enero 1899. RARÍSIMO. (Scott 220a). Cert. 
ECHENAGUSIA. Ed.22Bhi. Cat. 1.850€.�

F  466� 875,-

° PUERTO PRÍNCIPE. 5 cent. s. 8 mils. verde, QUINTA TIRADA 
(posición 2) SOBRECARGA INVERTIDA, mat. fechador de Puerto 
Príncipe. RARÍSIMO. (Scott 219a). Cert. ECHENAGUSIA. Ed.22Bhi. 
Cat. 1.850€.�

F  467� 1.300,-

D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 5 mils. verde QUINTA TIRADA 
(posición 4), SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento. 
RARÍSIMO. (Scott 220a). Cert. ECHENAGUSIA. Ed.22Chi. Cat. 
3.000€.�

DENMARK
F  468� 150,-

* (1863 CA.). Cover to BOGENSE franked by rouletted 1863 4 sk. 
brown tied by bold strike of 221 numeral with superb FELTPOST 
Nº1 cds alongside. Very rare and fine Military cover. Sc 9.�

464    1.200 € 467    1.300 €
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478    350 €
487    50 €

490    100 €489    125 €488    100 €

486    100 €484    100 €483    125 €482    100 €481    100 €480    125 €479    175 €

477    250 €

475    125 €

473    250 €

472    250 €471    200 €470    150 €
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469� 100,-

* (1865 CA). Embossed Ladies´ envelope to Holte franked by 
1864 4sk. red tied by Copenhagen target numeral 1́ ,́ reverse with 
Railway 2́29´ transit duplex of the same day. A delightful and 
scarce cover. Scott 13.�

F  470� 150,-

* 1866 (April 27). Cover to London with three colour mixed issue 
franking of imperforate 1858-62 8sk. green and 1864-65 2s. blue 
and 4s. red tied by ´30´ target cancel. Horsens cds below and 
London red arrival on front. Scott 8,11,13.�

F  471� 200,-

* 1870. AALBORG a LONDRES. 3 s. rosa, pareja (defecto en un sello) 
y 16 s. oliva. Carta certificada, fechador de entrada DENMARK/
REGISTERED.�

F  472� 250,-

* 1871. COPENHAGEN a LONDON. 2 sk. azul y gris, 4 sk. rojo y 
verde (3).�

F  473� 250,-

* 1871 (Sept 7th). Registered cover from Horsens to London, 
carried at 22 skilling rate and franked by 1870-71 2sk and five 4sk 
all tied by Horsens numeral cancellations in black, also struck 
by very scarce oval ´REGISTERED LONDON-FROM DENMARK´ 
datestamp in red (Sept 16th). Few small faults but a very scarce 
and attractive cover. Scott 16,18.�

474� 100,-

* 1886. HORSHOLM to BANGKOK (Thailand). Cover franked 
with 10 ore red and 20 ore blue (corner fault). Arrival on reverse, 
some crease and ting toned spots, arrival cds on reverse. Rare 
destination.�

F  475� 125,-

* 1892 (Feb 22). Cover to BENDIGO (Victoria, Australia) franked 
by 1885 10ö. carmine strip of three tied by COPENHAGEN cds ś, 
struck on arrival in Bendigo (April 1, held until Oct 8) with framed 
UNCLAIMED/BENDIGO in black. Reverse with MELBOURNE 
RETURNED LETTER OFFICE cds in purple and front with NOT 
CALLED FOR bilingual cachet. A rare and appealing cover. 
Certificate NEILSEN. Afa 35.�

476� 75,-

* 1898. COPENHAGEN to ST. PETERSBURG. 4 ore and 8 ore strip 
of four, redirected in Russia and with instruction label on back.�

DANISH WEST INDIES

F  477� 250,-

* 1865 (18 Junio). REMEDIOS (Cuba) a FRANCIA circulada con sello 
de 1/2 real verde, mat. PARRILLA COLONIAL, al dorso fechadores 
de transito de ST. THOMAS local y británico, tránsito por Londres 
y marca de intercambio GB/1F 60. Rarísimo tránsito por St. Thomas 
de la correspondencia procedente de Cuba salida por el correo 
español, única que conocemos.�

F  478� 350,-

* 1875 (May 15). Cover from St. Thomas to Marseille franked by 
Great Britain 3d. rose pl. 16 and 4d. vermilion pl. 14 tied by bold 
strike of Śt. Thomas/Paid/C51´ duplex. London transit in red (May 
31). An attractive cover. SG Z8,Z10.�

DOMINICAN REPUBLIC
F  479� 175,-

(*) 1866. 1/2 real negro s. anteado, papel listado, posición 5. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Firmado G. TODD. Sc.5.�

F  480� 125,-

(*) 1866. 1 real negro s. verde, posición 6. Papel listado. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Sc.7.�

F  481� 100,-

(*) 1866. 1 real negro s. anteado. Papel listado. Muy bonito ejemplar. 
Sc.7.�

F  482� 100,-

(*) 1867-71. 1/2 real negro s. rosa. Muy bonito ejemplar. Sc.13.�

F  483� 125,-

(*) 1867-71. 1/2 real negro s. lavanda. Muy bonito ejemplar. Sc.15.�

F  484� 100,-

° 1870-73. 1/2 real negro s. amarillo. Mat. AA/FB (London Foreign 
Branch). RARÍSIMO, probablemente único. Sc.29.�

485� 200,-

° 1870-73. 1/2 real negro s. amarillo. 8 sellos con matasellos 
diferentes. Interesante y raro conjunto. Sc.29 (8).�

F  486� 100,-

° 1870-73. 1 real negro s. violeta. Nueve sellos en usado, mat. en 
violeta. Sc.30 (9).�

F  487� 50,-

Conjunto de 4 cabeceras con PAPEL SELLADO. 1761, con 
habilitaciones hasta 1769, 1816/7, un cuartillo (2, uno utilizado) y 
sello segundo. MUY RAROS.�

F  488� 100,-

* 1891. SANTO DOMINGO a USA. Entero postal de 70 ctvos. s. 15 
ctvos. amarillo, circulado por correo certificado, al dorso llegada.�

F  489� 125,-

* 1891. SANTO DOMINGO a USA. Entero Postal de 90 ctvos. s. 15 
ctvos. amarillo, circulado por correo certificado, llegada al dorso.�

F  490� 100,-

* 1891. SANTO DOMINGO a PARÍS. Entero Postal de 90 ctvos. s. 15 
ctvos. amarillo. Circulado por correo certificado, llegada al frente. 
RARO.�
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505    100 €504    150 €

503    150 €
502    200 €

501    150 €
499    100 €

497    150 €

496    200 €

495    250 €

493    100 €
492    125 €491    125 €

506    150 €
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F  491� 125,-

* 1885. Postal stationery from Dominican Republic Puerto 
Plata May 18, 1885 via Danish post Office at St. Thomas 25.5 and 
forwarded via the French Post Office at St. Thomas May 29 via St. 
Nazaire to heidelberg in Germany. Red French ST. THOMAS PAQ. 
FR. B. No 2 May 29, 1885 and carried to Europe by the Vera Cruz 
packet ´Ville de Bordeaux´ which left Vera Cruz May 19th and 
arrived in St. Nazaire June 12, 1885.�

F  492� 125,-

* 1901. SAMANA a SUIZA. Entero Postal de 1 ctvo. verde con 
franqueo adicional de 2 ctvos. verde. Sc.114.�

F  493� 100,-

* 1892. Reply card: return half of German 10 pf. reply sent back 
to Hamburg in Germany with CORREOS/DOMINICANA cds ś 
(15 Aug) with French paquebot transit and arrival cds (4 Sep) 
alongside.�

ECUADOR
F  494� 500,-

* (1802 fecha de referencia). Envuelta circulada a SANTA FE marca 
CARANDOLET y FRANCA en rojo. RARÍSIMA, podría tratarse de la 
única conocida.�

F  495� 250,-

* 1865. GUAYAQUIL a NEW YORK. Circulada con sellos de Gran 
Bretaña de 1 sh. verde, mat. C 41 y fechador de doble círculo de la 
B.P.O. de GUAYAQUIL.�

F  496� 200,-

* 1877. RIO BAMBA a GUARANDA. Envuelta de Plica Judicial 
con parte del dorso circulada con una tira de seis sellos del 1 real 
amarillo. Espectacular franqueo. Sc.4(6).�

F  497� 150,-

* 1881. Cover initially sent from GUAYAQUIL to QUITO franked 
with 1881 5 c. blue tied by blue GUAYAQUIL/FRANCA datestamp, 
then forwarded to Ambato, the postage being paid by additional 5 
c. blue (trimmed by scissors on two sides) tied by QUITO/FRANCA 
cds in red. A very scarce usage. Ex Funkhouser. Sc.14.�

498� 150,-

*/° ECUADOR. Páginas de album con sellos nuevos y usados de la 
primera emisión.�

EGYPT
499� 100,-

* 1859. ALEXANDRIA a MARSEILLE. Circulada con sellos franceses 
de 10 cts. bistre y 40 cts. naranja, mat. a la llegada a Marsella 
con rombo de cifras 1́896´ y fechador de entrada PAQ. ANG./1 
MARSEILLE. Carta circulada vía Malta (fechador al dorso) dónde 
fue transferida a un buque inglés. RARA.�

500� 75,-

* 1864. Entire letter to ZURICH from CAIRO with Company cachet 
in blue, Austrian PO at ALEXANDRIA large type ALEXANDRIEN 
cds in black, VIENNA transit and three Swiss cds on reverse.�

F  501� 150,-

* 1869. Cover to ALEXANDRIA franked by 1867 1 pi. red tied by 
CONSTANTINOPOLI cds in black with arrival on reverse. Scarce 
and fine cover. SG 14.�

F  502� 200,-

* 1870. Entire letter to USA franked by GB 4 d. vermilion plate 11 
and 6 d. mauve plate 8 tied by BO1 obliterators with ALEXANDRIA 
cds in black. LONDON red transit and charged 2 Cents. for local 
delivery on arrival. Scarce and fine. SG 95,103.�

F  503� 150,-

* 1874. DAMIATA to CAIRO. 1 pi. red and 2 pi. yellow with 
RACCOMANDATE mark in front and arrival cds.�

F  504� 150,-

* 1880 (Nov. 25). Cover from CONSTANTINOPLE to METELINO 
franked by 1879 1pi. rose red tied by V.R. POSTE EGIZIANE - 
COSTANTINOPOLI datesamp in black, repeated strike at right and 
reverse with V.R. POSTE EGIZIANE - METELINO arrival cds. Scarce 
and fine cover. SG.47.�

F  505� 100,-

* 1909. Stationery double card 2́ Milliemes´ on 3 M. violet 
uprated 2 M. green and sent from ŚHEPHEARDS HOTEL 3 II 09´ 
in CAITO to GERMANY, there answer card uprated Germania 10 
Pf. and sent from ´BERLIN 13.2.09´ to Dar-Es-Salaam, German East 
Africa, card-perforation partly detached and refixed with paper 
but very rare double usage.�

ESTONIA
F  506� 150,-

* 1932 (18-VIII). CORREO AEREO. AIR MAIL. TALLIN a 
ROTTERDAM. Primer vuelo TALLIN-VARSOVIA y circulada por 
tierra a ROTTERDAM. Muy raro, sólo 31 cartas voladas (Mu. 19).�

494    500 €
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524    750 €

521    225 €

520    700 €

519    150 €

518    300 €517    60 €516    90 €

515    125 €

514    100 €

513    150 €
512    100 €

511    150 €

509    100 €

508    125 €

507    100 €
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ETHIOPIA
F  507� 100,-

** 1943. OBELISK. Serie completa. MAGNÍFICA.  Mi.207/11. Cat. 1.000€.�

F  508� 125,-

* 1908 (Feb 10). Cover addressed (probably from) and to F. Michel 
in OLTEN (Switzerland) (Michel was a Postmaster in Addis Abeba), 
bearing surcharged March 1908 1pi. on ½g. red (Type II) and Nov 
1908 1pi. on 1g. blue tied by ADIS ABEBA datestamp in black. 
Marginal piece with imprint 8 piastres similarly tied below and 
Bern cds on reverse. Flap missing but scarce. SG.130+135.�

F  509� 100,-

* 1929 (26-XII). ADDIS to NEW YORK via Djibouti. FIRST FLIGHT. 
Franked by type 3 mixed colours overp. with Djibouti and New 
York arrival ś on back. RARE flight to overseas destinations (Mu. 2).
�
510� 150,-

* 1929-1930. 3 Air Mail covers.�

FINLAND
F  511� 150,-

* 1853. INCOMING MAIL. Entire letter from BATAVIA (Netherland 
Indies) to JACOBSTAD (Finland). Rated 3 1/2 groschen in Germany. 
VERY RARE.�

F  512� 100,-

* 1862 (Sept 13). Entire letter to Sordavala from Wiborg franked 
by 1860 10 kop. rose on pale rose cancelled by manuscript ´ 2 ´ 
with Wiborg cds alongside at left. Unusual and attractive cover. 
Scott 5.�

F  513� 150,-

* 1874. WIBORG a FRANCIA. 40 p. rosa (2).�

514� 100,-

* 1883. TAVASTEHUS to WIBORG. Ornate letter ́ Lady ś envelope´ 
franked with 5 penni orange stamp. VERY FINE. Fa.13.�

F  515� 125,-

* 1903. Registered cover to LINKOPING franked by 1891 Arms 
type 50 k. violet & green (Facit 44) tied by trilingual HELSINKI cds 
with label at left. Very rare on cover. Sc 55.�

FRANCE AND AREA
F  516� 90,-

° 15 céntimos verde. Buen ejemplar. Yv.2. Cat. 1.100€.�

F  517� 60,-

° 15 céntimos verde. Grandes márgenes. Punto reparado. (Repaired 
spot). Ed.2. Cat. 1.100€.�

F  518� 300,-

° 20 céntimos negro. Tira de 5. PRECIOSA. Yv.3. Cat. 1.700€.�

F  519� 150,-

° 40 céntimos naranja. Pareja. Grandes márgenes. PRECIOSA. 
Firmado CALVES. Yv.5. Cat. 1.200€.�

F  520� 700,-

° 1 Franco carmín, tira de 3. Sello inferior defecto en esquina. 
(Corner fault in bottom stamp). Firmado ROUMET y CALVES. Yv.6. 
Cat. 5.000€.�

F  521� 225,-

° 25 céntimos azul, con filete de encuadre. LUJO. Firmado BRUN. 
Yv.10b. Cat. 1.800€.�

F  522� 150,-

° 80 céntimos carmín, bloque de 6. Pliegue horizontal que afecta 
sellos inferiores. (Horizontal crease, affecting the 3 bottom 
stamps). Yv.17A. Cat. 1.500€.�

F  523� 150,-

° 80 céntimos rosa. Bloque de 6. PRECIOSO. Yv.17B. Cat. +930€.�

F  524� 750,-

° 80 céntimos rosa, tete beche. Pliegue y punto reparado. (Repaired 
spot and high crease). Yv.17Bc. Cat. 15.500€.�

522    150 €

523    150 €
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541    250 €

540    300 €539    500 €534    175 €

533    250 €531    750 €530    150 €

529    200 €528    800 €526    120 €525    175 €

542    200 € 544    50 €
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F  525� 175,-

** 1 céntimo verde oliva. Bloque de cuatro. Bien centrado. Yv.19. 
Cat. 1.100€.�

F  526� 120,-

** 1 céntimo verde bronce. Bloque de cuatro. Bien centrado. Dos 
dientes con punto tonalizado (2 perf. with toned spot). Yv.19. Cat. 
1.100€.�

F  527� 125,-

* 5 céntimos verde, tira de 3. Un sello pliegue (one stamp diagonal 
crease). Yv.20. Cat. 1.050€.�

F  528� 800,-

* 10 c. sepia. Bloque de cuatro. RARÍSIMO. Yv.21 (4). Cat. 10.000€.�

F  529� 200,-

° 20 céntimos azul. Tete-beche. Yv.22b. Cat. 1.400€.�

F  530� 150,-

° 20 céntimos azul. Tete-beche. Yv.22b. Cat. 1.400€.�

F  531� 750,-

**/* 40 c. naranja. Bloque de cuatro. Sob. SPECIMEN. 3 sellos sin 
fijasellos. RARO. Ed.23d (4). Cat. 5.200€.�

F  532� 200,-

** 80 céntimos rosa. Muy bien centrado. Pliegue horizontal 
(horizontal crease). Firmado CALVES. Yv.24. Cat. 2.550€.�

F  533� 250,-

** 1 céntimo verde bronce. Bloque de 15. Yv.25.�

F  534� 175,-

**/* 4 céntimos gris. Bien centrado. Un sello, punto claro. (One 
stamp thin spot). Yv.27B. Cat. 1.600€.�

F  535� 250,-

* 80 céntimos rosa. Buen ejemplar. Firmado ROUMET y CALVES. 
Ed.32. Cat. 1.950€.�

F  536� 600,-

° 5 f. gris. Tira de 3 vertical. MUY RARO. Sello superior ínfimo punto 
claro (slight this spot). MUY RARO. Ed.33. Cat. 4.750€.�

F  537� 400,-

* 10 s. 10 c. bistre. Muy buen ejemplar. Yv.34. Cat. 3.000€.�

F  538� 175,-

** 10 céntimos castaño claro. Muy bien centrado. Raro en esta 
calidad. Firmado CALVES. Yv.36. Cat. 1.000€.�

F  539� 500,-

**/* 10 céntimos castaño claro. Bloque de cuatro. Sellos inferiores 
sin fijasellos. Bien centrado. Yv.36. Cat. 4.500€.�

F  540� 300,-

**/* 10 céntimos sepia castaño. Bloque de cuatro. Centrado 
habitual. RARO. Ed.36. Cat. 4.500€.�

F  541� 250,-

* 2 c. castaño rojo. BLOQUE DE CUATRO. Firmado BRUN. RARO. 
Ed.40B (4). Cat. 1.800€.�

F  542� 200,-

* 2 c. castaño bloque de cuatro. Dent. PERCÉ. Regular conservación. 
RARO. Firmado CALVES. Yv.40B (4). Cat. 1.800€.�

F  543� 300,-

° 4 céntimos gris. Tira de 3 y 3 sueltos. Total 6, mat. PB 2º. Yv.41B. 
Cat. 2.300€.�

F  544� 50,-

** 1 céntimo verde oliva. Bloque de cuatro. Dos sellos ínfimo punto 
tonalizado (2 stamps minimal age spots). Yv.50. Cat. 450€.�

535    250 €532    200 €527    125 €

536    600 €

538    175 €537    400 €

543    300 €
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560    140 €

559    50 €558    50 €

557    50 €

556    300 €

555    50 €

554    50 €553    100 €

552    90 €

551    125 €

550    150 €549    125 €548    125 €

546    250 €545    125 €

562    80 €561    80 €
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F  545� 125,-

**/* 2 céntimos castaño rojo. Bloque de cuatro. Sellos inferiores sin 
fijasellos. Ed.51. Cat. 950€.�

F  546� 250,-

** 4 céntimos gris. Bloque de cuatro. Bien centrado. Sellos 
inferiores sin fijasellos. Yv.52. Cat. 2.250€.�

F  547� 500,-

° 4 c. gris. Bloque de 25, cinco sellos PAPEL EMPALMADO (paper 
collé). MUY RARO. Ed.52 (25).�

F  548� 125,-

* 80 céntimos rosa. Buen ejemplar. Firmado CALVES. Yv.57. Cat. 
1.300€.�

F  549� 125,-

* 10 céntimos verde. Bien centrado. Firmado CALVES. Yv.65. Cat. 
900€.�

F  550� 150,-

* 75 céntimos carmín. LUJO. Firmado BRUN. Yv.71. Cat. 850+€.�

F  551� 125,-

* 25 céntimos azul. Bien centrado. Firmado CALVES. Yv.79. Cat. 
750€.�

F  552� 90,-

** 30 céntimos castaño. Bloque de cuatro, con puente. Bien 
centrado. Sellos sin fijasellos. Yv.80. Cat. 575€.�

F  553� 100,-

* 30 céntimos castaño. Pareja con puente 1. Yv.80. Cat. 900€.�

F  554� 50,-

* 30 céntimos castaño. Pareja con puente 7. Yv.80. Cat. 350€.�

F  555� 50,-

* 30 céntimos castaño. Pareja con puente 8. Yv.80. Cat. 340€.�

F  556� 300,-

* 75 céntimos rosa. Inapreciable pliegue de goma. (Light gum 
bend). Yv.81. Cat. 2.850€.�

F  557� 50,-

* 1 franco oliva. Pareja con puente 0. Yv.82. Cat. 500€.�

F  558� 50,-

** 1 franco oliva. Pareja con puente 7. Yv.82. Cat. 500€.�

F  559� 50,-

* 1 franco oliva. Pareja con puente 8. Yv.82. Cat. 500€.�

F  560� 140,-

** 1 franco oliva. Pareja con puente 9. LUJO. Yv.82. Cat. 750€.�

F  561� 80,-

** 40 céntimos naranja. Pareja con puente 0. Yv.94. Cat. 550€.�

F  562� 80,-

** 40 céntimos naranja. Pareja con puente 9. Yv.94. Cat. 550€.�

F  563� 350,-

° 5 f. violeta sobre lila. Bloque de 25, mat. MARSEILLE. Algún sello 
algo desprendido. RARO y de LUJO. Ed.95 (25). Cat. 2.250€.�

563    350 €547    500 €
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577    250 €576    250 €575    100 €574    300 €

580    500 €
573    350 €

572    300 €571    160 €570    250 €

569    150 €568    150 €567    75 €

566    40 €565    30 €564    50 €
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F  564� 50,-

** 20 céntimos ladrillo s. verde. Pareja con puente 0. LUJO. Yv.96. 
Cat. 240€.�

F  565� 30,-

* 20 céntimos ladrillo s. verde. Pareja con puente 9. Yv.96. Cat. 
200+€.�

F  566� 40,-

**/* 25 céntimos negro s. rosa. Pareja con puente 8. Yv.97. Cat. 
430€.�

F  567� 75,-

** 25 céntimos negro s. rosa. Pareja con puente 9. LUJO. Yv.97. Cat. 
430€.�

F  568� 150,-

** 50 céntimos rosa. Pareja con puente 0. Centrados. Yv.98. Cat. 
980€.�

F  569� 150,-

** 50 céntimos rosa. Pareja con puente 7. Centrados. Yv.98. Cat. 
980€.�

F  570� 250,-

* 75 céntimos violeta s. naranja. Muy bien centrado. Yv.99. Cat. 
1.800€.�

F  571� 160,-

* 75 céntimos violeta s. naranja. Sellos inferiores **. Yv.99. Cat. 
1.800€.�

F  572� 300,-

** 10 c. rojo, cinco parejas verticales procedente de carnet 
con papel G.C. (gran consumo). RARO. Yv.138l (5). Cat. 
1.900€.�

F  573� 350,-

** 25 c. azul. Bloque de 10 procedente de carnet con sob. 
ANNULE. RARO. Yv.140 (10). Cat. 2.400€.�

F  574� 300,-

* SERIE COMPLETA a falta del 1 f. 6 valores. Excepto el 15 c. + 
10 c. todos centrados de lujo. Yv.148/53 y 155. Cat. +2.760€.�

F  575� 100,-

** SERIE COMPLETA a falta del 1 y 5 f. Muy bien centrados. 
35 + 25 c. y 50 + 50 c. goma no original (not original gum). 
Yv.148/53. Cat. +950€.�

F  576� 250,-

° SERIE COMPLETA. 8 valores. LUJO. Valores clave firmados 
CALVES. Yv.148/55.�

F  577� 250,-

(**) 50 c., 1 f. y 5 f. 3 valores clave. Muy bien centrados. Goma no 
original. Yv.153/5. Cat. +2.900€.�

F  578� 225,-

** 1 + 1 f. carmín. Borde de hoja. LUJO. Raro en esta calidad. Yv.154. 
Cat. +1.700€.�

F  579� 800,-

** 5 + 5 f. negro y azul. LUJO. Muy raro en esta calidad. Yv.155. Cat. 
+5.600€.�

F  580� 500,-

** 1930. PONT DU GARD. 20 f. castaño, dentado 11. MAGNÍFICO y 
RARO. Firmado BRUN. Yv.262B. Cat. 2.400€.�

F  581� 100,-

* 1930. BNT DU GARD. 20 f. castaño, dentado 11. Sombras del 
tiempo (age stains). RARO. Yv.262B. Cat. 1.250€.�

F  582� 500,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores en BLOQUES DE CUATRO. COIN 
DATÉS. Yv.275/7 (4). Cat. 3.400€.�

F  583� 400,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores en BLOQUES DE CUATRO, COIN 
DATÉS. Un sello de 40 c. (Yv. 275) sombra del tiempo (stain spot). 
Yv.275/7 (4). Cat. 3.400€.�

F  584� 250,-

** TASAS. 30 c. rojo naranja. RARO y de LUJO. Yv.34. Cat. 1.800€.�

582    500 €

583    400 €

584    250 €581    100 €579    800 €578    225 €
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598    70 €
597    70 €

596    150 €

595    250 €
594    170 €

592    70 €

591    150 €
590    100 €

589    150 €

588    150 €587    70 €586    150 €
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PROOFS

F  585� 300,-

1924. PRUEBAS DE LUJO. 10 cts. verde, 30 cts. rojo y 50 cts. azul. 
RARAS. Yv.170, 173, 176. Cat. 2.000€.�

F  586� 150,-

1924. PRUEBA DE LUJO. Colectiva. Sin el valor facial. Dos leves 
dobleces. RARA. Yv.170, 173, 176. Cat. 2.000€.�

F  587� 70,-

1927. PRUEBA DE LUJO. Colectiva. 90 cts. rojo y 1 Fr. 50 azul. 
Yv.244/45. Cat. 700€.�

F  588� 150,-

1927. PRUEBA DE LUJO. Colectiva. 40 cts. + 10, 50 cts. + 25 y 1 F 50 + 
50. Yv.246/48. Cat. 900€.�

F  589� 150,-

1928. PRUEBA DE LUJO. Colectiva. 40 cts. + 10, 50 cts. + 10 y 1 F 50 
+ 50. Yv.249/51. Yvert.1.000€.�

F  590� 100,-

1928. PRUEBA DE LUJO. 1 Fr. + 8,50 Fr. azul. Yv.252. Cat. 700€.�

F  591� 150,-

1929. PRUEBA DE LUJO colectiva. 40 cts. + 10, 50 cts. + 25 y 1F 50 + 
50. Yv.253/55. Cat. 1.000€.�

F  592� 70,-

1930. PRUEBA DE LUJO. 1 Fr. 50 + 3 Fr. 50 lila. Yv.256. Cat. 700€.�

593� 150,-

1929-34. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 7 pruebas. Yv.257, 263, 
290, 291/93, 294. Cat. 1.135€.�

F  594� 170,-

1929. PRUEBA DE LUJO. 2 Fr. naranja y azul. Yv.257A. Cat. 1.700€.�

F  595� 250,-

1929-31. PRUEBAS DE LUJO. 2 Fr., 3 Fr., 5 Fr., 10 Fr. y 20 Fr. Yv.258/62. 
Cat. 2.310€.�

F  596� 150,-

1930. PRUEBA DE LUJO colectiva. 40 cts. + 10, 50 cts. + 25 y 1 F 50 + 
50. Yv.266/68. Cat. 1.000€.�

F  597� 70,-

1931. PRUEBA DE LUJO. 1 Fr. 50 + 3 F 50 verde. Yv.269. Cat. 700€.�

F  598� 70,-

1930-31. PRUEBAS DE LUJO colectiva. 15 cts., 40 cts., 50 cts. y 1 F 50 
más Prueba individual del 1 F 50. Yv.270/73. Cat. 625€.�

F  599� 70,-

* 1931. PRUEBA DE LUJO colectiva. 40 cts.. + 10, 50 cts. + 25 y 1 
Fr. 50 + 50. Tres adelgazamientos en la hojita sin tocar a los sellos. 
Yv.275/77. Cat. 1.000€.�

F  600� 150,-

1932-33. PRUEBAS DE LUJO colectivas. Yv.277a, 278, 278a, 278b, 
279, 286, 287, 289. Cat. 1.450€.�

601� 100,-

1934-36. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 4 pruebas. Yv.295, 
296/97, 299/30. Cat. 1.150€.�

602� 100,-

1935-36. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 6 pruebas. Yv.304, 305, 
306, 307/08, 309. Cat. 1.005€.�

603� 100,-

1936. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 8 pruebas. Yv.310, 311, 312, 
313, 314/15, 316/317. Cat. 1.200€.�

585    300 €

599    70 €

600    150 €
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604� 70,-

1936. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 5 pruebas. Yv.318/19, 320, 
328, 330. Cat. 805€.�

605� 60,-

1936. PRUEBAS DE LUJO colectivas. 20 cts., 30 cts., 40 cts. y 50 cts. 
y la otra 90 cts. y 1 F 50. Yv.322/27. Cat. 600€.�

606� 100,-

1936. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 5 pruebas. Yv.330/33 y 334. 
Cat. 905€.�

607� 150,-

1936-37. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 6 pruebas. Yv.335, 336, 
337/38, 339/40. Cat. 1.155€.�

608� 70,-

1937. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 9 pruebas. Yv.341/42, 343/44, 
345/47, 352, 353. Cat. 830€.�

F  609� 75,-

1937. PRUEBAS DE LUJO. 30 cts. verde y 55 cts. rojo. Yv.354/55. Cat. 
725€.�

610� 100,-

1937-38. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 12 pruebas. Yv.356, 357, 
358, 372/76, 377/77A, 378. Cat. 1.005€.�

F  611� 150,-

1937-39. PRUEBAS DE LUJO. Dos colectivas 30 cts., 35 cts., 50 cts. y 
55 cts, 60 cts, 65 cts. y 6 individuales. Yv.360/71. Cat. 1.060€.�

612� 70,-

1938. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 6 pruebas. Yv.379, 380/85. 
Cat. 725€.�

613� 70,-

1938. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 9 pruebas. Yv.386/87, 388/94. 
Cat. 730€.�

614� 70,-

1938. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 9 pruebas. Yv.395, 397, 399, 
400, 401, 402, 403, 417, 418. Cat. 745€.�

615� 75,-

1938. PRUEBAS DE LUJO. 1 F 75 azul y 50 Fr. azul. Yv.396, 398. Cat. 
775€.�

616� 50,-

1938-41. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 16 pruebas. Yv.404/16A. 
Cat. 560€.�

617� 70,-

1939. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 6 pruebas. Yv.419, 420, 421, 
422, 423, 424. Cat. 755€.�

618� 70,-

1939. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 11 pruebas. Yv.425, 426, 427, 
428, 429, 430, 431/35. Cat. 795€.�

619� 70,-

1939. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 9 pruebas. Yv.436/39, 440/41, 
442, 443, 444. Cat. 770€.�

620� 70,-

1939-40. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 9 pruebas. Yv.445, 446, 
447, 448/50, 451/52, 453. Cat. 745€.�

621� 80,-

1940. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 7 pruebas. Yv.454/57, 458, 
459/60. Cat. 865€.�

622� 70,-

1940. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 8 pruebas. Yv.461, 462/64, 
465, 466/69. Cat. 730€.�

623� 75,-

1940-41. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 10 pruebas. Yv.470/73, 
474/75, 494, 495, 496, 497/98. Cat. 870€.�

609    75 € 624    100 €

628    100 €

611    150 €
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F  624� 100,-

1941. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 18 pruebas. Yv.476/93. Cat. 
1.010€.�

625� 75,-

1941-42. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 30 pruebas. Yv.499/501, 
502, 503, 505/23. Cat. 900€.�

626� 150,-

1941-42. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 19 pruebas. Yv.526/37, 
538, 539, 540, 541, 581, 582, 552. Cat. 1.105€.�

F  627� 125,-

1943-44. PRUEBAS DE LUJO. Yv.593/98, 599, 600, 601, 602/605, 
606/608. Cat. 920€.�

F  628� 100,-

* 1930. PRUEBAS DE LUJO. 1 F 50 carmín y 1 F 50 azul. Yv.A 5/6. Cat. 
1.100€.�

F  629� 300,-

1936. PRUEBA DE LUJO. 50 Fr. verde. Yv.A 14. Cat. 2.750€.�

630� 50,-

1936-37. PTT. RADIOFUSION. PRUEBAS DE LUJO en rojo y verde.�

F  631� 150,-

1941. LEGIÓN VOLONTAIRES CONTRE LE BOLCHEVISME. F + 100 
Fr. azul y rojo. PRUEBA DE ARTISTA.�

F  632� 100,-

1930?. PRUEBA DE ARTISTA. 1 F 50 + 3 F 50 violeta. CAISSE 
D ÁMORTISSEMENT, sello NO EMITIDO. RARA.�

633� 100,-

1940. PRUEBAS DE LUJO. 1 Fr. + 2 Fr. 4 pruebas en colores, lila, 
verde, azul y rojo. Yv.465.�

POSTAL HISTORY

F  634� 100,-

* 1638 (May 22). Entire letter from PARIS to AMSTERDAM with 
manuscript ´Port de Paris´ on front-very early use of this notation 
on a letter (earliest?). The letter was sent to Antwerp then via 
Breda to Amsterdam where charged Postage Due of ten Stuyvers-
marked as ´X´ in red crayon on the letter. Very rare and fine entire.
�
635� 150,-

* 1734-1830. 5 covers with ARMY marks.�

F  636� 300,-

* 1849. PARÍS a LIMOGES. 20 cts. negro. Papel de carta 
ornamentado en relieve doblado en forma de carta. Rarísimo 
sobre la primera emisión y probablemente único conocido en el 
20 cts. negro. Yv.3.�

632    100 €

631    150 €

634    100 €

636    300 €

629    300 €
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649    200 €

647    250 €645    150 €

644    200 €643    100 €

642    125 €

641    125 €

640    100 €

639    125 €
638    250 €637    200 €

652    150 €651    125 €
654    200 €
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F  637� 200,-

* 1851. PARÍS a CALAIS. 25 cts. azul en sobre ornamentado en 
relieve. Precioso y muy raro sobre la primera emisión. Yv.4.�

F  638� 250,-

* 1852. PARÍS a MENDRISIO (Suiza). 40 cts. naranja ́ 4´ RETOCADO. 
Sello muy fresco con el margen inferior muy ajustado. MAGNÍFICA 
y MUY RARA. (Yvert 16.000€). Yv.5f.�

F  639� 125,-

* 1853. SALONICA a MARSELLA. Fechador del Paquebot 
LOUQSOR/* (Salles 790). MAGNIFICO Y MUY RARO.�

F  640� 100,-

* 1854. BOURG EN BRESSE a MASSIMY. Sobre con el texto con 
ornamentación impresa. PRECIOSO.�

F  641� 125,-

* 1855. BOURGES a BAUGY. 5 cts. verde (2) y 10 cts. bistre inusual 
combinación para hacer los 20 cts. del porte.�

F  642� 125,-

* 1855. TREVOUX a PARIS. 10 cts. bistre grandes márgenes, tarifa 
de impresos. MAGNÍFICA. F. GOEBEL. Yv.9. Yvert.1150.�

F  643� 100,-

* 1856. VINCENS a PARÍS. 20 cts. azul. Sobre ornamentado en 
relieve. PRECIOSO. Yv.14.�

F  644� 200,-

* 1857. Sobre circulado a FRANCIA. 20 cts. azul, mat. GRILLE 
ROME y fechador BRIGADE FRANCAISE/ITALIE.�

F  645� 150,-

* 1858. MARSEILLE a TOULOSE. 25 cts. azul (4). Yv.10 (4).�

F  646� 700,-

* 1858. CONSTANTINOPLA a MARSEILLE. 10 cts. y 40 cts. mat. 
ANCLA y fechador SHELIFF (error en el nombre CHELIFF) (Salles 
766). MUY RARA. Yv.13, 16.�

F  647� 250,-

* 1858 (16 Julio). MARSEILLE a LIMA. 80 cts. carmín. Tarifa simple 
por vía totalmente Inglesa. (Tarifa de 1 de Diciembre 1857) que era 
de 80 cts. para cualquier puerto al que llegara un barco británico. 
El uso de ésta vía es rarísimo para cartas dirigidas al Pacífico 
Sur, no se conocen más de cinco cartas en total y al Perú ésta es 
probablemente la única conocida.�

648� 200,-

* 1859-72. Conjunto de cuatro cartas circuladas a U.S.A. diversos 
franqueos.�

F  649� 200,-

* 1860. EVIAN a ANNECY. 20 cts. azul matasellos EVIAN/* (Savoie) 
en sobre ornamentado en relieve. Rarísimo usado durante el 
período de Ocupación francesa de la Savoie, leves defectos. Yv.14.
�

F  650� 300,-

* 1860. LYON a NEW YORK. Lista de precios enviada como un 
impreso con sello de 20 cts. azul, no aceptado como tal y tasada 
con 1́2´ décimas, fechador de llegada a New York y tasa local de 
15 cts. en el frente. Firmado CALVES.�

F  651� 125,-

* 1860. BAYONNE a MADRID. 20 cts. azul pareja, mat. GRILLE DE 
BAYONNE. Muy bonito.�

F  652� 150,-

* 1860. Sobre circulado a FRANCIA. 20 cts. azul (2) tarifa militar de 
doble porte, fechador ARMEE D ÍTALIE.�

F  653� 300,-

* 1860. PORT SAID (Egipto) a PARÍS. Circulada con sello francés 
de 40 cts. naranja y sello de Egipto de 1 pi. rojo, fechador POSTE 
VICE-REALI/PORT SAID.�

646    700 € 650    300 €

653    300 €
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671    125 €
669    150 €

668    200 €

667    100 €666    100 €
665    125 €

664    100 €663    120 €
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661    200 €

660    150 €

659    150 €

656    150 €

655    100 €



Stamps and Covers of  the World 83

F  654� 200,-

* 1860. BORDEAUX a CARACAS (Venezuela). 80 cts. rosa (3) 
circuladas por buque inglés, tasada a la llegada con 4 reales para el 
pago del porte interno de La Guayra y Caracas.�

F  655� 100,-

* 1861. Sobre circulado a FRANCIA. 10 cts. bistre y 40 cts. naranja, 
mat. rombo con Ancla en el interior, fechador del Paquebot 
BORYSTHENE/* y marca PAQUEBOT/DE LA/MEDITERRANEE.�

F  656� 150,-

* 1861. BETHUNE a BONN (Alemania). 20 cts. azul (2) en sobre 
ricamente ornamentado en relieve. ESPECTACULAR y MUY RARO. 
Yv.14 (2).�

F  657� 750,-

* 1861. MARSELLA (Francia) a MANILA. Esquela mortuoria 
circulada con sello de Francia de 80 cts. carmín. Mat. MARSEILLE y 
fechador de llegada en el frente MANILA / ISL. FILIP. Excepcional 
destinación, probablemente única.�

658� 125,-

* 1861-62. 2 covers with 20 + 20 cts and 40 cts stamps FRANCIA/ 
VIA DI MARE cancellation.�

F  659� 150,-

* 1862 (Jan 22). Cover from PARIS to CLUSES (Haute Savoie); 
franked by 1853 20c. blue imperf., tied by very rare **/Paris/** cds in 
black. Superb repeated strike above, Cluses arrival cds on reverse. 
Ceres 14.�

F  660� 150,-

* 1862. UZES a BUCAREST (Rumania). 20 cts. azul (5) inusual 
franqueo y destinación.�

F  661� 200,-

* 1863. MONTECE a ST. ANTONIN. 5 cts. verde tira de cuatro.�

F  662� 100,-

* 1863. METZ a PARÍS. 5 cts. verde (4).�

F  663� 120,-

* 1863. CONSTANTINOPLA a FRANCIA. 10 cts. bistre (2) y 40 
cts. naranja (2) mat. rombo con Ancla en el interior y fechador del 
Paquebot AMERIQUE/*.�

F  664� 100,-

* 1863. LYON a CHINA. 10 cts. bistre, 20 cts. azul y 40 cts. naranja.
�
F  665� 125,-

* 1863. CONSTANTINOPLA a PARÍS. 10 cts. bistre (2) y 40 cts. 
naranja (2) mat. rombo con Ancla en el interior y fechador de 
Paquebot NEVA/*.�

F  666� 100,-

* 1863. DIEULEFIT a SHANGHAI (Chine). 80 cts. carmín.�

F  667� 100,-

* 1864. CHORGES a DROME. 20 cts. azul en sobre ornamentado 
tipo ´Valentine .́�

F  668� 200,-

* 1864. Circulada a FRANCIA. 20 cts. azul y 40 cts. naranja (2) 
mat. parrilla CEM A y fechador CORPS. EXP. A MEXIQUE/BAU. A. 
Firmado CALVES.�

F  669� 150,-

* 1864. BURDEOS a PORT LOUIS (Mauricio). 10 cts. bistre, 20 cts. 
azul y 40 cts. naranja.�

F  670� 150,-

* 1864. AMBERIEU a LANDECY (Suiza). 40 cts. naranja, sobre 
ricamente ornamentado con motivos florales en relieve en anverso 
y reverso. ESPECTACULAR. Yv.23.�

F  671� 125,-

* 1864. BAYONNE a ESPAÑA. 40 cts. naranja, mat. ROMBO CON 
CIFRA marca EXPOSITION FRANCO-ESPAGNOLE/VILLE DE 
BAYONNE/1864. RARISIMA. Yv.23.�

670    150 €
657    750 €
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F  672� 300,-

* 1864. NANTES a MARIE GALANTE (Guadalupe). 80 cts. rosa, 
marca de FRANQUEO INSUFICIENTE tachada y fechador de 
llegada en el anverso. Destinación excepcional a esta pequeña isla 
del Caribe. Única conocida en esta emisión. Ex-Schoeter. Yv.17.�

F  673� 200,-

* 1864. HAVRE a LIMA (Perú). 80 cts. rosa (3) circulada por el 
correo británico vía Southamton y Panamá, marca de entrada 
CONDUCCION/DEL CARTERO/GRATIS.�

F  674� 125,-

* 1865. Sobre circulado a PARÍS. 10 cts. y 40 cts. mat. ANCLA y 
fechador del Paquebot MENSALE/* (Salles 793A). Primer viaje de 
dicho paquebot. Yv.21, 23.�

F  675� 150,-

* 1865. MARSELLA a NAPOLES. 40 cts. naranja, mat. fechador 
NAPOLI y marca PIROSCAFO POSTALI/ITALIANI (Salles 693). MUY 
RARO.�

F  676� 375,-

* 1865. HAVRE a AREQUIPA (Perú), 20 cts. azul (4), 40 cts. naranja 
(2) y 80 cts. rosa. Circulada vía Londres y Panamá. Muy rara 
combinación de franqueo.�

F  677� 125,-

* 1866. MARSEILLE a MESSINE. 40 cts. naranja, mat. ANCLA y 
fechador del Paquebot ILLISSUS/* (Salles 784). MUY RARO.�

F  678� 200,-

* 1867. Sobre circulado a FRANCIA. 20 cts. azul, mat. parrilla y 
CORPS. EXP. MEXIQUE/BAU. G. sobre el sello y el sobre también la 
rara marca de entrada CORPS EXPE. MEXIQUE/V. FRANC.�

F  679� 125,-

* 1869 (20 Septiembre). Periódico completo GAZETTE DES 
TRIBUNAUX circulada con sello de 4 cts. gris, mat. fechador en rojo 
IMPRIMES/PARÍS. MAGNÍFICA. Yv.27.�

F  680� 100,-

* 1870 (17 Oct.). SAINT DENIS SUR SEINE a SAINT MALO. BALLON 
MONTEE ĹE GARIBALDI .́ Tarjeta con franqueo de 10 cts. bistre. 
Mat. cifras grandes 3568. Al dorso fechador de salida de París del 
21 Oct. y de llegada a Saint Malo de 22 de Oct. MUY RARO. Yv.28.�

F  681� 400,-

* 1870. MARSEILLE a ALEXANDRIE (Egipto). 20 cts. azul (2), mat. 
ANCLA y fechador octogonal MARSEILLE/PAQ. FR. M Nº 1 (Salles 
892). MUY RARO. Yv.29 (2).�

F  682� 100,-

* 1870 (Oct. 10). PARIS to BRUSSELS (Belgium). Entire letter 
franked with 20 cts. blue (used previously and rebuilt) and 10 cts. 
bister PARIS/G. DE CLERY cds. Arrival (19 Oct.). RARE POSTAL 
FRAUD.�

F  683� 125,-

* 1870. 10 c. laureate Napoleon (Yv 28) tied to small card by the 
Etoile 2 cancel of the PARIS/R.ST.LAZARE post office, and mailed 
during the Prussian siege. Most postal cards from late September 
1870 were sent out of Paris on the ballon NON DENOMME No. 1 
Scarce example of the 10 centimes card rate for balloon mail.�

F  684� 150,-

* 1870. TROUVILLE a PARÍS. BOULE DE MOULINS. Envuelta, 
franqueo desaparecido durante la inmersión, manuscrito ´Par 
Moulins Allier .́ Envuelta con decoración de una línea roja. Defectos 
habituales en estas cartas.�

F  685� 500,-

* 1870 (Nov. 4). Entire letter on printed LÉGION DES AMIS DE LA 
FRANCE notepaper of the International Army (a similar Army to 
that raised in the Spanish Civil War as the International Brigades, 
with foreign Troops fighting as a unit against the Prussian), mailed 
within Paris and written by the Commander of the Legion (General 
Van de Meer, a Belgian and former Minister of War under King 
Leopold) to Ch. Lindberg; struck on inside and outside of entire 
with circular LÉGION DES AMIS DE LA FRANCE in red and by 
PLACE DE LA BOURSE cds and framed P.P. in black. An extremely 
rare and fine entire.�

F  686� 175,-

* 1870. VALENCE a STE. FOY. 4 cts. gris tira de cinco, defecto en 
un sello. Muy bonita.�

F  687� 125,-

* 1871 (February). Entire letter to LYON franked by Bordeaux 
imperf 2 x 10 c. in differing shades (bister plus bister green) tied 
Marseille 2240 gros chiffres with LYON arrival on reverse. Rare 
cover, signed Calves. Yv.43B+43Bb.�

685    500 €
681    400 €
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F  688� 125,-

* 1871. BORDEAUX a VALPARAISO (Chile). 5 cts. verde, 15 cts. 
bistre y 80 cts. rosa.�

F  689� 150,-

* 1871. MARSEILLE a PALERMO. 40 cts. de la emisión de Burdeos 
color ŕouge sang´ (Yv. 48d). Mat. ANCLA y fechador LIGNE U/
PAQ. FR. Nº 1 (Salles 881).�

F  690� 400,-

* 1871. SOBRE de DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS de REFFROY 
a MEUSE con franqueo de1 cto. verde, 4 cts. gris y 5 cts. verde (3). 
MAGNÍFICO y MUY RARO.�

F  691� 150,-

* 1871. DISCOPAMENE a ANGOULEME. 1 cto. verde (5) y 20 cts. 
azul. Muy bonita.�

F  692� 150,-

* 1871. PARÍS a AGEN. Impreso circulado con sellos de 1 cto. verde, 
2 cts. castaño rojo (2) y 10 cts. bistre. Precioso y raro franqueo.�

F  693� 150,-

* 1871. POITIERS a NIORT. 5 cts. verde (4) y 25 cts. azul (2) inusual 
combinación de franqueo.�

F  694� 150,-

* 1871. BEZIERS a VIENNE. 1 cto. verde (5), 15 cts. bistre y 20 cts. 
azul. Inusual combinación para hacer los 40 cts. correspondiente a 
un doble porte.�

F  695� 200,-

* 1871. LILLE a LAIGLE. 1 cto. verde (5) y 10 cts. bistre (2). PRECIOSA.
�
F  696� 200,-

* 1871. BORDEAUX a VERACRUZ (México). 10 cts. bistre (2) y 80 
cts. carmín (márgenes cortos). Raros los sellos de la emisión de 
Burdeos en cartas al exterior. Yv.28 (2), 49.�

F  697� 125,-

* 1872. FAJA DE PRENSA circulada de LISIEUX a LYON con 
franqueo de cuatro sellos de 1 cto. verde. Muy bonita.�

F  698� 100,-

* 1872. MARSELLA a BARCELONA. 40 cts. naranja. Mat 
circularADMON. DE CAMBIO/3 CTOS./BARCELONA en azul. Rara 
en este color (Salles 614). Yv.31.�

F  699� 100,-

* 1872. MARSELLA a PALERMO (Italia). Circulada con sello de 
Francia de 40 cts. naranja, no matasellado por estar la carta 
entregada directamente a un buque italiano. Tasada a la llegada 
con sello italiano de 10 cts.�

F  700� 150,-

* 1872. PARIS a ROMA. 5 cts. verde y 20 cts. azul tasada a la llegada 
con dos sellos italianos de 40 cents. Muy bonita combinación de 
franqueo.�

F  701� 125,-

* 1872. NANTES a PARÍS. 1 ctvo. verde, 2 cts. castaño rojo (2) y 20 
cts. azul. Precioso franqueo.�

F  702� 125,-

* 1872. MARSELLA a PALERMO. 40 cts. naranja, mat. ANCLA, 
fechador LIGNE X/PAQ. FR. Nº 3 y PIROSCAFI/POSTALI/FRANCESI 
estampado a la llegada. Yv.48.�

F  703� 100,-

* 1872. MARSELLA a CIVITA VECHIA. 25 cts. azul (2). Mat. 
FRANCIA/VIA DI MARE utilización muy tardía de este matasellos. 
RARA (Salles 659). Yv.60(2).�

F  704� 150,-

* 1873. MONTPELLIER a ANDABRE. 25 cts. azul, sobre con 
publicidad impresa LITHOGRAPHIE COMMERCIALE ET 
ARTISTIQUE. PRECIOSO y RARO. Yv.60.�

690    400 €

705    350 €

704    150 €
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F  705� 350,-

* 1873. BORDEAUX a STE. LUCIE. 25 cts. azul (4) fechador marítimo 
LIGNE C/PAQ. FR. Nº 1 y fechador de doble círculo ST. LUCIA en el 
frente. Rarísima destinación.�

F  706� 150,-

* 1873. MARSEILLE a NÁPOLES. 40 cts. naranja, mat. rectángulo 
de puntos con cifra 1́9´ en el interior, fechador NAPOLI y marca 
COI POSTALI FRANCES. MAGNÍFICA. Yv.38.�

F  707� 500,-

* 1873. PARÍS a VILLENEUVETTE. Circulada con sello de Colonias 
Generales (Yv. 13) con dentado particular para hacerlo pasar como 
un sello de Francia. Muy raro fraude al correo. Firmado CALVES y 
cert. BRUN.�

F  708� 100,-

* 1874. MONTCEAU a CREUZOT.25 cts. azul en sobre ornamentado 
con motivos florales en relieve. PRECIOSO. Yv.60.�

F  709� 100,-

* 1874. LONGJUMEAU a PARÍS. 25 cts. azul en sobre ornamentado 
con motivos florales en relieve. PRECIOSO. Yv.60.�

F  710� 150,-

* 1874. MILLAU a BLIDAH (Argelia). 30 cts. castaño y 40 cts. 
naranja (9). Carta certificada, raro franqueo.�

F  711� 75,-

* 1874. PARÍS a LA HABANA. 10 cts. (2) y 80 cts. Tasada a la llegada 
con 2 reales, marca NE 2.�

F  712� 150,-

* 1874. BRINE a LYON. Tarjeta postal de 10 cts. con franqueo de 2 
cts. castaño rojo (3) y 5 cts. verde (2). PRECIOSA.�

F  713� 150,-

* 1874. PARÍS a SUEZ-LA ROUSSE. Sobre con ilustración impresa 
en rojo circulada por correo certificado con franqueo de 15 cts. 
bistre y 25 cts. azul (3).�

F  714� 300,-

* 1875. Sobre franqueado en alta mar con sello de Colonias de 
15 cts. gris, matasellado a la entrada con el fechador en rojo COL. 
FRANC./BORDEAUX (Salles 190). RARISIMA.�

F  715� 125,-

* 1876. Mourning envelope to FRANCE bearing French General 
Colonies 5 c green (imperf pair) (Yvert 17) tied by LORIENT 
MORBIHAN double ring with PARIS arrival on reverse. The use of 
French Colony stamps in France is rare.�

F  716� 100,-

* 1876. AIX EN PROVENCE a SAINT AMAND. 25 cts. azul en sobre 
ilustrado CORRESPONDANCE STENOGRAPHIQUE. PRECIOSO y 
RARO. Yv.60.�

F  717� 100,-

* 1876. ST. NAZAIRE a CARUPANO (Venezuela). 30 cts. castaño 
(2), 40 cts. naranja.�

F  718� 150,-

* 1876. ST. POURCAIN a PUY DE DOME. Tarjeta Postal de 10 cts. 
con franqueo de 10 cts. verde, 4 cts. gris y 1 cto. verde. PRECIOSA.
�
F  719� 125,-

* 1878. LINEA N. SHANGAHI-MARSELLA. Carta embarcada en la 
escala de ADEN con sellos franceses de 10 cts. y 25 cts. mat. LIGNE 
N/PAQ. FR. Nº 4 (Salles 1921). Al dorso fechadores de ADEN y SEA 
POT OFFICE. MAGNÍFICA y RARA. Yv.54, 60.�

F  720� 150,-

* 1878 (July 30). Formula Card used to Hoorn, Netherlands franked 
by Type Sage 5c. green originally missed by Paris P.O., cancelled 
on arrival with ´HOORN´ datestamp (Aug 1) in black. An unusual 
usage. Ceres 75.�

F  721� 200,-

* 1880. SALONICA (Grecia) a MARSELLA. 25 cts. amarillo, mat. 
lineal COI POSTALI FRANCESI (Salles 932d). Al dorso tránsito de 
Nápoles y en el frente llegada ITALIE/MARSEILLE. MAGNÍFICA y 
RARA.�

714    300 €

721    200 €720    150 €
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F  722� 100,-

* 1881 (Nov 28). Cover at ´Voie de Mer´ 35 c. rate to the French 
Legation in Guatemala bearing single 1878 Type Sage 35 c. black 
on yellow tied by RENNES cds with repeated cds alongside and 
backstamped PARIS and LONDON cds ś. Scarce cover. Scott 94.�

F  723� 150,-

* 1887. PARÍS a BOSTON (U.S.A.). 25 cts. negro s. rosa, reexpedido 
en el interior de Estados Unidos con sello de 2 cents castaño.�

724� 150,-

* 1894-1908. Tres cartas con diversas marcas de tasa.�

725� 50,-

* 1896. CIRCULADA a FRANCIA. 25 cts. negro s. rosa. Mat. ADEN 
y lineal PAQUEBOT.�

LOTS AND COLLECTIONS

726� 500,-

* 1826-1876. Colección de 30 cartas con sobres con publicidad 
impresa o con tampón montados en hojas de colección con 
descripciones.�

727� 250,-

FRANCIA. Stock de la parte clásica en nuevo y usado. Sellos en 
cierta cantidad, algunos leve defecto. Altísimo valor catálogo. 
Conjunto muy aprovechable para detallar o seleccionar. Ver fotos 
en web, ex-7.�

728� 100,-

*/° COLONIAS FRANCESAS. Páginas de álbum con sellos en nuevo 
y usado de la primera emisión general para las colonias.�

729� 250,-

(1930 CA.). Cuatro maquetas realizadas en acuarela de sellos que 
no llegaron a emitirse. Muy bonitas.�

FRENCH COLONIES
AFRICA

F  730� 150,-

* 1761. CEUTA a FRANCIA. Carta completa con texto circulada 
privadamente hasta la frontera francesa vía Bayonne. Porte 
de 2́0´ décimas. MUY RARA circulada desde estos territorios 
españoles a mediados del siglo XVIII.�

ALGERIA

F  731� 150,-

* 1795 (6 Diciembre). BONA (Bóne en francés, Argelia, cerca de 
la frontera con Tunez) a GENOVA. Carta completa enviada por 
un comerciante italiano. Circulada privadamente y desinfectada 
probablemente a la llegada. Muy raro origen en el siglo XIX.�

F  732� 250,-

* 1852. Envuelta circulada a ARGEL con sello de 25 cts. azul (YV. 
4), mat. rombro de puntos 3717 y marca en cursiva BOUFFARICK/
ALGERIE. Magnífica y RARA.�

F  733� 150,-

* 1858. ALGER a FRANCIA. 5 cts. verde (4) inusual combinación 
para hacer los 20 cts. del porte.�

F  734� 350,-

* 1860. BONE (Argelia) a ESTAGEL. 20 cts. azul. Sobre ornamentado 
con un delicado dibujo de un tulipán realizado a mano. Leves 
manchas pero precioso y raro. Yv.14.�

ALSACE-LORRAINE

F  735� 250,-

° 25 c. castaño negro. Bloque irregular de 16. RARO. Yv.7 (16). Cat. 
2.160€.�

ANDORRA

F  736� 450,-

** SERIE COMPLETA. 23 valores. Valores clave bien centrados. 
Yv.1/23. Cat. 2.710€.�

F  737� 200,-

1932-50. ANDORRA FRANCESA. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 
80 pruebas de diversas series (no forman series completas).�

BENIN

F  738� 250,-

* 1893. KOTONU a FRANCIA. Carta certificada. Precioso franqueo, 
al dorso tránsitos y llegada. Yv.4, 14, 15.�

CAMBODIA

F  739� 150,-

* 1901. Siamese postal stationary letter card 12 att green written 
from the Bank of Indo-China, Pnom Penh bearing Indo-China 15 
cent grey (Yvert 19) tied by PNOM PENH CAMBODGE double ring 
addressed to France with SAIGON CENTRAL transit on reverse. 
Very fine mixed franking.�

736    450 €
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F  740� 200,-

* 1903. Envelope to FRANCE endorsed ´Troupes de Cambodge´ 
and cancelled CORPS EXPED. CAMBODGE double ring with 
military cachet PLACE DE PNOM-PENH CAMBODGE/LE 
COMMANDANT in violet and signed by the commanding officer, 
routed via Saigon with FRENCH arrival. A rare military cachet from 
the occupation.�

CANTON

F  741� 175,-

* SERIE COMPLETA a falta del 1 c. de ínfimo valor. Valor clave 
firmado CALVES. Yv.2/16. Cat. 1.432€.�

CHINA

F  742� 150,-

* 1918. SHANG-HAI a GUADALOUPE. Carta certificada, muy rara 
destinación, al dorso tránsitos y llegada.�

F  743� 200,-

* 1921. SHANG-HAI a NORUEGA. Carta certificada, precioso 
franqueo y rara destinación.�

CONGO

F  744� 4.000,-

CONGO FRANCÉS. EMISIÓN 1900-1904. Cat. Yvert 27/41. Colección 
especializada montada en 2 tomos, de esta emisión. Contiene 
la gran mayoría de variedades catalogadas como sin dentar, 
variedades de dentado, color, centros invertidos, pruebas, etc, así 
como colección de matasellos fechador. Conjunto importante y 
posiblemente, difícil de repetir. En general, muy buena calidad. 
Valor de lo catalogado en Yvert, + de 20.000€. GRAN COLECCIÓN. 
Foto en web. (Ex-22).�

GABON

F  745� 500,-

* 1869. GABÓN a U.S.A. Fechador COTE D ÓR ET GABON/
GABON, fechador de entrada en New York en el frente, tasa de 18 
cents. RARA.�

GUADELOUPE

F  746� 400,-

* 1830 (Oct.). Internal entire letter to the village of DOS A ÁNE, 
endorsed at base ́ Recomandee aux soins de Mr. Guadin, President 
de Conseil de ville a la Basse Terre ,́ struck with superb impression 
of rare FRANCHE handstamp in black and, on reverse, fine straight 
line POINTE A PITRE in black.�

F  747� 150,-

* 1850 (July 27). Entire letter from Petit Bourg to France with fine 
strike of ´PETIT BOURG´ cds in black and unique strike of framed 
´P.P.́  in black alongside. ´Basse-Terre´ cds at right and thence via 
London (Aug 19) with red ́ Colonies &c. Art 13´ and Delle arrival cds 
on reverse. A remarkable and rare entire.�

F  748� 125,-

* 1855. ST. FRANÇOISE a FRANCIA. Carta pagada en origen, 
marca 1́2´ (decimas) al dorso y P.D. en el frente. Manuscrito 
´Vancluse, p. payé´ y fechadores de MOULE en anverso y BASSE-
TERRE al dorso. MUY RARA.�

F  749� 500,-

* 1862 (Jan. 25). Entire letter from POINTE A PITRE to ST. THOMAS 
franked by single Eagle 1859-65 40c. vermilion tied by dotted 
lozenge in black. Point A Pitre cds in black and manuscript ́ 4´ in red 
(4d. inter-island rate) and reverse with British P.O. GUADELOUPE 
cds in red and ST. THOMAS cds in black (Jan. 28). Front also shows 
very faint (but rare) Crown PAID AT GUADELOUPE at lower left. 
Rare. Ce.5.�

F  750� 180,-

* 1866. Printed Matter cover to CADILLAC (France) bearing 
General Issues 1859-65 Eagle 1c. olive on blued pair (one with fault) 
and single 10c. bistre tied by unclear POINTE A PITRE cds. Cadillac 
arrival cds (Dec 3) on reverse. Rare rate. Sc.1, 3.�

F  751� 350,-

* 1868 (april 2). Cover to FRANCE franked by General Issue 1859/65 
Eagle 5c. green pair and single 40c. vermilion tied by lozenge of 
small dots in black with GUADELOUPE / ST. FRANCOIS datestamp 
in black at lower left. Reverse with LIGNE marking (April 8) and 
arrival datestamps (April 26).�

744    4.000 €
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F  752� 2.000,-

* 1868 (April 9). Cover from POINTE A PITRE to LIMA, Perú, franked 
by Eagle issue 1859-65 2 x 5 c. green, 10 c. bistre, 2 x 20 c. blue, 40 c. 
vermillon and 80 c. rose all tied by light black dotted lozenge and 
once in blue; superb strike of Crown PAID AT GUADALUPE in blue 
alongside, one ot two recorded in this colour, and BRITISH PO cds 
on reverse charge paid being 1 s 4 d in red manuscript. Cover then 
went to BRITISH PO Ś in ST. THOMAS (APR 12) and PANAMA (APR 
23) arriving at Lima on May 2nd. A remarkable five colour franking 
and exquisite cover. Ex. PANNETIER. Sc.2-6.�

F  753� 350,-

* 1872. Internal cover to POINTE A PITRE franked by 1872/77 5 
c. green on azure in an attractive horizontal strip of four tied by 
rare 49 dot lozenge in black and by GUADELOUPE/ST. FRANCOIS 
datestamp. Framed P.P. below, a very scarce franking. Ce.17.�

F  754� 150,-

* 1872 (Oct 26). Cover from Pointe A Pitre to Le Havre with 
delightful three colour franking of 1871 40c orange, 1872-77 5c 
green and 25c blue tied by doted lozenge in black. Pointe A Pitre 
cds of despatch in black alongside and smudged red entry mark 
at right. Ceres 13,17,23.�

F  755� 350,-

* 1872 (May 28). Internal cover to POINTE A PITRE franked by 
imperforate 1871 Ceres 10 c. bistre brown in a horizontal pair 
tied by dotted lozenge in black. Scarce GUADELOUPE/MOULE 
datestamp and framed P.P. at top. A scarce and attractive cover. 
Ce.11.�

F  756� 1.000,-

* 1873 (June 7). Cover to NANCY franked by 1871-72 Ceres 40 c. 
vermilion tied by scarce lozenge of 64 dots in blue, manuscript at 
right ´Perçu 10 c. en numeraire´ (lost 10 c. adhesive/number) with 
GUADELOUPE/POINTE A PITRE cds at right in blue. Octagonal 
COL. FR. /PAQ. FR. A. Nº 3 datestamp in red (June 9) and reverse 
with NANCY arrival (June 25). Rare and most unusual cover. Ce.13.�

F  757� 200,-

* 1875. POINTE A PITRE a FRANCIA. 5 cts. verde, 15 cts. bistre 
y 30 cts. castaño, mat. PARRILLA. Precioso franqueo tricolor. F. 
CALVES.�

F  758� 500,-

* 1875 (July 16). Entire letter from MOULE to POINTE A PITRE 
franked by General Issues 1872-77 Ceres 1c. olive green in a 
marginal horizontal strip of five and single small figures 15c. bistre 
all tied by dotted lozenge in black with GUADELOUPE-MOULE cds 
below. Reverse with Pointe A Pitre cds of receipt (same day). A 
remarkable and rare entire. Ce.14+22.�

F  759� 200,-

* 1875. POINTE A PITRE a FRANCIA. 5 cts. verde tira de cuatro y 15 
cts. bistre, pareja, mat. ROMBO DE PUNTOS. Espectacular y raro 
franqueo.�

F  760� 125,-

* 1878 (July 26). Cover to CHOLLET (France) bearing imperforate 
1872/77 Ceres 5c. green and 30c. brownish grey tied by bold PAQ. 
ANG./ POINTE A PITRE GUAD. datestamps in black. cd Calais entry 
marking on front (Nov 13) and reverse with arrival cds. A fine and 
most attractive cover. Ceres 17+20.�

F  761� 175,-

* 1879. Envelope to France written from Pointe a Pitre bearing 
French General Colonies 10 c brown/rose (Yvert 18) and 15 c bistre 
(Yvert 19) tied by PAQ. FR. POINTE A PITRE double ring sent by 
French paquebot ST GERMAIN with COL. FR. PAQ. FR. Nº2 
datestamp in red (Salles 1422) and LE HAVRE arrival on reverse. 
Superb quality scarce stamps on cover.�

F  762� 125,-

* 1879. Envelope to France bearing French General Colonies Ceres 
5 cents green (Yvert 17) mixed with Type Sage 20 cents brown 
(Yvert 34) tied by PAQ. FR. POINTE-A-PITRE GUAD datestamp 
with octagonal French paquebot LIGNE A PAQ. FR. Nº1 sent by 
French steamer with double ring COL. FR. PAQ. FR. ST NAZARE in 
red with NANTES arrival on reverse. Superb colourful franking.�

758    500 €

761    175 €

762    125 €
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F  763� 150,-

* 1881. POINTE A PITRE a FRANCIA. Circulada con una pareja 
del 25 cts. bistre de Colonias. Carta certificada, al dorso fechador 
maritimo de la LIGNE B. PRECIOSA.�

F  764� 250,-

* 1884 (June 20). Registered first issue cover to LEIPZIG (Germany) 
franked by horizontal pair of 1884 25c. on 35c. violet grey on 
yellow tied by GUADELOUPE-POINTE A PITRE cds ś. Circular 
LIGNE B-PAQ. FR. No. 1 Paquebot alongside (June 26) and red 
PARIS-CHARGEMENTS cds of transit on front. Leipzig arrival (12/7) 
on reverse. Rare issue on letter. Ce.2.�

F  765� 200,-

* 1884 (Jan 9). Registered cover to PARIS (part of address neatly 
erased), franked by General Issues 1881 Dubois 25c. bistre on 
yellow, single and strip of four, all tied by GUADELOUPE-GRAND 
BOURG datestamps. Extremely scarce franking and cancellation. 
Ceres 53.�

F  766� 300,-

* 1885 (Jan 14). Small envelope to France at Military Concession 
rate, franked by General Issues 1872-77 15c. bistre tied by ŚAINT 
MARTIN-GUADELOUPE´ cds (rare), and by octagonal ŚT. 
THOMAS/PAQ.FR.B.No.2´ (Feb 3). Basse-Terre transit cds on 
reverse of fine cover.�

F  767� 150,-

* 1887. POINTE A PITRE a FRANCIA. Circulado con sello de 
Colonias de 25 cts. amarillo, mat. octogonal COL. FR. /LIG. A PAQ. 
FR. Nº 1 (Salles 1424). Muy raro sobre el sello.�

F  768� 150,-

* 1893. POINTE A PITRE a FRANCIA. 2 cts. (2), 20 cts., 25 cts. y 30 
cts. carta certificada, fechador marítimo LIGNE D/PAQ. FR. Nº 3 en 
azul. Yv.15 (2), 20, 21, 22.�

F  769� 150,-

* 1895. Postal stationary card addressed to POINTE-A-PITRE 
bearing French General Colonies 15 c blue (Yvert 51) tied by 
BASSE-TERRE GUADELOUPE double ring with arrival on reverse. 
Very fine and scarce.�

F  770� 250,-

* 1895. ST. CLAUDE a FRANCIA. Entero Postal de 15 cts. azul y 
rojo, mat. CORR. D. ARMEES/SAINT-CLAUDE. MUY RARO.�

GUYANA

F  771� 500,-

* 1841 (May 10). Entire letter from Cayenne to France with straight 
line Ǵuyane Francaise´ in black and superb strike of private ´P.P.́  
cachet in black: a locally made handstamp and believed unique. 
Red Marseille entry mark (July 13) and manuscript 4́ decimes´ 
due only (as paid as far as the Port). Extraordinary and rare entire. 
Unique know.�

F  772� 1.200,-

* 1848. CAYENNE a BORDEAUX. Franqueo pagado en origen 
estampando la marca P.D. en anverso y reverso. Al dorso 
manuscrito Áffranchie conforme... a Ĺ Ordenance Royale du 24 
avril 1831, Cayenne le 14 Janvier 1848, Le Chef du Bureau Central a 
Ĺ interieur´ y firma. Pieza excepcional, SOLO DOS CONOCIDAS.�

F  773� 300,-

* 1870. GUAYANA a FRANCIA. 25 cts. azul, mat. fechador COR. 
D. ARMEES/LIGNE C. PAQ. FR. Nº 1 en rojo. MAGNÍFICA y MUY 
RARA.�

F  774� 100,-

* 1873. GUYANNE a FRANCIA. 25 cts. azul pareja, mat. parrilla con 
franqueo insuficente, tasada con ´7´ décimas.�

771    500 €

766    300 €

773    300 €
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F  775� 350,-

* 1878. CAYENNE a FRANCIA. 5 cts. verde (2) y 25 cts. azul, mat. 
GUYANE/CAYENNE. Rara combinación de franqueo.�

F  776� 125,-

* 1882. CAYENNE a FRANCIA. Fechadores octogonales COL. 
FR. /PAQ. FR C Nº 1 (Salles 1528) y COR. D. ARM./* LIG. A. PAQ. 
FR. N (Salles 1427) en rojo (Salles 1427). Muy rara combinación de 
fechadores, con el COR. D. ARM no reseñado en ROJO.�

F  777� 450,-

* 1921. CAYENNE a FRANCIA. 5 cts. y 20 cts. y sello de Correo 
Aéreo de 0,75 Fr. negro mat. lineal AVION. Raro en carta. Yv.A-6.�

HAITI

778� 100,-

*/° HAITI. Páginas de álbum con sellos nuevos y usados de la 
primera emisión.�

INDIA

F  779� 200,-

* 1871. Sobre embarcado directamente al buque francés 
probablemente en India con franqueo de 10 cts. bistre y 40 cts. 
naranja, mat. rombo de puntos con Ancla en el interior y fechador 
LIGNE T/PAQ. FR. (Salles 2141).�

F  780� 350,-

* 1874. PONDICHERY a MARSELLA. Circulada con dos sellos de 
Colonias de 30 cts. castaño, mat. ANCLA y fechador COL. FR/PAQ. 
FR. O Nº 1 (Salles 1963). Muy raro de excepcional calidad.�

F  781� 300,-

* 1881 (March 19). Entire letter to BORDEAUX franked by General 
Issues mixed franking of 1872-77 10c. brown on rose and Type Sage 
imperf. 15c. grey tied by fine INDE-PONDICHERY cds ś in blue. An 
attractive and scarce entire. Ce.18+33.�

F  782� 150,-

* 1891. POINDICHERY a HOLANDA. 2 cts. castaño (5) tasada 
a la llegada con sello holandés de 15 cent. Rara combinación de 
franqueo.�

F  783� 250,-

* 1904. POINDICHERY a ALEMANIA. Entero Postal de 0,15 s. 25 
cts. con franqueo adicional de 0,05 s. 25 cts., 0,10 s. 25 cts. y 0,40 s. 
50 cts. Carta certificada al dorso llegada. PRECIOSA.�

F  784� 175,-

* 1908. MAHE a PARÍS. Carta certificada, precioso franqueo, al 
dorso llegada.�

F  785� 400,-

* 1942. Sobre circulado con sellos habilitados FRANCE TOUJOURS. 
MUY RAROS. Yv.230A, 230B, 230H, 230K.�

INDOCHINA

F  786� 150,-

* 1874. SAIGON a FRANCIA. 25 cts. azul, mat. rombo de puntos y 
fechador octogonal CORR. D. ARMEES/SAIGON.�

787� 100,-

* 1904. HANOI a FRANCIA. Sobre y tarjeta interior ilustrado a 
mano circulada con marca de FRANQUICIA MILITAR. MAGNÍFICA.
�
F  788� 200,-

* 1907. Incoming mail. Unstamped picture postcard from Bac-
Ninh Tonkin routed via Hai-Phong addressed to the 3rd Battalion 
French West Africa Dakar Senegal with TAX handstamp and 0́,10´ 
in manuscript with Senegal postage due 10 cent brown lilac (Yvert 
4) applied and tied by DAKAR SENEGAL double ring on arrival.�

LEVANT

F  789� 150,-

* 1854 (Nov 27). CRIMEAN WAR. Cover to BELGIUM mailed with 
ARMEE D ÓRIENT-QUART.R GAL. datestamp in black. Charged 
due 4́´ (40 centimes) as cover unusually addressed outside of 
France, reverse with Louvain cds in red (Dec 12). Rare.�

785    400 €

788    200 €

789    150 €
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F  790� 300,-

* 1855. CRIMEAN WAR. Cover to PARIS at Military Concession 
rate, franked by 1853 20c. blue, tied by bold AOGI lozenge of dots, 
with corresponding ARMÉE D ÓRIENT / COR. IMPLE. datestamp 
alongside. Reverse with Paris (22/8) arrival cds. Rare cover. Signed 
Jamet. Ceres 14.�

F  791� 200,-

* 1866. SAMSOUN a CONSTANTINOPLA. 10 cts. bistre (2) y 40 cts. 
naranja (2) mat. rombo 5096 y fechador SAMSOUN/TURQ. D ÁSIE.
�
F  792� 150,-

* 1866. CAIRO (Egipto) a LYON. 10 cts. bistre (4) mat. rombo 5119 y 
fechador LE CAIRE/BAU FRANÇAIS.�

F  793� 150,-

* 1866. ALEXANDRETTE to MARSEILLE. Folded letter franked 
by four French 10 cts. bister stamps tied by 5079 grill cancel and 
ALEXANDRETTE/SYRIE cds. Fine and scarce franking.�

F  794� 500,-

* 1866. ALEXANDRETTE a FRANCIA. 20 cts. azul (2), mat. ANCLA 
y fechador octogonal ALEXANDRETTE/P. FR. X. Nº 3 (Salles 908). 
MUY BONITA y RARA.�

F  795� 500,-

* 1868 (Nov. 2). Entire letter from ALEPPO (Syria) to LYON, with 
two line despatch POSTE FRANCAISE-D ÁLEP (Pothion index 36 
for letter from Smyrna) in blue, mailed via Smyrna with Laureated 
1863-67 40c. orange tied by 5098 gros chiffres. Reverse with Lyon 
arrival (Nov 17). An extraordinarily rare routing and a fresh and fine 
entire. Signed Calves. Ce.31.�

F  796� 150,-

* 1869. SALÓNICA a GENOVA (Italia). 20 cts. azul. Mat. rombo de 
puntos 5́095´ de SALÓNICA y fechador ITALIE/1 SALONIQUE 1. 
MUY RARO sobre el sello.�

F  797� 150,-

* 1871. CONSTANTINOPLA a PARIS. 10 cts. bistre, 30 cts. castaño 
y 40 cts. naranja. Algún pequeño defecto, mat. ANCLA y fechador 
CONSTANTINOPLE/PAQ. FR. Muy raro franqueo. Yv.31,43,47.�

F  798� 500,-

* 1872. SMYRNA a MARSELLA. 80 cts. rosa, mat. ANCLA y 
fechador octogonal SMYRNE/PAQ. FR. X Nº 3 el 25 Dic. corregido 
al 27 Dic. (Salles 911). MUY RARO, especialmente raro usado entre 
1871-72 (salles 31 puntos). Sobre con el texto completo pero que le 
falta una solapa del dorso.�

F  799� 150,-

* 1874. SALONICA (Grecia) a CIVITA VECHIA. 30 cts. casta(2). Mat. 
COI POSTALI FRANCESI (Salles 698). Yv.56.�

F  800� 150,-

* 1874. SMYRNE to MESSINA (Italy). Folded letter franked with six 
French 10 cts. brown on rose stamps tied by 5098 grill cancel and 
SMYRNE/TURQUIE cds. RARE franking combination.�

F  801� 250,-

* 1875. PORT-SAID to FRANCE. Entire letter franked with French 
80 cts. rose stamp tied by 5129 grill cancel and red PAQUEBOTS/
DE LA/MEDITERRANEE and PORT SAID/EGYPTE cds. Fine.�

F  802� 250,-

* 1880 (April 22). Cover from VOLO to MARSEILLE franked by Type 
Sage 1877-79 25c. black on red tied by rare VIA POSTALI FRANCESI 
italic straight line handstamp in black. Sender ś cachet showing 
Volo in green at left and reverse with Marseille arrival cds (29/4). A 
rare and fine cover. Signed Calves. Ce.91.�

F  803� 150,-

* 1906. Cover bearing french levant 1 piastre tied by Smyrne 
turquie d ásie cancellation alongside 1 pia. Ottoman stamp tied by 
SMYRNE cancellation to DAMAS. Rare mix franking cover. RRR.�

803    150 €
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LEBANON

804� 100,-

* 1922-39. 7 covers with diverse frankings.�

MADAGASCAR

F  805� 90,-

* SERIE COMPLETA. 15 valores. Valor de 4 c., sin goma. Yv.63/77. 
Cat. 630€.�

806� 100,-

* 1902 (Dec 16). Registered cover to PARIS franked by 1896-99 5c. 
green pair, 10c. black on lilac, 20c. brick red on greenish all tied by 
neat ANDEVORANTE-MADAGASCAR cds ś in blue with framed 
´R´ alongside. Deleted CHARGÉ handstamp at left and arrival on 
reverse of a fine cover.�

F  807� 60,-

* 1906. Sello bisectado de 10 c. rojo, con sobrecarga 0,05 en azul. 
RARO. Yv.93.�

F  808� 300,-

* 1927 (13 Junio). VUELO especial TANANARIVE-MAJUNGA 
realizado por el Comandante Dajnoux. Carta certificada con 
franqueo de 60 cts. s. 75 cts. y 90 cts. s. 75 cts. Al dorso fechador de 
llegada a Francia. Solamente 12 cartas voladas. RARISIMO. (Muller 
2).�

F  809� 150,-

* 1936 (29-Octubre). AIR MAIL. TANNARIVE a TANNARIVE. VUELO 
DE ESTUDIOS del piloto M. ASSOLLAND. Marca del AERO CLUB  
de Madagascar y al dorso fechador de todas las etapas realizadas 
en este vuelo (Muller 91a).�

MAROC / MOROCCO

F  810� 150,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Esquina de hoja. LUJO. Yv.89/92. 
Cat. 1.200€.�

F  811� 100,-

* 1894. TÁNGER a SUIZA. ESPECTACULAR franqueo en carta 
certificada con acuse de recibo; al dorso llegada. Yv.1, 3, 4, 5, 6, 7.�

F  812� 100,-

* 1899. TÁNGER a BRUSELAS. Espectacular franqueo. Carta 
certificada; al dorso llegada. Yv.1, 3, 4, 5, 6, 7.�

MARTINIQUE

F  813� 400,-

* 1863. S. PIERRE a FRANCIA. Circulada con sellos de Águilas 10 
cts. bistre pareja TETE-BECHE y 40 cts. naranja, mat. parrilla, al 
dorso llegada.�

F  814� 200,-

* 1865. POINTE A PITRE a FRANCIA. Fechador octogonal marítimo 
al dorso MARTINIQUE/FLORIDE (Salles 1325). MAGNÍFICO Y RARO.
�

F  815� 500,-

* 1872. ST. PIERRE a FRANCIA. Circulada con sellos de Colonias 
de 5 cts. verde (4) y 30 cts. bistre, mat. rombo de puntos MQE, al 
dorso llegada. Rara combinación de franqueo.�

F  816� 150,-

* 1876. FORT DE FRANCE a FRANCIA. Circulada con sello francés 
de 25 cts. azul, mat. ANCLA y fechador marítimo COR. D. ARMEES/
LIG. A PAQ. Nº 3 (Salles 1426) estampado a bordo del paquebot 
Ćolombie´ en la escala de Fort de France.�

F  817� 150,-

* 1883 (June 23). Cover to ST. NAZAIRE at Military Concession 
rate, franked by 1881 Dubois 15c. blue tied by SAINT PIERRE-
MARTINIQUE cds with repeated strike above; fine CORR. 
D ÁRMEES-ST. PIE.RRE M. E. datestamp in black. Red octagonal 
COL. FR. PAQ. FR. B.No. 1 datestamp also on front (June 26). 
Reverse with Military cachet in blue and arrival vds. A scarce cover. 
Ce.51.�

815    500 €

814    200 €
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F  818� 125,-

* 1883 (Dec 10). Cover at Military Concession rate to ST. NAZAIRE 
franked by 1881 Dubois 15c. blue tied by SAINT-PIERRE cds, 
superb strikes of octagonal CORR. D ÁRMEES / SAINT-PIERRE 
and Paquebot COL. FR. / LIG A. PAQ. FR. No. 1 in black alongside 
(Dec 11). Reverse with red Military cachet and counter-signature of 
Commanding Officer and St. Nazaire arrival (Dec 24). A scarce and 
attractive cover.�

F  819� 250,-

* 1886. FORT DE FRANCE a FRANCIA. 5 s. 20 cts. naranja s. verde 
(10), fechador marítimo COL. FR./LIG. B. PAQ. FR. Nº 2. Carta 
certificada, al dorso llegada.�

F  820� 250,-

* 1887. MARTINIQUE a FRANCIA. 1 cto s. 20 cts. naranja s. verde 
(6), mat. COR. D. ARMEES/PAQ. FR. Nº 2.�

F  821� 400,-

* 1893 (Dec 14). Ćorrespondence Militarire´ endorsed cover, re-
addressed on arrival in Lisbon (Jan 2, 1894), franked by 1893 15c. blue 
tied by scarce MORNE-ROUGE / MARTINIQUE datestamp and 
paying the Military Concession rate. Octagonal COR. D ÁRMEES / 
SAINTE-PIERRE in black below of same date. Reverse with Military 
cachet in blue and arrival cds. A very rare cover. Ce.36.�

F  822� 150,-

* 1896. SOBRE procedente probablemente de GUADALUPE 
con franqueo de 15 cts. azul matasello marítimo en azul 
CORRESPONDANCES D ÁRMEES/L.D. Nº 3 (Salles 1520). MUY 
RARA.�

F  823� 100,-

* 1899 (Sept. 19). Printed Official entire letter sent registered 
locally within FORT DE FRANCE, with blue circular Official cachet, 
red straight line CHARGÉ and FORT DE FRANCE/CHARGEMENTS 
cds in black alongside. A scarce and attractive usage.�

F  824� 100,-

* 1901. Postcard with Shorthand illustrations and also written in 
Shorthand, mailed to France franked by 1892-1906 2c. brown on 
buff in a horizontal strip of five tied by St. Pierre cds ś. Octagonal 
Paquebot Ćolon A Bordeaux´ (Oct 6) alongside. Very rare used in 
Martinique. Scott 34.�

MONGTZE

F  825� 325,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. Valores clave firmados. 40 c. (Yv. 11) 
usado. Yv.1/16. Cat. 2.225€.�

F  826� 150,-

° SERIE COMPLETA a falta del 25 c. negro sobre rosa. 15 valores. 
RAROS. Yv.1/16 sin 9. Cat. 1.295€.�

NEW CALEDONIA

F  827� 120,-

* 1 f. oliva. Variedad sobrecarga ROJA y AZUL. RARO. Yv.80b. Cat. 
750€.�

F  828� 200,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. 40 c. goma no original y doblez 
horizontal (not original gum and horizontal crease). Yv.Av. 1/2. Cat. 
1.550€.�

829� 100,-

* 1892 (Sept 15). Cover to PARIS franked by diagonally overprinted 
Dubois 25c.black on rose tied by LA FOA cds in blue, superb 
circular French Paquebot LIGNE T-PAQ. FR. No. 4 datestamp in red 
(Sept 24) alongside adhesive. Noumea cds on reverse with arrival. 
Scarce issue on letter. Ce.29.�

F  830� 200,-

* 1892 (Dec 21). Cover to PARIS carried at Military Concession 
rate bearing diagonally surcharged 1892 Dubois 15c. blue tied 
by NOUMEA cds in black with repeated strike over Śervice de 
Santé´ cachet at left. Circular CORR. D ÁRMEES / PAQ. FR. T. No. 3. 
Paquebot datestamp in red at left. A fine and very scarce franking. 
Ceres 26.�

F  831� 150,-

* 1932. WALLIS AND FUTUNA. Envelope to the French Wallis 
Islands bearing Indo-China 1/2 c brown (2) (Yvert 153) tied by 
POST RURALE BINHTHUY/PROVINCE CANTHO in blue, routed via 
Cantho and Saigon, underpaid with TAX handstamp and bearing 
Wallis postage due 1 f blue green (Yvert 21) applied and tied on 
arrival by PROTECTORAT FRANCAIS WALLIS double ring. Nice 
combination.�

OBOCK

F  832� 110,-

5, 10 y 25 f. Yv.° 46, * 62 y ° 63. Cat. 1.455€.�

F  833� 100,-

* 25 f. sepia y azul. Firmado CALVES. Ed.63. Cat. 1.100€.�

F  834� 100,-

* 25 f. sepia y azul. Firmado CALVES. Ed.63. Cat. 1.100€.�

F  835� 100,-

° 25 f. sepia y azul. Yv.63. Cat. 1.100€.�

821    400 €
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F  836� 250,-

* 1892. OBOCK a FRANCIA. 4 cts., 20 cts. y 40 cts., al dorso 
llegada.�

PORT SAID

F  837� 250,-

**/* 5 m. sobre 3 c. orange. Pareja horizontal con DOBLE 
SOBRECARGA. Un sello sin fijasellos. LUJO. Yv.38b (2). Cat. 1.840€.
�

REUNION

838� 50,-

1949-52. DEPARTAMENTO DE LA REUNIÓN. Correo Aéreo serie 
45/48. PRUEBAS DE LUJO. Cat. 450€.�

839� 100,-

* 1850 (Feb. 18). Entire letter to MARSEILLE endorsed ṕar le 
Picard ,́ struck with fine ST. DENIS-ILE DE REUNION datestamp in 
black, circular P.P. and red Paulliac entry marking at right. Bordeaux 
arrival cds on reverse (May 3). Fresh and fine entire.�

F  840� 250,-

* 1867 (Feb 19). Cover to FRANCE via SUEZ, franked at Military 
Concession rate with 1859-65 Eagle 20 c. blue cancelled by blue 
dotted lozenge with octagonal CORR. D ÁRMÉES/ST. DENIS in 
blue with civilian circular datestamp alongside of the same day. 
Reverse with oval LE COMMANDANT D ÁRTILLERIE, P. VOIGNARD 
cachet and four French datestamp of arrival (March 17). A rare and 
appealing cover. Certificate ROUMET (2012). Ce.4.�

F  841� 350,-

* 1859-65. 10 c. bister + 80 c. carmine rose, tied by bold dotted 
lozenge cancel on an 1870 folded letter from REUNION to FRANCE, 
with three French backstamps; light horiz. file fold. Very fine. Yv. 
3+6, Sc 3+6.�

F  842� 2.000,-

* 1871. ST. ANDRE a FRANCIA. 5 cts. verde (2), 10 cts. bistre y 
40 cts. naranja (2) mat. parrilla en rojo y fechador REUNION/ST. 
ANDRE. PRECIOSA y MUY RARA.�

F  843� 200,-

* 1872. ST. DENIS a PORT LOUIS (Maurice). 25 cts. azul pareja, 
marca AFFRANCHISSEMENT/INSUFFISANT y tasa de 8 d. a la 
llegada.�

F  844� 1.600,-

* 1872. REUNION to FRANCE with 10 cts. bistre, 20 cts. blue, 40 
cts. orange and 80 cts. rose tied by DOTS lozenge. Outstanding 
and rare four color franking. Cert. R. CALVES. (Affranchisement 
exceptional). Yv.10, 11, 12, 13.�

F  845� 200,-

* 1876. ST. BENOIT a ST. DENIS. 5 cts. verde y 15 cts. bistre, mat. 
parrilla en azul y fechador REUNION/ST. BENOIT.�

846� 150,-

* 1878 (Feb 2). Cover to FRANCE franked by imperforate General 
Issues 25 c. blue (2), somewhat stained a left and tied by dotted 
lozenge in black. Octagonal CORR DE ARMEES / ST. DENIS cachet 
at right in red. Reverse with Official ANCHOR cachet in black and 
arrival cds. Some wear but scarce. Ceres 23.�

F  847� 150,-

* 1891. 40 c. red + 1 f. bronze green, tied by ST. DENIS cds ś on an 
1898 registered cover to FRANCE (backstamped); light vert, file 
folds. Very fine. Yv. 26+28, Sc 26+28.�

F  848� 200,-

* 1892 (Jan 23). Small mourning envelope to PARIS franked at 
Military Concession rate by diagonally overprinted Dubois 15c. 
blue tied by REUNION / ST. ANDRE cds in blue (scarce) and superb 
repeated strike alongside. Octagonal CORPS DES ARMEES /ST. 
DENIS at right. Ceres 22.�

F  849� 500,-

* 1937. REUNIÓN  a FRANCIA. Circulado con sello habilitado 
ROLAND-GARROS en pareja una sin sobrecarga. Muy raro, al 
dorso llegada. Yv.A-1a.�

842    2.000 €
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ST. PIERRE AND MIQUELON

F  850� 750,-

° SERIE COMPLETA. 3 valores. MUY RAROS. Firmados CALVES o 
SCHELLER. Yv.16/7. Cat. 5.700€.�

F  851� 150,-

* 60 c., 2 f. y 5 f. RAROS. Firmados. Ed.55, 57 y 58. Cat. 1.180€.�

F  852� 50,-

* 2 f. castaño. Firmado SCHELLER. Yv.57. Cat. 375€.�

F  853� 225,-

* 40 c. azul y castaño. Sobrecarga INVERTIDA. RARO. Firmado 
SCHELLER. Yv.237b. Cat. 1.500€.�

F  854� 175,-

** 2 c. verde oscuro. LUJO. Firmado CALVES. Ed.246. Cat. 1.155€.�

F  855� 125,-

FRANCE LIBRE. 3 y 5 cts., 3 cts. pequeña sombra del tiempo (age 
stain), 5 cts. firmado BRUN. Yv.247, 249. Cat. 1.530€.�

F  856� 100,-

* 80 c. violeta. LUJO. Firmado ROUMENT y otros. Ed.261. Cat. 770€.
�

F  857� 120,-

* 1941. SERIE COMPLETA. 10 valores. Firmados BRUN. Se incluye Yv. 
Tasa ** 32/41. Yv.T-42/51. Cat. 770€.�

F  858� 300,-

* 1857. ST. PIERRE a FRANCIA. Marca circular de ST. PIERRE ET 
MIQUELON al dorso llegada.�

SENEGAL

F  859� 500,-

* 1866-69. Tres cartas circuladas a FRANCIA circuladas con sellos 
de Águilas, franqueos de 10 + 10 cts., 10 + 40 cts. y 10 + 10+ 10+ 40 
cts. Interesante conjunto.�

F  860� 150,-

* 1868. CARABANE (Sur de Senegal en el rio Casamence). 
Fechador SENEGAL ET DEP./GOREE y 6́´ (decimas) del porte 
pagado en origen. MUY RARA.�

F  861� 100,-

* 1870. ST. LOUIS a FRANCIA. Carta con Franquicia Militar (al 
dorso). fechador octogonal CORR. D. ARMEES/* ST. LOUIS * y 
fechador de entrada COL. FR. PAQ. FR/2 BORDEAUX 2 (Salles 
1050). MAGNIFICA.�
F  862� 300,-

* 1874 ( june 26). Cover from DAKAR to MARSEILLE (much re-
addressed on arrival) franked at Military Concession rate with 
Ceres 1872-77 25c. blue tied by dotted ANCHOR lozenge with 
CORR. D ÁRM.-LIG. J. PAQ. F. No.1 circular Paquebot alongside. 
Reverse with Officer ś signature and manuscript ́ Correspondence 
Militarie´ and arrival cds (July 9). Cover with mss. ´Trouvé dans 
la boite´ on front and no less than 16 datestamps on reverse in 
search of the addressee; charged 40 centimes due for the local 
re-addressing. An unusual cover of much charm. Ce.23.�

F  863� 250,-

* 1876 (June 26). Cover and original contents written from DAKAR 
to BEAUNE (France) franked by Military Concession rate with 
Ceres 1872-77 25c. blue tied by CORR. D ÁRM.-LIG. J. PAQ. F. No.1 
with repeated strike alongside. Reverse with Officer ś signature 
and manuscript Ćorrespondence Militaire´ and arrival cds (July 
6). A rare entire with interesting contents. Ce.23.�

F  864� 300,-

* 1877. ST. LOUIS. Envuelta circulada en el interior de la ciudad con 
marca del Tribunal de Instancia. Marcas P.P (portes pagados) y R 
(certificado). RARA.�

F  865� 150,-

* 1877 (Jan 31). Stampless registered cover to ST. LOUIS, struck 
with fine framed ́ P.P.́  (rare), octagonal framed ́ R´ and SENEGAL-
ET-DEPS/ST. LOUIS datestamp all in blue. Official cachet at upper 
left (also in blue). A fine and very scarce cover.�

F  866� 350,-

* 1877. GOREE a FRANCIA. 10 cts. castaño s. rosa y 30 cts. sepia 
mat. rombo de puntos en azul GOR. Muy bonita.�

F  867� 150,-

* 1892 (Nov 17). Registered cover to BORDEAUX franked by 
marginal 75c. on 15c. blue tied by DAKAR cds in black, repeated 
strike alongside. Faint blue octagonal PAQUEBOTat left and 
reverse with Bordeaux arrival cds (Nov 27). A scarce and fine 
franking, with only 2000 stamps issued. Ceres 6.�

867    150 €

865    150 €
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F  868� 125,-

* 1908. Postal card franked with 10 c. Dubois issue (uncancelled) 
prepaying the UPU card rate to HOLLAND. Front shows RUFISQUE/
SENEGAL departure cds, French LIGNE J/PAQ.FR.No. 3 paquebot 
datestamp, plus KAMPEN arrival cds. A scarce usage of this card 
to an uncommon destination.�

F  869� 250,-

* 1926 (10-III). VUELO especial ST. LOUIS (Senegal)-PORT ETIENNE 
(Mauritania). Carta con franqueo de 5, 10 y 15 cts. con firma del 
piloto Conde de la Vaux, al dorso llegada a Port-Etienne. Rarísimo, 
existen menos de una docena de cartas voladas. (Muller 10).�

SUDAN

F  870� 100,-

° 0,25 sobre 1 f. oliva. Firmado BRUN. Yv.2. Cat. 2.100€.�

TAHITI

871� 500,-

* 1846-47. 2 Covers from Tahiti.�

F  872� 500,-

* 1885 (May 16). Registered cover to Bordeaux franked by General 
Issues 1881 25c. yellow on straw pair and 1fr. olive green tied by 
fine ´Papeete/Taiti´ cds ś with framed ´R´ alongside. Bordeaux 
arrival (July 10) on reverse of a fine and very scarce cover. Scott 
53,59.�

F  873� 250,-

* 1892 (5 Mayo). TAHITÍ a FRANCIA. 5 cts. y 10 cts. Mat. octogonal 
CORR.D.ARMEES*PAPETE*. Sobre con el texto completo. RARO.�

F  874� 150,-

* 1892 (Jan). Cover at Military Concession rate franked by Dubois 
1881 15c. blue (fault) tied by bold octagonal CORR. D ÁRMEES-
PAPEETE in black with repeated strike alongside. Military cachet 
at right and reverse with arrival cds ś (Feb 24). Some faults to edge 
of envelope but rare. Ce.51.�

F  875� 150,-

* 1895 (Aug 10). Registered cover to Paris franked by single usage 
of 1893 diagonally surcharged (reading down to right) ´Tahiti´ 
on General Issues 1881 75c. carmine tied by ´Papeete/Taiti´ cds. 
Framed ´R´ above and Paris arrivals (Sept 30) on reverse of a fine 
and rare cover. Scott 15.�

F  876� 200,-

* 1895. Unstamped envelope from Papeete cancelled by 
PAPEETE TAITI 31 DEC 95 double ring addressed to Tipaerui with 
TAX handstamp and French General Colonies postage dues 5 c 
blue (Yvert 18) and 15 c pale green (Yvert 20) applied and tied on 
arrival by PAPEETE TAITI datestamp. Fine and rare item of postage 
due mail.�

F  877� 200,-

* 1923. Incoming mail from France bearing French Sower 5 c 
orange/red (5) (Yvert 158) tied by PARIS datestamp addressed to 
the Bak of Indo-China, Papeete with arrival and forwarded on 
to Ile de Moorea, taxed on arrival with French General Colonies 
postage due 15 c green (top corner marginal imperf) (pair) (Yvert 
20) applied and tied on arrival by undated OCEANIE MOOREA 
double ring in red. A very rare item of postage due mail from the 
Marquises.�

F  878� 150,-

* 1924. PAPEETE a USA. Espectacular franqueo en anverso y 
reverso con 2 sellos de 5 cts. CHRISTMAS ISLAND, Coconut 
Plantations. EXCEPCIONAL.�

TCHAD

F  879� 150,-

* 1936 (6-Junio). AIR MAIL. FORT-LAMY a ABECHE. VUELO 
MILITAR realizado por los Pilotos PLUSQUELEC y COLIN. Sello de 
50 cts. de CONGO, habilitado TCHAD y marca especial del vuelo. 
MUY RARO (Muller 20).�

TUNISIA

F  880� 200,-

* 1864 (Feb 21). Entire letter from Tunis with double ring French 
P.O. despatch cds in black, sent unpaid via Marseille to London 
(Feb 29) with fine strike of F́R/1F 78c´ Exchange marking in black. 
Charged 6d. due in manuscript. Very rare.�

F  881� 150,-

* 1872 (Nov. 12). Cover to TUNIS, readdressed on arrival, franked 
by Laureated 1863-67 30c. brown pair tied by scarce ´34´ Paris 
Star (Avenue Josephine) with red PD. Reverse with seven further 
datestamps including BÔNE (Nov. 16 and 20) and very fine (and 
rare) LA GOULETTE cds (Nov 17), then returned to Paris (Nov. 25). A 
most unusual cover. Ce.30.�

872    500 €
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F  882� 125,-

* 1899. Tunisian 5 c. green card used back to TUNIS franked by 
Finland 1890 2x 5 p. bright green tied by TAVASTEHUS cds ś, ST 
PETERSBURG transit and TUNIS arrival cds¦s, readressed on to 
DIVISION MILITARE in PERUGIA with arrival. Unusual usage. Sc 39.
�

WALLIS AND FUTUNA

F  883� 120,-

**/* SERIE COMPLETA. 13 valores. Mayoría sin fijasellos. RARA. 
Yv.24/36. Cat. +650€.�

LOTS AND COLLECTIONS

884� 120,-

** 1931. EXPOSICIÓN COLONIAL DE PARÍS. 15 series completas 
esquina de hoja. Total 60 valores. Cat. 690€.�

885� 350,-

** 1937. EXPOSICIÓN INTERNACIONAL DE PARÍS. Juego completo 
en bloques de cuatro, esquina de hoja ćoin date .́ RARO 
CONJUNTO. Cat. 2.192€.�

886� 10.000,-

COLONIAS FRANCESAS. Stock montado en 10 grandes 
clasificadores desde primeras emisiones hasta parte moderna. 
Miles de sellos y series en nuevo y usado mayoría de buena calidad, 
aunque hay algunos con defectos o falsos. Hay ejemplares de 
valor con correo, aéreos, tasas, HB, etc. Altísimo valor en catálogo. 
Dada la importancia de este lote sugerimos DETENIDO EXAMEN. 
Foto en web (ex-66).�

F  887� 200,-

COLONIAS FRANCESAS. PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 130 
pruebas de ARGELIA, MARRUECOS, SIRIA, COTE DES SOMALIES, 
DEPARTAMENTO DE LA REUNIÓN, etc.�

GERMAN STATES
888� 150,-

*/° Ficha con sellos en nuevo y usado de Baden, Bayern, Hamburg, 
Lubeck y Oldemburg.�

BERGEDORF

889� 75,-

*/(*) Conjunto de sellos en nuevo, algunas parejas. Yv.3, 4, 6, 7.�

MECKLENBURG

F  890� 300,-

* (1856 CA.). GADEBUSCH a LUEBECK. Entero postal de 1 gr. rojo 
con franqueo adicional 4/4 sl. rojo, leve doblez de archivo.�

PRUSSIA

F  891� 600,-

* 1866. CELLE a FRANCIA. 1/2 gr. negro, 1 gr. rosa y 3 gr. bistre.�

892� 100,-

° ALEMANIA ANTIGUOS ESTADOS: PRUSIA. Páginas de álbum con 
sellos usados, distintos matasellos. A EXAMINAR.�

SAXONY

F  893� 100,-

* 1868. SCHONHEYDA to MADRID (Spain). 3 ngr. chesnut (2), one 
margin scissors cut. Nice appearance and unusual destination at 
that time.�

THURN AND TAXIS

894� 200,-

* 1857. Dos cartas circuladas a ESPAÑA con franqueo de 1/2 slgr. + 
3 slgr (2).�

895� 100,-

*/° ALEMANIA ANTIGUOS ESTADOS: TOUR Y TAXIS. Páginas 
de álbum con sellos en nuevo y usado, algunas parejas y tiras, 
también algunos sellos de Wurttemberg.�

GERMANY
F  896� 150,-

** 1945. LOCALES. ASCHAFFENBURG. 16 + 84 pf. rojo. Hoja de 25 
sellos, 10 sellos SIN DENTADO HORIZONTAL. Raro y no reseñado. 
Mi.IIIA.�

F  897� 150,-

** ALEMANIA IMPERIO. Serie completa. 8 valores. LUJO. Yv.Av. 
27/34. Cat. 1.100€.�

F  898� 250,-

* 1695 (July). Printed Entire letter from ́ Camp Waldorff´ with mss 
rate 4 and ́ De Ĺ Armee s Állemagne´ manuscript at top of letter. A 
rare item from the Campaign against William III, mailed just before 
France lost Namur, Belgium. The Treaty of Ryswick taking place in 
September 1697, the War of Spanish Succession breaking out in 
1701.�

F  899� 150,-

* 1807 (14 Agosto). MITTELHAGEN, devant STRALSUND 
(Germany) to FRANCE. Entire letter with black Nº 77/GRANDE-
ARMÉE. FINE.�

F  900� 150,-

* 1870. FRANCO-PRUSSIAN WAR. Stampless envelope written 
from Coulommiers addressed to Calvados and cancelled by 
boxed K.P.R. FELD-POST/RELAIS Nº 35. 18/9 with boxed P.P. in red, 
charged 2́´ erased routed via Paris and forwarded from Livarot 
to the Channel Islands with manuscript accountancy and JERSEY 
arrival on reverse. Only two covers known into Jersey from the 
Franco-Prussian War.�
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F  901� 150,-

* 1872. BERLÍN a FRANCIA. 1 gr. rosa (4) y 2 gr. naranja. Muy bonita.
�
902� 75,-

* 1873. Tiny envelope + original letter to London franked vertical 
pair 1gr. large shield, cancelled Berlin datestamp. Obverse also 
bears boxed J́nsufficiently/prepaid´ (with a J́ )́ + circular-framed 
´More to Pay´ and red crayon 2́ ,́ altered to ´3½´ in manuscript. 
Full Sommer certificate. Very fine.�

F  903� 150,-

* 1873. Envelope + original letter (long) to Lowell, Mass., USA, 
franked 9kr. tied by boxed Frankfurt datestamp.  Obverse also 
bears red straight line F́ranco´ and ´New York Paid All´ cds.  Very 
fine.�

F  904� 150,-

* 1884 (July 7). Germany 3pf. green postal stationery newspaper 
wrapper used from BERLIN to GRAZ (Austria). Underpaid and 
taxed on arrival with Newspaper Tax 1kr. blue (Type Ia) tied by 
oval GRAZ-ZEITUNGSEXPEDITION datestamp in black. A fine and 
appealing usage. Mi.5a/I/a.�

F  905� 100,-

* 1885. HAMBURGO a BERGEN (Noruega). 5 pf. lila, mat. BUREAU 
DE MER. Tarifa de impresos. RARA. Yv.31.�

F  906� 125,-

* 1885. HAMBURG to CAMBRIDGE (U.S.A.). 10 pf. rose (one stamp 
contemporary fault), redirected to BAR HARBOR with U.S. 2 cents 
brown stamp.�

F  907� 100,-

* 1890 (March 18). 10 pf. red on blue postal stationery envelope 
(146x113mm) up-rated with 1889 10 pf. carmine tied by NAUMBURG 
cds and used to Kuala Buron, via Bandar Masin, Kahagan, BORNEO. 
Transits on reverse with datestamps of NED INDIE-SINGAPORE 
(April 8), SEMERANG, SOERABAJA (April 14) and BANDAR MASIN. 
An extraordinary destination. Scott 48.�

F  908� 125,-

* 1890 (Sept 9). Cover to FRANCE franked by 1888 2 x 10 pf. 
carmine tied by DARMSTADT cds ś, readdressed on arrival with 
Type Sage 5 c. green pair tied by DREUX A BUEIL convoyeur 
TPO cds, and sent back to MUNICH and GMUNDEN. Attractive 
redirected cover. Scott 48.�

F  909� 250,-

* 1893. BREMEN a HONOLULU (Hawai). Entero Postal de 10 pf. 
rojo devuelto a origen con sellos de Hawai de 1 cto. verde y 2 cts. 
lila.�

F  910� 150,-

* 1898 (Jan 7). 10pf+10pf stationery reply cards used from 
Braunschweig to Kenhardt, Cape of Good Hope. On arrival the 
card was sent on to The Grange PO, Transvaal and 1898 ½d green 
applied and tied by Kenhardt cds. Variety of transits on reverse of 
most unusual card-reply half attached unused. Scott 59.�

F  911� 150,-

* 1911. Envelope to Alsace bearing 10 pf red with se-tenant 
NATURE WINE label tied by MULHAUSEN datestamp. A rare item 
(Cat. Michel 1.600 €).�

GERMAN COLONIES
EAST AFRICA

912� 100,-

* 1905. 7 1/2 h. carmine, pair + two singles tied by WILHELMSTAL 
cds ś on a registered 1907 cover to GERMANY, with three 
backstamps, couple small repaired cover holes at far left. Very 
fine, a scarce multiple franking. Michel 24, Sc. 24.�

913� 100,-

* 1908. TANGA to ST. GALLEN (Switzerland) 1 an. red postal 
stationary card of East Africa tied with TANGA/DEUTSCHE-
OSTAFRIKA cds uprated with German 10 pf. stamp with DEUTSCHE 
SEEPOST/OST-AFRIKA-LINIE. Fine and interesting usage.�

MOROCCO

F  914� 150,-

* 1898 (July 15). Cover from MAZAGAN to BREMEN with toned 
20pf. ultramarine tied by oval DEUTSCHE SEEPOST-LINIE-
HAMBURG/WESTAFRIKA-XIII datestamps in black. Manuscript 
ship endorsement at top and reverse with Bremen arrival cds (July 
23). Faults but scarce usage. Signed Bothe BPP.�

F  915� 200,-

* 1906. SAFFI a ALEMANIA. Serie completa en dos cartas 
circuladas; al dorso llegada. Mi.21/33.�

F  916� 150,-

* 1911 (July 7). TANGIER. Registered cover to BERNBURG franked 
by Gothic 1906 3cs. on 3pf. ochre and very scarce 1p. on 80pf. 
deep red and black on pale carmine paper tied by TANGER-
(MAROKKO)-b-DEUTSCHE POST cds ś in black. Registered label 
at left and reverse with arrival cds (July 12). A fine and rare cover. 
Michel 34,42.�

917� 75,-

* 1911 (March 5). TANGIER. Germania 5pf.+5pf. green reply postal 
stationery cards used to and from GERMANY to TANGIER and 
back; cancelled on despatch in black and on arrival by TANGER-
(MAROCCO)-DEUTCHE POST cds of receipt (March 10) and 
immediately re-sent on same day with same cds. Scarce and 
unusual usage. Michel P7.�

NEW GUINEA

F  918� 200,-

* 1900. STEPHANSORT a ALEMANIA. Carta certificada, precioso 
franqueo.�
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TOGO

F  919� 2.000,-

* 1915. ANECHO a PORTO NOVA. Circulada con sellos de Ocup. 
Franco-Inglesa de 10 cts. s. 5 p. verde, dos sellos y uno bisectado. 
Rarísima, muy pocas cartas conocidas con éste franqueo. Cert. 
HOLCOMBE. Yv.24.�

GREAT BRITAIN
920� 400,-

°/D Conjunto de 19 sellos del 1 p. negro y una pareja del 2 p. azul. 
Calidades diversas. Yv.1 y 2.�

921� 80,-

* 1883. 5 stamps, fresh colours. Light hinged. SG.187/91. Stanley 
Gibbons.762£.�

F  922� 100,-

1887-92. Complete set 1/2 to 1 sh. well centered (12 values). FINE. 
Cat. 657£.�

F  923� 100,-

* 1837. ́ Dickinson´ Letter Sheet (1d. For 1 Ounce), design in yellow-
buff on wove paper with silk threads, with Ĺondon District Post´ 
within woven design on reverse and ´Not To Exceed One Ounce´ 
at left and right, space left for address in centre. Slight fault on 
front panel but very rare: it was the adoption of John Dickinson ś 
scheme that was to lead to Penny Postage in 1840. A seldom seen 
item.�

924� 75,-

* 1842-52. BRITISH POST OFFICE. CADIZ (Spain). Two entire letters 
from Cádiz to Porto (Portugal) with fine B.C./CADIZ (2 different 
types) circular hardstamp in black. Framed P. BRITº and charged 
120+40 reis. A nice pair.�

F  925� 150,-

* 1850(April 12th). Entire letter from Glasgow to Pictou, NOVA 
SCOTIA franked for internal rate only with 1841 1d red brown tied 
1́59´ obliterator, charged 1 shilling in manuscript with Glasgow 

cds and Victoria-NS arrival (May 2nd) on reverse in black. A fine 
entire. SG 8.�

926� 100,-

* 1857. Cover used to DUNOON bearing 1 d. red stars cancelled 

by the v. scarce GLENDARUEL local blue hs with backstamps of 
CAIRNDOW & DUNDOON. Back flap missing. Rare.�

927� 100,-

* 1858 (Marzo). LONDON a BARCELONA. 1 p. rojo, 4 p. rosa y 6 
p. lila. Tasada a la llegada con 4 reales. Rara circulada antes del 
convenio postal con Inglaterra (1-10-58). SG.40, 66, 69.�

F  928� 125,-

* 1867. Envelope to PORT ELIZABETH, South Africa, franked 2s. 
blue, plate 1, tied by CAMBRIDGE 1́58´ duplex. Obverse also 
bears Cape Town transit cds.Part of back flap missing.�

F  929� 200,-

* 1874. MANCHESTER a USA. Circulada con tres sellos de 1 p. rojo 
(un sello defecto) reexpedida en el interior de US con sello de 3 
ctvos. verde. Magnífico franqueo mixto.�

F  930� 125,-

* 1886. BIRMINGHAM to SAN FRANCISCO (U.S.A.). 1 d. lilac (2) 
and 1/2 p. blue redirected to SONOMA with U.S.A. 2 cents brown 
stamp.�

F  931� 150,-

* 1897 (Nov 13). Delightful hand-illustrated and painted envelope 
to WIESBADEN franked by Jubilee 1887-92 2½d. purple on blue 
tied by 5́07´ obliterator with Marazion (Cornwall) cds above. 
Wiesbaden arrival on reverse of a lovely cover. SG 201.�

F  932� 100,-

* 1904 (Apr 1). Cover to SYDNEY, Australia franked at 2 1/2 d. rate 
with 1902 1/2 d. and 2 x 1 d. red tied by LONDON squared circle 
datestamps with scarce usage of Ĺondon, Brighton & South 
Coast Railway´ 2 d. yellow green tied by BEXHILL oval handstamp 
in violet with manuscript ´Post at London Bridge .́ A delightful 
cover. Scott 127, 128.�

BRITISH COLONIES
ANTIGUA

933� 75,-

* 1815. ANTIGUA a FRANCIA. Carta completa con texto, marca de 
entrada COLONIES PAR/BORDEAUX.�

934� 75,-

* 1897. ANTIGUA to U.S.A. Envelope franked with 1/2 d., 1 d., 2 1/2 
d., 4 d. and 7 d. stamps, arrival cds. on reverse.�

ASCENSION

F  935� 60,-

* BARCOS. Serie completa. 12 valores. Yv.10/20. Yvert.400€.�

931    150 €

935    60 €
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BECHUANALAND

F  936� 240,-

° 1888. 5 £ lilac and black, with 5́55´ cancellation. Few age stains. 
Yv. 22 Cat. 2.750€. SG.21.�

937� 475,-

1885-1938. BECHUANALAND. Collection in album pages. Stamps 
mint and used. High value in catalogue. See web.�

EAST AFRICA

F  938� 275,-

* 1890-1895. EIGHTEEN values, complete set. 4 a. imperforate. Key 
value, small central thin with Holcombe opinion. Yv. 4/20A Cat. 
2.400€. SG.2/19, 29/30.�

F  939� 90,-

* 1896. BRITISH EAST AFRICA. Serie completa. 15 valores. 2 1/2 a. 
pequeño adelgazamiento (thined), 3 a. punto de óxido (age spot). 
S.G. 65/79. Yv.61/75. Cat. 420€.�

F  940� 850,-

* 1897. BRITISH EAST AFRICA. Serie completa. 8 valores. 20 r., 
pliegue natural (natural bend). S.G. 92/9. Yv.76/83. Yvert.5.000€.�

CANADA AND AREA

F  941� 175,-

* 1852. 3 c. rojo. Márgenes completos. Firmado DIENA. S.G. 5. Yv.5. 
Cat. 2.500€.�

F  942� 125,-

* 1825 (Aug 16). Entire letter dateline from MAISONNETTE (New 
Brunswick) struck on the reverse with italic NEWTON ABBOT/
PENNY POST in black, prepaid 2/6d. in red ink and charged in 
manuscript on front in reis 5́60+70=630´ due. Oval Lisbon arrival 
in black (28/8) also on front of fine entire. Rare destination at this 
time.�

F  943� 100,-

* 1842 (Sept.19). Entire letter from NORFOLK, Canada (contents 
mention Port Royal) addressed to LURI, Corsica with two strikes 
of red entry marking OUTRE-MER/CETTE with Month in Date 
inverted error, black VIA DI NIZZA and SARDAIGNE-ANTIBES in 
red, BASTIA arrival datestamp (Dec 11).�

F  944� 100,-

* 1857. Cover from MONTREAL, sent to England aboard the 
Cunard steamship Niagara, and forwarded to France with scarce 
GB/2F40c accountancy marking (Salles 3041.used only in 1857). 
Front shows MONTREAL datestamp, ANGL/AMB.CALAIS french 
entry, plus 2́0´ decimes postage due handstamp. Reverse 
bears (red) LONDON and PARIS transits, plus COGNAC arrival 
datestamps. A fine and scarce transatlantic cover.�

F  945� 100,-

* 1872 (Dec 21). Cover to Philadelphia franked by pair of Small 
Queen 1868-90 3c. brown-red tied by dotted cork cancellations 
in black with Ottawa cds of dispatch below. Reverse with 
Philadelphia arrival cds. A fresh and fine cover.�

F  946� 150,-

* 1888 (Aug). Mourning cover from New South Wales to Ontario, 
Canada franked by 6d violet tied in black. On arrival the cover was 
readdressed and mailed on to Battlecreek, USA franked by pair of 
Small Queens 3c orange red, overlapping the original adhesive. 
Ontario cds on front and reverse with five transit cds ś. An unusual 
combination.�

F  947� 200,-

* 1891. MONTREAL a ALEMANIA. Entero postal de 3 cents. rojo 
con franqueo adicional de 1/2 cent. negro (14), carta certificada, 
espectacular franqueo.�

948� 100,-

* 1925. 2c. postal stationery card surcharged 6́ Cents´ in red, 
cancelled barred oval of Stony Plain and sent to Weisbaden, 
Germany. Very fine.�

F  949� 350,-

* 1857. Sobre circulado en el interior con sello de New Brunswick 
de 3 d. rojo.�

F  950� 200,-

* 1864 (Nov 26). Cover to Chelsea, Mass, USA franked for 10c rate 
with pair of 19860 5c deep green tied by black grid cancel and 
red circular ´Paid-10 .́ Whites Cove despatch handstamp with 
manuscript date at left. Reverse with Gagetown and St. John cds ś 
(Nov 29). A scarce cover. SG 15.�

F  951� 20,-

* NEWFOUNDLAND. 1 p. castaño rojo. Firmado ROIG. S.G. 1. Yv.1. 
Cat. 130€.�

F  952� 100,-

* NEWFOUNDLAND. 3 p. verde. Doblez vertical (vertical fold). 
S.G.3. Yv.3. Cat. 1.500€.�

F  953� 50,-

* NEWFOUNDLAND. 5 p. castaño rojo. S.G. 5. Yv.5. Cat. 350€.�

F  954� 50,-

* NEWFOUNLAND. 8 p. bermellón. S.G. 8. Yv.8. Cat. 350€.�

F  955� 300,-

(*) NEWFOUNDLAND. 4 p. naranja bermellón. Muy buenos 
márgenes. Sin goma (no gum). RARO. S.G. 12. Yv.11. Cat. 3.500€.�

949    350 €
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F  956� 90,-

*/(*) NEWFOUNDLAND. Serie completa. 8 valores. Valores altos, 
sin goma. S.G. 16/23. Yv.13A/9. Cat. 975€.�

F  957� 40,-

(*) CANADA. TEMA PECES. 3 valores de 2 c. verde. Yv.2, *32, * 36. 
Cat. 400€.�

F  958� 50,-

* 1919. Dos valores sobrecargados, uno sin coma después de AIR 
POST. S.G. 143 y 143a. Yv.Av. 2 y 2a. Cat. 375€.�

CAPE OF GOOD HOPE

F  959� 800,-

* 1899. VRYBURG. BOER OCCUPATION. 2 Pence on 6 p. mauve 
(B.P.A. certificate) and 2 1/2 Pence on 2 1/2 p. blue (Phil. Fed. of 
Southern Africa Expert Committee). Includes °Yv. 1/2, SG. 1/2. Yv. 
3/4 Cat. 6.750€. SG.3/4.�

960� 250,-

*/° COLONIAS INGLESAS: CAPE OF GOOD HOPE. Páginas de 
álbum con sellos en usado de la primera emisión. A EXAMINAR.�

F  961� 75,-

* 1864. CAPE TOWN to OPORTO (Portugal). Entiere letter, 
endorsed ´P. Montejuma .́ BARRA/DO/PORTO mark on arrival and 
taxed with 80 reis.�

962� 100,-

* 1877-79. GRIQUALAND WEST. Two covers with 4 d. blue frankins 
optd. G.W. and G. (SG. 3, 21).�

F  963� 40,-

* ORANGE. EDUARDO VII. 13 valores. Yv.38/46 y 47/50. Cat. 310€.�

F  964� 100,-

* 1901. ORANGE FREE STATE. BLOEMFONTEIN to PRETORIA. 5 
sh. green on registered cover. Censor mark. SG.111.�

CEYLON

F  965� 150,-

* 1869. COLOMBO a GRAN BRETAÑA. 3 p. rosa y 10 p. naranja. 
Rara combinación para hacer los 13 p. del porte. SG.58,60.�

F  966� 75,-

* 1883. Postal stationary card 8 cents brown cancelled by 
COLOMBO PAID duplex addressed to Holland with octagonal 
French paquebot POSS. ANGL. PAQ. FR. N. Nº 10 datestamp in 
blue (Salles 1933) routed via Brindisi with French entry cachet and 
LEIDEN arrival on front. Very fine item of paquebot mail with this 
unrecorded maritime cachet in blue.�

F  967� 200,-

* 1903. CEYLON a CAPE TOWN y reexpedida a LONDRES. Carta 
certificada, espectacular franqueo.�

968� 150,-

*/° CEYLON. Página de álbum con sellos nuevos y usados de la 
primera emisión.�

COOK ISLANDS

969� 100,-

* 1898. Registered cover to SWITZERLAND with 1898 2x 2 d. 
brown, 6 d. purple, and 1 s. red (SG 15, 18, 20) all tied large circle 
COOK ISLANDS/RAROTONGA cds ś, with AUCKLAND transit and 
BERNE cds of receipt on reverse of scarce cover.�

970� 75,-

* 1903-30. 2 covers.�

EAST AFRICA

F  971� 725,-

* 1921-2. EAST AFRICA AND UGANDA. 11 values, complete set. 1 c. 
to 50 r. Key value HOLCOMBE certificate. Yv. 156/66 Cat. 3.175€. 
SG.65/75.�

F  972� 75,-

* 1913. Envelope to BISBEE, AZ, USA franked 6 c. E. Africa & 
Uganda cancelled MACHAKOS datestamp. Underfranked and 
taxed 6 c. on arrival made up with six 1 c. postage dues. Cover 
bears MOMBASSA and NEW YORK transit cds.�

F  973� 100,-

* 1921. Registered overprinted 6c. Postal Stationery card sent to 
BRAZIL, uprated with pair of 15c. overprint G.E.A. King Geroge V, 
tied by TABORA cds. alongside registration label, London transit 
and arrival Blumenau cds. Fine Stationery to RARE destination. 
(SG. 51).�

FALKLAND

F  974� 175,-

* 1929-32. SERIE COMPLETA. 11 valores. S.G. 116/26. Yv.49/57. Cat. 
850€.�

F  975� 375,-

** 1933. 5 s. negro y amarillo, borde de hoja. Raro en esta calidad. 
PINGÜINO. S.G. 136. Yv.68. Cat. +950€.�

F  976� 250,-

* 1933. 5 s. negro y amarillo. PINGÜINO. S.G. 136. Yv.68. Cat. 950€.�

GAMBIA

F  977� 70,-

* 1922. SERIE COMPLETA. 23 valores. S.G. 118/42. Yv.93/114. Cat. 
340€.�
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GIBRALTAR

F  978� 125,-

* 1805. GIBRALTAR to BATH. Entire letter charged 1́/8´ Packet 
rate, sent via Portugal. LISBON mark. VERY RARE on letter from 
Gibraltar, this is the only known letter with this mark.�

979� 75,-

* 1821 (March 22). GRIBALTAR to FRANCE. ECIJA ROUTE during 
the Cholera Epidemic in Cádiz. Entire letter with ANDALUCIA/
ALTA y EZIXA/FRANQUEADA marks and desinfection cuts.�

980� 100,-

* 1834 (April 24). Entire letter from Gibraltar to Copenhagen with 
faint red Ǵib/S.Roque/And. Baxa.́ , slitted for Disinfection and 
thence via St. Jean De Luz and Hamburg Thurn & Taxis Post Office. 
An interesting entire that displays well, an unusual destination at 
this date.�

F  981� 150,-

* 1839. GIBRALTAR to NOVA SCOTIA. Entire letter sent via England. 
On front HALIFAX/NOVA SCOTIA cds. A RARE destination at this 
time.�

F  982� 100,-

* 1848 (May 29). Entire letter from Campo Mento carried on the 
´Ripon´ under Captain Moresby, to Basingstoke with Gibraltar 
despatch cds in black and good strike of two line ǴIBRALTAR/ 
SHIP LETTER´ in black. Charged 8́d.́  due on receipt with 
Basingstoke arrival (May 29) in blue. Interesting content regarding 
Provisions t́o be sent addressed to the Admiralty Office, 
Southampton and they must not be addressed to Mr. Creswell 
(Gibraltar ś Postmaster) at all .́�

983� 100,-

* 1851(April 25). Entire letter to Genoa, prepaid 4d in red 
manuscript, with superb strike of three line dated GIBRALTAR-
SHIP LETTER handstamp in blue, red ´Via Di Mare(E)´ applied on 
arrival and charged 15c due. Superb quality and very scarce thus.�

F  984� 100,-

* 1851 (Nov 29). Entire letter to Genoa with superb strike of three 
line dated ǴIBRALTAR/SHIP LETTER´ in blue (Day before Month 
in date, Type I) on despatch with manuscript 8́´ (pence) prepaid 
in red for double rate. Red ´Via/Di Mare/(E)´ applied on arrival and 
manuscript charge of ´30´ centesemi to pay.�

991    200 €990    150 €

989    100 €

983    100 €982    100 €981    150 €

980    100 €
979    75 €

978    125 €
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F  985� 750,-

* 1851 (April 9). GIBRALTAR to CADIZ. Entire letter with very 
fine (partly albino) tiny red arc-framed GIBRALTAR, hand struck 
in red 1R. arrival charge, endorsed ´Por Estafeta .́ This very rare 
mark is used by the postmaster in Gibraltar only on letters that he 
dispatched by private foreign ships. This the latest known date of 
the very few letters recorded. Cert. RPS 2́006.�

F  986� 200,-

* 1857. GIBRALTAR a JEREZ DE LA FRONTERA. Encaminada 
hasta Cádiz, manuscrito Ćare of Mes. Lacave y Echecopar, 
Cadiz ,́ quien la entregó al cosario PAUSADELA/Y/COMPAÑIA 
que la transportó a Jerez. MUY RARA. GIBRALTAR to JEREZ DE 
LA FRONTERA. Forwarded up to Cádiz. Manuscript Ćare of Mes. 
Lacave y Echecopar, Cádiz ,́ who delivered it to the ćosario´ 
PAUSADELA/Y/COMPAÑIA and conveyed it to Jerez. VERY 
SCARCE.�

F  987� 300,-

* 1858. GIBRALTAR a CÁDIZ. 4 cuartos rojo (5). Mat. R.C. 63 de San 
Roque. Precioso y MUY RARO franqueo. Cert. COMEX. Ed.48 (5).�

F  988� 300,-

* 1859. GIBRALTAR a CÁDIZ. 4 cuartos rojo (5). Mat. R.C. 63 de San 
Roque. Precioso y MUY RARO franqueo. Ed.48 (5).�

F  989� 100,-

* 1860. GIBRALTAR to GLASGOW. Envelope franked with six 1d. 
red stamps tied by A26 cancel and blue GIBRALTAR cds. Veru fine, 
unusual franking.�

F  990� 150,-

* 1861. GIBRALTAR to CÁDIZ. Envuelta circulada con sello de 4 
cuartos castaño, entregada directamente al Ship Letter ´Vapor 
San Servando´ evitando pagar los ́ 2´ peniques al correo Británico. 
Al llegar fuera de la saca con el correo oficial se mataselló el sello 
con aspas a tinta. EXTRAORDINARIAMENTE RARA. Cert. GRAUS. 
Ed.58.�

F  991� 200,-

* 1866. GIBRALTAR a MADRID. 2 cuartos rosa (2). Mat. R.C. 63 y 
fechador de San Roque. RARO franqueo. Ed.80 (2).�

F  992� 125,-

* 1866. GIBRALTAR a PARÍS. 4 cuartos azul (3). Mat. R.C. 63 de San 
Roque. RARO franqueo. Ed.81 (2).�

F  993� 150,-

* 1867. GIBRALTAR to ORAN. 2d. blue (4) and 4d. orange tied 
by A26 cancel, endorsed ´P. Spalis .́ Sent via Marseille. Unusual 
destination.�

988    300 €
987    300 €

985    750 €
993    150 €

992    125 €
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1001    300 €

F  994� 2.500,-

* 1868 (20 Marzo). CÁDIZ a MALTA. 20 cts. lila (2) tarifa de Malta 
por la vía Inglesa. La carta siguió la ruta de tierra hasta Madrid 
(fechador al dorso del 21 Marzo). La Estafeta de Cambio de Madrid 
redirigió la carta vía Gibraltar entrando por San Roque el 24 de 
Marzo (fechador al dorso). El correo británico puso un sello de 4 
p. naranja (que fue reembolsado por la Estafeta de Cambio de 
San Roque para subsanar el error y no demorar más la entrega 
de la carta). El sello británico está matasellado con el raro duplex 
Gibraltar más ocho barras en uso solamente del 27 Nov. 67 al 5 May 
68. Excepcional combinación de franqueo. ÚNICA CONOCIDA. Ex. 
Stirrups. Cert. COMEX y RPS.�

F  995� 200,-

* 1869. GIBRALTAR to NEW YORK. 3d. rose and 4d. orange (2) tied 
by A26 cancel, GIBRALTAR cds., charged 2 cents. on arrival.�

F  996� 400,-

* 1873 (Nov 22). Cover to CAPE OF GOOD HOPE with three colour 
franking of Great Britain 1d. red pl.117, 4d. vermilion pl. 13 and 1sh. 
green pl. 8 all tied by GIBRALTAR-A26 duplexes. London transit 
cds in red (Dec 1) and Cape Town/Cape Colony cds of receipt (Dec 
31) both on obverse of cover, alongside handstruck 1d. Captain ś 
fee marking. Some toning but a charming 1/5d. rate cover. SG 
Z19,Z37,Z64.�

F  997� 150,-

* 1886 (Nov 27). Cover to HUDDERSFIELD franked initially with 
Great Britain 1d. lilac cancelled in manuscript (with ´T´ mark below 
also deleted) and 1886 ½d. dull green and 1d. rose-red tied by 
Gibraltar-A26 duplex instead. Reverse with Huddersfield arrival 
cds (Dec 3). A scarce and interesting first issue cover. SG 1,2.�

994    2.500 €

996    400 €
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F  998� 100,-

* 1889. GIBRALTAR to PORT SAID (Egypt). 50 cts. on 6 d. lilac. 
Registered cover rare destination, arrival cds on reverse.�

F  999� 200,-

* 1897 (Nov 26). Cover to MANCHESTER franked by Spanish 
currency 1896 20c. olive green & brown tied by Á26´ obliterator 
with unaccepted diagonally bisected 10c. carmine-therefore 
taxed with ´T´ mark on despatch and on arrival with 1́d./FB/C´ in 
black. Manchester cds on reverse (Dec 1). A scarce cover. SG 23,24.
�

GOLD COAST

F  1000� 150,-

* 1884 (May 5). Registered cover to London at quadruple rate 
(1sh. 4d. for 2 ounces + 2d. registration) ex ´Midshipman Long´ 
correspondence with manuscript ´Paid´ in red and notation of 
1́/6d.́  in blue crayon (total charge) and 1́/1d.́  (Credit to G.P.O., 

with 5d. to the Colony), two Axim cds ś in black. Liverpool and 
London June 2 registered arrival datestamps also on obverse of 
fine and rare cover, one of only three recorded by Sacher, page 197.
�
F  1001� 300,-

* 1887 (June). Woerman Line cover to Reilstein, manuscript Áccra´ 
at upper left in blue, franked by Germany 1885 10pf. rose carmine 
pair tied by bold Áus West-Africa / mit / Hamburger Dampfer´ in 
black; reverse with Marbach arrival cds July 18 in black. A fine cover.�

F  1002� 250,-

* 1889 (Oct 11). Woerman Line cover endorsed from Quittah 
to Bremen franked by Germany 1885 20pf. ultramarine tied by 
framed ÁUS / WESTAFRIKA´ handstamp in black; reverse with 
Bremen arrival cds Nov 10. A fresh and fine cover.�

1003� 100,-

* 1894. 2 postal stationary cards from Akropong and Abokobi 
(red) cancellations.�

F  1004� 150,-

* 1900 (Dec 4). Registered, stampless OHMS cover to London 
countersigned at lower left ´The Pay & Quartermaster G.C.C., 
The Cantonments, Accra´ struck with oval Ófficial Paid / G.P.O. 
Accra / Gold Coast Colony´ in black with ´Victoriaborg / Accra´ 
cds alongside with rare ´R´ in black at left. Reverse with Accra 
and London datestamps. Rare cover. Note: The Gold Coast 
Constabulary (G.C.C.) Suffered heavily in the Ashanti War, losing 
5 Officers out of 8 and over 80 men lost with a further 50% of the 
force wounded. They were stationed in Ashanti and the Northern 
Territories.�

998    100 €997    150 €
995    200 €

1000    150 € 1004    150 €

999    200 €

1002    250 €
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1027    100 €
1026    225 €

1025    40 €

1024    400 €1023    600 €

1022    125 €

1021    80 €
1020    150 €

1018    150 €1017    75 €

1016    60 €

1012    300 €
1011    300 €

1010    350 €

1009    250 €
1008    200 €

1007    85 €1006    75 €1005    100 €
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GUIANA

F  1005� 100,-

* BARCOS. Serie completa. 9 valores. Yv.33/41. Yvert.750€.�

F  1006� 75,-

* BARCOS. Series completas. 15 valores. 8 c. (Yv. 74) sin goma (no 
gum). Yv.65/9, 70/9. Yvert.540€.�

F  1007� 85,-

* BARCOS. Series completas. 35 valores. Yv.80/7, 96/105, 107/12, 
126/36. Yvert.590€.�

F  1008� 200,-

(*) 75 c. negro sobre gris. RARO. Firmado BRUN y CALVES. Yv.Av. 
4A. Cat. 1.400€.�

F  1009� 250,-

(*) 75 c. negro sobre salmón. RARO. Firmado CALVES. Yv.Av. 8. Cat. 
1.750€.�

F  1010� 350,-

(*) 75 c. negro sobre paja. MUY RARO. Firmado CALVES y WEID. 
Yv.Av. 10. Cat. 2.300€.�

INDIA

F  1011� 300,-

* 1858. POINDICHERY a COLOMBO. 1/2 anna (6), al dorso tránsitos 
y llegada.�

F  1012� 300,-

* 1871. POINDICHERY a BORDEAUX. 8 p. lila (2), 2 a. naranja (4) y 4 
a. verde. Rara combinación de franqueo.�

1013� 100,-

*/° COLONIAS INGLESAS: INDIA. Página de álbum con sellos 
nuevos y usado de la primera emisión.�

IONIAN ISLANDS

1014� 150,-

*/° COLONIAS INGLESAS: IONIAN ISLANDS. Páginas de álbum con 
sellos en nuevo y usado.�

JAMAICA

F  1015� 200,-

* 1844. Long entire letter written from ALEXANDRIA (Jamaica) 
to FERNANDO POO, struck on reverse with ALEXANDRIA / 
JAMAICA datestamp (Aug 5) in black. Obverse endorsed 1́/2d.́  
in blue manuscript. London arrival in red (Sept 15) and the entire 
forwarded outside the Mails to Reverend John Clarke in Fernando 
Poo. RARE and very fine entire.�

KENYA, UGANDA AND TANGANYIKA

F  1016� 60,-

10 s. y 1 £. S.G. 122/23. Yv.45/6. Cat. 315€.�

LAGOS

1017� 75,-

* 1890 (Feb 13). Cover to UEKERMUNDE via Stettin from LAGOS 
franked at 4 d. rate with pair of 1887 2 d. dull mauve and blue 
tied barred obliterators with LAGOS cds at left and red PAID 
LIVERPOOL BR. PACKET alongside. Arrival on reverse of scarce 
cover. SG 30.�

F  1018� 150,-

* 1901 (20 Febrero). Envelope registered to GERMANY, bearing 
1893 1/2 d. on 4 d. (2) and 1894 5 d. dull mauve and green, each 
tied by LAGOS/W. AFRICA cds, showing ´R´ in oval,REGISTERED 
LONDON transit ds in red and, on reverse, LAGOS and poor arrival 
datestamp.�

LEEWARD

1019� 75,-

* 1895-1903. 2 covers, one with US postage due stamps.�

MALAYSIA

F  1020� 150,-

* 1900. SERIE COMPLETA. 8 valores. S.G. 1/8. Yv.1/8. Cat. 750€.�

F  1021� 80,-

* 1 $ verde y azul y 2 $ verde y carmín. S.G. 11/2. Yv.11/2. Cat. 440€.�

F  1022� 125,-

* 5 $ verde y azul. RARO. S.G. 13. Yv.13. Cat. 525€.�

F  1023� 600,-

* 1 $, 2 $ algún diente tonalizado (a few perf. toned spots), 5 $ y 
25 $, firmado BRUN y RICHTER. RAROS. S.G. 23/6. Yv.23/6. Cat. 
4.700€.�

F  1024� 400,-

* 1 $, 2 $ (punto de óxido-age spots), 5 $ y 25 $. RAROS. S.G. 48/51. 
Yv.35/38. Cat. 2.250€.�

F  1025� 40,-

* TIGRE. 1 $, 2 $ y 5 $. S.G. 77, 79, 81. Yv.72/4. Cat. 270€.�

F  1026� 225,-

* 1 $, 1 $, 2 $, algún punto de óxido (a few age dots), 5 $ y 25 $. 
RAROS. S.G. 76/8, 80, 82. Yv.75/79. Cat. 1.720€.�

F  1027� 100,-

* 1895-9. SERIE COMPLETA. 10 valores. Se incluye en el lote serie 
Yv. * 15/7 (Yv. 16, poco valor, goma tonalizada). S.G. 5/14. Yv.5/14. 
Cat. 565€.�
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1045    180 €1044    600 €1042    150 €
1040    200 €

1039    100 €1036    100 €1035    100 €

1034    200 €
1033    200 €1032    250 €

1031    180 €1030    1.500 €1029    90 €1028    500 €

1049    100 €

1048    200 €1046    150 €
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F  1028� 500,-

*/(*) 1898. SERIE COMPLETA. 7 valores de 1 $ y 5 $, goma no original 
(1 $ and 5 $ not original gum). RAROS. S.G. 19/24. Yv.14/20. Cat. 
3.300€.�

F  1029� 90,-

* 1896. 5 $ verde y azul. Leve pliegue vertical (light vertical crease). 
S.G. 79. Yv.31. Cat. 700€.�

F  1030� 1.500,-

(*) 25 $ verde y naranja. Sin goma (no gum). MUY RARO. S.G. 80. 
Yv.32. Cat. 12.500€.�

F  1031� 180,-

* 1 $ verde y 10 $ verde y violeta. S.G. 61 y 65. Yv.20 y 24. Cat. 900€.
�
F  1032� 250,-

° 1897. 25 $ verde y naranja. Mat. fiscal (Fiscal cancellation). Manchas 
del tiempo (age stains). S.G. 66. Yv.25. Cat. 3.000€.�

F  1033� 200,-

* 1857. Seaman ś envelope written on board H.M.S. Amethyst in 
Singapore (manuscript on reverse) and endorsed F́rom W.J. Willis 
R.M. on board H.M. Ship Amethyst´ sent at soldiers and seaman ś 
rate bearing Great Britain 1 d. red (SG 40) tied by transit in London 
addressed to DEVON with LORRINGTON arrival on reverse. Scarce 
item of mail from Singapore.�

F  1034� 200,-

* 1875. MALAYA. Cover used to SWITZERLAND bearing 8 c., 12 
c. & 24 c. (2) (SG 14a, 15a, 16) all cancelled by the PENANG/D17 
duplex¦s & backstamped at BRINDISI in transit & on arrival at 
NIEDERUZWIL.�

F  1035� 100,-

* 1909. Cover to BERNE, SWITZERLAND franked by 20 pf. tied by 
circular DEUTSCHE SEEPOST/OST-ASIATISCHE-HAUPTLINIE cds, 
reverse shows PENANG cds of the following day and BERN arrival.
�
F  1036� 100,-

* 1921. IPOH (Perak) to GERMANY. Postcard posted in PENANG 
without stamp, by PENANG cds and taxed on arrival with 1́60 .́ 
Oval mark CHINESE PROTECTORATE IPOH, PERAK. Rare and 
interesting item.NOTE: As Ipoh was becoming the epicentre of 
chinese crime, the Perak Chinese Protectorate moved to Ipoh from 
Taiping in 1894. The Chinese Protector was here to solve crimes, as 
well as brothel ,sanitary and vagrant problems. �

1037� 100,-

* 1925. PORT SWTTENHAM (Selangor) to MALACCA (Malaya). 
Postcard franked with 1 cto. black Straits Settlements stamp 
and 1 cto. black of F.M.S. stamp the first in not valid in Selangor. 
Taxed on arrival with Straits Settlements 1 cent. lilac stamp. Part of 
address erased and age stains. Very rare combination franking.�

1038� 75,-

* 1927 (April 1). Registered cover to Italy franked on reverse with 
1922-23 8c carmine rose pair, 10c black and 12c pale ultramarine all 
tied by Kuching cds ś. Front with Kuching registration cachet in 
violet. Transit cds of Singapore and Livorno arrival on reverse of 
scarce cover. Scott 60,62,64.�

F  1039� 100,-

* 1942. Cover to IPOH, Perak with 1942 Pahang overprinted 8 c. 
scarlet. (SG J241), tied by violet seriffed circular manuscript dated 
cancel of PAHANG/Sungei Siput/27.7.2602/YUBIN KYOKU. Black 
small censor chop at left on rare cover.�

MALTA

F  1040� 200,-

* 1838. Stampless envelope addressed to PARIS written from Ĺa 
Hauteur de Stromboli´ at Malta with manuscript ´MALTA´ and 
boxed PAQUEBOTS DE LA MEDITERANEE and charged 2́0´ on 
arrival in manuscript. Very rare item.�

1041� 300,-

* 1860-70. Conjunto de 6 cartas circuladas con sellos de Gran 
Bretaña, diferentes franqueos.�

F  1042� 150,-

* 1866. BARCELONA (Spain) to MALTA. Stampless entire, 
endorsed ´Voie de Marseille´ and ´Paquebot francais/ou anglais ,́ 
Barcelona despatch and French entry cds and fair example of 
scarce circular-framed accountancy FR/1f 45c handstamp, reverse 
with MARSEILLE transit and arrival cds. Very rare accountancy 
mark not listed in Salles.�

1043� 100,-

* 1889. MALTA to ROMA. 1/2 p. blue (2) underpaid and taxed with 
Italian 1 lire red and blue stamp.�

MAURITIUS

F  1044� 600,-

° 1854-57. 1 p. dull vermilion on pale bluish paper, large even 
margins all around. Very fine. P.F. certificate. SG. 11 Cat. 3.000£. Yv. 
3B. Sc.5a.�

F  1045� 180,-

*/(*) SERIE COMPLETA. 5 valores. Yv.12/6. Yvert.1.571€.�

F  1046� 150,-

* 1809 (Mars 2). ILE DE FRANCE. PORT NAPOLEON to PARIS. 
Entire letter with COLONIES PAR/BORDEAUX entry mark (Salles 
68), rated ́ 9´ decimes, PORT NAPOLEON is the name of Port Louis 
during the Napoleonic Wars.�

1047� 250,-

* 1820-1838. Lot of 5 complete covers to FRANCE with diferent 
entry marks.�

F  1048� 200,-

* 1825. PORT LOUIS to PARÍS. Entire letter, endorsed ´Par le 
Courier du Golfe .́ COLONIES PAR/PAIMBOEUF entry mark, rated 
8́´ decimes. Rare overland route via Persian Gulf and Irak.�

F  1049� 100,-

* 1834. PORT LOUIS to PARIS. Entire letter wtih AGENCE 
CONSULAR DE FRANCE/MAURICE on reverse. On front PAYS 
D ÓUTREMER mark and NANTES cds. Rated 1́9 .́ RARE.�
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1057    700 €
1056    120 €

1055    150 €

1054    100 €

1053    100 €
1052    200 €

1065    35 €

1064    75 €1063    100 €

1062    150 €1061    40 €1060    40 €1059    35 €1058    60 €

1066    35 €

1051    550 €
1050    400 €
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F  1050� 400,-

* 1843 (June 8th). Autograph letter signed by A. Thom, 8 June 
1843, addressed to Stokes on board ´The Beagle´ at PORT LOUIS 
(Mauritius), four pages 4to envelope. Thom writes on his work in 
tracing the movement and behaviour of the recent hurricane in 
the vicinity of Mauritius, and begs Stokes to await the conclusion 
of this work before he places the matter before the Admiralty. He 
comments on the ignorance of the ships´ masters involved of the 
true nature of the hurricane, on the slow movement of the eye 
of the hurricane, and on the correct course of action for a ship 
caught in it. Stoke and ´The Beagle´ were returning home from 
their survey of the coasts of Australia. An important and historic 
item with the famous discovery ship ´H.M.S. Beagle .́�

F  1051� 550,-

* 1863. MAURITIUS a LONDON. 6 p. verde. Mat. B53. Tasada con 1 
1/2 d.�

F  1052� 200,-

* 1865. MAURITIUS a LONDRES. 1 d. castaño (2) (un sello defecto), 
4 d. rosa (2).�

F  1053� 100,-

* 1886. PORT LOUIS a FRANCIA. Entero Postal de 2 cts. castaño 
con franqueo adicional de 4 cts. rojo, fechador octogonal marítimo 
francés POSS.ANG/PAQ. FR T Nº 4 (Salles 2153). RARA.�

F  1054� 100,-

* 1894. Circulada a FRANCIA. Entero Postal de 2 cents. gris con 
franqueo complementario de 1 ctvo. lila (7) y 4 cents. rosa (2).�

F  1055� 150,-

* 1897. MAURITIUS to RAGUSA (Croatia, Dalmatia). 8 cents. grey 
postal stationery envelope uprated with 8 cts. blue and 15 d. green 
stamps, arrival on reverse. SG.94, 99.�

MONTSERRAT

F  1056� 120,-

* 1884-85. 4p. blue, well centered, regummed. SG.11.�

NATAL

F  1057� 700,-

° 1857-61. 1 s. buff. Thinned. B.P.A. certificate. Yv. 7 Cat. 8.000€. 
SG.7.�

NEW GUINEA

F  1058� 60,-

* 1931. SERIE COMPLETA. 13 valores. 1 1/2 p. y 5 s. pequeño punto 
de óxido (stain spot). S.G. 150/62. Yv.28/40. Cat. 600€.�

F  1059� 35,-

* 1932-34. SERIE COMPLETA. 15 valores. 5 s. sombras del tiempo 
(slight toned). S.G. 177/89. Yv.41/55. Cat. 375€.�

F  1060� 40,-

* 1931. SERIE COMPLETA. 14 valores 1/2 d., 1 1/2 d. y 2 s. adelgazados 
(little thin). S.G. 163/76. Yv.Av. 14/27. Cat. 475€.�

F  1061� 40,-

* 1932-34. SERIE COMPLETA. 16 valores. S.G. 190/203. Yv.Av. 28/43. 
Cat. 375€.�

F  1062� 150,-

* 1935. 2 £. lila y 5 £. verde. Muy bonitos. Yv.A44/45. Cat. 1.150€.�

F  1063� 100,-

* 1935. SERIE COMPLETA. 2 valores. Goma no original (not original 
gum). RAROS. S.G. 204/5. Yv.Av. 44/45. Cat. 1.150€.�

F  1064� 75,-

* 1939. SERIE COMPLETA. 14 valores. RARA. 10 s. fallo natural del 
papel en anverso (natural thin dot in left margin). S.G. 212/25. 
Yv.46/59. Cat. 725€.�

F  1065� 35,-

* 1931. SERIE COMPLETA. 11 valores. S.G. 031/41. Yv.Servicio 11/21. 
Cat. 320€.�

F  1066� 35,-

* 1932-34. SERIE COMPLETA. 13 valores. S.G. 042/54. Yv.22/34. Cat. 
320€.�

NIGER COAST

F  1067� 80,-

* 1893. PROTECTORATE. 1/2 p. carmine on 2 1/2 p. Yv. 8 Cat. 350€. 
SG.13.�

F  1068� 80,-

* 1893. PROTECTORATE. 1/2 p. green on 2 1/2 p. Yv. 8k Cat. 425€. 
SG.33.�

F  1069� 75,-

° 1894. PROTECTORATE. 1/2 p. on half 1 p. vermilion, blue overprint, 
black surcharge Opobo bisect Provisional. Used on piece OPOBO 
RIVER c.d.s. R.P.S. certificate. (SG. £1.000.-), Yv. 34 Cat. 550£. SG.64.
�

1068    80 €1067    80 €
1069    75 €
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NIGERIA

F  1070� 100,-

* 1895. BRASS RIVER to ENGLAND. Registered envelope 2 p. 
uprated by 1 pl. lilac (2), 1/2 p. green, 5 p. lilac and 5 p. grey. Fine and 
rare franking.�

F  1071� 100,-

* 1895 (8 May). OHMS envelope (221x95 mm.) registered to SAN 
FRANCISCO, bearing 1894 (Jan.) 2d. (2) and 1894 (May) 1/2d. (4), 
each clearly cancelled by OLD CALABAR RIVER c.d.s. with code A 
(Type D2), showing OLD CALABAR squared-circle d.s. with code 
D (Type 4) and REGISTERED/OLD CALABAR RIVER oval d.s. with 
code C (Type R6) alongside and large R h.s. (Type R1) with, on 
reverse, New York and arrival (27.6) datestamps. RARE with these 
code letters.�

F  1072� 200,-

* 1896 (19 Dec.). Envelope (227x100 mm.) registered to 
MANCHESTER, marked ´Per Bakana ,́ bearing 1892 2d. (2), 1894 
(Jan.) 1d. and 1894 (May) 1d. (2), all tied by OPOBO RIVER c.d.s. 
with code A (Type D2) and showing Liverpool transit d.s. (25.1). 
Attractive.�

F  1073� 100,-

* 1896. OPOBO RIVER to ENGLAND. 1/2 d. (2), 1 d. and OIL RIVERS, 
1/2 d. and 2 d. on registered cover, arrival cds. SG.1, 3, 45, 46 (2).�

1074� 100,-

* 1898. NIGER COAST to GREAT BRITAIN. 2 pence registered 
postal stationary envelope uprated with 1/2 d., 1 d., 2 d., 2 1/2 d. 
and 1 sh. Stamps arrival on reverse.�

NORTH BORNEO

1075� 100,-

* 1891. usage of 1889 1 c. orange. Postal stationery card. (H&G 
3), up-rated for use to GERMANY with 1886 2 c. brown tied by 
barred cancel with ERFURT arrival cds also on front of card with 
SINGAPORE transit cds on reverse. (SG 25).�

NORTH RHODESIA

F  1076� 120,-

* 1925. SERIE COMPLETA. 17 valores. S.G. 1/17. Yv.1/17. Cat. 650€.�

NYASALAND

F  1077� 240,-

° 1891. BRITISH CENTRAL AFRICA. 10 £ brown, BLANTYRE c.d.s. 
Reperforated at bottom and repaired hole. P.F. certificate. Yv. 16 
Cat. 3.000€. SG.17.�

F  1078� 80,-

* 1896. BRITISH CENTRAL AFRICA. 1 £ black and blue. Thin spot. 
Included 1 p. to 1 s. and pair 3 s. same set. Yv. 39 Cat. 1.500€. SG.40.
�

F  1079� 375,-

* 1903-4. BRITISH CENTRAL AFRICA. 10 £ grey and blue. Left 
vertical faded colour band on the front. Signed Calves. RARE. Yv. 
68 Cat. 7.500€. SG.67.�

1073    100 €1072    200 €

1071    100 €1070    100 €
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1080� 75,-

* 1909-34. Lot of 6 covers with diverse frankings.�

PAPUA

1081� 75,-

* 1932-34. 3 Air Mail covers.�

RHODESIA

F  1082� 350,-

° 1892. TWELVE values, complete set. Including one extra 1 £. Yv. 
1/11 + 2a Cat. 2.790€. SG.1/6, 8/13.�

F  1083� 150,-

(*) 1892. 5 £ and 10 £. No gum, probably washed. Yv. 10/11. SG.12/3.�

F  1084� 25,-

*/° 1892. SEVEN values, complete set. 8 p. mint, rest used. 
Duplicates included. Yv. 16/22 Cat. 200€. SG.18/26.�

F  1085� 160,-

* 1896. 1 p. on 4 s. and 3 p. on 5 s. Yv. 26/7 Cat. 825€. SG.52/3.�

1086� 120,-

RHODESIA. Group of sets. SG. 29/37, 41/50, 66/73, 75/91, mint or 
used, with some duplicates (Yv. 28/41, 49/56 and 57/71). Good 
quality. See web.�

F  1087� 25,-

* 1896. SEVEN values, complete set. Some with creases and 1 s. 
thinned. Some used duplicates. Yv. 42/8 Cat. 350€. SG.58/64.�

F  1088� 450,-

* 1897. 2 £ rosy-red, perf. 15. The lot includes some item cleaned 
and faded. SCARCE. Yv. 9a Cat. 2.600€. SG.74.�

F  1089� 475,-

** 1901. 5 £ deep blue. SCARCE. Ex Samos. Yv. 72. SG.92. Stanley 
Gibbons.3.250£.�

F  1090� 3.000,-

* 1901. 20 £ yellow bistre. Disturbed original gum. RARE stamp. P.F. 
certificate. Yv. 74. SG.93a. Stanley Gibbons.16.000£.�

1091� 120,-

Group of sets. SG. *94/9 with some duplicates, °100/113 + 113c and 
*114/18 (Yv. *76/81, °1/15 and *16A/19). Mixed quality (some with 
light creases). See web.�

F  1092� 280,-

* 1910. 1 £ rose-scarlet and bluish black. Yv. 38 Cat. 1.500€. SG.166.�

F  1093� 320,-

* 1910. 1 £ crimson and slate-black. RARE. Yv. 38 var. SG.166a. 
Stanley Gibbons.2.000£.�

1089    475 €1088    450 €
1087    25 €1085    160 €1084    25 €

1083    150 €

1082    350 €
1079    375 €1078    80 €

1077    240 €1076    120 €

1093    320 €1092    280 €
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1108    100 €

1107    125 €

1106    350 €

1104    75 €

1102    600 €

1111    50 €1110    750 €1103    350 €

1100    240 €1099    70 €

1098    140 €1097    190 €1096    80 €1095    600 €1094    275 €
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F  1094� 275,-

* 1910. 1 s. black and blue-green. Perf. 15. Yv. 31 var. Cat. 1.300€. 
SG.177.�

F  1095� 600,-

° 1910. 1 £ red and black, cancelled BULAWAYO. Perf. 15. RARE stamp. 
HOLCOMBE certificate. Yv. 38a. SG.179. Stanley Gibbons.3.250£.�

F  1096� 80,-

° 1914. 1 p. red. Perf. 13 1/2. SCARCE. Yv. 40 var. SG.208d. Stanley 
Gibbons.550£.�

F  1097� 190,-

* 1913. DIE III. 7 s. 6 d. maroon and slate-black. Perf. 14. RARE. Yv. 55 
var. SG.276a. Stanley Gibbons.900£.�

F  1098� 140,-

* 1913. DIE III. 1 £ black and deep violet. Perf. 14. Yv. 57. SG.279b. 
Stanley Gibbons.650£.�

F  1099� 70,-

° 1913. DIE III. 2 p. black and brownish grey. Perf. 15. Yv. 42 var. 
SG.279c. Stanley Gibbons.400£.�

F  1100� 240,-

° 1923. DIE III. 1 £ black and deep magenta. Perf. 14. B.P.A. certificate. 
Yv. 57. SG.311a. Stanley Gibbons.1.300£.�

ST. VINCENT

F  1101� 1.800,-

* 1870. SAINT VINCENT to FRANCE. 4d. yellow and 1/- indigo, 
cancelled A 10. Double rate. VERY RARE the 4d. yellow on cover. 
A fine and most atractive franking. Ex Dale Lichtenstein, Brassler 
and KL. Cert. B.P.A. SG.12, 13.�

F  1102� 600,-

* (1871 ca.). SAINT VINCENT to DEMERARA (British Guiana). 4d. 
deep blue perf. 11 to 12 1/2 tied by A 10. Double rate by French 
Mailboat. A VERY RARE destination, the only recorded with 
double rate. Entire with part of reverse missing but an exceptional 
cover. Ex Davy and Bessemer. SG.6 (2).�

ST. HELENA

F  1103� 350,-

* BARCOS. Serie completa. 21 valores. RAROS. Yv.58/67, 68/78. 
Yvert.2.660€.�

ST. LUCIA

F  1104� 75,-

* 1892. ST. LUCÍA to U.S.A. 1/2 p., 2 1/2 p. , 1 p. on 4 p. and 1/2 p. on 
bisected 6 p. Registered cover. Arrival on reverse. Fine. Sc.43, 46, 
54, 55.�

SEYCHELLES

1105� 200,-

* 1886-87. 2 covers by french maritime mail.�

F  1106� 350,-

* 1893 (Aug 16). Decorative cover probable printed in Japan 
franked at registered rate by single 1890 48 c. ochre and green 
tied by B64 obliterator and by fine strike of octagonal LIGNE 
T-PAQ. FR. Nº1. Paquebot datestamp in black (Salles 2142) used to 
LUXEMBOURG with arrival cds on reverse. Scott 16.�

F  1107� 125,-

* 1912. SEYCHELLES to GERMANY. 1,50 R. and 2,25 R. arrival on 
reverse. Rare hight value stamps on cover. SG.69, 70.�

F  1108� 100,-

* 1913 (April 30). 12c. blue registered stationery envelope to 
Germany additionally franked by 1906 6c. carmine and 30c. violet 
& dull green tied by Śeychelles´ cds ś in black. Ulm arrival on 
reverse (June 6). An attractive usage. SG 62,66.�

SIERRA LEONE

F  1109� 175,-

(*) 1897. 2 1/2 p. on 1 s. dull lilac. Block of four, no gum. Water-
stained as usual. Yv. 47 (2), 47 a/b Cat. 1.875€. SG.63 (2), 65, 66.�

F  1110� 750,-

* 1912. SERIE COMPLETA. 8 valores. RARA. S.G. 116b, 124/30. 
Yv.100/07. Cat. 3.650€.�

F  1111� 50,-

** 5 s. negro y violeta. S.G. 178. Yv.148. Cat. +225€.�

1109    175 €
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1120    125 €

1119    100 €

1115    125 €

1114    100 €

1113    250 €
1112    250 €

1121    200 €

1118    140 €

1117    100 €

1116    650 €

1124    150 €

1125    125 €
1126    75 €
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STRAITS SETTLEMENTS

F  1112� 250,-

* 1901. SINGAPORE a AUSTRIA. Carta certificada, precioso 
franqueo, al dorso llegada.�

SUDAN

F  1113� 250,-

* 1896 (June 29). MAHDISTA WAR. FIRKET BATTLE (June 7, 1896). 
Envelope with full contents datalined ´Te Desert, near Firket´ 
(describing railway construction) to LONDON. Endorsed Áctive 
Service. No stamps Available ,́ with very fine WADI-HALFA/CAMP 
cds and taxed 2 1/2 d. Rare campaign cover.�

F  1114� 100,-

* 1913. 3 m. Postal Stationery card, uprated 1 m. tied by 
KHARTOUM cds and addressed to BURY ST. EDMUNDS, reverse 
with fine water colour picture of the Mahdi ś huse at Omdurmann.
�

F  1115� 125,-

* 1918 (August). ZEMIO (French Equatorial and Belgium Congo 
Border) to PARÍS sent vía Sudan with two 5 mills. stamp. Faults but 
very rare.�

SWAZILAND

F  1116� 650,-

* 1889. 10 s. fawn overprinted SWAZILAND, unused with original 
gum. Defective perforations at left. An extremely RARE stamp. 
HOLCOMBE certificate. Yv. 9 Cat. 8.000€. SG.9.�

TANGANYIKA

F  1117� 100,-

* 1922. SERIE COMPLETA. 14 valores. S.G. 74/82, 83a/84a, 86a/88a. 
Yv.1/14. Cat. 500€.�

F  1118� 140,-

* 1922-25. SERIES COMPLETAS. 10 valores. S.G. 83/8, 89/92. Yv.15/20, 
21/4. Cat. 730€.�

UGANDA

F  1119� 100,-

* 1904. ENTEBE a GRAN BRETAÑA. Carta certificada, precioso 
franqueo, al dorso llegada.�

ZANZIBAR

F  1120� 125,-

* 1893. Use of British India 1/4a postal card, uprated with 1a violet 
Victoria issue, from ZANZIBAR to GERMANY. Stamps cancelled 
by squared circle ZANZIBAR datestamps and front shows ADEN 
transit and KIEL arrival datestamp. A very fine and scarce use of 
this card.�

F  1121� 200,-

* 1930. Underpaid cover from ENTEBBE franked by Kenya & 
Uganda 1922 1c. brown pair struck with hexagonal ´T´ marking 
in black, taxed on arrival in Zanzibar with 1930/33 Postage Due 
rouletted 6c. black on yellow and huge margined 1926/30 15c. 
black on orange tied by ZANZIBAR cds ś (Nov 17). SG.D8, D21.�

F  1122� 100,-

* 1942 (Feb 2). Cover with blue cachets on front and back COMITE 
FRANCE LIBRE (circular cachet on reverse) mailed to F́rance Libre 
Press Service´ in London with 1936 20c. orange tied by ZANZIBAR 
cds. SG 313.�

LOTS AND COLLECTIONS

1123� 150,-

*/° Fichas y páginas de álbum con sellos en nuevo y usado de 
diversas emisiones de las Colonias Inglesas.�

GREECE
F  1124� 150,-

** 1900. 3 d. on 10 l. orange. Block of eight with original gum, never 
hinged. LUXE. Hl.158. Hellas.1.250€.�

F  1125� 125,-

* 1840 (Nov 11). Entire letter from MARSEILLE to ATHENS with 
MARSEILLE despatch cds in black and fine framed red GREECE 
VIA PIRAEUS handstamp in red and PIRAEUS & ATHENS cds ś on 
reverse of fine entire. Rated 1́80´ lepta due on arrival.�

F  1126� 75,-

* 1862. SIROS a TRIPOLIS. 20 l. azul, esquina de pliego. 
Espectacular sobre en esta excepcional calidad. Ed.Vl.4.�

1122    100 €
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1133    100 €

1130    200 €1129    100 €
1128    125 €

1132    75 €

1139    100 €

1135    100 €

1127    1.200 €



Stamps and Covers of  the World 139

F  1127� 1.200,-

* 1866. ROMA a ATENAS. 2 baj. y 8 baj. (5) (sellos y tira de cuatro). 
Mat. PARRILLA. A la llegada la carta fue tasada con sellos griegos 
de 2 l. bistre (2) y 80 l. carmín. En el sobre hay manuscrito la cifra 
224 l. de tasa aunque no hay evidencia de que falte ningún sello. 
Cert. E. DIENA.�

F  1128� 125,-

* 1871. ANCONA a CORFU. Tasada con 65 l. pagados con sellos 
griegos de 5 l., 20 l. y 40 l. MUY BONITA. Yv.26,28,29.�

F  1129� 100,-

* 1871 (10-VIII). 20 le. azul. (Vl. 27). Perforación privada 9 1/2. MUY 
RARA EN CARTA.�

F  1130� 200,-

* 1873. SALONICA a MARSEILLE. Carta completa franqueada con 
sellos italianos de 20 cts. azul y 40 cts. rosa preparada para ser 
embarcada en el buque italiano ´Paranormos ,́ en última instancia 
la carta fue embarcada en el buque francés ´Bizantin .́ Tasada a 
la llegada con 1́0´ décimas. Al dorso fechador de MARSEILLE y 
marca PURIFIEE AMPRESILLE en azul. MUY INTERESANTE.�

F  1131� 400,-

* 1875. Carta de LONDON a PATRAS. Sellos de G.B. 1 p., 2 1/2 p. y 
4 p. (SG. 94, 139, 182) tasada a la llegada con sellos de Grecia de 5 
l. y 40 l. verde (Sc. J3, J6). Franqueo mixto con la rara tarifa inglesa 
a Grecia de 6 1/2 p. (válida sólo de 1.7 a 31.12.75). Franqueo mixto y 
uno de los usos más tempranos de los sellos de tasa.�

F  1132� 75,-

* 1879. ARGOSTOLION to PADOVA. Sent without stamps, taxed 
on arrival with Italian 60 cts. orange and red stamp.�

F  1133� 100,-

* 1893. Cover sent from RUSSIA to MONT-ATHOS taxed in arrival 
by 1892 issue 20 para in arrival. Alongside showing bilingual Mont-
Athos cancellation (C/W fig.38).�

F  1134� 75,-

* 1893. ´Window pane´ cover bearing a total of thirty imperf 1 l. 
brown on front and back, all cancelled KERKYRA cds with MALTA 
cds of receipt on reverse. Scarce and appealing cover.�

F  1135� 100,-

* 1900 (Jan 8). 20l. red on greyish postal stationery envelope sent 
registered to FRANCE, up-rated with Small Hermes perf. 5l. green 
pair, 10l. orange, 20l. rose red and 25l. violet all tied by ATHENS 
cds ś. A fine and very colourful franking.�

1136� 100,-

*/° GRECIA. Página de álbum con sellos nuevos y usados de la 
primera emisión.�

GUATEMALA
F  1137� 90,-

* SERIE COMPLETA. 11 valores. Yv.32/42. Cat. 450€.�

F  1138� 40,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. Yv.Av. 39/53. Cat. 200€.�

F  1139� 100,-

* 1825 (Sept 3). Entire letter from Guatemala City via Vera Cruz to 
Bordeaux struck with ǴUATEMALA´ straight line in black, with 
two line ĆOLONIES/PAR BORDEAUX´ in black alongside (Feb 27). 
A fine and scarce entire.�

1131    400 €

1134    75 €

1138    40 €

1137    90 €
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1150    125 €

1149    200 €1148    300 €

1147    300 €

1146    350 €

1141    200 €1140    100 €

1152    200 €

1151    100 €
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F  1140� 100,-

* 1847 (Oct. 29). Entire letter on French Consular printed 
stationery, mailed from GUATEMALA CITY to NEVERS (France); 
with Consular cachet on reverse and oval CONSULAT GÉNÉRAL 
/ DE FRANCE DANS Ĺ AMÉRIQUE CENTRALE cachet on front. 
Mailed via New York with red transit at left (Dec 3) and OUTRE 
MER / LE HAVRE entry mark on front (Jan 3, 1848) and charged 12 
decimes due in manuscript. Rare and appealing entire.�

F  1141� 200,-

* (1865 CA.). Entero Postal de 10 cts. verde de WELLS FARGO AND 
CO. circulado a GUATEMALA. A la llegada tasada con 4́´ reales. 
EXTRAORDINARIAMENTE RARO.�

F  1142� 2.000,-

* 1876 (Nov. 29). Cover from GUATEMALA CITY to Feliciano 
Garcia, private secretary of the President of Guatemala in 
QUETZALTENANGO; mailed with ´Timbre de Guatemala´ 
Fiscal ½ reales orange tied by GUATEMALA datestamp in black. 
CORREOS DE PAQUETES / GUATEMALA cds in red on the same 
day. Readdressed back to Guatemala City on arrival. The sole 
known example of this usage in the classic period. Ex collection N. 
Hubbard, M. Spycher.�

1143� 100,-

* 1888. JUTIAPA a AMATSITLAN. Marca FRANCO y fechador 
CORREOS/JUTIAPA indicando que el franqueo se había pagado 
en metálico en origen por falta de sellos en ésta pequeña 
administración, al dorso llegada. MAGNÍFICA y MUY RARA.�

HONDURAS
1144� 100,-

1878. 2 ctvos. castaño, 1/2 real negro y 1 real verde. PRUEBAS DE 
COLOR sobre papel cartón. Sc.31, 32, 33.�

1145� 100,-

(*) 1878. ENSAYOS DE COLOR. Serie completa sin dentar sobre 
papel delgado, más el 2 ctvos. con habilitación SPECIMEN. 
MAGNÍFICO. Sc.30/36.�

F  1146� 350,-

* 1858 (17 enero). AQUANQUETIRIQUE a EASTON (Usa). Sobre 
con el contenido con un interesante texto sobre la apertura de un 
camino entre Naranja y Caridad, circulado privadamente, fechador 
de entrada en New York STEAMSHIP/10. Muy interesante carta 
circulada desde el interior del país. MUY RARA.�

F  1147� 300,-

1884 (20 Nov.). TEGUCIGALPA a USA. 1 real verde. Mat. estrella en 
un círculo y fechador ovalado de Tegucigalpa. MUY BONITO.�

F  1148� 300,-

* 1885 (Sept 20). Printed cover from the Rosario Mining Company, 
San Juancito used to New York and franked by single Morazan 
1c. green tied by negative star cancel. Tegucigalpa and Puerto 
Cortes oval in blue of transit (Oct 6) on front and reverse with New 
Orleans transit (Oct 13). A scarce usage.�

F  1149� 200,-

* 1892. SAN JUANCITO a NEW YORK. Sobre certificado con 
franqueo de 10 sellos de 25 ctvos. bistre. Espectacular y muy raro 
franqueo. Sc.70(10).�

HUNGARY
F  1150� 125,-

* 1872. HUNGARY to VERONA (Italy). 5 kr. red sent underpaid, 
taxed on arrival with Italian 50 cts. orange and red stamp.�

F  1151� 100,-

* 1874. VARAZODIN to GRAZ. Postal Receipt of 5 kr. red uprated 
with 5 kr. red stamp. Mi.10.�

F  1152� 200,-

* 1875. BAZIAS a VIENA. Circulado con sello local de la Compañía 
del Danubio de 10 kr. verde mat. AGENTIE/D.D.S.G./LOM-
PALANNA.�

1142    2.000 €
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1170    150 €1169    100 €

1168    100 €
1167    100 €

1166    150 €

1165    150 €

1164    100 €
1163    150 €

1162    800 €1159    250 €

1157    100 €

1156    100 €

1155    100 €1154    100 €
1153    180 €

1171    200 €
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IRAN
F  1153� 180,-

** 1927. SERIE COMPLETA. Muy bonita. Yv.1/16. Cat. 1.520€.�

F  1154� 100,-

* 1902. TAURIS to TEHERAN. 5 ch. yellow postal stationary 
envelope uprated with provisional 1 kr. stamp. Sc.253.�

F  1155� 100,-

* 1906. TEHERAN to ENGLAND. Printed matter wraper franked 
with 3 ch. green Provisional stamp. Very rare foreign printer 
matter rate. Sc.424.�

F  1156� 100,-

* 1906. TEHERAN to TABRIZ. 1 ch. violet Provisional stamp with 
perf. 10 (very rare on cover) and 5 ch. rose. Sc.422a, 354.�

F  1157� 100,-

* 1906. TEHERAN to SWITZERLAND. 1 ch. violet (2), 2 ch. grey and 
3 ch. green (3) Provisional stamp. Very rare franking. Sc.422 (2), 
423, 424 (3).�

1158� 75,-

* 1922. TEHERAN to SWITZERLAND. 16 ch. red postal stationary 
envelope uprated with 1 ch. (2), 2 ch., 3 ch., 9 ch. and 24 ch. part of 
address erased. Rare franking. Sc.646 (2), 647, 648, 651, 655.�

IRELAND
F  1158A� 500,-

* 1849. DUBLIN to DRAMMEN (Norway). 1sh. green, sent v́ia 
London, Ostende, Aachen and Helsingborg .́ On the front framed 
AUS ENGLAND/PER AACHEN FRANCO and FRANCO TOUT. Mail 
to Norway is very rare destination at this date.�

ITALIAN STATES
SARDINIA

F  1159� 250,-

* 1854. NO EMITIDO. 5 cts. verde oliva. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Firmado E. DIENA. Sa.10.�

F  1160� 400,-

* 1858. TRUFFARELLO (Piemonte) a S. JEAN MAURIENNE. 20 cts. 
azul matasellos fechador TRUFFARELLO. RARISIMA. (Sassone R-1 
11.500 €). Cert.G. BOTTACHI. Sa.15Ab.�

1161� 300,-

*/° ESTADOS ITALIANOS. DOS SICILIAS, PARMA, TOSCANA, 
ESTADOS DE LA IGLESIA. Páginas de álbum con sellos nuevos y 
usados. A EXAMINAR.�

LOMBARDY-VENETIA

F  1162� 800,-

* 1858. 15 soldi azul tipo II. Buen centraje, color muy fresco. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. A. BOLAFFI. Sa.32.�

F  1163� 150,-

* 1863. MANTOVA a MILANO. 3 soldi verde (2) y 10 soldi castaño. 
Mat. fechador de MANTOVA y llegada a MILANO al dorso. 
MAGNIFICA.�

F  1164� 100,-

* 1865. COLOGNA a VERONA. 2 soldi y 3 soldi. Precioso franqueo 
mixto de dos emisiones. Yv.18,24.�

PAPAL STATES

F  1165� 150,-

* 1852. 7 baj. azul. Grandes márgenes, goma original. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. F. A. Diena. Sa.8. Sassone.2.850€.�

F  1166� 150,-

* 1854. Cover to PARIS franked by 1852 6baj. black on greenish 
grey and 7baj. black on blue (2) tied by RAVENNA straight line 
handstamp in black with straight line date ́ 26 Ottobre´ alongside. 
Very fine. Scott 7,8.�

F  1167� 100,-

* 1856. LORETO a PALMA DE MALLORCA. 6 baj. y 8 baj. (2) mat. 
lineal LORETO, tasada a la llegada con 4 reales. Pliegue de archivo 
vertical.�

F  1168� 100,-

* 1856. LORETO a PALMA DE MALLORCA. 6 baj. y 8 baj. (2) mat. 
parrilla y marca lineal LORETO, tasada a la llegada con 4 reales.�

F  1169� 100,-

* 1856. LORETO a PALMA DE MALLORCA. 4 baj. y 6 baj. (3) mat. 
parrilla y marca lineal LORETO, tasada a la llegada con 4 reales.�

F  1170� 150,-

* 1857. LORETO a PALMA DE MALLORCA. 4 baj., 6 baj. (3) y 8 baj. 
(2) mat. parrilla y marca lineal LORETO, tasada a la llegada con 8 
reales, doble porte.�

F  1171� 200,-

* 1857. ROMA a DUBLÍN (Irlanda). 4 baj. negro s. anteado y 8 baj. negro 
(5). Franqueo correspondiente a un doble porte. RARA. Sa.5, 9 (5).�

1160    400 €
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1188    750 €

1186    100 €1185    200 €1183    100 €

1184    300 €

1181    70 €1180    70 €1179    70 €

1176    400 €
1177    125 €1175    150 €

1174    150 €1173    100 €1172    150 €

1187    250 €

1190    120 €
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F  1172� 150,-

* 1857 (April 1). Unpaid envelope to England endorsed at left ́ Milan´ in 
manuscript; struck with fine ́ VATICAN´ Paquebot de la Mediterranée 
datestamp in black and red D́-Sicilies/Marseille´ entry marking (April 
2); thence via Paris and London with fine 3́F/76c´ Exchange marking 
in black. Birkenhead arrival (April 4) on reverse of an unusual cover.�

F  1173� 100,-

* 1857. LORETO a PALMA DE MALLORCA. 1 baj y 7 baj. (3) mat. 
parrilla y marca lineal LORETO, tasada a la llegada con 4 reales. 
Pliegue de archivo vertical.�

F  1174� 150,-

* 1858. LORETO a PALMA DE MALLORCA. 4 baj. (4) y 6 baj. mat. 
parrilla y marca lineal LORETO, tasada a la llegada con 4 reales.�

F  1175� 150,-

* 1865. Envuelta circulada a RIETI con sello de 2 baj. verde tasada 
a la llegada con dos sellos de 10 cts. amarillo, mat. RIETI/UMBRIA.�

F  1176� 400,-

* 1866 (Sept). Newspaper Wrapper used from ROME to 
BORDEAUX franked by 1852 ½b. black on lilac and 3b. black 
on yellow tied by black GRID obliterators. Red Marseille entry 
marking and framed ´PD´ on front. Reverse with Perpignan cds ś 
and readdressed to Bordeaux. Sc.1,4d.�

F  1177� 125,-

* 1868 (July 31). Cover to LIEGE (Belgium) franked by imperforate 
1867 5c. blue green and 40c. yellow, perforated 1868 10c. vermilion 
cancelled in black. Rome despatch cds at right and ST. MICHEL 
entry marking in blue (Aug 3). Reverse with Liege arrival cds (Aug 
4). Scarce mixed issue franking. Sa.16, 19, 26.�

SICILY

1178� 1.000,-

*/° ITALIA ANTIGUOS ESTADOS: SICILIA. Páginas de álbum con 
sellos nuevos y usados con diferentes tonalidades de color. A 
EXAMINAR.�

TUSCANY

F  1179� 70,-

° 1860. 1 cto. violeta oscuro, márgenes completos. MAGNÍFICO. 
Sa.17. Sassone.+1.350€.�

F  1180� 70,-

° 1860. 1 cto. violeta oscuro, márgenes completos. MAGNÍFICO. 
Sa.17. Cat. +1.350€.�

F  1181� 70,-

° 1860. 1 cto. castaño violeta, márgenes completos. MAGNÍFICO. 
Sa.17. Sassone.1.350€.�

1182� 200,-

*/° ESTADOS ITALIANOS. Páginas de álbum con sellos en nuevo 
y usado de la primera emisión, diversidad de matasellos. A 
EXAMINAR.�

F  1183� 100,-

* 1854. Cover from LIVORNO to FERRARA franked by 1851-52 2cr. 
blue and 4cr. green tied by red ´P.D.́  handstamps in red. Livorno 
datestamp at left and Ferrara arrival on reverse. Small faults but a 
scarce cover. Scott 5,6.�

F  1184� 300,-

* 1855. FIRENZE a LONDON. 4 cr. verde, tira de tres, tres buenos 
márgenes y uno corto. Rotura del papel en el frente y falta una 
solapa del dorso. MUY RARO FRANQUEO. (Sassone 14.000 €). 
Sa.14 (3).�

F  1185� 200,-

* 1856. LIVORNO a PALMA DE MALLORCA. 2 cr. verde y 4 cr. azul 
(2) tasada a la llegada con 4 reales. MUY BONITA.�

F  1186� 100,-

* 1858. LIVORNO a PALMA DE MALLORCA. 2 cr. azul y 6 cr. azul 
oscuro (2) tasada a la llegada con 4 reales. Sellos con doblez 
horizontal por estar adheridos a caballo enstre el anverso y 
reverso.�

F  1187� 250,-

* 1859. FIRENZE a SIENA. 1 cr. carmín y carmín oscuro, tres 
grandes márgenes y el superior levemente corto. Mat. fechador 
de FIRENZE. RARA combinación de dos tonalidades de color y 
distintas en una misma carta. Sa.12+12a. Sassone.+7.000€.�

ITALY
F  1188� 750,-

** 1862. 10 cent. bistre DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO 
quedando el sello más pequeño que el normal. Sa.1sa.�

F  1189� 500,-

** 20 cts. azul. Pareja vertical, sello superior TRIPLE DENTADO y 
sello inferior DOBLE DENTADO, dentado izquierdo defectuoso. 
RARÍSIMA. Cert. E. DIENA y RAYBAUDI. Sa.2n + naa.�

F  1190� 120,-

* 40 cts. rojo DOBLE DENTADO HORIZONTAL. Cert. RAYBAUDI. Sa.3n.�

1189    500 €
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1217    80 €

1216    100 €1215    150 €
1214    150 €

1213    150 €1212    400 €1211    100 €
1210    150 €

1209    200 €1208    150 €1207    150 €1206    100 €

1205    150 €1204    80 €1203    100 €1202    100 €1201    75 €

1199    160 €1198    250 €

1197    240 €

1196    180 €

1195    160 €1194    160 €1193    800 €1192    120 €

1191    250 €
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F  1191� 250,-

* 80 cts. amarillo. Pareja vertical DOBLE DENTADO EN EL CENTRO. 
MAGNÍFICA. Cert. E. DIENA. Sa.4nf.�

F  1192� 120,-

** 5 cts. gris. Excelente centraje. LUJO. Sa.16.�

F  1193� 800,-

° 1865. 20 cts. s. 15 cts. azul. SOBRECARGA DOBLE, mat. 
RECTÁNGULO DE PUNTOS. Ángulo superior izquierdo algo 
redondeado. RARÍSIMO, solo dos ejemplares usados sueltos 
conocidos, además de dos cartas. Cert. RAYBAUDI. Sa.23c.�

F  1194� 160,-

° 20 cts. s. 15 cts. azul, tipo I. SOBRECARGA SIN LA Ć´ ARRIBA. 
Cert. H. AVI. Sa.23e.�

F  1195� 160,-

° 20 cts. s. 15 cts. azul. IMPRESIÓN PARCIAL DE LA SOBRECARGA. 
ESPECTACULAR. Cert. E. DIENA. Sa.23fa.�

F  1196� 180,-

° 1865. 20 cts. s. 15 cts. azul, SOBRECARGA CALCADA AL DORSO, 
mat. ROMBO DE PUNTOS 9́0´ de Imola. Muy bonito. Cert. S. 
SORANI. Sa.23l.�

F  1197� 240,-

* 20 cts. s. 15 cts. azul, tipo II. Goma parcial. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Sa.24.�

F  1198� 250,-

* 20 cts. s. 15 cents. azul, tipo II SOBRECARGA SIN LA Ć´ ARRIBA. 
Cert. CAFFAZ. Sa.24e.�

F  1199� 160,-

° 20 cts. s. 15 cents. azul. Pareja, un sello SOBRECARGA SIN LA Ć´ 
ARRIBA. MAGNÍFICA. Cert. VACCARI. Sa.25e.�

1200� 120,-

* 1868. GÉNOVA a TORINO. 20 cts. azul DENTADO INFERIOR 
DESPLAZADO con parte de las leyendas del borde de hoja dentro 
del sello. Sa.T-26cb.�

F  1201� 75,-

* 2 c. sobre 0,05. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA 
ABAJO y HACIA LA DERECHA. Leves sombras del tiempo. RARO y 
no reseñado en Sassone. Sa.30eb. Cat. 1.000€.�

F  1202� 100,-

° 2 cts. s. 0,30 carmín SOBRECARGA INVERTIDA. MUY BONITA. 
Cert. DIENA. Sa.32b. Sassone.2.400€.�

F  1203� 100,-

** 2 c. sobre 0,30. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA 
ABAJO. MUY RARO. Sa.32ea. Cat. +1.000€.�

F  1204� 80,-

° 2 cts. s. 1,00 carmín. SOBRECARGA INVERTIDA. Sa.33b. 
Sassone.2.000€.�

F  1205� 150,-

* 2 c. sobre 1 l. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA LA 
DERECHA. MUY RARO. Según Sassone un solo ejemplar conocido 
en nuevo y una carta. Sa.33g. Cat. 4.000€.�

F  1206� 100,-

° 2 c. sobre 1 l. Tira de 3 variedad SOBRECARGA DESPLAZADA 
HACIA ABAJO y HACIA LA DERECHA. No reseñado en Sassone. 
RARO. Sa.33 var.�

F  1207� 150,-

* 2 c. sobre 2 l. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA 
ARRIBA. MUY RARO. Sa.34dc. Cat. 4.000€.�

F  1208� 150,-

* 2 cts. s. 10,00 carmín SOBRECARGA DOBLE, UNA EN ALBINO. 
RARO. Cert. SORANI. Sa.36ca. Sassone.4.500€.�

F  1209� 200,-

** 2 cts. s. 10,00 carmín, SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA 
ABAJO. RARO. Cert. SORANI. Sa.36ea.�

F  1210� 150,-

* 45 cts. oliva. DENTADO DESPLAZADO. No reseñado, raro. Cert. 
RAYBAUDI. Sa.46h.�

1211� 100,-

° 1890. 2 cts. s. 20 cts. azul SOBRECARGA DESPLAZADA 
HACIA ABAJO. Muy bonito y RARO. Cert. RAYBAUDI. Sa.51af. 
Sassone.3.250€.�

F  1212� 400,-

* 1890. 2 cents. s. 50 cts. carmín. Pareja, un sello SIN ´PER´ y la línea 
de la izquierda. Sa.52ba.�

F  1213� 150,-

° 2 cts. s. 75 cts. verde. IMPRESIÓN PARCIAL DE LA SOBRECARGA. 
Levemente tonalizado. Cert. COLLA. Sa.53.�

F  1214� 150,-

° 1890. 2 cts. s. 75 cts. verde SIN ĆM´ y 2́ .́ RARÍSIMO. Cert. 
ZANARIA. Sa.5zbae.�

F  1215� 150,-

* 1890-91. 20 cts. s. 50 cts. lila. FALTA GRAN PARTE DE LA IMPRESIÓN 
EN LA PARTE INFERIOR. MUY RARO. Cert. G. BOTTACCHI. Sa.58.�

F  1216� 100,-

° 1890-91. 20 cts. s. 50 cts. violeta SOBRECARGA DESPLAZADA A 
LA DERECHA. RARO. Cert. RAYBAUDI. Sa.58db.�

F  1217� 80,-

* 1891-96. 10 cts. carmín. DOBLE DENTADO HORIZONTAL. RARO. 
Cert. RAYBAUDI. Sa.60db. Sassone.2.200€.�

1218� 75,-

° 1897. 10 liras azul y carmín. Bloque de 70 sellos mat. PACCHI 
FERROVIA/MILANO. Sa.S-28 (70).�
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1235    70 €

1239    100 €

1238    150 €

1237    120 €

1233    150 €

1232    175 €1231    175 €

1230    100 €

1229    120 €

1228    90 €1227    100 €

1226    60 €

1225    120 €
1224    100 €

1223    75 €1222    75 €

1221    750 €1220    75 €

1219    75 €
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F  1219� 75,-

** 15 c. gris negro. Bloque de cuatro variedad CARTA SOTTILE. Un 
sello sombra del tiempo. RARO. Sa.80d (4). Cat. 1.600€.�

F  1220� 75,-

° 25 cts. azul. Variedad sin ´POSTE .́ RARO. Sa.83mc. Cat. 1.200€.�

F  1221� 750,-

° 1910. 10 liras verde y rosa. FONDO INVERTIDO (STAMPA IN 
ROSA CAPOVOLTA) y además la filigrana invertida. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Sello rarísimo solo dos ejemplares conocidos. Cert. G. 
COLLA. Ed.91b. Cat. 20.000€.�

F  1222� 75,-

° 2 sobre 5 c. verde. Variedad UN SOLO 2́´ EN LA SOBRECARGA. 
RARO. Firmado COLLA. Sa.99f. Cat. 1.500€.�

F  1223� 75,-

° 2 sobre 10 c. rojo. Variedad UN SOLO 2́´ EN LA SOBRECARGA. 
RARO. Firmado DIENA. Sa.100f. Cat. 1.500€.�

F  1224� 100,-

** 2 sobre 15 c. pizarra. Variedad UN SOLO ́ 2´ EN LA SOBRECARGA. 
RARO. Cert. DIENA. Sa.101f. Cat. +2.000€.�

F  1225� 120,-

° 1918. 60 cts. carmín. Tira vertical de tres, entre el segundo y 
tercer sello SIN DENTAR EN MEDIO. RARÍSIMA. Cert. RAYBAUDI. 
Sa.111faf.�

F  1226� 60,-

°/D SERIE COMPLETA. 4 valores sobre gran fragmento con mat. del 
Congreso Filatélico Italiano. Sa. 123/6. Yv.117/20. Cat. 1.000€.�

F  1227� 100,-

° 7 1/2 sobre 85 cts. castaño rojo. Variedad DOBLE SOBRECARGA. 
Cert. L. GAZZI. Sa.135b. Cat. 2.500€.�

F  1228� 90,-

* 50 c. sobre 40 c. castaño. Variedad SIN DENTAR MARGEN 
IZQUIERDO. RARO y de LUJO. Cert. RAYBAUDI. Sa.139v. Cat. 
1.500€.�

F  1229� 120,-

** 1923-27. 50 cents. s. 40 cts. castaño. Pareja vertical PAPEL 
EMPALMADO (carta ricongiunta). Cert. E. DIENA. Sa.139x. 
Sassone.2.600€.�

F  1230� 100,-

** 1 l + 1 l gris claro. Pareja SIN DENTAR. No reseñado. RARO. Sa.149.
�

F  1231� 175,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores con filigrana corona y LETRAS. 5 l. 
+ 2,50 con fijasellos. Todos con cert. E. DIENA o SORANI. Sa.169/74 
var.�

F  1232� 175,-

* 30 c. sobre 55 c. castaño violeta. Variedad BARRAS OMITIDAS 
y CIFRA DEL VALOR EN PARTE INFERIOR. MUY RARO. Según 
Sassone un solo ejemplar conocido. Cert. RAYBAUDI. Sa.181f.�

F  1233� 150,-

° 30 c. gris negro SIN DENTAR. Borde de hoja. MUY RARO. Según 
Sassone solo se conoce un ejemplar sobre carta. Cert. SAVARESE. 
Sa.193c.�

F  1234� 75,-

** 1927. 1,85 liras gris. Pareja SIN DENTAR EN EL CENTRO con el 
DENTADO DERECHO DESPLAZADO. Sa.215k. Sassone.1.600€.�

1235� 70,-

** 1927. 50 cents. castaño y gris CENTRO DOBLE. MAGNÍFICO. 
Sa.218c. Sassone.1.400€.�

F  1236� 500,-

** 20 cent. azul y castaño. Pareja SIN DENTAR mancha negra 
de impresión en el frente y margen inferior corto en un sello. 
RARÍSIMA. Cert. RAYBAUDI y A . DIENA. Sa.226g (2).�

1237� 120,-

**/* 1928. 30 cent. verde y castaño. Pareja vertical, sello inferior 
FALTA GRAN PARTE de ĆENT-POSTE ITALIANE-30 .́ RARO. Cert. 
G. BOTTACCHI. Sa.228t. Sassone.2.800€.�

F  1238� 150,-

** 1930. 25 cts. verde. Tira de tres PAPEL EMPALMADO (Carta 
ricongiunta). Sa.277a. Sassone.2.600€.�

F  1239� 100,-

** 30 c. castaño. Variedad PAPEL EMPALMADO (carta riconguinta). 
Firmado E. DIENA. Sa.429a. Cat. 3.500€.�

1240� 200,-

** 2004. 2,80 €. Hoja de 100 sellos DENTADO DESPLAZADO 
ÍTALIA´ en la parte superior. Sa.2776. Sassone.15.000€.�

1234    75 €

1236    500 €



150 FILATELIA

1256    150 €
1255    200 €

1254    125 €

1251    300 €

1250    350 €

1253    100 €
1252    125 €

1249    200 €

1248    100 €
1246    150 €

1245    125 €

1242    70 €1241    200 €
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F  1241� 200,-

* 1933. Tira de tres sellos. Muy bonita. Yv.50. Cat. 2.000€.�

F  1242� 70,-

° 1 cto. verde. Pareja vertical FILIGRANA LETRAS (parcial). Cert. 
RAYBAUDI. Sa.T-14ha.�

1243� 150,-

ITALIA. Conjunto montado en clasificador con sellos tipo y 
multitud de VARIEDADES del período 1862-1926. Sellos nuevos 
y usados en general de buena calidad. Hay piezas interesantes, 
varias con certificado. Aprox. 600 ejemplares.�

1244� 100,-

* 1860. ROME to NANCY. Folded letter (one flap missing) franked 
by imperforate 20 cts. blue French stamp with GRILL cancel and 
CORPS EXPEDITIONAIRE D ÍTALIE/1er DIVISION cds. Very fine.�

F  1245� 125,-

* 1863. Envelope to Paris, France, franked 15c.(2) Q́uindici ,́ Type 
II, tied by Mazze date stamp. Obverse also bears boxed handstamp 
F́rancobollo/Insufficiente .́ Rated 9́´ decimes on arrival.�

F  1246� 150,-

* 1863. SIGNA a SUIZA. 10 cents. bistre, 40 cts. rojo (2), márgenes 
cortos.�

F  1247� 1.000,-

* 1864. GENOVA to PARIS. 40 cts. carmine rose tied by GENOVA-
FERROVIA cds. With excellent strike of oval Steamer illustrated 
PIROSCAFI POSTALI ITALIANI ACCOSSATO PEIRANO in blue. 
RARE.�

F  1248� 100,-

* 1865. MILÁN a MONZA. 20 c. sobre 15 c. azul celeste. Variedad 
DENTADO VERTICAL DESPLAZADO A LA DERECHA. RARO. 
Sa.23had.�

F  1249� 200,-

* 1865. FIRENZE a CAPANNOLI. 2 cts. castaño rojo DENTADO 
DESPLAZADO A LA IZQUIERDA. MUY BONITA y RARA. Cert. 
SORANI. Sa.T-15gba.�

F  1250� 350,-

* 1869. PALERMO a FRANCIA. 20 cts. azul (2), mat. ANCLA y 
fechador marítimo francés ITALIE/PAQ. FR. X Nº 2. MAGNÍFICA y 
RARA.�

F  1251� 300,-

* 1869. VERCELLI a PADOVA. 10 cts. amarillo ocre. Variedad 
DENTADO HORIZONTAL y VERTICAL DESPLAZADOS. MUY RARO. 
Según Sassone, único ejemplar conocido. Sa.T-17gc.�

F  1252� 125,-

* 1870. Sobre circulado a FRANCIA. Fechador CORPS 
EXPEDRE./2ROME2 en negro y tasa ´30 .́ Precioso y RARO.�

F  1253� 100,-

* 1870. TASAS. Correo interior de GÉNOVA circulada con sello 
de Tasa de 10 c. castaño naranja. Variedad DENTADO VERTICAL 
DESPLAZADO. RARA. Sa.2 var.�

F  1254� 125,-

* 1871. SMYRNE a SCAFATI via Brindisi. Circulada sin sellos, 
fechador LLOYD AGENZIE/SMIRNE, tasada a la llegada con sellos 
de 10 cts. y 30 cts. (2).�

F  1255� 200,-

* 1875. MILANO a CHIAVENNA. Circulada con cuatro sellos de 
MARCA DA BOLLO de 5 cts. lila, no aceptados y tasados con sello 
de 30 cts. INTERESANTE y RARA.�

F  1256� 150,-

* 1878. Impreso de ADRIA a CÓRDOBA. 5 c. verde gris. Variedad 
SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. RARO. Sa.T-16e.�

1247    1.000 €
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1259    400 €

1268    120 €
1264    120 €

1262    150 €

1261    150 €1260    100 €
1257    100 €

1265    150 €

1268    120 €

1263    200 €

1258    950 €
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F  1257� 100,-

* 1878. Delightful card sent from LIVORNO to BIRMINGHAM, 
franked by 5 cts. green. Superb and very scarce.�

F  1258� 950,-

* 1878. SALUZZO a SUTERA. 2 cts. s. 20 cts. carmín SOBRECARGA 
INVERTIDA. Magínico y MUY RARO. Sa.31b. Sassone.14.000€.�

F  1259� 400,-

* 1878. BRESCIA circular con franqueo de 2 cts. s. 0,30 carmín 
SOBRECARGA DESPLAZA A LA DERECHA. RARÍSIMA, única 
conocida. Cert. RAYBAUDI y E. DIENA. Sa.32f.�

F  1260� 100,-

* 1878. Tarjeta Postal de origen particular Giornale di Sicilia desde 
PALERMO. 2 c. sobre 0,05 l. carmín. Variedad SOBRECARGA 
DESPLAZADA A LA IZQUIERDA. Sa.30 f.�

F  1261� 150,-

* 1878. BOLOGNA a CRESPELLANO. 2 c. sobre 1 l. carmín. Variedad 
SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA ARRIBA. MUY RARA. Cert. 
DIENA. Sa.33dc.�

F  1262� 150,-

* 1879. 2 c. sobre 0,20 l. carmín sobre periódico 1́ L. Monitore .́ 
Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA a la derecha. RARO. Según 
Sassone, única pieza conocida. Sa.31g.�

F  1263� 200,-

* 1879. BRESCIA a SELLERO. Circular con franqueo de 2 cts. s. 2,00 
carmín SOBRECARGA DESPLAZADA ARRIBA Y A LA DERECHA. 
RARA. Cert. E. DIENA. Sa.34e.�

F  1264� 120,-

* 1880. FRONTAL. VERONA. 2 cts. s. 5,00 carmín SOBRECARGO 
DESPLAZADA A LA IZQUIERDA. Cert. RAYBAUDI. Sa.35f.�

F  1265� 150,-

* 1891. ROMA a FIRENZE. 2 c. sobre 75 c. verde. Variedad 
SOBRECARGA DESPLAZADA (a caballo). RARA. Sa.53af.�

F  1266� 350,-

* 1891. NICORVO a ROBBIO (15-V-1897). 5 c. + 5 c. verde en pareja 
vertical. Variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. MUY 
RARA. Según Sassone, única pieza conocida. Cert. BOTTACCHI y 
ZANARIA. Sa.59ca.�

F  1267� 450,-

* 1894. FRONTAL de carta de tela, asegurada por 300 liras de 
ROMA a MILÁN, franqueado con sello de 20 cts. naranja, 25 cts. 
azul (3), 1 lira castaño y amarillo y tres sellos de 5 liras carmín y 
azul (uno de los sellos falta un diente en una esquina). Franqueo 
de 19,95 liras, tarifa de 98 portes, 19,60 liras + 25 cts. del correo 
Certificado + 10 cts. por los derechos de seguro. Leves defectos sin 
importancia, normales en un envío tan pesado. RARO franqueo. 
Sa.64 (3), 61, 62 (3), 48 (5)�

F  1268� 120,-

* 1895. Delightful acknowledgement of receipt cards with superb 
vignettes of Railway Locomotive and Steam Ship, sent out from 
Mecocci Brothers, LIVORNO and used to PISA and BIRMINGHAM 
(UK) with 1865 2 c. Superb and very scarce.�

F  1269� 350,-

* 1896. Tarjeta Postal. BELLAGIO (28-IV-1896) a BERLÍN. 10 c. 
carmín. Variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. MUY 
RARA. Según Sassone solo 2 ejemplares conocidos. Sa.38fa.�

1269    350 €

1266    350 €
1267    450 €
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1272    150 €1271    100 €

1276    75 €

1275    75 €

1270    350 €

1277    200 €

1289    75 €

1285    100 €1284    90 €1283    125 €

1282    100 €

1281    120 €

1280    180 €

1279    100 €1278    100 €



Stamps and Covers of  the World 155

F  1270� 350,-

* 1896. TORINO a FIRENZE. 20 cts. naranja. Variedad DENTADO 
HORIZONTAL y VERTICAL DESPLAZADOS. MUY RARA. Según 
Sassone, único ejemplar conocido. Sa.61daa.�

F  1271� 100,-

* 1916. 20 cts. sobre 15 cts. gris negro. Variedad DENTADO 
HORIZONTAL DESPLAZADO. Sa.106o.�

F  1272� 150,-

* 1928 (15-11). ROMA a MARSELLA. Circulada en el vuelo inaugural 
de la linea ROMA-GENOVA-MARSELLA-BARCELONA en la etapa 
ROMA-MARSELLA y reexpedida por vía ordinaria a ROMA. RARO. 
F. Longhi.�

1273� 100,-

* 1946 (Febrero-Mayo). LUGOTENENZA. Conjunto de cuatro 
cartas.�

ITALIAN COLONIES
AEGEAN SEA

1274� 75,-

** 1930. FERUCHI. 13 complete sets of different islands (Calchi, 
Calino, Caso...), never hinged. Sa.12/16. Sassone.1.040€.�

F  1275� 75,-

** 1932. Complete set, never hinged. Sa.30/39. Sassone.750€.�

F  1276� 75,-

** 1912-22. COO. Complete sets, never hinged. Cert. TOSELLI. 
Sa.1/11. Sassone.797,50€.�

F  1277� 200,-

** 1934. Complete set, never hinged. Cert. RAYBAUDI. Sa.75/79 + A 
34/37. Sassone.2.300€.�

F  1278� 100,-

** 1912-22. LERO. Complete sets, never hinged. Cert. TOSELLI. 
Sa.1/11. Sassone.1.237,50€.�

F  1279� 100,-

** 1912-22. NISIRO. Complete sets, never hinged. Cert. TOSELLI. 
Sa.1/11. Sassone.992,50€.�

F  1280� 180,-

** 1912-1923. RODI. Complete sets, never hinged. Cert. TOSELLI. 
Sa.1/14. Sassone.2.015€.�

F  1281� 120,-

** 1929. Complete set, never hinged. Sa.3/11. Sassone.1.350€.�

F  1282� 100,-

** 1912-22. SIMI. Complete sets, never hinged. Cert. TOSELLI. 
Sa.1/11. Sassone.1.200€.�

ERITREA

F  1283� 125,-

** 1916. Complete set, never hinged. Sa.38/40. Sassone.1.500€.�

F  1284� 90,-

** 1928-29. 75 cts. red, 1,25 lire and 2,50 lire green and orange, never 
hinged. Sa.125/27. Sassone.1.100€.�

ESTERO

F  1285� 100,-

° 1874. ESTERO. 20 cts. azul. HABILITACIÓN DESPLAZADA A LA 
DERECHA Y ARRIBA. Ejemplar de gran presencia, pese a tener el 
ángulo derecho reparado. RARÍSIMO y no reseñado ni en Sassone 
ni en Zanaria-Serra. Posiblemente se trata del ÚNICO EJEMPLAR 
conocido. Cert. G. COLLA. Sa.5 var.�

1286� 100,-

° 1874. ESTERO. 2 lire naranja. Lote compuesto por dos parejas y 
un sello suelto con mat. P.D. estampado en GENOVA a la llegada y 
rectángulo de puntos con nº ¿15? estampado también a la llegada. 
RARO conjunto. Sa.9(4).�

LEVANT

F  1287� 200,-

(*) 1908. I EMISIÓN LOCAL. 10 para verde en pareja vertical UNO 
SIN HABILITACIÓN. Magnífica y MUY RARA. Cert. G. COLLA. Sa.1a. 
Sassone.4.500€.�

F  1288� 150,-

** 1908. 2 pi. s. 50 cent. lila. Bloque de 12. MAGNÍFICO. Sa.12. 
Sassone.5.040€.�

1289� 75,-

** 1922. TASAS. 10, 30, 60 cts. y 1 lire. Bloques de cuatro con el 
sello de control completo. Alguna mancha del tiempo. Sa.T1/4. 
Sassone.3.200€.�

1288    150 €
1287    200 €
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1304    170 €1303    120 €

1302    100 €

1301    125 €

1300    200 €
1299    225 €

1298    100 €

1295    100 €1294    100 €1293    150 €

1292    75 €1291    70 €

1297    100 €1296    100 €
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MONTENEGRO

F  1290� 200,-

** 1941. PARTIGIANI DEL LOVCEN. Serie completa. Habilitación en 
negro con goma original sin fijasellos (goma con faltas habitual en 
estos sellos). Rarísima. Serie descrita en el Catálogo Enciclopédico 
Italiano edición de 2005 en la pag. 228 y valorada en 4.000 €. MUY 
RARA. Cert. H. AVI.�

OLTRE GIUBA / TRANS-JUBA

F  1291� 70,-

** 1925. Complete set, never hinged. Sa.1/15. Sassone.850€.�

F  1292� 75,-

** 1925. VAGLIA. Complete set, never hinged. Sa.V1/6. 
Sassone.1.000€.�

PALESTINE

F  1293� 150,-

* 1917 (25-12). DESTACAMENTO ITALIANO DE PALESTINA 
ALTAMINA (Italia) a PORT SAID circulado con sello de 10 cts. rojo. 
Marca 1ª COMPAGNIA CACCIATORI ITALIANI DE PALESTINA/ 
COMANDO (Sorani tipo H).�

F  1294� 100,-

* 1918. DESTACAMENTO ITALIANO EN PALESTINA. Sobre 
circulado de ALTAMURA (Italia) a PORT SAID con sello de 10 cent. 
rojo (franqueo al dorso). En el frente marca DISTACAMENTO 
ITALIANO DI PALESTINA/ COMANDO TAPPA.�

F  1295� 100,-

* 1918 (28-dic.). DESTACAMENTO ITALIANO EN PALESTINA. 
PORT SAID a SIZIANO (Italia). Marca COMANDO BASE ITALIANO/
PORT SAID y fechador del correo militar británico. Cert. SORANI.�

F  1296� 100,-

* 1918 (30-12). DESTACAMENTO ITALIANO EN PALESTINA. Tarjeta 
postal dirigida a un miembro del Destacamento Italiano desde 
PORT SAID con sello de Egipto 3 mill naranja, marca COMANDO 
BAJE ITALIANO/ PORTO-SAID (Sorani tipo M).�

F  1297� 100,-

* 1918 (26-oct.). DESTACAMENTO ITALIANO EN PALESTINA. 
Tarjeta postal circulada de PORT SAID a ITALIA. Marca COMANDO 
BASE ITALIANO/ PORTO SAID (Sorani tipo M) y fechador del 
correo militar británico.�

F  1298� 100,-

* 1919 (5-9). DESTACAMENTO ITALIANO EN PALESTINA. Sobre 
circulado por el correo francés con fechador TRESOR ET POSTES/ 
601 (Port Said) al Cap. Bellantoni del Cuerpo Expedicionario 
Italiano, diversas marcas de reexpedición y devuelta por dirección 
insuficiente.�

SOMALIA

F  1299� 225,-

** 1906. 40 c. s. 10 c. violeta. Raro en esta calidad. Firmado A. DIENA. 
Sassone 9. Yv.9. Cat. 1.600€.�

F  1300� 200,-

** 1925-26. Complete set, never hinged. Sa.67/69. Sassone.2.500€.�

F  1301� 125,-

** 1926-30. Complete set, well and very well centered, never 
hinged. Sa.92/04. Sassone.+1.500€.�

VEGLIA / KRK

F  1302� 100,-

* 1920. SERIE COMPLETA. Sa.1/4. Cat. 1.600,-.�

ITALIA AND AREA
SAN MARINO

F  1303� 120,-

** 1931. 10 liras azul. Final de serie. LUJO. Firma Bolaffi. Sa.A10.�

VATICAN

F  1304� 170,-

* SERIE COMPLETA. 6 valores. Ed.60/5. Cat. 1.100€.�

1290    200 €





JAPAN	 1305-1351

KOREA	 1352-1353

SOUTH KOREA	 1354

LATVIA		 1355-1357

LIBERIA	 	 1358

LIECHTENSTEIN	 1359-1366

LUXEMBOURG	 1367-1370

MEXICO	 1371-1409

MONACO	 1410-1419

MOROCCO	 1420-1546

NEPAL	 1547-1566

NETHERLANDS AND AREA	 1567-1574

NORWAY	 1575-1584

PALESTINE	 1585-1586

PANAMA	 1587-1595

PARAGUAY	 1596

PERU	 1597-1611

PHILIPPINES	 1612-1634

MARIANA ISLANDS	 1635-1636

POLAND	 1637-1638

PORTUGAL	 1639-1789

PORTUGUESE COLONIES	 1790-1810

PUERTO RICO		 1811-1828

ROMANIA	 1829-1834 

RUSSIA	 1835-1838

EL SALVADOR	 1939-1841

SWEDEN	 1842-1851

SWITZERLAND	 1852-1889

TAIWAN	 1890-1891

THAILAND	 1892-1895

TURKEY	 1896-1911

UNITED STATES OF AMERICA	 1912-1938

URUGUAY	 1939-1944

VENEZUELA	 1945-1951

LOTS AND COLLECTIONS	 1952-1953

Wednesday, July 10th, 2024 | 2 pm
Miércoles, 10 julio 2024 | 14.00 horas

SEGUNDA SESIÓN
Session two
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1305    4.000 €

1322    400 €1321    60 €1320    150 €1319    60 €1318    700 €

1317    120 €1316    75 €1315    40 €
1314    50 €

1313    300 €1312    60 €

1311    150 €1310    250 €1309    150 €1308    150 €1307    100 €1306    90 €
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JAPAN
F  1305� 4.000,-

THE OFFICIAL 1896 PRESENTATION ALBUM OF JAPANESE STAMPS. 
´Dei Nippon Teikoku Ubin Kitte Eukakushi´ (The Postage Stamp 
History of the Japanese Empire), with all postage and telegraph 
issues and postal stationery from 1871/1896, complete with 112 
pages and bound in silk with the original purple ties for binding 
at side, printed in both Japanese and English. The book contains 
original examples and there is a fold-out page detailing the exact 
numbers printed of the original issues. The book is contained in a 
superfly crafted box for it ś continued preservation. A wonderful 
and outstanding example. Foto en web.�

F  1306� 90,-

(*) 1871. 48 m. castaño, plancha II. Ínfima mancha del tiempo (Age 
spots). Sc. 1c. Yv.1A. Cat. 450€.�

F  1307� 100,-

(*) 1871. 100 m. azul. Muy buen ejemplar. Plancha I. Sc. 2. Yv.2A. Cat. 
350€.�

1308� 150,-

(*) 100 m. azul y 200 m. rojo, papel v́erge .́ Yv.2 y 3. Cat. 900€.�

F  1309� 150,-

(*) 1871. 200 m. rojo. Muy buen ejemplar. Plancha I. Sc. 3. Yv.3A. Cat. 
550€.�

F  1310� 250,-

(*) 1871. 500 m. azul. Muy buen ejemplar. Plancha I. Sc. 4. Yv.4. Cat. 800€.
�
F  1311� 150,-

(*) 1872. 2 s. rojo. Buen ejemplar. Sc. 7a. Yv.7B. Cat. 750€.�

F  1312� 60,-

** 1874. 1 sen. azul. Plancha 6. Sc. 33. Yv.25. Cat. 240€.�

F  1313� 300,-

(*) 1874. 4 sen. rosa. Goma no original (not orignal gum). Plancha I. 
RARO. Sc. 35. Yv.27.�

F  1314� 50,-

(*) 1874. 30 sen. gris. Sin goma. Plancha I. Sc. 39. Yv.31. Cat. 450€.�

F  1315� 40,-

° 1875. 12 sen. rosa. Sc. 46. Yv.32. Cat. 250€.�

F  1316� 75,-

(*) 1875. 15 sen violeta. Dentado irregular (roughly perf). Sc. 47. 
Yv.33. Cat. 550€.�

F  1317� 120,-

(*) 45 sen carmín. Muy buen ejemplar. Sc. 50. Yv.34. Cat. 650€.�

F  1318� 700,-

*/(*) 1876-77. SERIE COMPLETA. 13 valores. 5 r., 4 sen, 8 sen y 15 sen, 
goma no original (4 val. not original gum). SERIE RARA. Sc. 55/67. 
Yv.47/59. Cat. 3.310€.�

F  1319� 60,-

* 1879. 50 sen. rojo. Sc. 71. Yv.66. Cat. 360€.�

F  1320� 150,-

*/(*) 1888-92. 7 valores, valor de 50 sen repartido (x 2). 1 Yen sin 
goma (no gum). Sc. 102/108. Yv.80/86.�

F  1321� 60,-

* SERIE COMPLETA. 4 valores. Sc. 87/90. Yv.89/92. Cat. 420€.�

F  1322� 400,-

* Diez valores. Serie sin 25 sen. Valores de 3 sen, 10 sen y 20 
sen, leves defectos (small faults). 1 yen perfecto. Sc. 115/123, 125. 
Yv.117/125, 127. Cat. 2.530€.�

F  1323� 700,-

* SERIE COMPLETA. 17 valores. 10 yen, goma parcial (partial gum). 
RAROS. Sc. 127/37, 139/47. Yv.128/44. Cat. 3.400€.�

F  1324� 250,-

(*) SERIE COMPLETA. 3 valores. 10 sen, goma no original (not 
original gum). Sc. 152/54. Yv.149/51. Cat. 1.400€.�

F  1325� 30,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Sc. 155/58. Yv.152/5.�

F  1326� 175,-

** 10 sen. azul. LUJO. Se adjunta resto de la serie Yv. * 162/64, * Sc. 
163/5. Raro en esta calidad. Sc. 166. Yv.165. Cat. 500+.�

1324    250 €

1325    30 €

1323    700 €

1326    175 €
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1346    100 €1345    100 €

1344    100 €
1343    125 €

1342    150 €

1341    250 €

1337    150 €1336    100 €

1335    30 €

1334    150 €1333    250 €

1332    400 €

1331    350 €

1330    60 €1329    225 €1328    70 €
1327    25 €
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F  1327� 25,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Sc. 177/78. Yv.173/4.�

F  1328� 70,-

(*) SERIE COMPLETA. 9 valores. Sc. 179/87. Yv.175/83. Cat. 350€.�

F  1329� 225,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Sc. 188, * 189. Yv.184 y * 185.�

F  1330� 60,-

* SERIE COMPLETA. 4 valores. Sc. 198/201. Yv.194/97. Cat. 375€.�

F  1331� 350,-

* Serie a falta del 1 yen. 15 valores. RAROS. Sc. 239/251, 253/54. 
Yv.246/57, 259/60. Cat. 2.200€.�

F  1332� 400,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores. Raro en esta calidad. Sc. 425/31, 
433/36. Yv.392/402. Cat. 1.500€.�

F  1333� 250,-

* SERIE COMPLETA. 2 valores. Sc. C 1/2. Yv.Av. 1/2. Cat. 1.600€.�

F  1334� 150,-

* 1919. SERIE COMPLETA. Firmado GALVEZ. Yv.A 1/2. Cat. 1.600€.�

F  1335� 30,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. LUJO. Fijasellos en el margen 
(hinged in the margin). Yv.Av. 7/11. Cat. 300€.�

F  1336� 100,-

** Seis valores. 55 yen, pliegues naturales (natural bands). RAROS. 
Sc. C 19/24. Yv.Av. 17/22. Cat. 550€.�

F  1337� 150,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores. Sc. C 25/38. Yv.22A/32. Cat. 630€.�

F  1338� 400,-

** HOJA BLOQUE. LUJO. Sc. AP 1. Yv.HB-1. Cat. 2.200€.�

F  1339� 100,-

** 50 yen castaño. Sc. 521c. Yv.HB-31. Cat. 500€.�

F  1340� 200,-

* 1880. Native ornamented cover bearing Old Koban 1 s. and 4 
s. (Sc 58, 68) tied by TOSA-KOCHI MAY 22 cds (nijiumaru type) to 
SHANGHAI, China. Nagasaki May 31 transit cds and IJPA Shanghai 
Jun 2 received cds on front. Early use of this native style cover to 
China is highly unusual, as most were of western style. A very rare 
cover with clear cancels.�

F  1341� 250,-

* 1885. BERLÍN a YOKOHAMA. Entero Postal de 10 pf. reexpedido 
a BERLÍN con sello japonés de 10 sen azul. MUY RARO franqueo.�

F  1342� 150,-

* 1896 (March 23). Cover from Tokio to Madeira franked by Koban 
10s. brown (2) with octagonal Ĺigne N´ datestamp alongside. 
Reverse with Paris/Bordeaux TPO, Lisbon and Madeira arrival 
datestamps. An extraordinary destination for Japanese Mail at this 
date. Scott 79.�

F  1343� 125,-

* 1897. NAGASAKI to U.S.A. 5 sen blue, taxed on arrival with 
U.S.A. 5 cents red stamp (fault).�

F  1344� 100,-

* 1898. Small size Koban envelope uprated New Koban 8sen 
violet canc. FM YOKOHAMA W. MGLADBACH 17.2.98 backstp.�

F  1345� 100,-

* 1900. Use of 4s UPU picture postcard (JSCA FC12), used as ́ Feld-
Postkarte´ to Germany, and cancelled by scarce KAIS, DEUTSCH/
MARINE/SCHIFFSPOST cds. A very fine and scarce use of this card.
�
F  1346� 100,-

* 1901 (July 26). UPU 4s. dull violet postal stationery card with 
Ćamp Hill - 100 Steps at Yokohama´   illustration in colour on 

reverse, used to VENICE from Italian Naval Steamer and cancelled 
by R. NAVE ELBA datestamp in black.�

1338    400 € 1340    200 €
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1364    70 €

1363    100 €

1362    70 €

1358    250 €

1357    100 €

1355    125 €

1352    75 €

1351    100 €1350    100 €

1349    75 €

1348    200 €1347    100 €

1365    400 €
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F  1347� 100,-

* 1903. Japanese postal stationery card 1 sen red used in 
conjunction with Germany SG. 54, 5 pf. green tied by HAMBURG 
cds with ALTONA arrival cachet on front. Attractive combination.�

F  1348� 200,-

* 1905 (Jan 2). Cover from Nagasaki/Japan to Castelletto, Italy 
franked by 1901 20c. orange on reverse cancelled by ´Nave Marco 
Polo´ Italian Steamship datestamp in blue. Castelletto squared 
circle arrival (Feb 12). A rare and appealing cover. Scott 80.�

F  1349� 75,-

* 1910. Telegram envelope to the Ímperial Hotel Tokyo´ 
cancelled by boxed POSTED FROM YOKOHAMA cachet with 
Imperial Japanese Telegraph label on reverse and Yokohama 
departure with TOKYO arrival on reverse. Very fine item.�

F  1350� 100,-

* 1919 (Jan 1). 1½s. green on buff ´Horseman´ stationery card 
cancelled by bold strike of TINIAN-MARIANA ISLANDS (8.1.1.) 
native cds (Japanese Year 8 = 1919) in black. One or two small 
imperfections but a superb strike of a very rare cancellation.�

F  1351� 100,-

* 1951. RYUKYUS. 5 s. + 85 s. Double postal card (JSCA PC 9a, type 
A) up-rated by 1950 5 y. (JSCA 13) on message side by KATENA 1952 
JUN 22 cds to USA. Reply side remains unused. Rare usage of this 
provisional card, especially with type A surcharge to an external 
destination.�

KOREA
F  1352� 75,-

* 1913. Cover, opened for display, franked by 1910-14 Military 
Frank overprinted 3s. carmine tied by Seoul datestamp in black 
Repeated strike at left and Tokyo arrival (18/10) below. Scarce.�

1353� 75,-

* 1914-21. 2 cards of Japanesse Occupation.�

SOUTH KOREA
F  1354� 350,-

* NAVIDAD. Tres HB. MUY RARAS. HB-3 tonalizada (toned). 
Yv.HB-3/5. Cat. 4.750€.�

LATVIA
F  1355� 125,-

** 1933. 10 s., 15 s. and 25 s. Block of six, original gum, never hinged. 
Cert. W. WATZKE. Mi.220/22. Michel.1.350€.�

1356� 100,-

* 1919-50. 5 covers, one with South Africa postage due stamp.�

F  1357� 100,-

* 1852. Cover from BARCELONA to PERNAU via France, sent 
unpaid with red Barcelona despatch cds; framed SPANIEN in black 
applied in Aachen on the Cologne T.P.O., reverse with four Railway 
transits and Pernau arrival cds. A fine cover that opens well for 
display.�

LIBERIA
F  1358� 250,-

**/* 4 c. verde y negro. Bloque de cuatro, CENTRO INVERTIDO. Sc. 
37a (2.000$). Yv.28a (480€).�

LIECHTENSTEIN
F  1359� 300,-

** 1912. 25 He. blue (chalky paper), 25 He. blue and 25 He. ultramarine 
(unsurfaced papel), never hinged. (Yvert 3.975€). Mi.3x, 3ya, 3yb.�

1360� 60,-

** 1924. Complete set, perf. 12 1/2. Block of 15, never hinged. 
Mi.61B/62B. Michel.900€.�

1361� 50,-

* 1930-31. Complete set, light hinged. Mi.94/107. Michel.650€.�

F  1362� 70,-

** 1933. COMPLETE set, never hinged. Mi.119/21. Michel.700€.�

F  1363� 100,-

** 1932. COMPLETE set, never hinged. Mi.D 1/8. Michel.1.100€.�

F  1364� 70,-

° 1932. Complete set, perf. 10 1/2. Fine in used. Mi.D 1A/4A, 7A/8A. 
Michel.793€.�

F  1365� 400,-

** 1934. HB. VADUZ. LUJO. .HB-1.�

1359    300 €

1354    350 €
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1366� 50,-

* 1933. SCHAAN to LOCARNO. 30 Rp. blue (4) and 90 Rp. green. 
FIRST FLIGHT ZURICH-MILANO and redirected to ACOSA. Mi.118 
(4), 120.�

LUXEMBOURG
F  1367� 800,-

* 1859. IMPERFORATE COAT-OF-ARMS (3-11). 12 1/2 c. rose 
horizontal pair, clear shade, large margins on three sides, tied by 
LUXEMBOURG cds to 1866 (3 Jan.) envelope to ZWEIBRÜCKEN 
(4.1) via Trier (3.1), showing framed ´PD´ handstamp adjacent, 
very fine and rare franking (apparently only 3 or 4 pairs known on 
cover), paying the double rate to Germany.�

F  1368� 475,-

* 1865. Sobre tipo ´VALENTINE´ circulado con sello de 10 cents. 
azul, mat. CIRCULOS CONCÉNTRICOS y fechador de DIEKIRCH. 
Yv.6.�

F  1369� 75,-

* 1870 (Nov 14). Entire letter to Diekirch franked by rouletted 
1865-74 10c. rose lilac tied by repeated strikes of Redange cds ś. 
Diekirch arrival of the following day on reverse of attractive and 
scarce cover. Signed Goebel. Scott 19.�

1370� 100,-

* 1885-1930. 6 covers with POSTAGE DUE stamps.�

MEXICO
1371� 70,-

* (1805 CA.). Envuelta circulada a GUATEMALA. Marca CIUDAD/
REAL en rojo y tasa de 5́´ reales. MAGNÍFICA.�

1372� 200,-

* 1823-52. CHIHUAHUA. Diecisiete cartas de CHIUAHUA, 
CONCHOS, CORONADO, COSIGURIACHI, GUADALUPE Y CALVO, 
GUAGUPILLA (3), MINERAL DE JESUS MARIA, PARRAL (3), 
ROSALES (2), VALLE DE S. BARTOLOME (3).�

F  1373� 70,-

* 1803. DURANGO a COAHIULA. Marca DURANDO en rojo (nº 2).�

1374� 75,-

* 1829-46. GUADALAJARA. Seis cartas de SAN BLAS, SAN 
SEBASTIAN, TEPIC (2), HOSTOTIPAQUILLO, ZAPOTLAN.�

1375� 50,-

* 1841-56. HERMOSILLO. Dos cartas de HERMOSILLO y PUERTO 
DE GUAIMAS.�

1376� 75,-

* 1840-49. MAZATLAN. Siete cartas de PUERTO DE MAZATLAN 
(2), COPALA, CULICAN (4).�

1377� 50,-

* 1802. MEXICO a COAUILA. Marca MEXICO (nº 4) en negro y tasa 
de 3 reales. RARA.�

F  1378� 75,-

* 1841 (14 Agosto). MÉXICO a MADRID. Marca ISLAS DE/
BARLOVENTO en rojo estampada a la llegada. Rara en una carta 
procedente de México.�

1379� 50,-

* 1807 (21-Sept.). PUEBLA a VERACRUZ. Marca PUEBLA (nº 6) en 
negro.�

F  1380� 100,-

* 1807 (19 Octubre). PUEBLA a VERACRUZ. Marca lineal PUEBLA. 
RARA carta completa usada durante el período Colonial.�

1381� 75,-

* 1808 (16-Agosto). QUERETARO a HUAMANTLA. Marca lineal 
QUERETARO (nº 2). MUY RARA.�

F  1382� 75,-

* (1820 CA). FRONTAL. S. AGUSTIN a S. FELIPE. Marca S. AGUSTIN 
/ DEL PALMAR en negro. RARISIMA.�

1383� 50,-

* 1821 (15-Abril). S. LUIS POTOSI a VERACRUZ. Marca S. LUIS 
POTOSI (nº 5) en negro. MAGNÍFICA y RARA.�

1384� 250,-

* 1829-56. SAN LUIS POTOSI. Veinticuatro cartas de MINERAL 
DE CATORCE (4), CEDRAL (3), C. DE LA CONCEPCIÓN, CHARCAS, 
H. DE ESPIRITU SANTO, JARAL, SALINAS PEÑON BLANCO (3), S. 
LUIS POTOSÍ (7), VA. DE MATEHUALA (2), SAN FRANCISCO.�

1369    75 €

1368    475 €

1367    800 €
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F  1385� 50,-

* (1810 CA). TAPACHULA a QUERETARO. Sobre circulado con la 
marca TAPACHULA en negro.�

1386� 75,-

* (1800 CA). FRENTE DE PLICA JUDICIAL circulada a GUATEMALA. 
Marca TUXTLA en tinta de escribir y tasa de ́ 24´ reales. MAGNIFICA 
Y MUY RARA.�

F  1387� 125,-

* 1784 (23-Sept.). VERACRUZ a MEXICO. Marca VERACRUZ en 
rojo (nº 3). MUY RARA.�

1388� 50,-

* 1801 (17-Junio). VERACRUZ a GUATEMALA. Marca VERA/CRUZ 
en rojo. MUY RARA.�

F  1389� 50,-

* 1805 (29-Abril). VERACRUZ a MANRESA (España). Marca 
NUEVA/ESPAÑA en rojo. Manuscrito ´Marítimo .́�

1390� 50,-

* 1819 (6-Mayo). VERACRUZ a MEXICO. Marca lineal VERACRUZ 
(nº 6) en rojo. MAGNIFICA Y RARA.�

1391� 75,-

* 1830-67. VERACRUZ. Diez cartas de OTATITLAN, TLACOTALPAN, 
TUXTEPEC, VERACRUZ (7).�

F  1392� 100,-

* 1811 (8 Oct.). HABANA a VERACRUZ. Marca YNDIAS en rojo 
estampada a la llegada a Veracruz. PRECIOSA.�

1393� 75,-

* 1809 (21-Febrero). ZACATECAS a VERACRUZ. Marca lineal 
ZACATECAS (nº 3) en negro. MUY RARA.�

F  1394� 120,-

* 1861. GUANAJUATO a GUADALAJARA. 1/2 sello de 4 reales 
negro s. amarillo. Muy bonita. Firmado BASH. Sc.9a.�

F  1395� 120,-

* (1861 ca.). GUADALAJARA. Cover to ZAPOTLAN at 2 real rate 
franked by diagonally bisected 1861 4r black on yellow tied by 
FRANCO GUADALAJARA cds well struck in blue. Schatzkes 297. 
Scarce cover. Cert. JARETZKY. Sc.9a.�

1395    120 €1394    120 €1392    100 €

1389    50 €
1385    50 €1382    75 €

1380    100 €1378    75 €1373    70 €
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1408    200 €

1403    250 €

1400    100 €1399    125 €

1398    120 €1397    120 €1396    100 €

1402    750 €

1405    325 €
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F  1396� 100,-

* 1861 (2 Jun). GUADALAJARA. Cover to SAN LUIS POTOSÍ at 2 real 
rate franked by diagonally bisected 1861 4r black on yellow tied 
by FRANCO GUADALAJARA cds struck in blue. Schatzkes 297. A 
scarce and attractive cover. Cert. JARETZKY. Sc.9a.�

F  1397� 120,-

* 1861 (Jun 1). GUADALAJARA. Cover to SAYULA franked at 2 real 
rate bearing diagonally bisected 1861 4r black on yellow tied by 
FRANCO GUADALAJARA cds well struck in blue. Schatzkes 297. 
Pretty cover. Cert. JARETZKY. Sc.9a.�

F  1398� 120,-

* 1861. S. LUIS DE POTOSI a TAMPICO. 4 reales negro s. amarillo 
bisectado para ser usado como 2 reales. MAGNIFICO. Sc.9a.�

F  1399� 125,-

* 1861. DURANGO a GUADALAJARA. 1/2 de 4 reales negro s. 
amarillo para servir como 2 reales. Mat. FRANCO. MAGNIFICA. 
Yv.9.�

F  1400� 100,-

* 1861. MEXICO a DURANGO. 1/4 de 8 reales negro s. casta. Mat. 
lineal ZACATECAS indicación manuscrita al dorso ´Encaminada 
por Le Lacroix .́ MAGNIFICA. Sc.22b.�

F  1401� 1.000,-

* 1856. VERACRUZ a PUEBLA. 8 reales lila. Mat.  fechador de 
VERACRUZ. Márgenes excepcionales. MAGNÍFICA. Cert. MEPSI. 
Sc.5.�

F  1402� 750,-

* 1863 (Oct). Cover to Paris franked by Mexico District 1861 1r. 
black on green and 2r. black on rose (both with good margins) tied 
by Mexico City cds ś in black and by Calais entry marking (Nov 30). 
Reverse with London transit cds in red and Paris arrival. Front with 
framed Accountancy marking ǴB/1F 60c.́  in black and charged 
24 decimes due. A rare and fine cover. Signed Todd. Certificate 
MEPSI. Scott 7,8.�

F  1403� 250,-

* 1866. MEXICO a PARIS. 4 reales verde, circulada por el correo 
francés. Fechador octogonal MEXICO/*.�
�
F  1405� 325,-

* 1873. SALTILLO a VILLA DE LA ENCARNACION. 12 ctvos azul, 
25 cts. rojo y 100 cts. lila mat. ovalado de SALTILLO y marca de 
CERTIFICADO. ´Recibí´ del destinatario al dorso. Sc.82, 83, 86.�

1406� 100,-

* 1874. VERACRUZ a FRANCIA. 12 ctvos. azul. Fechador octogonal 
marítimo francés VERACRUZ/PAQ. FR. B Nº 1. Muy bonita.�

1407� 300,-

*/° MÉXICO. Páginas de álbum con sellos de la primera emisión en 
nuevo y usado, diversidad de matasellos.�

F  1408� 200,-

* 1874. 25 c. red (2) with 50 c. yellow tied CERTIFICADO in oval 
on large-part registered cover front, boxed CERTIFICACION AL 
SALTILLO with manuscript date 9́ Enero 1874 ,́ decorative reg. 
handstamp in corners, scarce. Sc.95 (2), 96.�

1401    1.000 €
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1419    100 €

1418    400 €1417    400 €

1416    200 €1415    120 €1414    120 €

1413    100 €1412    1.500 €1411    190 €1410    250 €

1423    75 €

1422    75 €1420    75 €
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F  1409� 450,-

* 1878. MEXICO a MADRID. 25 cts. azul y sello de PORTE DE MAR 
de 10 cts. no matasellado. Tasado a la llegada con 1, 10 y 1,30 pts. 
Sc.109.�

MONACO
F  1410� 250,-

* SERIE COMPLETA. 7 valores. Bien centrados. Rara en esta calidad. 
5 f. Firmado BRUN. Yv.27/33. Cat. +2.160€.�

F  1411� 190,-

* SERIE COMPLETA a falta del 1 + 1 f., 2 y 25 c. sombras del tiempo 
(toned). Valor clave MUY BIEN CENTRADO. Yv.27/31 y 33. Cat. 
+1.755€.�

F  1412� 1.500,-

* 5 + 5 f. rosa sobre verdoso. MAGNÍFICO EJEMPLAR, borde de 
hoja. Firmado CHAMPION y BRUN. Yv.43. Cat. +8.330€.�

F  1413� 100,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. 10 y 20 f. goma no original (not 
original gum). Ed.119/34. Cat. +640€.�

F  1414� 120,-

** 45 c. rojo ladrillo. LUJO. Yv.123a. Cat. 790€.�

F  1415� 120,-

** 45 c. rojo ladrillo. LUJO. Firmado CALVES. Yv.123a. Cat. 790€.�

F  1416� 200,-

** TASA. 10 c. castaño. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. Yv.4. 
Cat. +1.150€.�

1417� 400,-

1933-42. MÓNACO. PRUEBAS DE LUJO. Colección que contiene 
las series 115/34, 135/39, 154/58, 159/60, 163, 165, 167/68, 185/94 (en 
negro), 195/99, 215/24, 225/27, 229, 232, 234/48, A 2/7, A 8/12, HB-1, 
T-2, 3, 6, 20, 22/25.�

F  1418� 400,-

* 1875. MONTECARLO a TELLIN (Luxemburgo). Sello francés de 30 
cts. castaño con mat. rombo de puntos MLS y fechador MONTE-
CARLO / (27). Al dorso diversos tránsitos por Francia y Bélgica. 
Excepcional destinación de una carta procedente Mónaco.�

F  1419� 100,-

* 1955. SERIE COMPLETA en sobre dirigido a ALEMANIA. RARO. 
Yv.Av. 55/58.�

MOROCCO
F  1420� 75,-

* (1895 ca.). SOBRE circulado con la marca octogonal del Correo 
Cherifiano de FEZ en negro. MUY BONITO.�

F  1421� 200,-

* (1895 ca.). SOBRE circulado desde FEZ con marca octogonal 
del Correo Cherifiano con texto con la marca circular del Sultán 
MULEY ABD EL AZIZ. MUY RARA.�

F  1422� 75,-

* (1895 ca.). SOBRE circulado con la marca octogonal en negro del 
Correo Cherifiano de LARACHE. PRECIOSA.�

F  1423� 75,-

* (1895 ca.). SOBRE circulado con la marca octogonal del Correo 
Cherifiano de MARRAKECH en negro. MUY BONITA.�

F  1424� 75,-

* (1895 ca.). SOBRE circulado con la marca octogonal en negro del 
Correo Cherifiano de SAFFI en violeta. MUY BONITO.�

1409    450 €

1421    200 €
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1438    80 €
1437    275 €

1433    60 €1432    60 €1429    80 €1428    300 €
1426    150 €1425    150 €

1441    550 €

1435    200 €

1431    250 €
1446    40 €

1427    325 €

1443    75 €



Stamps and Covers of  the World 173

F  1425� 150,-

(*) SERIE COMPLETA. Muy bonita. Yv.2/8. Yvert.1.090€.�

F  1426� 150,-

° SERIE COMPLETA en usado (el 50 cts. en nuevo). RARA. Yv.2/8. 
Yvert.960€.�

F  1427� 325,-

° 10 cts. azul, 20 cts. verde y 1 Fr. castaño. Bloques de cuatro, mat. de 
OUAZZAN y ALCAZAR. MUY RAROS. Yv.3, 5, 8 (4). Yvert.+1.560€.�

1428� 300,-

*/° CONJUNTO de sellos en nuevo y usado de las series de Alcázar-
Wazán y Tetuán-Sheshuán. Habituales conservaciones. RAROS. 
Yv.13, 146, 148, 150, 151. Yvert.3.000€.�

F  1429� 80,-

* SERIE COMPLETA. Yv.16/23. Yvert.300€.�

1430� 200,-

* Conjunto de sellos en bloques de cuatro, dentados 11 y 14. Raro 
conjunto. Yv.16, 18, 22, 23 + 17a, 20a, 21a, 22a, 23a. Yvert.+1.592€.�

F  1431� 250,-

* 1892. MAQUINES a LYON (Francia). Tarjeta Postal circulada con 
sello del Correo Cherifiano de 5 cts. verde y sello del Correo Local 
de 5 cts. Mat. MEQUINEZ / MAROC. MUY RARA combinación de 
franqueo. Yv.16.�

F  1432� 60,-

° SERIE COMPLETA, dent. 14. Sellos de 5 cts. y 35 cts. defectos. 
MUY RAROS. Yv.16a/23a. Cat. 540€.�

F  1433� 60,-

° SERIE COMPLETA, dent. 11 1/2. Yv.16/23. Cat. 300€.�

1434� 35,-

* Sellos en nuevo y usado. Dentado 14. Yv.16a, 17a y ° Yv. 16a, 22a, 
23a. Cat. 463€.�

F  1435� 200,-

* 1897. MEQUINEZ a TÁNGER. Serie completa, dent. 11, mat. 
MEQUINEZ/MAROC. Sobre filatélico no circulado, aún así raro. 
Yv.16/23.�

F  1436� 65,-

* SERIE COMPLETA, dent. 13, algún defecto y manchitas del 
tiempo. RARA. Yv.32/36. Cat. 395€.�

F  1437� 275,-

° SERIE COMPLETA, dent. 13 en bloques de cuatro, mat. SEFRO/
MAROC. MAGNÍFICA. Yv.32/36 (4). Cat. +1.500€.�

F  1438� 80,-

* 5 cts. carmín, dent. 11 1/2. Bloque de cuatro, goma tonalizada 
como es habitual. RARO. Yv.32a (4). Cat. 480€.�

1439� 32,-

° 5 cts. carmín y 50 cts. amarillo, dent. 13, mat. FEZ/MAROC. Yv.32, 
35. Cat. 145€.�

1440� 50,-

° 5 cts. carmín y 50 cts. amarillo, dent. 11 1/2, mat. SEFRO/MAROC. 
Yv.32a, 35a. Cat. 260€.�

F  1441� 550,-

* 1894. FEZ a SEFRO. 5 cents. rosa (2), 25 cts. verde y 50 cents. amarillo, 
mat. FEZ/MAROC, al dorso llegada. MUY RARA. Yv.32, 35, 36.�

F  1442� 2.000,-

(*) SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Extraordinariamente rara, 
solo tres series conocidas. Cert. COMEX. Ex. col. BUSTAMANTE. 
Yv.37/43. Cat. 6.000€.�

F  1443� 75,-

(*)/° 5 cts., 10 cts. (2), 15 cts., 20 cts. y 1 pta. dent. 13 1/2. Bloques de 
cuatro en nuevo y usados. Yv.37/43. Cat. +480€.�

F  1444� 550,-

° 10 cts. rojo y negro, dent. 11. Mat. MARRAKESCH/MARRUECOS. 
Rarísimo, solo existe en usado. Muy pocos ejemplares conocidos y 
la mayoría defectuosos. Este está en perfecto estado. Yv.38a. Cat. 
1.700€.�

F  1445� 50,-

* 15 cts., 25 cts., 50 cts. y 1 pta. dent. 11. Bloque de cuatro. Yv.39a, 
41a, 42a, 43a. Cat. +420€.�

F  1446� 40,-

* 50 cent. lila y negro. Pareja vertical DOBLE DENTADO 
HORIZONTAL. Yv.42a.�

1442    2.000 €

1444    550 €
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1457    950 €
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1453    250 €1452    160 €

1449    80 €1448    40 €1447    250 €



Stamps and Covers of  the World 175

F  1447� 250,-

* 1898. AZEMUR a MARRAKECH. 1 pta. naranja y negro, mat. 
AZEMOUR/MARRUECOS y dirección en hebreo, al dorso llegada. 
RARA. Yv.43.�

F  1448� 40,-

* 25 cts. rojo. Bloque de seis. MAGNÍFICO. Yv.44 (6). Cat. 240€.�

F  1449� 80,-

° 25 cts. rojo. Bloque de cuatro, mat. JACOB HAZAN/MIRAKEZ. 
Yv.44 (4).�

F  1450� 400,-

* 1892 (24 Junio). MAZAGÁN a MARRAKECH. 25 cts. rojo (2) doble 
porte, dirección en árabe y hebreo. MUY RARA. Yv.44 (2).�

F  1451� 950,-

* 1892. MAZAGÁN a TÁNGER. Carta certificada franqueada con 
sellos del correo local de 25 cts. rojo (3) y 10 cts. s. 25 cts. rojo, mat. 
J. BRUDO/MAZAGON en violeta mixto con sellos de Gibraltar de 5 
cts. verde y 25 cts. azul, mat. REGISTERED/MAZAGAN MAROCCO. 
MUY RARA, muy pocas cartas certificadas conocidas con esta 
combinación de franqueo. Yv.44 (3) + 44A.�

F  1452� 160,-

* (1892 CA.). MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. s. 25 cts. rojo, mat. 
JACAB HAZAN/MIRANEZ en español y hebreo. Yv.45A.�

F  1453� 250,-

* 1892 (12 Septiembre). MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cents. s. 
25 cents. rojo, mat. J. BRUDO/MAZAGAN dirección en español 
y hebreo. Falta de papel en la parte superior del sobre. RARA. 
Yv.45A.�

F  1454� 325,-

* 1892 (9 Septiembre). MAZAGÁN a MARRAKECH. 10 cents. s. 
25 cent. rojo (2), mat. J. BRUDO/MAZAGAN, dirección en hebreo. 
Doble porte, raro. Yv.45A (2).�

F  1455� 80,-

* 5, 10, 20 cts. y 1 pta. SIN DENTADO HORIZONTAL. RAROS. Yv.46, 
47, 48 y 51.�

1456� 120,-

° FALSOS DE ÉPOCA. Sellos de 5 cts., 10 cts., 20 cts. y 1 pta. dos con 
mat. ilegible, 20 cts. y 1 pta. con fechador J. BRUDO/MARRAKECH 
(MAY-1898). Debido a la circulación de estos sellos falsos J. Brudo 
decidió cambiar los sellos y poner en circulación otra emisión en 
1899. Por tanto estos sellos falsos postales son muy interesantes 
y muy raros no se conoce ninguna carta y estos ejemplares del 
20 cts. y 1 pta. son los únicos que hemos visto con el matasello 
complementamente original. Yv.46/51.�

F  1457� 950,-

* 1894. MARRAKECH a LONDRES. Circulado con sellos locales de 
5 cts. verde, 10 cts. azul, 25 cts. rosa y 1 pta. amarillo, mat. J. BRUDO/
MARRAKECH y sello del correo francés de 1 pta. s. 1 Fr. oliva para 
el pago del correo de Gran Bretaña. Espectacular franqueo con 
cuatro sellos locales incluyendo el rarísimo 1 pta. amarillo. Yv.46, 
47, 49 y 51.�

1458� 250,-

* Cuatro series (en el 5 cts.) SIN DENTAR margen superior, inferior, 
izquierdo y derecho. Raro conjunto. Yv.47/51.�

1459� 30,-

D 1897. Fragmento con sellos locales de 10 y 25 cts. mixtos con sello 
del correo francés de 25 cts. s. 25 cts. Yv.47, 49.�

1460� 40,-

D 1897. Fragmento con sellos locales de 10 cts. y 25 cts. mixtos con 
sello del correo francés de 25 cts. s. 25 cts. Yv.47, 49.�

F  1461� 50,-

* 1894. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. azul, mat. J. BRUDO/
MARRAKECH, dirección en hebreo. Yv.47.�

F  1462� 100,-

* 1894. MARRAKECH a FRANCIA. Sello del correo local de 10 cts. 
azul, mat. J. BRUDO/MARRAKECH y sello del correo local de 25 
cts. s. 25 cts. negro para el pago del correo de Mazagán a Francia. 
Yv.47.�

F  1463� 200,-

* 1897. MARRAKECH a ALEMANIA. Circulada por el Correo Local 
con sellos de 10 cts. azul y 25 cts. rosa hasta Mazagán y por el 
Correo Francés hasta Alemania con sello de 25 cts. negro. MUY 
BONITA. Yv.47, 49.�

1463    200 €
1462    100 €

1461    50 €
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1481    100 €

1479    50 €1478    60 €

1475    250 €

1473    150 €
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1468    120 €

1467    60 €
1466    160 €1465    160 €

1482    250 €

1477    50 €

1476    350 €
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1464� 50,-

* (1899 CA.). MARRAKECH a MAZAGÁN. Circulada con sello local 
de 10 cent. gris. Yv.47b.�

F  1465� 160,-

* 1899. MARRAKECH a FEZ. Circulada con sello local de 10 cts. gris 
(dent. 10), mat. J. BRUDO/MARRAKECH y sello del correo francés 
de 10 cts. s. 10 cts. negro para el pago del porte de Mazagán a Fez, 
dirección en francés y hebreo. Raros los franqueos mixtos en el 
interior de Marruecos. Yv.47b.�

F  1466� 160,-

* 1899. MARRAKECH a FEZ MELLAH (Barrio Judío). Con sello local 
de 10 cts. gris, mat. J. BRUDO/MARRAKECH y sello del correo 
francés para hacer el trayecto de Mazagán a Fez. Dirección en 
hebreo y español, rara dirigida al barrio judío en Fez. Yv.47b.�

F  1467� 60,-

° 50 cts. lila. Bloque de cuatro DENTADO DESPLAZADO. 
ESPECTACULAR y RARO. Yv.50.�

F  1468� 120,-

* 50 cts. violeta DOBLE IMPRESIÓN. RARÍSIMO. Yv.50a. Cat. 240€.
�
F  1469� 40,-

* 5 cents. verde. Pareja SIN DENTAR EN MEDIO. Yv.51A.�

1470� 40,-

** 5 cts. verde y 10 cts. gris. Bloques de cuatro con interpanel 
central. Yv.51A/B.�

1471� 60,-

*/° 5 cts. y 10 cts. conjunto de variedades, sin dentar por un lado, 
dentado doble, deplazado, etc. Yv.51A/B.�

1472� 50,-

* 1899. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. azul, mat. J. BRUDO/
MARRAKECH, dirigida a Isaac Brudo. Yv.51B.�

F  1473� 150,-

* 1898. MAZAGÁN a MARRAKECH. Circulada con sello del Correo 
Local de 10 cts. azul y circulada por Correo Francés vía Tánger con 
sello de 10 cts. negro. MUY INTERESANTE combinación del Correo 
Local y el Correo Francés. Yv.51B.�

F  1474� 550,-

* 1897. MAZAGÁN a BERNA. Entero Postal español de 15 cts. 
castaño con franqueo adicional, sello local de 10 cts. gris (fondo de 
líneas vertical) mat. CORREO ESPAÑOL/MAZAGAN y J. BRUDO/
MAZAGAN, llegada a Berna en el frente, pequeña rotura sin 
importancia en la parte superior derecha. Muy rara combinación 
de franqueo, solo tres piezas conocidas. Yv.51B.�

F  1475� 250,-

** 20 cts. s. 5 cts. verde. Bloque de 63 sellos. ESPECTACULAR y 
RARO. Yv.52. Cat. ++2.520€.�

F  1476� 350,-

° 20 cents. s. 5 cents. verde. Bloque de 126 sellos, mat. J. BRUDO/
MAZAGON (MAROC). ESPECTACULAR y MUY RARO. Yv.52 (126). 
Cat. ++3.780€.�

F  1477� 50,-

(*) 20 cents. s. 5 cents. verde, sobrecarga INVERTIDA en violeta. 
MUY RARO y no reseñado. Yv.52.�

F  1478� 60,-

(*) 20 cts. s. 5 cts. verde. Habilitación en VIOLETA invertida. No 
reseñada en este color. Yv.52.�

F  1479� 50,-

* SERIE COMPLETA. Muy bonita. Yv.53/58. Yvert.300€.�

F  1480� 600,-

* 1899. MAZAGÁN a TÁNGER. Carta circulada con sellos del 
Correo Local de 5 cts. hasta Marrakech y de allí hasta Tánger por 
el Correo Inglés con sello de 10 cts. rosa matasellado a la llegada. 
RARA combinación de franqueo. Yv.53 (2).�

F  1481� 100,-

* 1897. MARRAKECH a MAZAGÁN. Sobre con sello local de 10 cts. 
rosa, llegada en el anverso. Yv.54.�

F  1482� 250,-

* 1898. MAZAGÁN a MARRAKECH. Sobre con encabezamiento 
SERVIZIO POSTALE ITALIANO FRA MAZAGÁN E MARRAKESH con 
sellos de 25 cts. oliva y 20 cents. s. 25 cts. oliva. RARA. Yv.55, 61.�

1480    600 €
1474    550 €
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1505    80 €

1504    120 €1502    160 €
1501    200 €

1499    160 €1498    200 €
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1486    75 €1485    50 €

1484    125 €
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1483� 50,-

° SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, mat. MARRAKECH/
MAROC. Muy bonitos. Yv.62/68. Cat. 216€.�

F  1484� 125,-

* 1899. MARRAKECH a TÁNGER. Tarjeta Postal circulada con sello 
local de 5 cts. hasta Mazagán y por el Correo Francés con sello de 
10 cts. hasta Tánger. Yv.62.�

F  1485� 50,-

* 1900. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. azul y negro, mat. J. 
BRUDO/MARRAKECH, dirección en hebreo. Yv.63.�

F  1486� 75,-

* 1950. MAZAGAN a MARRAKESCH. Sobre circulado con sello de 
10 cts. del correo local.�

F  1487� 60,-

* 1900. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. azul y negro, mat. J. 
BRUDO/MARRAKECH. Yv.63.�

F  1488� 150,-

* 1899. MARRAKECH a MARSELLA. Circulada por el Correo Local 
con sello de 10 cts. hasta Mazagán y por el Correo Francés con 
sello de 25 cts. hasta Marsella. Yv.63.�

1489� 80,-

* SERIE COMPLETA en bloques de seis, borde de hoja con texto de 
la imprenta. Sello de 5 cts. manchas del tiempo. Yv.69/75 (6). Cat. 
+360€.�

F  1490� 250,-

* SERIE COMPLETA. Bonita y rara. Yv.76/82. Cat. 950€.�

F  1491� 150,-

*/(*) SERIE COMPLETA, algún mínimo defecto, habitual en estos 
sellos. Yv.76/82. Yvert.950€.�

F  1492� 400,-

* SERIE COMPLETA a falta del 1 pta. en bloques de cuatro, un sello 
de 25 cts. defecto. Muy raro conjunto. Yv.76/81. Cat. 2.680€.�

F  1493� 250,-

* 1900. AGADIR a TÁNGER. Serie completa, mat. CORREOS/
AGADIR-MARRUECOS. Carta filatélica no circulada, aún así muy 
rara. Yv.76/82.�

F  1494� 40,-

* 20 cts. rojo. Bloque de cuatro. Muy bonito. Yv.83. Cat. 160€.�

F  1495� 40,-

° 20 cts. rojo. Bloque de cuatro, mat. MAYER S. MAIMARAN/
MAROC en violeta. Yv.83. Cat. +160€.�

1496� 80,-

*/° 20 cts. rojo, ficha con sellos en nuevo y usado incluido un bloque 
de cuatro. Yv.83. Cat. +480€.�

1497� 40,-

*/° FALSOS DE ÉPOCA. 5 cts., 10 cts., 50 cts. (2) y 1 pta. RAROS. 
Yv.84, 85, 87, 88.�

F  1498� 200,-

* 1900. MARRAKECH a MOGADOR. 10 cts. rojo, mat. MARRAKECH 
dirección en hebreo. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.85.�

F  1499� 160,-

* 1895. MARRAKECH a MOGADOR. 10 cts. rojo, mat. MARRAKECH, 
dirección en hebreo. Yv.85.�

F  1500� 60,-

° 10 cts. rojo, dent. 11 SIN DENTAR MARGEN INFERIOR, mat. de 
Mogador. MUY RARO. Yv.85a.�

F  1501� 200,-

* 1900. MOGADOR a MARRAKECH. 15 cts. azul, mat. MOGADOR 
dirección en hebreo. Ex. col. J. BENDON. Yv.86.�

F  1502� 160,-

* 1900 (22-11). MARRAKECH a MOGADOR. 5 cts. verde, mat. 
MARRAKECH, dirección en hebreo. A finales de 1900 la tarifa se 
redujo de 10 cts. a 5 cts. Yv.92.�

1503� 80,-

* (1898 CA.). MARRAKECH a MOGADOR. Circulada con sellos 
locales de 5 cts. verde (2). Yv.92 (2).�

F  1504� 120,-

* 1900. MARRAKECH a MOGADOR. 10 cts. rojo, mat. MARRAKECH, 
dirección en hebreo y español. Yv.93.�

F  1505� 80,-

* 5 cts. s. 10 cts. carmín, tipo I y II en bloques de cuatro, el segundo 
con HABILITACIÓN INVERTIDA. Yv.97 y 97a. Cat. +560€.�

1492    400 €
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F  1506� 300,-

* 1912. MOGADOR a MARRAKECH. 5 cts. s. 10 cts. rojo habilitación 
en violeta, mat. de MOGADOR, dirección en hebreo. Sello rarísimo 
en carta. Firmado ROUMET. Yv.97.�

F  1507� 50,-

D 1898. 5 cts. s. 20 cts. rojo, habilitación tipo II INVERTIDA en negro. 
RARA. Yv.97c.�

F  1508� 50,-

*/(*) SERIE COMPLETA, sellos con y sin goma. Yv.98/104. Cat. 305€.
�
F  1509� 150,-

(*) SERIE COMPLETA en bloques de seis, esquina de pliego, sin 
goma como es habitual. Yv.98/104. Cat. +1.830€.�

F  1510� 80,-

° SERIE COMPLETA, mat. SAFFI/MAROC. RAROS. Yv.98/104. Cat. 
320€.�

1511� 80,-

° Conjunto de sellos en usado, seis con mat. J. BRUDO/
MARRAKESCH y dos con mat. J. BRUDO/MAZAGAN. Yv.98/104. 
Cat. 390€.�

1512� 40,-

° FALSO DE ÉPOCA. 5, 10, 50 y 75 cts. RAROS. Yv.98, 99, 102, 103.�

F  1513� 40,-

* 10 cents. azul y negro DOBLE IMPRESIÓN DE LAS CIFRAS. RARO. 
Yv.99.�

F  1514� 325,-

* 1898. Gran fragmento de carta circulada de SAFFI a MARRAKECH 
con sello local de 10 cts. azul verde, mat. SAFFI/MAROC dirección 
en hebreo. RARÍSIMO, único sello de 10 cents. conocido en carta 
comercial. Yv.99.�

F  1515� 175,-

* SERIE COMPLETA. Muy bonita. Yv.105/12. Cat. 775€.�

F  1516� 120,-

* SERIE COMPLETA, algún mínimo defecto, habitual en estos 
RAROS sellos. Yv.105/12. Yvert.775€.�

F  1517� 240,-

* 5 cts., 10 cts., 20 cts., 25 cts. y 5 pts. Bloques de cuatro. MUY 
RAROS. Yv.105/08 y 112. Cat. +1.740€.�

F  1518� 100,-

° SERIE COMPLETA sin el 5 pts. Muy bonitos en usado. Yv.105/11. 
Cat. 615€.�

1519� 50,-

°/D 5 cts, 10 cts. y 20 cts. dent. 14 más el 10 cts. sobre fragmento. 
Yv.105a, 106a, 107a. Cat. 295€.�

F  1520� 200,-

* 1898. ARCILA correo local. 5 pts. verde amarillo, mat. CORREOS/
ARCHA-MARRUECOS. Sobre filatélico y no circulado, aun así muy 
raro. Yv.112.�

1521� 100,-

* 1893. TANGER a FEZ. 15 cts. azul. Sobre circulado con sello local 
de 15 cts. azul. Yv.123.�

F  1522� 50,-

D 1898. Gran fragmento de carta circulada con sello local de 50 cts. 
rosa. Yv.125.�

F  1523� 70,-

* SERIE COMPLETA. Muy bonita. Yv.134/38. Yvert.375€.�

1524� 50,-

° 5 cts. verde y 10 cts. rojo. Bloques de cuatro, mat. TANGER/
MARRUECOS. Muy bonitos. Yv.134, 135 (4). Yvert.340€.�

F  1525� 100,-

* 5 cts., 15 cts., 20 cts. y 25 cts. SIN DENTAR UN MARGEN. RAROS. 
Yv.134, 136/38.�

F  1526� 275,-

° SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, mat. TANGER 
MARRUECOS. MUY RARA. Yv.134/38. Cat. 1.540€.�

F  1527� 60,-

* 10 cts. rosa. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL. Yv.135.�

1526    275 €

1522    50 €

1521    100 €
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1533    700 €

1539    60 €1534    75 €1532    240 €

1531    240 €

1530    320 €

1528    320 €

1536    75 €
1535    80 €

1540    150 €
1538    100 € 1537    75 €
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F  1528� 320,-

* 1897. TETUÁN a CHECHOUAN. 10 cts. verde y 25 cts. amarillo, 
mat. TETOUAN/MAROC dirección escrita en árabe. MUY RARO. 
Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.140, 142.�

F  1529� 3.200,-

(*) SERIE COMPLETA, sello de 50 cts. leve adelgazamiento sin 
importancia. Serie extraordinariamente rara, menos de cinco 
series completas conocidas. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.146/53.�

F  1530� 320,-

D 1897. TETUÁN. 50 cts. rojo sobre gran fragmento de carta, 
mat. TETUAN/MAROC. RARÍSIMO. Firmado COTTER. Ex. col. 
BUSTAMANTE. Yv.150.�

F  1531� 240,-

D 1897. 75 cts. azul sobre gran fragmento de carta, mat. TETUAN/
MAROC. RARÍSIMO. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.151.�

F  1532� 240,-

D 75 cents. azul sobre fragmento, mat. SHESHUAN/MAROC. 
Rarísimo solo cinco o seis fragmentos conocidos de estos rarísimos 
sellos. Yv.151.�

F  1533� 700,-

° SERIE COMPLETA en bloques de cuatro. Mat. POSTES 
MAROCAINES / TETOUAN. Preciosos y RARÍSIMOS. Yv.154/60 (2). 
Yvert.+4.400€.�

F  1534� 75,-

(*) 25 cts. gris. Pareja SIN DENTAR EN MEDIO. RARA. Yv.157.�

F  1535� 80,-

* 1902. MOGADOR a CASABLANCA. Circulada con sellos 
alemanes de 5 pf. verde (2), mat. MOGADOR/DEUTSCHE POST 
dirección en español y hebreo, al dorso llegada.�

F  1536� 75,-

* 1903 (July 27). CASABLANCA. Cover from German Consulate 
to BERLIN franked by Germania 20pf. ultramarine tied by 
CASABLANCA-(MAROCCO)-DEUTSCHE POST cds. A fine and 
scarce commercial usage.�

F  1537� 75,-

* 1911. AGADIR to GERMANY. German green postal stationery 
card with KAIS DEUTCHSTE/ MARINE/ SCHIFFSPOST cancel.�

F  1538� 100,-

* 1911 (July 6). TETUAN. Registered cover to LEIPZIG franked by 
single usage of Gothic December 1908 50cs. on 40pf. carmine-lake 
red & brownish black tied by TETUAN-(MAROKKO)-DEUTSCHE 
POST cds in black with repeated strike at left and registered label 
below. Reverse with Borma arrival cds (July 12). A rare stamp on 
letter. Signed W. Brandes. Michel 40.�

F  1539� 60,-

D CORREO LOCAL. Sello de Gran Bretaña de 10 cts. s. 1 d. rojo, 
mat. BRITISH POST OFFICE/MARRAKECH (MELLAH) (barrio judío). 
MUY RARO.�

F  1540� 150,-

* 1903. TANGER a ALEMANIA. Tarjeta entero postal circulada 
con sellos del correo Español, Francés, Inglés y Alemán. Muy 
raro franqueo combinado, muy poco usual en el correo Español, 
llegada en el frente.�

F  1541� 475,-

* 1909. MANCHESTER a MARRAKECH. Circulada con sello 
británico de 1 d. rojo hasta Tánger y de allí por el correo local hasta 
Marrakech con marca octogonal en negro del correo Ćherifién´ 
estampada a la llegada, quien entregó la carta al correo británico 
en Marrakech. MUY RARA combinación.�

F  1542� 400,-

1914. MARRAKECH a MAZAGÁN. Circulada con sellos británicos de 
5 cts. s. 1/2 p. verde con mat. BRITISH POST OFFICE/MARRAKECH 
(MELLAH) (Barrio Judío). MUY RARA. Ex. col. J. BENDON.�

1541    475 €

1542    400 €
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1562    125 €

1561    200 €

1557    150 €1556    150 €
1555    150 €

1548    100 €

1560    125 €

1559    100 €1558    100 €

1547    75 €

1549    75 €

1544    20 €1543    20 €

1552    125 €1550    150 €
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F  1543� 20,-

* Enteros postales de 5 cts., 10 cts. y 20 cts. con mat. de FAVOR de 
Mazagán.�

F  1544� 20,-

* Enteros postales de 5 cts., 10 cts. y 20 cts. en nuevo.�

F  1545� 300,-

* 1898. TÁNGER a ALEMANIA. Entero Postal del Correo Local de 
TETUÁN a ALCAZARQUIVIR, circulado con sello español de 10 cts. 
castaño. Mat. CORREO ESPAÑOL / TÁNGER. RARA combinación.�

1546� 500,-

*/°/* CORREOS LOCALES. Resto de colección con sellos locales 
en nuevo y usado, también algunas cartas, fragmentos del Correo 
Cherifiano y sellos de diversas oficinas postales en Marruecos. 
INTERESANTE. A EXAMINAR.�

NEPAL
F  1547� 75,-

(*) 1881. 2 a. purple pin perf., very fine with original gum. RARE. 
SG.2. Stanley Gibbons.400£.�

F  1548� 100,-

* 1881. 4 a. green, pin perf. original gum. VERY FINE and RARE. 
SG.3. Stanley Gibbons.550£.�

F  1549� 75,-

(*) 1919-27. 2 annas deep carmine brown, setting 27, block of four, 
oustanding colour. Rare in mint condition. Mi.30 (4).�

F  1550� 150,-

* 1884 (Nov.). KATHMANDU to MOTIHARE (India). 1/2 anna green 
indian envelope cancelled with NEPAL datestamp. VERY RARE 
only three covers known with this datestamp used as cancellation.
�

1551� 75,-

* 1885 (Oct.). CALCUTTA to KATHMANDU. Unfranked cover 
addressed to the Maharaja Rana Udip Sing with NEPAL datestamp 
ńo year´ variety and POSTAGE DUE/2 ANNAS postmank. VERY 

RARE ńo year´ datestamp.�

F  1552� 125,-

* 1917 (June). KALAIYA to KATHMANDU bearing a pair of 2 pice 
red-brown, cancelled with the postal seal of KALAIYA. Mi.21 (2).�

1553� 75,-

* 1918. PALPA. Envelope franked with four 4 pies green stamps. 
Registered rate. Mi.22 (4).�

1554� 75,-

* 1921 (13-6). RUPAIDIHA (India) to KATHMANDU. 3p., 1/2a. and 3a. 
with oval KATMANDU on arrival.�

F  1555� 150,-

* 1924 (July). DHANKUTA to KATHMANDU. Registered double-
weight (2 tolas) cover addressed to the Maharaja of Nepal, 
Chandra Shamsher and bearing seven 4 pice. Mi.22 (7).�

F  1556� 150,-

* (1927 CA.). TELEGRAM ENVELOPE with AMLEKHGANJ 
Telephone Office handstamp. RARE.�

F  1557� 150,-

* 1929 (Jan.). POKHARA to KATHMANDU. Double-weight 
registered cover franked with 4 pice green, 8 pice red and 16 pice 
violet. Mi.22, 23, 24.�

F  1558� 100,-

* Native envelope franked with 4 p. green of the 1930 issue and 
24 p. orange of the 1935 issue. Mi.39, 50.�

F  1559� 100,-

* 1932. SYURAJ envelope franked with 8 pi. red and 16 pi. purple. 
Registered rate. Mi.40, 41.�

F  1560� 125,-

* 1934 (May). TAULIHAWA to KATHMANDU. Registered cover 
franked with three 8 pice red stamps. Mi.40 (3).�

F  1561� 200,-

* 1936 (Jan.). KATHMANDU. Registered local cover franked with a 
16 pice stamp of the 1930 issue and three 4 pice stamps of the 1935 
issue. Mi.41, 47 (3).�

F  1562� 125,-

* 1939 (April). CHAINPUR to KATHMANDU. Double-weight 
registered cover franked with two 2 pice brown and three 8 pice 
red stamps. Mi.46 (2), 48 (3).�

1563� 150,-

* 1941 (Nov.). BIJAYAPUR to KATHMANDU. Triple-weight 
registered cover franked with eight 4 pice green stamps. Mi.47 (8).
�
1564� 150,-

* 1943 (Dec.). KATHMANDU. Double-weight local registered 
cover, franked with two 16 pice violet stamps. A RARE franking. 
Mi.49 (2).�

1545    300 €
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F  1565� 125,-

* 1943. KATHMANDU to TAULIHAWA. 8 pi. postal stationary 
envelope uprated with 8 pi. red (2), registered rate. Rare franking. 
Mi.54 (2).�

F  1566� 150,-

* 1955 (May). SALYAN to KATHMANDU. Registered cover franked 
with a 32 pice stamp of the 1935 issue and a 4 pice stamp of the 
local 1941/46 issue. A RARE franking. Mi.51, 53.�

NETHERLANDS AND AREA
F  1567� 125,-

* (1860 CA). ZUTPHENZ a BENDORP. 10 cents. carmín (2) TARIFA 
DE FRONTERA. Al dorso marca lineal STEENDEREN y MINDEN/
DEUTZ. Yv.2(2).�

F  1568� 400,-

* 1861. ROTTERDAM a BELFAST. 15 cts. amarillo (8) (4 parejas), 
márgenes completos, corte en un sello y pliegue vertical que 
afecta a un sello.�

F  1569� 200,-

* 1869. NIEUWEDIEP a FREDRIKSTAD (Noruega). 5 cent. azul (2) 
y 10 cent. rojo (4) doblez de archivo que afecta a un sello. Rara 
destinación.�

F  1570� 75,-

* 1888. LA HAYA to U.S.A.. 25 cts. lilac on back very nice label 
HOTEL DE VELLEVUE/A LA HAYE HOLLANDE. RARE.�

CURAÇAO

F  1571� 100,-

* 1892. Registered cover used to ROTTERDAM bearing 25 c. on 
30 c. (Sc 18) x3 cancelled by the CURACAO squared circle ds ś 
supported by the Registry hs & backstamped on arrival.�

INDIES

F  1572� 125,-

* 1860. Stampless letter from BATAVIA to GERMANY, endorsed 
´Via Triest ,́ with scarce blue 6 handstamp applied in TRIEST and 
KOLN, GERMANY backstamp. Very fine, handsome and very 
scarce.�

F  1573� 75,-

* 1897. 12 1/2 c. Grey stationery envelope used to FRANKFURT 
and up-rated with additional 1883-90 2 1/2 c. and 1892 10 c. orange 
brown tied by SOERABAJA squared circle datestamps in black. 
WELTVREDEN transit and on arrival, found open and resealed 
by three blue wafer seals at the FRANKFURT PO. Attractive and 
unusual cover.�

SURINAME

1574� 100,-

* 1893-1902. Conjunto de 7 cartas o tarjetas con fechadores de 
BENEDEN COMMEWISNE (4), NIUE NICKERIE (3).�

NORWAY
F  1575� 1.200,-

* 1855. BERGEN a STOCKHOLM. 4 sk. azul, pareja horizontal. Mat. 
PARRILLA CIRCULAR y fechador BERGEN. MAGNÍFICA.�

F  1576� 125,-

* 1859. Envelope to France bearing Oscar 2 sk yellow (Yvert 2) 
and 8 sk rose (strip of 3) (Yvert 5) tied by CHRISTIANIA datestamp 
routed via Sandosund with French entry cachet and TREEGUIER 
arrival. Horizontal crease. Nice franking.�

F  1577� 350,-

* 1859. CRISTIANIA a FRANCIA. 2 sk. amarillo y 8 sk. rojo (3). Muy 
bonita.�

1575    1.200 €
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F  1578� 550,-

* 1860. CHRISTIANSUND a ESPAÑA. 2 Sk. amarillo y 8 Sk. rojo 
(3). Marcas P.P. en rojo y 4 reales estampado a la llegada. Rara 
destinación.�

F  1579� 700,-

* 1861. CHRISTIANIA to LONDON. Folded letter franked by 
2sk. yellow, 3sk. grey and vertical strip of four 8sk. rose all tied 
by CHRISTIANIA cds. Some file folds affecting two stamps. Rare 
tricolour franking.�

F  1580� 150,-

* 1869. Envelope to France bearing 4 skill blue (Facit 14), 8 skill 
rose (Facit 15) and 3 skill carmin (Facit 18) tied by TRONDHIEM 
datestamp with boxed PD routed via Christiania with French 
entry cachet in blue and ST. BRIEUC arrival on reverse. Fine mixed 
franking.�

F  1581� 2.000,-

* 1871. NORUEGA a VIENA. 8 Sk. rosa, fechador CHRISTIANIA. 
MAGNÍFICA.�

F  1582� 1.600,-

* 1876. CHRISTIANSUND a LA HABANA, 6 Sk. castaño (2), un sello 
defecto en una esquina. Circulada via New York, marca NE/2RS 
estampada a la llegada. Excepcional destinación.�

F  1583� 200,-

* 1894. CHRISTIANIA a SUIZA. 60 ore azul y 1 kr. verde. Valor 
Declarado de 1.100 kr. al dorso llegada. Raro el sello de 1 kr. en 
carta.�

1584� 100,-

* 1909. Postcard of NAERODALEN franked with NORWAY Post 
horn 2 ö. brown tied GUDDUNGEN cds, reverse with Osterreicher 
Lloyd ´Thalia´ Spitzbergen perforated label in red cancelled 
SPITZBERGEN and two line CAMP WELLAMN/DANE Ś ISLAND, 
SPITZBERGEN cachet in black. Scarce and unusual item.�

PALESTINE
F  1585� 75,-

* 1905. PALESTINE. Cover bearing 1 piastra tied by bilingual ACRE 
cancellation to WASHINGTON (C/W fig.41).�

F  1586� 75,-

* 1906. PALESTINE. Cover bearing 1 piastre tied by bilingual 
NAPLOUS cancellation to USA (C/W fig.72).�

PANAMA
F  1587� 200,-

* 1851 (8 Septiembre). LIMA a PAU (Francia). Marca manuscrita 
´Panama transit´ en rojo aplicada a la llegada. Se conocen 
solamente 5 cartas con ésta marca manuscrita, ésta carta o 
dos más llegadas a Southampton el 23 de Octubre a bordo del 
´Thames ,́ otra procedente de Bolivia (12 Agosto) y la otra de Tacna 
(31 Agosto). RARÍSIMA. Ex. col. DUTAU.�

F  1588� 400,-

* 1868. COLON to BRIGHTON franked pair 1 d. red tied by London 
F́´ barred cancels for the 1 d. Concessionary rate plus 1 d. extra 

for a prepaid Letter via Panama and rare thus, written by William 
Lincott, Captain ś Steward on HMS at COLON and Countersigned 
by Liut. George Roberts. Rear with LONDON and BRIGHTON cds. 
Rare military cover from PANAMA.�

1589� 75,-

* 1869. Sobre sin texto circulado a Francia con fechador octogonal 
PANAMA/PAQ. FR. A Nº1. Tasada a la llegada con 1́2´ décimas.�

F  1590� 200,-

* 1878 (Sept 15). Cover from Palmira to New York franked by 
Colombia 1876-80 imperforate 10c. pale brown tied by ´PANAMA´ 
single cicle datestamp of British P.O. (Sept 23). Fine strike of ´New 
York/Due 5 Cents´ duplex of arrival (Oct 8) in black. A scarce and 
very attractive cover. BPA certificate (1990).�

1581    2.000 €
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F  1591� 150,-

* 1885. QUITO a FRANCIA. 5 ctvos. azul y 10 ctvos. naranja. 
Fechador octogonal maritimo francés PANAMA/LIG. A PAQ. FR. Nº 
1 (Salles 14131). Rotura en el anverso del sobre. Extraordinariamente 
raro, segun Salles no se conoce en carta.�

F  1592� 150,-

* 1886. CALI a ALEMANIA. Entero Postal de Colombia de 2 cts. 
rojo, fechador octogonal marítimo francés PANAMA/LIG.A PAQ. 
FR. Nº 1. Rarísimo tipo no reseñado en Salles (similar al 1413), sólo 
se conocen algunos ejemplares sueltos.�

1593� 100,-

* 1886. PALMIRA to GERMANY. 2 c. postal stationary card to 
Hamburg cancelled straight-line PALMIRA handstamp, French 
maritime octagonal PANAMA/LIG. A. PAQ. FR. Nº1 (Salles nº 1413A) 
date stamp, arrival backstamp. Very rare, according to Salles this 
mark is not known on cover.�

F  1594� 75,-

* 1888 (March 22). 2c.+ 2c. black on deep yellow stationery cards 
used from COLON to UK cancelled by two strikes of circular French 
Paquebot LIGNE D-PAQ. FR.No. 3 in blue. Manchester arrival cds 
(April 19) on front of attached reply card. Rare.�

F  1595� 100,-

* 1902. PANAMA a PARIS. 20 cts. azul gris. Carta certificada, al 
dorso tránsito de New York y llegada.�

PARAGUAY
F  1596� 125,-

* 1881. ASUNCIÓN a PARAGUARI. 5 ctvos. castaño. Mat. 
CORREOS DE LA ASUNCION. Sc.12.�

PERU
F  1597� 50,-

(*) 1857. COMPAÑÍA DEL OCÉANO PACÍFICO. Barcos. Serie 
completa (sin papel verge). 9 valores. Yv.1a/2f sin 1c y 2b. 
Yvert.680€.�

1598� 100,-

° PERÚ. Página de álbum con sellos en usado de la primera emisión.
�

F  1599� 200,-

* 1780 (Julio). ENVUELTA circulada a LIMA. Marca FRANCA/
NASCA en tinta de escribir. MAGNIFICA Y MUY RARA.�

F  1600� 100,-

* 1831. TARAPACA a AREQUIPA. Marca lineal TARAPACA en rojo. 
RARISIMA.�

F  1601� 125,-

* 1859. TACNA a FRANCIA. 1 dinero azul por el pago del porte 
local, fechador de la B.P.O. ARICA y marca de intercambio GB/2F 
87 5/10. A la entrada de Francia se le aplicó por error el fechador 
COL. FR. ANGL./CALAIS que fué corregido, tasada a la llegada 1́2´ 
décimas.�

1602� 100,-

* 1860. 2 covers ´HUACHO´ manuscript cancel.�

F  1603� 400,-

* 1860 (12 Marzo). CALLAO a MONTAUBAN (Francia). Circulada 
vía Panama, mención manuscrita ÁRT.36´ en vez de la marca de 
intercambio GB/2F 87 5/10. Se acompaña otra carta de la misma 
correspondencia (13-Febrero) con al marca de tránsito de Panama 
y la de intercambio. RARÍSIMA. Ex. col. JP Alexandre.�

F  1604� 100,-

* 1860 (7 Junio). HAVRE a LIMA. 10 cts. ocre (2) y 20 cts. azul (2) 
tarifa de 60 cts. doble porte por la vía buque mercante, manuscrito 
´Par Coquimbo .́�

F  1605� 200,-

* 1864. CALLAO a GENOVA. 1 dinero rojo (2) circulada por el 
Correo Británico matasellada con la marca de intercambio GB/2F 
87 5/10 c. y tasa de 4́2´ décimas, falta una pequeña parte del 
dorso. RARA. Yv.8 (2).�

F  1606� 250,-

* 1866 (14-Nov.). CALLAO a U.S.A. Sobre con todo el contenido 
escrito por un marinero a bordo del U.S.S. DAKOTA franqueada 
con sellos US. de 2 ctvos. negro y 3 ctvos. rosa (un sello defecto 
en origen) matasellados a la llegada N. YORK STEAMSHIP. Muy 
interesante y raro uso de sellos US. en Peru.�

F  1607� 400,-

* 1871. LIMA a NEW YORK. 1 dinero verde y sello británico de 6 
p. lila. Mat. B.P.O. de CALLAO C38. Fechador de llegada al frente. 
Yv.13.�

1606    250 €
1605    200 €1604    100 €
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F  1608� 150,-

* 1876. CALLAO (Peru) a FRANCIA. Sobre con texto completo, 
fechador de entrada OUTREMER. V. ANGL./A CALAIS SP. tasada a 
la llegada con ´32 .́�

F  1609� 400,-

* 1877. CALLAO a LONDRES. Circulada con una tira de tres del 
sello británico de 6 p. mat. C38 de la B.P.O. en Callao. Rara enviada 
directamente desde la B.P.O. de Callao. Ex. A. Salvatteci.�

F  1610� 125,-

* 1886. LIMA a ITALIA. 10 ctvos. gris, tasada a la llegada con sello 
italiano de 10 cts. Sc.26.�

1611� 100,-

* 1885-1895. 3 covers.�

PHILIPPINES

F  1612� 2.300,-

(*)  5 cuartos naranja. Color intenso y amplios márgenes. 
Poquísimos ejemplares en nuevo conocidos y la mayoría tienen 
defectos. PIEZA DE LUJO. Rarísima en esta calidad. Cert. GRAUS. 
Ed.1.�

F  1613� 200,-

° 5 cuartos naranja, mat. fechador MANILA /ISL. FILIP. Muy bonito. 
Ed.1.�

F  1614� 150,-

(*) 2 reales verde. Ejemplar de grandes márgenes y pequeño punto 
claro (little thin). Gran aspecto. Incluye Ed. ° 3 defectuoso. Cert. 
COMEX. Ed.4. Cat. 1.200€.�

F  1615� 75,-

° 6 cuartos bermellón. Márgenes completos y leve pliegue 
horizontal (horizontal bend). Ed.5. Cat. 565€.�

F  1616� 140,-

(*) 2 reales azul. Muy buen ejemplar. Se adjunta (*) 11 y * 12. Cert. 
COMEX. Ed.14. Cat. 805€.�

F  1617� 150,-

* 1 real verde grisáceo. Grandes márgenes y leve pliegue vertical 
(light vertical bend). Sello muy raro. Ed.15. Cat. 465€.�

1618� 100,-

* 1836. MANILA a LONDRES. Circulada vía Point de Galle, Bombay, 
Mauritius, Cape of Good Hope y Liverpool. Al dorso marca de 
entrada LIVERPOOL/SHIP LETTER y tasa de 3 sh. 2 d.�

F  1619� 200,-

* 1840. MANILA a LONDRES. Circulada vía Singapore, Mauritius, 
Cape of Good Hope y Liverpool. Marca al dorso LVERPOOL/SHIP 
LETTER y tasa de 8 d.�

F  1620� 250,-

* 1841. MANILA a MADRID. Circulada vía Suez y Gibraltar. Marca 
lineal FILIPINAS en negro y tasa de 8 reales.�

F  1621� 150,-

* 1842. MANILA a LONDRES. Circulada privadamente hasta 
Bombay (marca del encaminador al dorso) y circulada por el correo 
británico vía Suez hasta Marsella y por tierra hasta Calais, tasada 
con 6 sh. 2 d.�

F  1622� 200,-

* 1844. MANILA a LONDRES. Circulada privadamente hasta 
Bombay (marca del encaminador al dorso) y circulada por el correo 
británico via Suez y Marsella y por tierra hasta Calais tasada con 8 
sh. 2 d.�

F  1623� 200,-

* 1845. MANILA a LONDRES. Circulada privadamente hasta 
Bombay (marca de encaminador al dorso) circulada por el correo 
británico vía Suez y Marsella y por tierra hasta Calais. Tasada con 1 
sh. 10 d.�

F  1624� 200,-

* 1846. MANILA a LONDRES. Circulada vía Hong-Kong, Calcuta, 
Suez, Alexandria y Southampton. Marca en el frente ćruz dentro 
de un círculo´ probablemente de origen privado.�

1625� 75,-

* 1847. LINGAYEN a CÁDIZ. Circulada vía Manila, Suez, Algeciras. 
Fechador MANILA/ISLAS FIL. y tasada a la llegada con 8 reales.�

F  1626� 100,-

* 1847. MANILA a CÁDIZ. Circulada vía Suez y Algeciras. Fechador 
MANILA/ISL. FILIPS. y FRANCO.�

F  1627� 500,-

* 1859. SINGAPORE a MANILA. Circulada vía Hong Kong dónde 
se le aplicó la marca PAID/AT/HONG-KONG y tasada a la llegada 
con 1 real de plata.�

F  1628� 300,-

* 1860. MANILA a CONCORD (Usa). Circulada vía Hong Kong, 
Suez, Marsella, Londres, New York, marca ovalada FORWARDED 
BY/RUSELL & STURGIS/MANILA. Tasa de 45 cents. en New York.�

1609    400 €
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1631    1.000 €

1634    100 €

1633    75 €

1632    100 €

1630    500 €

1629    75 €

1639    200 €1637    100 €

1636    1.400 €

1635    500 €

1638    150 €
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F  1629� 75,-

* 1862. FRONTAL MANILA a SAN SEBASTIAN. 2 reales carmín. 
Mat. PARRILLA COLONIAL. Magnífico y muy raro franqueo de seis 
portes. Ed.6b(3).�

F  1630� 500,-

* 1866 (10 Oct.). CAYAGAN. Certificado declarando útil un barco 
para el transporte de Tabaco utilizando un bloque de ocho del 
sello 3 1/8 ctvo. negro para uso Fiscal, manuscrito ´Por falta de 
Papel Sellado´ y matasellado con la marca ovalada de la Capitanía 
del Puerto de Cagayán. Excepcional y MUY RARO. Cert. GRAUS. 
Ed.17 (8).�

F  1631� 1.000,-

* 1869. GUIMBAL a S. JOSE DE BUENAVISTA y reexpedida a 
PATNONGON (Antigua). Carta completa con texto circulada con 
sello de 3 1/8 cent. negro mat. ovalado PROVINCIA DE YLOYLO/
GUIMBAL. Envuelta con defectos pero única carta conocida desde 
la población de Guimbal. Ex. col. ÍSABELA .́�

F  1632� 100,-

* 1886. VILLA LOBOS a MANILA. Franqueo al dorso con sello de 
2 4/8 ctvo. azul (pequeño defecto) con mat. CORREO/DE/VILLA 
LOBOS. En el frente tránsito de ALBAY y llegada a MANILA al 
dorso. Rotura en el anverso del sobre. MUY RARA. Probablemente 
ÚNICA CONOCIDA enviada desde esta pequeña población.�

F  1633� 75,-

* 1893. ILO ILO a MANILA. 2 ctvos. violeta castaño. Mat. 
COMUNICACIONES/ILO ILO en azul. Raro franqueo interno. Ed.93.
�

F  1634� 100,-

* 1880 (Dec 18). Consignee ś entire letter written from MANILA 
to Barcelona, mailed on arrival in Marseille with France Type Sage 
25c. buff on yellow tied by Marseille cds. Blue ´Vidal Y Ca./Manila´ 
cachet at upper right and ´Vidal Hermanos & Cie/Marseille´ 
Forwarding cachet at left. A rare and most unusual usage.�

MARIANA ISLANDS
F  1635� 500,-

* 2 centavos verde. HABILITACIÓN INVERTIDA. MUY RARO en 
nuevo (se conocen varios ejemplares en usado en bloque). Cert. 
GRAUS. Ed.1hi.�

F  1636� 1.400,-

* 2 centavos verde. HABILITACIÓN HORIZONTAL. 
EXTRAORDINARIAMENTE RARO. Sólo conocemos dos ejemplares 
(el otro en pareja con un sello con la habilitación vertical, 
procedente de la colección Arias). Cert. COMEX. Ed.1hx.�

POLAND
F  1637� 100,-

** 1950. Roosevelt, overprinted GROSZY. 8 complete sets. 80 gr. 
signed GRYZEWSKI. Mi.617/19. Cat. 1.800€.�

F  1638� 150,-

* 1941. SPANISH CIVIL WAR. INTERNATIONAL BRIGADES. 
Envelope sent from Roman Oswald a Poland soldier prisioner the 
field of MIRANDA DE EBRO (Burgos, Spain) to SWITZERLAND with 
spanish censor. On back manuscript ´Miranda de Ebro. Campo de 
Concentración. Compañía Polacos .́ RARE, only a few known.�

PORTUGAL
F  1639� 200,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 1́´ de Lisboa. Muy 
bonito. Cert. FERCHENBAUER. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1640� 150,-

D 5 reis castaño sobre fragmento. Muy bonito. Cert. 
FERCHENBAUER. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1641� 125,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 1́´ de Lisboa. 
Bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1642� 75,-

° 5 r. castaño amarillo. Buen ejemplar de amplios márgenes. Yv.1. 
Cat. 1.000€.�

F  1643� 75,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de SARRA, con cifra 1́´ de Lisboa. 
Margen inferior ajustado pero completo. Cert. E. DIENA. Mu.1. Cat. 
1.600€.�

F  1644� 250,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 4́9´ de Horta. 
MAGNÍFICO. Cert. HOLCOMBE y FERCHENBAUER. Mu.1. Cat. 
2.410€.�

1644    250 €1643    75 €1642    75 €1641    125 €1640    150 €
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1673    200 €1672    100 €
1671    150 €

1670    200 €

1668    50 €
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F  1645� 250,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 4́9´ de Horta. 
MAGNÍFICO. Cert. G. BUHLER. Mu.1. Cat. 2.410€.�

F  1646� 200,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 4́9´ de Horta, leve 
pliegue en el margen inferior fuera del sello. MAGNÍFICO. Mu.1. 
Cat. 2.410€.�

F  1647� 250,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 5́0´ de Ponta 
Delgada. Muy bonito. Cert. HOLCOMBE y FERCHENBAUER. Mu.1. 
Cat. 2.360€.�

F  1648� 150,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 5́0´ de Ponta 
Delgada. Cert. A.C.D.P. Mu.1. Cat. 2.360€.�

F  1649� 250,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 5́2´ de Porto. 
Márgenes excepcionales. Cert. FERCHENBAUER. Mu.1. Cat. 
1.600€.�

F  1650� 150,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 5́2´ de Porto. 
Bonito. Cert. A.C.D.P. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1651� 250,-

° 5 reis castaño, pl. I mat. círculo de barras con cifra 5́2´ en azul de 
Porto. Márgenes excepcionales. Cert. N.C.P. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1652� 200,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 5́2´ en azul de 
Porto. MAGNÍFICO. Cert. FERCHENBAUER. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1653� 200,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 5́6´ de Braga. 
MAGNÍFICO. Cert. FERCHENBAUER. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1654� 100,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de puntos con cifra ́ 56´ de Braga. Leve 
corte, producido por la impresión en seco. Excelente presencia. 
Cert. FERCHENBAUER. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1655� 150,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 5́6´ en azul de 
Braga. Bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1656� 200,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra ´77´ de Coimbra. 
Muy bonito. Cert. E. DIENA. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1657� 150,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra ´77´ de Coimbra. 
Bonito. Cert. FERCHENBAUER. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1658� 120,-

° 5 reis castaño. Muy bonito ejemplar. Cert. E. DIENA. Mu.1. Cat. 
1.600€.�

F  1659� 150,-

° 5 reis castaño. Muy bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.1. 
Cat. 1.600€.�

1660� 75,-

° 5 reis castaño. Dos sellos márgenes ajustados pero completos, 
uno con defecto. Mu.1.�

1661� 150,-

° 5 reis castaño. 4 sellos, defectos. Mu.1 (4).�

1662� 100,-

° 5 reis castaño y 50 reis verde. Sellos de buena presencia, leves 
defectos. El 50 reis cert. FERCHENBAUER. Mu.1 y 3. Cat. 3.400€.�

1663� 150,-

° 1853. 5 reis castaño rojo y 50 reis verde (2). Sellos de buena 
presencia con algún pequeño defecto. Dictamen Ferchenbauer. 
Mu.1, 3 (2).�

F  1664� 150,-

° 25 reis azul ejemplar esquina de pliego con impresión en seco 
de la marca del papel. Sello adelgazado pero de gran presencia y 
rareza. Mu.2.�

F  1665� 100,-

° 25 reis azul, mat. lineal prefilatélico de BARCELLOS en azul. Leves 
adelgazamientos. MUY RARO. Mu.2.�

F  1666� 100,-

° 25 reis azul mat. ovalado prefilatélico de CHAVES. PRECIOSO y 
MUY RARO. Mu.2.�

F  1667� 75,-

D 25 reis azul, dos sellos sobre fragmento, mat. círculo de barras 
con cifra 1́94´ de Almovar. RARO. Mu.2 (2).�

F  1668� 50,-

° 25 reis azul. Bloque de seis, mat. círculo de barras con cifra 6́0´ 
de Feira, algún leve pliegue sin importancia. PRECIOSO. Mu.2.�

1669� 75,-

° 25 reis azul. Conjunto de 6 sellos, una tira de tres y una tira de 
cuatro. Mu.2.�

F  1670� 200,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 1́´ de Lisboa. Muy 
bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 1.800.�

F  1671� 150,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra ́ 1´ de Lisboa. Bonito 
ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1672� 100,-

° 50 reis verde. Bonito ejemplar. Cert. E. DIENA. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1673� 200,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 1́2´ de Azambuja. 
Excelentes márgenes. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 1.800€.�



198 FILATELIA

1698    75 €1697    75 €1696    200 €1695    200 €1694    200 €

1693    150 €
1692    100 €
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F  1674� 350,-

° 50 reis verde azulado. Grandes márgenes. Cert. FERCHENBAUER. 
Mu.3. Cat. 3.600€.�

F  1675� 200,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras 4́0´ de Santiago de Cacém. 
Bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1676� 225,-

D 50 reis verde sobre pequeño fragmento, mat. círculo de 
barras con cifra 4́8´ de Angra De Heroismo. MAGNÍFICO. Cert. 
FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 2.050€.�

F  1677� 225,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 4́8´ de Angra do 
Heroísmo. Muy bonito. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 2.050€.�

F  1678� 150,-

° 1853. 50 reis verde, mat. NUMERAL 48 de ANGRO DO HEROISMO. 
Grandes márgenes, ínfimo adelgazamiento en una esquina, fuera 
del cuadro del sello. Magnífica presencia. Cert. INEXFIP. Af.3. Cat. 
1.750€.�

F  1679� 75,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 4́8´ de Angra 
do Heroismo. Leve corte producido por la impresión en seco. 
EXCELENTE PRESENCIA. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1680� 200,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 4́9´ de Horta. 
Bonito. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 2.250€.�

F  1681� 75,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 4́9´ de Horta. Leve 
pliegue vertical. Excelente presencia. Cert. FERCHENBAUER. 
Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1682� 75,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 5́1´ de Funchal 
en azul. Leve adelgazamiento. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 
1.800€.�

F  1683� 250,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 5́5´ de Bemposta. 
MAGNÍFICO. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1684� 150,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 5́6´ de Braga. Cert. 
EICHELE. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1685� 200,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 6́1´ de Guimaraes. 
Cert. E. DIENA. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1686� 50,-

° 50 reis verde, mínimo defecto. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1687� 200,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 9́0´ de Montemor-
o-Velho. Muy bonito. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1688� 125,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 9́0´ de Montemor-
o-Velho. Leve pliegue, excelente presencia. Cert. FERCHENBAUER. 
Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1689� 175,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 1́03´ de Barcellos. 
Bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1690� 100,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 1́08´ de Ponte 
de Barca. Ligero corte producido por la impresión en seco. Cert. 
FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 1.800€.

F  1691� 200,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 1́12´ de Viseu. 
Grandes márgenes. Cert. ROUMET. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1692� 100,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra ́ 112´ de Viseu. Corte 
en el lado derecho producido por la impresión en seco. Excelente 
presencia. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3.�

F  1693� 150,-

° 50 reis verde, mat. círculo de puntos con cifra 1́56´ con el 6́´ 
al revés de Thomar. RARÍSIMO matasellos aunque el sello está 
reparado. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1694� 200,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 1́59´ de Estremoz. 
Muy bonita. Cert. E. DIENA. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1695� 200,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra 1́68´ de Monforte. 
Muy bonito y raro. Cert. E. DIENA. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1696� 200,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras 197 de Cuba. MUY RARO. 
Cert. A.C.D.P. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1697� 75,-

° 50 r. verde. Buen ejemplar de amplios márgenes. Cert. L. GAZZI. 
Yv.3. Cat. 900€.�

F  1698� 75,-

° 50 r. verde. Buen ejemplar de amplios márgenes. Cert. INEXFIP. 
Se incluye Yv. ° 2. Yv.3. Cat. 900€.�

1699� 75,-

° 50 reis verde. Dos sellos, defectos. Mu.3 (2).�

F  1700� 1.000,-

° 50 reis verde. Mat. lineal prefilatélico de Barquinha. PRECIOSO y 
RARÍSIMO. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3.�

1700    1.000 €
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F  1701� 500,-

° 50 reis verde, mat. lineal prefilatélico que no hemos podido 
descifrar, márgenes superior e izquierdo ajustados. RARÍSIMO. 
Mu.3.�

F  1702� 600,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra ́ 1´ de Lisboa. Márgenes 
excepcionales. Cert. FERCHENBAUER. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1703� 750,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 4́2´ de Porto. 
Excepcional calidad. Cert. HOLCOMBE y FERCHENBAUER. Mu.4. 
Cat. 3.500€.�

F  1704� 800,-

° 50 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 4́8´ de Angra do 
Heroismo. MAGNÍFICO. Cert. FERCHENBAUER. Mu.4. Cat. 5.500€.
�
F  1705� 100,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 5́1´ de Funchal. 
Adelgazado. Cert. FERCHENBAUER. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1706� 700,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 5́2´ de Porto. 
Márgenes excepcionales. Cert. FERCHENBAUER. Mu.4. Cat. 
3.500€.�

F  1707� 500,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 5́2´ en azul de 
Caminha. Muy bonito. Cert. EICHELE. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1708� 200,-

° 1853. 100 reis lila. Mat. círculo de barras ́ 52´ en azul de Porto. Ligero 
adelgazamiento. Excelente presencia. Mu.4. Mundifil.3.500€.�

F  1709� 150,-

° 100 reis lila. Mat. círculo de barras con cifra 5́2´ en azul de 
Porto. Muy bonita presencia pese a estar adelgazado. Cert. 
FERCHENBAUER. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1710� 600,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra ́ 53´ de Amarante. Tres 
márgenes excepcionales. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. ROUMET. 
Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1711� 150,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 5́6´ de Braga. Bonita 
presencia aunque está adelgazado. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1712� 500,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 6́1´ de Guimaraes. 
Muy bonito. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1713� 450,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 6́1´ en azul de 
Guimaraes. MUY BONITO. Cert. FERCHENBAUER y BUHLER. 
Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1714� 600,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra ´77´ de Coimbra. 
MAGNÍFICO. Cert. G. BUHLER. Mu.4. Cat. 3.500€.�

1715� 500,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 1́03´ de Barcellos. 
MAGNÍFICO. Cert. G. BUHLER. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1716� 125,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 1́03´ de Barcellos. 
Leve adelgazamiento. Cert. FERCHENBAUER. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1717� 500,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 1́09´ de Ponte de 
Lima. Muy bonito. Cert. E. DIENA. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1718� 500,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con número 1́41´ de Castello 
Branco. Muy bonito. Cert. E. DIENA. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1719� 375,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 1́65´ de Elvas. Muy 
bonito. Cert. FIECCHI. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1720� 700,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 1́94´ (muy raro) de 
Almodovar. Márgenes excepcionales. Cert. E. DIENA. Mu.4. Cat. 3.500€.
�
F  1721� 75,-

° SERIE COMPLETA. 4 valores. Valor clave firmado DIENA. Yv.5/8. 
Cat. 1.325€.�

F  1722� 200,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 1́´ de Lisboa. MUY 
BONITO. Cert. FERCHENBAUER. Mu.5. Cat. 1.700€.�

F  1723� 200,-

° 1855. 5 reis castaño rojo ćabellos lisos .́ Excelentes márgenes. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Mu.5. Mundifil.1.700 €.�

F  1724� 100,-

° 1855. 5 reis castaño, mancha en la parte inferior. Dictamen 
Ferchenbauer. Mu.5. Mundifil.1.700€.�

F  1725� 1.000,-

D 5 reis castaño rojo. Pareja vertical sobre pequeño fragmento. 
Márgenes excepcionales, muy rara en esta calidad. Cert. 
FERCHENBAUER. Mu.5 (2). Cat. 5.100€.�

1725    1.000 €
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1730    200 €
1727    200 €1726    300 €

1737    750 €

1736    200 €1735    50 €

1734    100 €1729    100 €
1728    50 €

1741    400 €
1738    350 €
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F  1726� 300,-

D 5 reis castaño. Sobre fragmento, grandes márgenes con parte 
del fechador de Lisboa. RARO. Cert. FERCHENBAUER. Mu.5. Cat. 
+1.700€.�

F  1727� 200,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra 5́2´ de Porto. Muy 
bonito. Cert. FERCHENBAUER. Mu.5. Cat. 1.700€.�

F  1728� 50,-

° 1855. 50 reis verde, borde de hoja. Mat. círculo de barras 6́7´ de 
Oliveira de Azemeis. Dictamen Ferchenbauer. Mu.8.�

F  1729� 100,-

° 1855. 50 reis verde. Mat. prefilatélico CABECEIRAS en azul. 
Pequeño corte producido por la estampación en seco del sello. 
Excelente presencia. Mu.8.�

F  1730� 200,-

* 1864. LISBOA a FRANCIA. 50 reis verde. Muy bonita. Mu.8.�

1731� 150,-

° 50 reis verde, 2 sellos y 100 reis lila, 3 sellos. PRECIOSOS. Mu.8, 9.�

1732� 100,-

° 50 reis verde y 100 reis lila. Tiras de tres, algún ínfimo pliegue. 
Mu.8, 9.�

1733� 50,-

° 1855-56. 5 reis, 50 reis y 100 reis. Muy bonitos ejemplares. 
Dictamen Ferchenbauer. Mu.8, 9, 10.�

F  1734� 100,-

° 5 reis y 50 reis. Conjunto de 4 parejas y una tira de tres. Mu.8, 10, 17.

�
F  1735� 50,-

° 100 reis lila. Pareja vertical, mat. círculo de barras con cifra 2́08´ 
de Faro. MUY BONITA. Mu.9. Cat. 495€.�

F  1736� 200,-

° 100 reis lila. Bloque de cuatro, mat. círculo de puntos con cifra 
5́2´ de Porto. Muy bonito. Mu.9 (4).�

F  1737� 750,-

° 100 reis lila. Bloque de doce sellos, mat. círculo de puntos con 
cifra ́ 52´ de Porto, pliegue vertical entre los sellos sin importancia. 
Bloque muy raro y de gran belleza . Cert. HOLCOMBE. Mu.9 (12).�

F  1738� 350,-

D 1862. PORTO. Gran fragmento de carta certificada franqueada 
con sellos de 25 reis carmín y 100 reis lila (2). Mat. círculo de puntos 
con cifra 5́2´ y fechador PORTO / REGISTADA. Excepcional 
calidad. Cert. FERCHENBAUER. Mu.9 (2), 11.�

1739� 200,-

°/D 1853-62. 50 reis y 100 reis sobre fragmento y 50 y 100 reis en 
pareja. Muy bonitos. Dictamen Ferchenbauer. Mu.9, 17, 18.�

1740� 150,-

° 5 reis castaño. Tres sellos con grandes márgenes. Mu.10.�

F  1741� 400,-

* 1857. COVILHA a PORTO. 25 reis azul tipo I. Mat. circular 145 y 
marca prefilatélica lineal COVILHA. Muy rara sobre el sello. Af.10.�

F  1742� 100,-

* 1857. LISBOA a PORTO. 25 reis azul tipo I (líneas simples). 
PRECIOSA. Cert. FERCHENBAUER. Mu.11.�

F  1743� 75,-

D 25 reis rosa. Bloque de once, mat. círculo de barras con cifra 
1́57´ y marca prefilatélica TORRES/NOVAS. Mu.13 (11).�

F  1744� 200,-

* 1859. ALMADA a UBACH (Alemania) y reexpedida BRONNBACH. 
25 reis rosa mat. círculo de barras con cifra 8́´ y lineal ALMADA, 
diversas tasas alemanas. Mu.13.�

F  1745� 700,-

* 1860 (Nov 29). Entire letter from Bahia to Marseille endorsed 
ṕer Navarre´ at top, struck with superb octagonal PORTUGAL-

NAVARRE Paquebot datestamp (Dec 17) in black (Salles 1024-´RR ,́ 
used three years earlier than listed) applied at Lisbon. Reverse with 
Bordeaux (Dec 21) transit and Marseille arrival cds. A delightful and 
very rare entire.�

1744    200 €

1743    75 €1742    100 €

1745    700 €
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1760    250 €1748    250 €

1746    200 €

1764    100 €
1763    150 €

1762    100 €

1761    100 €
1756    350 €

1751    400 €

1749    150 €
1754    300 € 1758    250 €

1757    200 €
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F  1746� 200,-

* 1861. LISBOA a GÉNOVA. 25 reis rosa (3). Mat. círculo de puntos 
nº 1, tasada a la llegada con 42 cts. triple porte. Rotura en el frente 
de la envuelta. RARO franqueo. Mu.13 (3).�

1747� 100,-

° 25 reis rosa. Conjunto formado por una tira de tres y dos bloques 
de 12 sellos cada uno. Mu.16.�

F  1748� 250,-

* (1863 CA.). FRONTAL. LISBOA a BADAJOZ (España). 10 reis 
amarillo y 25 reis rosa, mat. CÍRCULO DE PUNTOS con cifra 1́ .́ 
Cert. A.C.D.P. Af.15, 16.�

F  1749� 150,-

° 50 reis verde. Bloque de diez, mat. círculo de barras 6́5´ de 
Mondim da Basto. Matasellos algo borrosos pero raro bloque. 
Mu.17 (10).�

1750� 75,-

° 50 reis verde y 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra 8́6´ de 
Farinha Podre. RARÍSIMOS. Cert. FERCHENBAUER. Mu.17, 18.�

F  1751� 400,-

* 1866. LISBOA a GÉNOVA. 50 reis verde y 100 reis lila. PRECIOSA. 
Cert. FERCHENBAUER. Mu.17, 18.�

1752� 100,-

° 100 reis lila. Tres sellos. PRECIOSOS. Cert. FERCHENBAUER. 
Mu.18 (3).�

1753� 100,-

°/D 100 reis lila. Pareja sobre fragmento y tira de tres. PRECIOSOS. 
Cert. HOLCOMBE, MIRO y FERCHENBAUER. Mu.18 (5).�

F  1754� 300,-

D 100 reis lila. Dos bloques de cuatro sobre pequeño fragmento, 
mat. círculo de barras con cifra 2́08´ de Faro. PRECIOSO y RARO. 
Cert. FERCHENBAUER y RICHTER. Mu.18 (8). Cat. 2.630€.�

1755� 75,-

° 25 reis rosa. Bloque de doce. Muy bonito. Mu.22 (12).�

F  1756� 350,-

° 50 reis verde. Tira de cuatro, mat. círculo de puntos 6́5´ de 
Mondim da Basto. Espectaculares márgenes, borde superior 
de hoja, leves pliegues sin importancia. MUY RARO. Cert. 
FERCHENBAUER. Mu.23.�

F  1757� 200,-

° 50 reis verde. Bloque de cuatro, mat. círculo de barras 5́4´ de 
Arouca. Muy bonito y MUY RARO. Mu.23 (4). Cat. 960€.�

F  1758� 250,-

° 100 reis lila. Bloque de cuatro, mat. círculo de barras con cifra 5́5´ 
de Bemposta. MAGNÍFICO. Mu.25 (4). Cat. 1.440€.�

1759� 200,-

°/D 1856-70. FICHA con sellos usados, bonito aspecto, algún 
defecto. Con 7 dictámenes Ferchenbauer.�

F  1760� 250,-

* 1867. 10 r. yellow, 25 r. rose red (faults) and 50 r. green (2) on 1869 
cover from PORTO to LEER (Prussia), tied by DOTTED 52 numerals 
and PORTO cds (Feb 26). Reverse with Lisbon transit cds and Leer 
arrival (March 4). A scarce pre-UPU three colour franking to an 
unusual destination.�

F  1761� 100,-

* 1870. LISBOA a GÉNOVA. 50 reis verde (3), márgenes ajustados. 
Af.23 (3).�

F  1762� 100,-

* 1872. COVILHA a FRANCIA. 80 reis naranja mat. óvalo de barras 
con cifra 1́70´ y lineal COVINHA. PRECIOSA. Mu.32.�

F  1763� 150,-

* 1871. LISBOA a FRANCIA. 80 reis naranja (2). Muy bonita. Mu.32 
(2).�

F  1764� 100,-

* 1873. PORTO a LISBOA. 25 reis rosa y 50 reis verde. Muy bonito 
franqueo de triple porte.�

F  1765� 500,-

D 120 reis azul y 240 reis lila pareja sobre fragmento, mat. 
óvalo de barras 4́6´ de Porto. Precioso y raro franqueo. Cert. 
FERCHENBAUER. Mu.34, 35 (2).�

1765    500 €
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1770    500 €
1767    100 €1766    120 €

1776    100 €
1771    150 €

1773    600 €

1779    125 €

1782    100 €1781    100 €

1780    100 €

1772    700 €
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F  1766� 120,-

° 240 reis lila. Muy bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.35. 
Cat. 880€.�

F  1767� 100,-

° 240 reis lila, mat. óvalo de barras con cifra 4́6´ de Porto. Muy 
bonito. Cert. FERCHENBAUER. Mu.35. Cat. 880€.�

1768� 120,-

° 240 reis lila. 3 sellos de buena presencia con leves defectos. Cert. 
FERCHENBAUER. Mu.35. Cat. 2.640€.�

F  1769� 1.500,-

° 240 reis lila. Bloque de cuatro, mat. parrilla ovalada 1́´ de Lisboa. 
Muy raro sello en bloque de cuatro y más en esta calidad. Cert. 
HOLCOMBE. Mu.35. Cat. 7.040€.�

F  1770� 500,-

* 5 reis, 10 reis, 20 reis, 25 reis, 80 reis y 100 reis sobre fragmento. 
Espectacular franqueo de seis colores. RARÍSIMO. Cert. 
FERCHENBAUER y HOLCOMBE. Mu.36, 37, 39, 40, 32, 43.�

F  1771� 150,-

* 1877. 5 pf. mauve stationery card used to LISBON and up-rated 
with 1875 5 pf. adhesive tied by BERLIN cds ś. On arrival the card 
was readdressed and Portugal 1870 5 r. black (fault) was applied 
and tied by Lisbon 1 numeral and sent on to BELEM. A rara and 
splendid card. Sc 34.�

F  1772� 700,-

* 1870?. LISBOA a NORUEGA. 5 reis negro y 100 reis lila. Muy rara 
combinación de franqueo y rarísima destinación en este período. 
Mu.36, 43.�

F  1773� 600,-

* 1877. PORTO a RIGA (Letonia). 20 reis ocre, 25 reis rosa y 50 reis 
verde. Precioso franqueo tricolor. MUY RARA destinación. Mu.39, 
40, 41.�

F  1774� 200,-

° 80 reis naranja, dent. 14. MUY BONITO y RARO. Cert. 
FERCHEBAUER. Mu.42. Cat. 1.600€.�

F  1775� 200,-

° 100 reis lila, dent. 14 mat. óvalo de barras con cifra ́ 93´ de Figueira 
da Foz. Muy bonito y RARO. Cert. FERCHENBAUER. Mu.43. Cat. 
1.600€.�

F  1776� 100,-

* 1887. LISBOA a FRANCIA. 100 reis lila (papel porcelana). Carta 
certificada. MAGNIFICA. Af.43.�

F  1777� 200,-

° 240 reis lila, dent. 12 1/2. Muy bonito ejemplar. Cert. 
FERCHENBAUER. Mu.46. Cat. 1.600€.�

F  1778� 175,-

° 240 reis lila, dent. 12 1/2. Bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. 
Mu.46. Cat. 1.600€.�

F  1779� 125,-

* 1884. LISBOA a SINGAPUR. 5 reis, 25 reis y 50 reis. Fechador de 
llegada al dorso. Defectos pero muy rara destinación. Af.56/58.�

F  1780� 100,-

* 1888. VILONOVA DE PORTIMAO a ALEMANIA. 25 reis violeta. 
Precioso franqueo. Af.63(4).�

F  1781� 100,-

* 1892. LISBOA a FRANCIA. Carta depositada directamente al 
buque francés con sello de 25 cts. negro. Mat. octogonal LIGNE J/
PAQ.FR.Nº5 en azul (Salles 1066). En la parte superior manuscrito 
Ĺisbonne .́�

F  1782� 100,-

* 1903. PORTO a ALEMANIA. 2 1/2 reis CIFRA INVERTIDA sobre 
Entero Postal de 10 reis verde, completan el franqueo sellos de 5 
reis y 10 reis. Llegada en el frente. Af.126, 127, 128.�

1783� 75,-

** 1959. 1 Esc. azul y amarillo. Pareja vertical sello superior SIN 
DENTAR. MAGNIFICO Y MUY RARO. Af.854.�

1769    1.500 €

1775    200 €1774    200 € 1778    175 €1777    200 €
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1804    100 €

1803    250 €

1805    100 €

1800    70 €1799    70 €1798    100 €1797    75 €

1796    75 €1795    200 €1794    180 €

1793    300 €
1790    150 €

1791    150 €

1802    200 €
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F  1784� 1.500,-

1853-1880. PORTUGAL. Colección de sellos con diferentes 
matasellos numerales sobre sellos de las distintas emisiones 
comprendidas entre estos años. Muchos sellos raros. Interesante 
colección formada a lo largo de muchos años.�

1785� 750,-

*/° PORTUGAL. Colección de 1853-1960 en nuevo y usado 
destacando muchas piezas interesantes y de valor. Muy alto valor 
en catálogo.�

1786� 300,-

° 1853-1880. Conjunto de sellos en usado en diversas cantidades. 
Algunas piezas interesantes.�

1787� 200,-

1853-70. PORTUGAL. Conjunto de sellos en usado en diversas 
cantidades.�

1788� 250,-

* 1853-70. Conjunto de 36 cartas, diversos franqueos.�

1789� 150,-

° PORTUGAL. Páginas de álbum con sellos de la primera emisión 
en usado.�

PORTUGUESE COLONIES
ANGOLA

F  1790� 150,-

(*) 10 reis verde claro. Dent. 12 1/2 PAPEL FINO. Hoja completa de 
28 sellos sin los márgenes, algun diente desprendido. RARA. Cert. 
N.F.D.P. Af.10. Afinsa.+1.100€.�

F  1791� 150,-

(*) 1881. 40 reis amarillo verdoso. Dent. 13 1/2 PAPEL MEDIO CON 
FILIGRANA C.SKP & CA. Hoja completa de 28 sellos. MUY RARA. 
Cert. N.F.D.P. Af.13. Afinsa.+1.270€.�

AZORES

1792� 75,-

* 1884-1890. AZORES. 9 cards used to Portugal, Holland and 
Germany.�

CAPE VERDE

F  1793� 300,-

* 1865. PARTE delantera de un sobre con el texto completo de 
un marinero francés en ruta hacia Parà (Brasil) que escribe a su 
esposa en Francia. Fechador octogonal ILES DU CAP VERT/
ESTRAMADURE carta tasada a la llegada con 8́´ (decimas). 
RARISIMA.�

F  1794� 180,-

* 1887. S. VICENTE a OXFORD. 50 reis azul (2). Mat. ovalado 
CORREIO S. VICENTE/CABO VERDE. Al dorso llegada.�

F  1795� 200,-

* 1890. S. VICENTE a LONDRES. 40 reis castaño (2), mat. ovalado 
CORREIO/DE S. VICENTE, al dorso llegada.�

F  1796� 75,-

* 1900. S. VICENTE a ALEMANIA. Entero Postal Argentino de 
4 ctvos. con sellos Alemanes de 10 pf. rojo (2). Mat. DEUSTCHE 
SEEPOST/LINIE HAMBURG-SUDAMERIKA. Al dorso fechador 
CORREIO/S. VICENTE.�

INDIA

F  1797� 75,-

* 1871. 200 reis amarillo, tipo II, papel listado. MUY BONITO 
EJEMPLAR. Cert. M. da MOTA. Mu.12. Mundifil.370€.�

F  1798� 100,-

* 1871. 900 reis violeta, tipo II, papel grueso. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Cert. M. da MOTA. Mu.15. Mundifil.410€.�

F  1799� 70,-

* 1873. 600 reis violeta, papel azulado fino. MUY BONITO 
EJEMPLAR. Cert. M. da MOTA. Mu.19. Mundifil.295€.�

F  1800� 70,-

* 1873. 900 reis violeta, tipo IA, papel azulado fino. Borde de hoja, 
insignificante mancha en el frente (margen derecho y goma algo 
tonalizada). Cert. M. da MOTA. Mu.20.�

1801� 150,-

* 1873-77. CUATRO cartas y dos fragmentos.�

F  1802� 200,-

* 1888. DIU a INDIA INGLESA. 6 reis verde. Muy raro en carta. 
Yv.AF 128.�

MACAO

F  1803� 250,-

* 1837. MACAO a LONDRES. Manuscrito Áo cuidado dos Srs. 
Freire and Foster y p. Lady Nugent .́ Al dorso marca de llegada 
SHIP LETTER/WEYMOUTH.�

F  1804� 100,-

* 1891. BORDEAUX a MACAO (China). Entero Postal de 10 cts. 
negro, al dorso tránsito SINGAPORE/TO HONG-KONG y llegada a 
Macao. Rara destinación.�

F  1805� 100,-

* 1939. 50 a. castaño rojo. Firmado KESLER. Yv.A 16. Cat. 650€.�

MADEIRA

1806� 100,-

* 1870-1875. MADEIRA. 2 covers to France with CGB/1 Fr and GB/2 
Fr exchange marks.�
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1820    100 €
1819    150 €

1818    300 €

1817    200 €

1816    150 €1815    150 €1814    100 €

1812    150 €1808    125 €1807    100 €

1822    150 €

1811    300 €
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F  1807� 100,-

* 1877. FUNCHAL a ALEMANIA. 50 reis verde, dent. 13 1/2, al dorso 
llegada. Mu.18.�

F  1808� 125,-

* 1898 (Sept 19). Unpaid cover from Madeira to Hamburg struck 
with superb strike of oval dated ´Deutsche Seepost/Linie/
Hamburg-Westafrika/VI´ in black. Manuscript ´T´ in ink and 
charged 40pf. due in manuscript on arrival (double the deficiency).
�

NYSASSA

F  1809� 150,-

* SERIE COMPLETA. 13 valores. Variedad CENTROS INVERTIDOS. 
Yv.27/39 var. Cat. 780€.�

F  1810� 80,-

* 1919. SERIE COMPLETA. 18 valores. Yvert 78, 79, 80 manchas del 
tiempo (age spots-low value). Poco valor. Yv.64/81. Cat. 600€.�

PUERTO RICO
F  1811� 300,-

* 1847 (10 Abril). GUAYAMA a ROGLIANO (Isla de Corcega, 
Francia). Marca ARROYO y FRANCO en rojo. Circulada por el 
correo británico vía St. Thomas, fechador de la B.P.O. al dorso 
y marca de intercambio franco-británica COLONIES/ART.18. 
Magnífica y rarísima, única conocida con la marca FRANCO en rojo 
de ARROYO.�

F  1812� 150,-

* 1847 (March 10). Entire letter from AGUADILLA to BREMEN 
endorsed ´By West Ind. Steam Packet´ with British P.O. San Juan-
Porto Rico double arc cds in black (March 12). Various manuscript 
rates including 46 sgr. charge in red crayon. Opens well for Exhibit 
display.�

F  1813� 250,-

* 1871. MAYAGUEZ a BARCELONA (España). 50 cts.verde y 1 pta. 
castaño, mat. PARRILLA COLONIAL en azul. Manuscrito ´Por 
Vapor Español de Pto. Rico´ aunque finalmente circulo por el 
Correo Britanico entregada por el Encaminador VIUDA DE VIAS Y 
CA./SAN JUAN PTO. RICO, fechador de la B.P.O. PUERTO - RICO y 
tránsito de LONDRES. MUY RARA. Ant.23,24.�

F  1814� 100,-

* 1872. MAYAGUEZ a HABANA. 25 cts. azul (2). Mat. PARRILLA 
COLONIAL. Manuscrito ṕor Manuela .́ RARA circulación entre 
islas. Ant.28(2).�

F  1815� 150,-

* 1872. SAN JUAN a CÁDIZ. 25 cts. azul (4). Mat. PARRILLA 
COLONIAL y marca lineal FRANCO. Circulada via Inglaterra, al 
dorso fechador B.P.O. PORTO RICO, tránsito de Londres y llegada 
a Cádiz. Ant.28(4).�

F  1816� 150,-

* 1872. S. JUAN a CADIZ. 25 cts. ultramar (4) circulada via el correo 
inglés, fechador de B.P.O. al dorso. MAGNÍFICA. Ant.22 (4).�

F  1817� 200,-

* 1874. S. JUAN a CADIZ. 25 cts. azul, bloque de cuatro, mat. 
PARRILLA COLONIAL. Circulado por la via de Inglaterra. 
MAGNÍFICA y RARA.�

F  1818� 300,-

* 1876. S. JUAN a MÁLAGA (España). 1 pta. negra. Mat. PARRILLA 
COLONIAL. Tasada a la llegada con 30 y 1-10. MUY RARO el 1 pta. 
en carta. Cert. COMEX. Ant.10.�

F  1819� 150,-

* 1877. S. JUAN a ESPAÑA. 10 cts., 25 cts. y 50 cts. Magnífico 
franqueo tricolor. Ed.14, 16, 17.�

F  1820� 100,-

* 1879. MAYAGUEZ a ESPAÑA. 15 cts. verde y 25 cts. azul. Mat. 
ovalado PLAYA DE MAYAGUEZ. Ant.25, 26.�

1821� 75,-

* 1880. MAYAGUEZ a HALIFAX (Canada). 25 cent. gris. Al dorso 
tránsito por NEW YORK y llegada a HALIFAX. Rara destinación. 
Ed.38.�

F  1822� 150,-

* 1891. TARJETA POSTAL de origen privado (del Dr. E.R. Santoni) 
circulada de YAUCO a FRANCIA con sello de 2 ctvos. rosa. Diversos 
tránsitos y llegadas a Niza en el anverso. Ligeros dobleces en una 
esquina. Pieza excepcional. Tarjeta postal privada más antigua 
conocida circulada en Puerto Rico.�

1810    80 €
1809    150 €

1813    250 €
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1840    200 €1839    200 €

1834    250 €

1832    100 €

1830    100 €

1826    100 €

1825    150 €
1824    75 €1823    75 €

1829    80 €
1836    100 €

1841    100 €1837    100 €1835    100 €

1842    125 €
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F  1823� 75,-

* 1894. MAYAGUEZ a TORONTO (Canadá). 1 ctvo. castaño, 2 ctvos. 
lila y 5 ctvos. verde. Precioso franqueo tricolor para hacer el porte 
de 8 ctvos. Ed.106, 107, 110.�

F  1824� 75,-

* 1897. MAYAGUEZ a FREDERICTON (New Brunswick). 2 ctvos. 
castaño rojo y 6 ctvos. lila. Marca POR VAPOR ESPAÑOL/VIA 
CAPITAL. Al dorso tránsito de New York y llegada de Fredericton. 
RARA destinación. Ant.120,125.�

F  1825� 150,-

* 1898 (Octubre). S. JUAN a RIO PIEDRAS. 3 ctvos. castaño y sello 
de 2 ctvos. Habilitado para IMPUESTO DE GUERRA. RARA. Ed.137, 
IG11.�

F  1826� 100,-

* 1898. FRONTAL. S. JUAN a BARCELONA. 5 ctvos. rosa y 6 ctvos. 
azul y sello de 2 ctvos. castaño habilitado IMPUESTO DE GUERRA. 
Circulada por correo certificado. RARO franqueo. Ant.139, 140+IG12.
�
F  1827� 300,-

* 1874. PONCE a LONDRES. Impreso circulado con sello británico 
de 1 p. rojo con mat. de la B.P.O. F-88 y fechador PONCE PORTO 
RICO/PAID. MUY RARA y más con la tarifa de impresos.�

1828� 75,-

D 1868-69. Dos REGISTROS DE ESCLAVOS con sellos de 40 cts. 
rosa y 40 cts. castaño fechados en Arecibo.�

ROMANIA
F  1829� 80,-

° 2 b. naranja. BLOQUE DE CUATRO. Yv.17 (4). Cat. 400€.�

F  1830� 100,-

** 25 b. sepia. BLOQUE DE 6. LUJO. Yv.35 (6).�

1831� 100,-

50 bani rose. 28 stamps including multiples. Good quality. 
Yvert.1.400€.�

F  1832� 100,-

1872. COMPOSITE ESSAYS. Complete set wothout 5 bani (1 1/2 
bani duplicate) ´decoupant´ essays, carton paper. Faults. Scarce. 
Mi.36/42.�

1833� 100,-

1872. COMPOSITE ESSAYS. ´Decoupage´ analysis. 2 essays 
background and frame plus block of four essays. Mi.42.�

F  1834� 250,-

* 1890. Sobre ilustrado circulado a BÉLGICA con sellos de 10 cts. y 
15 cts.�

RUSSIA
F  1835� 100,-

* 1871. RIGA to NINOVE (Belgium). 1 k. (2), 3 k. (2) and 10 k.�

F  1836� 100,-

* 1872 (April). MORSHANIK to SWITZERLAND. 1 kr. black 
and yellow (strip of four) and 10 k. brown and blue. Marked 
INSUFFICIENTLY FRANKED by Russian and German Post Offices.�

F  1837� 100,-

* 1884. ST. PETERSBURG to LUXEMBOURG. 3 k. postal stationary 
up rated with 3 k. cancelled with ST. PETERSBURG District nº 7. 
Luxembourg arrival on the front. RARE destination.�

1838� 75,-

* 1916 (Oct. 19). TRANSCASPIAN RAILWAY. Postcard franked by 
Arms 3k. red tied by two strikes of oval KAGAN - BOK 3 (serial o) 
datestamp in black. A delightful and very rare usage, unrecorded 
by Tchilinghirian.�

EL SALVADOR
F  1839� 200,-

* 1883. ACAJUTLA a LONDRES. 1 ctvo. verde y 5 ctvos. azul. Carta 
circulada por MENSAJERIA PRIVADA y depositada directamente al 
barco. Sellos matasellados a la llegada en Londres. Probablemente 
UNICA CONOCIDA.�

F  1840� 200,-

* 1887. FRONTAL. SONSONATE a PARIS. 1 cto. verde (2) y 20 cts. 
violeta (2), mat. a pluma. Carta certificada. MUY RARA.�

1841� 100,-

* 1912 (April 30). Surcharged 1c. on 2c. green postal stationery card 
used from Citala to New York and up-rated with 1912 2c. black & 
brown (2). Stationery card apparently unaccepted as pre-payment 
and taxed in USA with 1c. Postage Due (May 15). An unusual and 
attractive card. Scott 403.�

SWEDEN
F  1842� 125,-

** 1924. Complete set, never hinged. Fa.196/210. Facit.11.000 Skr.�

1827    300 €
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1863    200 €1862    350 €1861    600 €
1860    500 €1859    700 €

1858    90 €

1857    300 €1856    175 €1855    200 €

1854    500 €

1851    150 €
1850    150 €

1849    200 €

1848    150 €1847    150 €

1846    150 €
1845    125 €

1844    550 €

1843    150 €
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F  1843� 150,-

** 1924. Complete set, never hinged. Fa.211/25. Facit.13.500 Skr.�

F  1844� 550,-

* 1858. STOCKHOLM a FIHOLM. 4 sk. azul. Pareja mat. fechador 
de STOCKHOLM. MAGNÍFICA. Fa.2.�

F  1845� 125,-

* 1861. Envelope to FRANCE bearing 24 ore yellow orange (3) 
(Facit 10) tied by STOCKHOLM datestamp with oval PD, French 
entry cachet and SAVOIE arrival on reverse. Very fine.�

F  1846� 150,-

* 1869. MOLMO to LONDON. 5 ore green and 20 ore red (2) 
cancelled by triple circle 1́´ from COPENHAGEN, two filing folds. 
RARE cancel on Swedish stamps.�

F  1847� 150,-

* 1869. Cover to LONDON from YSTAD prepaid with four 1858 12 
o. ultramarine all tied by ESLOF cds¦s in black with red LONDON-
PAID cds of receipt on front. A fine cover from the Westenhalz 
correspondence. Sc 9.�

F  1848� 150,-

* 1870 (Jan 1). Entire letter at 28 öre rate to Tavastehus, Finland 
franked by 1858 5ö green (with plate flaw), 1862-69 3ö bistre and 
20ö red all tied by Stockholm cds ś. Framed F́ranco´ at right 
and Ánk´ arrival marking. A scarce and attractive cover. Witschi 
certificate. Michel 7a,14,16a.�

F  1849� 200,-

* 1872 (May 8). Cover to FRANCE franked by 1858 12 ö blue and 
24 ö yellow with two 1863 3 ö bistre brown all tied by GÖTEBORG 
cds ś for 40 öre rate. Blue SUEDE-ERQUELINES entry marking on 
front and arrival cds (May 13) on reverse. Small faults but a scarce 
franking. Scott 8, 10, 13.�

F  1850� 150,-

* 1873. STOCKHOLM a BORDEAUX. 3 ore castaño (2) y 12 ore azul 
(3).�

F  1851� 150,-

* 1879. 4 ö. gray (two, one fault) + 12 ö. blue, tied by FORSHEM 
cds ś on an 1888 cover to PENNSYLVANIA, with NEW YORK 
backstamp, cover wrinkles otherwise fine, a scarce transatlantic 
usage. Sc. 29+32.�

SWITZERLAND
F  1852� 1.200,-

° 1843. Parte izquierda del sello ´Doble de Ginebra .́ Pequeña 
reparación en ángulo superior derecho (petite reparation 
coin superieur droit). Cert. A. VON DER WEID. Zu. 4L. Yv.1A. 
Yvert.10.000€.�

F  1853� 1.250,-

° 1843. Parte derecha del sello ´Doble de Ginebra .́ Margen 
superior ajustado y pequeños puntos claros (cartouche du haut 
entammé et infimes points clairs). Cert. A. VON DER WEID. Zu. 4R. 
Yv.1A. Yvert.10.000€.�

F  1854� 500,-

° 1845. 5 c. negro s. verde, Águila pequeña. Márgenes completos. 
Muy buen ejemplar. Cert. A. VON DER WEID. Yv.2. Yvert.2.000€.�

F  1855� 200,-

° 1845. 5 c. negro s. verde, águila pequeña. Márgenes completos. 
Puntos reparados (Déchirures renforceés en bas et à gauche). 
Dictamen MARCHAND. Zu. 5. Yv.2. Cat. 2.000€.�

F  1856� 175,-

° 1845. 5 c. negro s. verde, águila pequeña. Márgenes completos. 
Reparado (replaqué et remargé sour tous les côtés). Dictamen 
MARCHAND. Zu.5. Yv.2. Cat. 2.000€.�

F  1857� 300,-

° 1846. 5 c. negro s. verde, Águila grande. Un margen justo y punto 
reparado (tight margin and repaired spot). Cert. RENGGLI. Zu. 6. 
Yv.3. Yvert.2.000€.�

F  1858� 90,-

(*) 1849. 5 c. verde. Proveniente del sobre recortado. Firmado ROIG. 
Zu. 07. Yv.4. Cat. 500€.�

F  1859� 700,-

* 1849. 5 c. negro y rojo. Sello algo amarillento, goma parcial 
original y buen estado de conservación. Dictamen MARCHAND. 
Zu. 10. Yv.6. Cat. 3.000€.�

F  1860� 500,-

(*) 1849. 5 c. negro y rojo. Pequeño punto claro (petit aminci). Cert. 
A. VON DER WEID. Zu. 10. Yv.6. Yvert.3.000€.�

F  1861� 600,-

° 1851. 5 c. negro y rojo. Márgenes completos y leve pliegue en 
ángulo inferior derecho (petit pli d ángle à droite en bas). Cert. A. 
VON DER WEID. Zu. 11. Yv.7. Yvert.4.000€.�

F  1862� 350,-

° 1851. 5 c. negro y rojo. Márgenes completos. Reparado (replaqué 
et remargé sous tous les côtes). Dictamen MARCHAND. Zu. 11. Yv.7. 
Cat. 4.000€.�

F  1863� 200,-

° 1850. 5 cts. negro y rojo. Mat. parrilla federal en negro. Doblez 
horizontal y reparado en margen superior. Cert. MARCHAND. Zu. 
11. Yv.7. Cat. 4.000€.�

F  1864� 2.000,-

° 1845. 2 1/2 Rp. negro, azul y carmín ´Paloma de Basilea .́ Precioso 
relieve y márgenes completos y buen relieve. Leve adelgazamiento 
(aminci). Cert. A. VON DER WEID. Zu. 8. Yv.8. Yvert.16.000€.�

1853    1.250 €1852    1.200 € 1864    2.000 €
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1872    100 €1871    350 €
1870    500 €

1868    250 €1867    175 €1866    200 €

1873    400 €
1880    125 €1878    20 €1877    125 €

1876    150 €1875    90 €1874    200 €

1883    50 €1882    150 €1881    900 € 1884    100 €

1885    300 €

1886    150 €



Stamps and Covers of  the World 217

F  1865� 1.800,-

(*) 1843. ZURICH. 4 Rp. negro, líneas de fondo verticales. Leve 
adelgazamiento y pequeña lágrima en margen inferior (aminci et 
petite déchirure en bas). Margen derecho corto. Sello MUY RARO 
en nuevo. Cert. A. VON DER WEID. Zu 1s. Yv.9a. Yvert.24.000€.�

F  1866� 200,-

° 1843. ZURICH. 6 Rp. negro, líneas de fondo horizontales. Margen 
muy justo y puntos claros (tight margin and thin spots). Cert. 
RENGGLI. Zu. 2w. Yv.10. Yvert.1.700€.�

F  1867� 175,-

° 1843. ZÜRICH. 6 Rp. negro, líneas de fondo horizontales. Márgenes 
completos. Replacado (replaqué). Dictamen MARCHAND. Zu. 2w. 
Yv.10. Cat. 1.700€.�

F  1868� 250,-

° 1843. ZÜRICH. 6 Rp. negro, líneas de fondo verticales. Grandes 
márgenes. Algo reforzado (renforcé en haut et en bas a droite). 
Dictamen MARCHAND. Zu. 2s. Yv.10a. Cat. 2.000€.�

F  1869� 1.500,-

(*) 1850. ZÜRICH. 2 1/2 Rp. rojo y negro. Sin goma. Grandes márgenes 
y color muy fresco. Muy buen ejemplar. Cert. MARCHAND. Zu. 12. 
Yv.11. Cat. 7.000€.�

F  1870� 500,-

° 1850. ZURICH. 2 1/2 Rp. negro y rojo. Grandres márgenes y 
pequeña raspadura al frente debajo de la T de Post (small surface 
rub in the frame bellow T of Post). Opinión Holcombe. Zu. 12. Yv.11. 
Yvert.4.200€.�

F  1871� 350,-

° 1850. 2 1/2 Rp. rojo y negro, ORTS POST. Papel algo rebajado y leve 
pliegue sin parte inferior. Buenos márgenes y buena conservación 
(légèrement aminci et plié en bas). Dictamen MARCHAND. Zu. 13II. 
Yv.13. Cat. 3.000€.�

F  1872� 100,-

° 1850. 5 Rp. azul, rojo y negro. Cruz sin encuadrar. Ínfimo punto 
claro en esquina superior izquierda (minimal thin in top left corner). 
Oponión A. Von Der Weid. Zu 15II. Yv.14. Yvert.600€.�

F  1873� 400,-

° 1850. 10 Rp. amarillo y rojo. Reconstrucción de la plancha con 40 
tipos, calidades diversas. Yv.15. Cat. +6.000€.�

F  1874� 200,-

° 1850. POSTE LOCALE. 2 1/2 Rp. rojo y negro. Buenos márgenes. 
Pequeño adelgazamiento en parte superior (timbre aminci en 
haut). Opinión A. Von Der Weid. Zu. 14I. Yv.16. Yvert.1.700€.�

F  1875� 90,-

° 1850. POSTALE LOCALE. 2 1/2 Rp. rojo y negro. Mat. parrilla 
federal en negro. Dos márgenes cortos y leve punto claro. Cert. 
MARCHAND. Zu. 14I. Yv.16. Cat. 1.700€.�

F  1876� 150,-

° 1850. ZÜRICH. 2 1/2 Rp. rojo y negro, ORTS POST. Margen superior 
algo reparado (marge du haut réparée). Buena conservación. 
Dictamen MARCHAND. Zu. 13I. Yv.17. Cat. 1.750€.�

F  1877� 125,-

° 1850. RAYON I. 5 Rp. azul, rojo y negro. Mat. P. D. en azul. Un 
margen justo y leve adelgazamiento (tight margin and little thin). 
Oponión A. Von Der Weid. Zu. 15I. Yv.18. Yvert.1.400€.�

F  1878� 20,-

° 1850. 5 Rp. RAYON I, mat. P.P. en azul. Adelgazado (Aminci). Yv.20. 
Cat. 150€.�

1879� 60,-

° Conjunto de sellos en usado. Yv.15, 20, 23 (5). Cat. 1.050€.�

F  1880� 125,-

° 1851. RAYON I. 5 Rp. azul y rojo. Mat. P. P. de Zurich en negro. 
Encuadramiento de 7/12. Pliegue horizontal (horizontal fold). Yv. 21. 
Zu.17II. Zumstein.825SFr.�

F  1881� 900,-

* 1852. 15 Rp. RAYON III rojo, grandes cifras. Goma original y 
grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. MARCHAND. Zu. 20. 
Yv.23. Cat. 2.750€.�

F  1882� 150,-

° 1852. RAYON III. 15 cts. rojo. Buen ejemplar. Zu. 19. Yv.24. 
Yvert.1.200€.�

F  1883� 50,-

° 1854-62. 1 f. gris. Mat. fechador GENEVE. Margen superior corto. 
Cert. MARCHAND. Zu. 27D. Cat. 900€.�

F  1884� 100,-

* 1858. GENEVE a FRANCIA. 15 Rp. rosa (2) y 5 Rp. castaño.�

F  1885� 300,-

* 1859. BERNA a FRANCIA. Carta inicialmente franqueada con 
sello de 1 Fr. gris y retenida por falta de franqueo hasta que se 
completó con sello de 20 Rp. naranja. Sello de 20 Rp. mat. BERN/1 
1/2 y sello de 1 Fr. mat. BERN/8 1/2. Muy interesante y RARO 
FRANQUEO RECLAMADO.�

F  1886� 150,-

* 1862. Entire letter to LYON franked by 1855-57 20 r. orange and 
rare 1 fr. grey tied by ZURICH cds ś. (Aged stained). A rare stamp 
on letter. Cert. J.C. MARCHAND. Sc.30, 34.�

1887� 75,-

* 1863-67. Dos cartas con franqueo de 10 rp. azul, mat. lineales de 
KRIENS y SIBNEN. MAGNÍFICA.�

1865    1.800 €
1869    1.500 €
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1907    200 €1906    75 €
1905    75 €

1904    125 €1903    75 €1902    100 €

1901    150 €1900    100 €
1899    75 €

1898    100 €1896    100 €1894    150 €

1892    100 €

1889    100 €
1888    100 €
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F  1888� 100,-

* 1888. 25 c. yellow green, perf. 9 1/2 tied by neat GENEVA cds 
on an 1889 cover to CAIRO, Egypt (three backstamps). Very fine, a 
scarce destination for Swiss mail. Michel 59B, Zumstein 67B, Sc. 90.
�

F  1889� 100,-

* 1936. LES DIABLERETS to BRASIL. 2 Fr. brown (black colour 
misplaced) to MARSELLE. Unusual variety on cover. Mi.245z.�

TAIWAN
F  1890� 450,-

(*) TAIWAN. SERIE COMPLETA. 4 valores. Sobrecargados. Sin 
goma, como se emitieron. RAROS. Sc. 1042/45. Yv.140 A/D. Cat. 
1.600€.�

F  1891� 750,-

(*) TAIWAN. Serie completa. 3 valores. Sobrecargados. Sin goma, 
como se emitieron. RAROS. Sc. 1061/63. Yv.151 E/G. Cat. 3.000€.�

THAILAND
F  1892� 100,-

* 1894. 4a. carmine on buff postal stationery card with 1894 
BANGKOK cds, used as formula card in 1902 with Germany 5pf. 
green tied by BERLIN cds and used locally (28/2). Unusual.�

1893� 75,-

* 1900. INCOMING MAIL. Three covers from BELGIUM to BANG-
KOK, diverse frankings.�

F  1894� 150,-

* 1903 (Dec 12). 4a. carmine on buff postal stationery card used 
to TOKYO (Japan) up-rated with 1899-1904 2a. yellow green tied 
by native BANGKOK cds (and by Tokio arrival). Bangkok cds at left 
and transit of Victoria-Hong Kong alongside (Dec 28). An unusual 
and attractive usage. Scott 76.�

1895� 100,-

* 1936. PUNGAH (West Siam) to LONDON. AIR MAIL. Large 
envelope initially franked with 10 stamps (4 on reverse) of the 15 
sat. blue. Instead of being posted the letter was brought down 
to Penang. Stamps of Thailand were not recognised and franked 
with Straits Settlements 25 cts. and 1$ stamps. An interesting 
cover.�

TURKEY
F  1896� 100,-

* 1728 (23 Abril). GALATA to VENETIA. Entire letter with oval VEN.
DA.MAR mark. Very fine and rare.�

1897� 300,-

* 1850-1875. Conjunto de seis cartas, prefilatélicas y con diversos 
franqueos.�

F  1898� 100,-

* 1880. Cover bearing on reverse 2 piastres Duloz stamp tied by all 
Arabic double-box KIRSEHIR cancellation to CONSTANTINOPLE 
(C/W fig.152).�

F  1899� 75,-

* 1884. GREECE. Registerd cover bearing two 2 piastres stamps 
tied by all Arabic double-circle ISKECHE cancellations to ISTANBUL 
(C/W fig. 20).�

F  1900� 100,-

* 1884. Registered cover bearing 2 piastras stamp tied by bilingual 
BACHKALE cancellations to ISTANBUL. (Bayindir fig.1). RRR.�

F  1901� 150,-

* 1885. Cover to CONSTANTINOPLE franked by 1884 pair of 20 pa. 
red on rose tied by bold strikes of octagonal arabic only CANEA, 
Crete handstamp in black, cds of same alongside and arrival on 
reverse of scarce cover. Sc 68.�

F  1902� 100,-

* 1891. Postal stationery card of 20 para sent to CONSTANTINOPLE 
showing all Arabic negative DIYARBEKIR seal (C/W fig.89).�

F  1903� 75,-

* 1891. Postal stationary card of 20 para sent to PARIS showing all 
Arabic double-octogonal TARABYA cancellation (C/W fig.177).�

F  1904� 125,-

* 1896. Postal stationery card showing all Arabic triple-box 
KAYSERI cancellation to SWITZERLAND (C/W fig.6).�

F  1905� 75,-

* 1897. Egyptian postal stationary envelope sent from CAIRO to 
CONSTANTINOPLE then redirected by 1892 issue Ottoman 20 
para stamps tied by bilingual BROUSSE cancellation to BROUSSE. 
(C/W fig.149).�

F  1906� 75,-

* 1898. Postal stationary card 20 para lilac cancelled by bilingual 
KEUPRULU (Coles & Walker Type 77) datestamp in black addressed 
to Germany with OPPELN arrival. An extremely rare item from the 
Ottoman Post Office in Yugoslavia.�

F  1907� 200,-

* 1900. PALESTINE. Cover bearing 4x10 para Ottoman stamps mix 
franking with French Levant 1 piastre tied by bilingual JERUSALEM 
cancellations to FRANCE (C/W fig.5).�

1891    750 €1890    450 €
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1923    800 €

1924    150 €1922    125 €1921    150 €

1920    200 €

1919    150 €

1918    100 €
1917    200 €

1916    100 €1915    125 €1914    175 €1913    90 €1912    90 €

1910    100 €
1909    75 €

1926    800 €
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1908� 75,-

* 1905. Internal envelope to Constantinople franked, on reverse, 
20 paras red ´Tughra´ tied by double BURGA ADASI sea. On 
obverse, bilingual YENI-DJAMI transit cds.�

F  1909� 75,-

* 1908. PALESTINE. Cover bearing 2x20 para tied by bilingual 
NAPLOUS cancellation to Jerusalem (C/W fig.72).�

F  1910� 100,-

* 1913. Cover to CONTANTINOPLE franked by 1 pi. on 1913 2 pa. 
olive green tied by negative seal in black of DEDEGHATZ. GALATA 
arrival below. A rare cover.�

1911� 150,-

*/° TURQUIA. Páginas de álbum con sellos en nuevo y usado de la 
primera emisión.�

UNITED STATES OF AMERICA
F  1912� 90,-

(*) 1869. 10 c. amarillo naranja, con ǵrill .́ Sin goma. Yv. 33. Sc.116. 
Scott.725$.�

F  1913� 90,-

(*) 1875. 10 c. amarillo, reimpresión (re-issue) sin ǵrill .́ Goma no 
original (not original gum). Yv. 33aB. Sc.127. Scott.700$.�

F  1914� 175,-

(*) 1869. 30 c. azul y rojo con ǵrill .́ Sin goma.Yv. 37. Sc.121. 
Scott.1.450.�

F  1915� 125,-

(*) 1875. 30 c. rojo y azul, reimpresión (re-issue) sin ǵrill .́ Goma no 
original (not original gum). Yv. 37aB. Sc.131. Scott.1.000$.�

F  1916� 100,-

* 50 cts. verde gris. Bien centrado. Raro en esta calidad. Sc. 291. 
Yv.135. Cat. 750€.�

F  1917� 200,-

* EXPO OMAHA. 1 d. negro. Muy bien centrado. Raro en esta 
calidad. Sc. 292. Yv.136. Cat. 1.500€.�

F  1918� 100,-

* 1825 (Sept.11). Entire letter from WASHINGTON DC- the ́ Second 
Bulletin Sanitaire´ concerning and epidemic in Charleston SC, 
addressed to the Public Health Officer in MARSEILLE, with 
manuscript F́rench Consulate General-Post Paid´ and v́ia New 
York, Havre Packet .́ Struck with Washington cds (Sept 11), straight 
line PAID and two line COLONIES PAR-LE HAVRE with all markings 
in red. A fine entire.�

F  1919� 150,-

* 1835 (13 Oct.). NORFOLK (Virginia, USA) a BARCELONA. Marca 
ISLAS DE/BARLOVENTO en rojo, estampado a la llegada en Cádiz. 
Porte de 5 reales más 4 mrvs. RARÍSIMA carta procedente de USA 
circulada por el correo Español.�

F  1920� 200,-

* 1849. FOREST HILL a PHILADELPHIA. 5 cts. castaño, mat. 
fechador de Philadelphia en azul.�

F  1921� 150,-

* 1852 (Sept 26). Entire letter from NEW YORK to BORDEAUX 
(France) bearing 1851-57 3c. red-brown (2) imperforate cancelled in 
black; red NEW ORLEANS/LA despatch cds at left. Charged with 
handstruck 1́3´ decime due mark in black on arrival. Reverse with 
London transit cds, and Bordeaux and Tarbes cds ś (Oct 21). Scott 
11.�

F  1922� 125,-

* 1858. SACRAMENTO (California) to ISLAY (Perú). Red 3 cts. 
envelope uprated with two 10 cts. green (2) making 23 cents. (one 
cent in excess). On arrival a faint incomplete FRANCA in black 
struck here. Fine and rare franking. Sc.32 (2).�

F  1923� 800,-

* 1859. NEW ORLEANS to FRANCE. Folded letter franked by 
vertical strip of three 5 cents brick red tied by NEW ORLEANS. 
Fine and RARE. Sc.27 (3).�

F  1924� 150,-

* 1860. NEW YORK a ESPAÑA. 5 cts. castaño. Tasada a la llegada 
con 4 Reales. Magnífica y muy temprana carta dirigida a España 
con sellos. Cert. PF 2́002. Sc.29.�

F  1925� 1.000,-

* (1862 CA.). WELLS FARGO. 3 cents Stationery roughly opened 
on top and repaired, with Adtl. Pony Express 25 cts. 1/2 oz. blue 
tied blue S.F. adressed to GOLD HILL/NEVADA TERRITORY.�

F  1926� 800,-

* 1863 (May 6). Cover from CHARLESTOWN (Mississippi) to US 
Consul in ROME via Boston (May 9) and England, franked by USA 
12 cents black and 30 cents orange with corresponding PAID 42 at 
left in red. Probably carried by Cunard ´Europa´ with red British 
credit ´36´ cents. CIVITAVECCHIA-DALLA VIA DI MARE in black 
well struck on front of scarce cover mailed during the US Civil War. 
Sc.69, 71.�

1925    1.000 €



222 FILATELIA

1936    75 €1935    100 €

1934    150 €

1933    150 €1932    150 €1931    200 €

1929    125 €
1928    150 €

1927    200 €

1942    150 €1941    250 €
1940    250 €

1937    75 €
1938    100 €
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F  1927� 200,-

* 1865. NEW YORK a SUIZA. 1 cto. azul (defecto) y 10 cents verde 
(2). Marca de intercambio GB/1F40c corregido a GB/40c. Tasada a 
la llegada con 1F20c. Rarísima la marca GB/1F40c. estampada por 
error.�

F  1928� 150,-

* 1866. NEW ORLEANS a GÉNOVA (Italia). 10 cts. verde (2) y 12 cts. 
negro (2) circulada vía New York y Londres.�

F  1929� 125,-

* 1870(July 16). Cover and complete origina1 contents from New 
York to Paris franked by scarce usage of top marginal vertical 
pair of 1870 2c red brown tied by cork cancels and by Calais entry 
marking. Fine strike of ǴB-40c´ Anglo-French Accountancy 
marking in black and charged 5 decimes due on receipt. London 
transit on reverse (July 30) in red. Scott 146. Cert. PF 2́002.�

F  1930� 500,-

* 1870. YOKOHAMA (Japan) to PONT ST. ESPRIT (France). 10 c. 
green (grill F) and 30 c. orange (grill F, short margin at right). Transits 
in S. FRANCISCO and N. YORK, and paquebot mark ETATS-UNIS/
PAQ. FR. H Nº 3. Cut in the envelope under the stamps and roughly 
margins. RARE. Sc.96, 100.�

F  1931� 200,-

* 1874. MORRISTOWN a GENEVE. 1 cent ultramar fuerte (7) y 3 
cents verde.�

F  1932� 150,-

* 1876. LONDON (Great Britain) to BOSTON. 2 1/2 d. rose redirected 
to MANCHESTER with U.S.A. 3 cents green stamp.�

F  1933� 150,-

* 1882. NEW HALIFAX to ENGLAND. 3 cents green envelope 
uprated with 2 cents orange redirected with Great Britain 1 p. lilac.
�
F  1934� 150,-

* 1886. LONDON to BOSTON (U.S.A.). 2 1/2 p. lilac (2) redirected to 
MEDFORD with three U.S. 1 cent stamps.�

F  1935� 100,-

* 1893. ´World Columbian Exposition´ 1c black postal stationery 
cards-the complete set of 10 different cards, very fresh and 
fine unused (all bear Columbus issue 1c deep blue pre-applied). 
Together with the original envelope the cards were originally sold 
in.Extremely seldom seen group.�

F  1936� 75,-

* 1894 (Nov 9). Cover to ORANGE COUNTY with Washington 
2c. rose applied in centre of Śt. Elmo Hotel / Goshen / N.Y.́  red 
printed advertising at upper right of cover, tied by GOSHEN/NY 
duplex in black. Fine and attractive usage.�

F  1937� 75,-

* 1925. NEW YORK to BOGOTA. Large comercial cover sent via 
SCADTA Air Mail with special stamps of 10 cts. and 1 peso (2) and 
Colombian 4 ctvos. (3). RARE high franking.�

F  1938� 100,-

* 1922(Jan 20). Registered envelope of 3ctvos. in álbino´ (Scott 
U437 ?) to Berne, Switzerland franked by Jamestown 2c carmine 
pair, 1915 5c blue and 1919 Victory 3c violet all tied by bold strikes 
of scarce WAIMEA-HAWAII handstamps in red. Charged on arrival 
with 1910 Postage Due 50c blue green & red tied by Berne cds. 
Delightful and scarce cover. Scott 329,403,537/J43.�

URUGUAY
F  1939� 75,-

* 1858. BOSTON (U.S.A.) a BUENOS AYRES. Encaminada por C. 
MORTON STEWARD/BALTIMORE hasta MONTEVIDEO donde fue 
depositada al correo. MUY RARA.�

F  1940� 250,-

* 1862. MONTEVIDEO a BUENOS AIRES. 60 cts. castaño, pareja, 
manuscrito ´Por Vapor Mississippi´ y leve doblez vertical de 
archivo.�

F  1941� 250,-

* 1870. MONTEVIDEO a BARCELONA. Circulada con sello francés 
de 80 cts. rosa de la emisión de Burdeos. Margen corto en una 
esquina. Mat. ANCLA y fechador octogonal MONTEVIDEO/*. 
Tasada a la llegada con 1 peseta. MUY RAROS los sellos de la 
emisión de Burdeos usados en ultramar.�

F  1942� 150,-

* 1871. MONTEVIDEO a MARSEILLE. Circulada con sellos francés 
de 20 cts. azul y 80 cts. rosa, fechador octogonal MONTEVIDEO/*.�

1930    500 €

1939    75 €



224 FILATELIA

1953    1.200 €

1948    150 €1946    150 €

1945    100 €1944    100 €
1943    150 €

1949    100 €

1950    150 €

1947    200 €
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F  1943� 150,-

* 1879 (19.2). MONTEVIDEO a TORINO. Circulada con sello de 20 
cts. castaño claro, tasada primero con 80 cts. rectificado a 1́4´ 
décimas pagadas con sellos italianos de 40 cts. y 1 lira. Magnífica.�

F  1944� 100,-

* 1898(Oct 14). P.S.N.C. Cover to Helsingfors, FINLAND franked 
by Great Britain Jubilee issue 2½d pair tied by ´Entrada Y 
Clasificacion-Montevideo´ datestamp in black with Montevideo 
cds alongside and reverse with tri-lingual Helsinki arrival. SG 201.�

VENEZUELA
F  1945� 100,-

* 1848 (Jan 24). Entire letter datelined CIUDAD BOLIVAR, 
mailed to BORDEAUX and struck in transit with SAINT PIERRE 
MARTINIQUE datestamp in black, via London (March 6) and 
struck with COLONIES / & ART.13 in red. Charged 25 decimes in 
manuscript on delivery. Fine and most unusual routing.�

F  1946� 150,-

* 1864. Incoming stampless entire letter from LIVERPOOL (26 
Dec) with sender ś cachet endorsed ́ per Kilo´ addressed ́ Messrs. 
Krutzer & Rivodo / Caracas / La Guaira´ with HERNANDEZ & 
RIVODO/LA GUAIRA forwarding agent cachet and addes 1863 1/2r 
Eagle tied by LA GUAIRA cds (18 Mar) to pay ongoing postage to 
Caracas. RARE usage of an Eagle stamp.�

F  1947� 200,-

* 1876 (3 Abril). RIO CARIBE (Venezuela) a SANTANDER (España). 
Franqueada con sellos franceses de 10 cts. (2) y 80 cts. mat. ANCLA 
y fechador VENEZUELA /PAQ. FR. A. Nº 3. Doblez de archivo que 
afecta un sello.�

F  1948� 150,-

* 1871. Entire letter sent stampless to BORDEAUX endorsed per 
´RMS´ with fine strike in black of British PO CIUDAD BOLIVAR 
PAID cds in red. Sent on via LONDON with cds and thence to 
Bordeaux, (Paris was under seige). A rare and splendid cover.�

F  1949� 100,-

* 1893. VENEZUELA a USA. 25 cts. castaño (4) RESELLADO. Carta 
certificada, al dorso llegada. Sc.110 (4).�

F  1950� 150,-

* 1901. CIUDAD BOLÍVAR a PARÍS. 1 bolívar gris bloque de cuatro. 
Llegada al dorso. RARO franqueo. Leves roturas en el sobre. Sc.160 
(4).�

1951� 100,-

*/° VENEZUELA. Páginas de álbum con sellos de la primera emisión 
en nuevo y usado.�

LOTES Y COLECCIONES
F  1952� 4.500,-

AMÉRICA LATINA. Colección en 3 álbumes Yvert, desde período 
clásico a 1940. Parte antigua sellos en nuevo y usado, resto nuevos 
con fijasellos. En general, buena calidad. Incluye piezas de valor. 
Conjunto muy interesante, con un valor catálogo superior a los 
60.000€. REQUIERE EXAMEN. Muy buen lote, que incluye muchas 
series difíciles de encontrar. Foto en web, ex-45.�

1953� 1.200,-

CORREO AÉREO. Colección en álbum Yvert cerrada en 1940. Sellos 
en nuevo con fijasellos. Buena calidad.

1952    4.500 €





Deseo que se me adjudique como máximo | I wish to limit the total amount of my purchases to                  sin comisión | without comission                                 

Nombre | Name

Domicilio | Address

Ciudad | City Código postal | Zip code

Tel. | Phone Fax E-mail

NIF | VAT

Lote nº
Lot number

Sus datos personales formarán parte de un fichero legalizado de SOLER Y LLACH AUCTIONS ubicado en c/Beethoven 13, 08021 de Barcelona, con la finalidad de gestionar su encargo 
y el envío de información de nuestros productos y servicios. Sus datos podrán ser comunicados a empresas del grupo según las necesidades de su pedido. Tiene derecho a acceso, 

rectificación, cancelación y oposición mediante escrito dirigido al Responsable de Fichero.

Your personal details will be included in a legalized file property of SOLER Y LLACH AUCTIONS with offices in Beethoven, 13 08021 Barcelona with the only purpose to process your 
puchases and to inform you of our products and services/availabilities. You have the right to access, to rectify, to cancel or to deny the use of your personal details by sending a written 

request to the Responsible of the File.
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Anticipe sus ofertas por teléfono, fax o e-mail | Please advance your bids by phone, fax or e-mail

Beethoven 13 | 08021 Barcelona (Spain)
Tel. (+34) 932 018 733 |Fax (+34) 932 023 306

e-mail: syl@soleryllach.com| www.soleryllach.com

No escriba en este recuadro | Do not write in this space

STAMPS AND COVERS OF THE WORLD

Escriba en mayúsculas | Please write in capital letters

9-10 julio 2024 | July 9th-10th, 2024
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